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cH ocurvPrTEnEH BPoKEP A[ ET4TOIA

I4SBEIUTAJ HA H ESABI4CHK1TE PEB143OPTI

O 14 HAH C YI C Kl,l 143 B EtUTAl4

- l4seeuraj sa $uuaucucra cocroj6a

- l4eaeuraj oa ceonQarna go6nara

- JrlseeuJraj sa npoMeHure Bo Kanuraflor

- l4seeuraj sa napilqHure reKoBr4

- Eeneuryr KoH $unancncrhre u3Beurau

- [lpunosr
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Yn .Flaprcxa 6p-5011-8

1000 Cronje
Peny6nnra Maregoxnia

Ten: +389 2 6140 9Ol
contact@a-ba.mk
www.a-ba-mk
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Eo:
Arquonepure Ha AKqnoHepcroro .qpyurBo
cH ocrryPrTEJrEH EPOKEP A.q st4TOnA

Heeeuraj Ha He3aBrtcHxre peBn3opr,r

llseeumaj 3a QuHaHcucnume useeumau

Hue usapuuBMe peBu3hja Ha npmgpyxHLrre Srxaxcrcxn r4gBeulrau Ha OcmrypilTenHoro 6porepcxo
ApyturBo CH OCNIyPNTEJIEH EPOKEP A.[ E[4TOI|A (ao noHaraMoruHuor reKcr ",[pyuraoro,,),
cocraBeHl,t oA N3BeLUTaj 3a QuHaHcncKa cocroj6a Ha rqeH 31 gereruepu 2A18 roArHa t4 H3Beunaj 3a

ceon$arHa Ao6t4BKa, l4seeuraj 3a npoMeHure Bo Kanhranor u lzleaeuraj 3a napuqHr4re reKoBu 3a
ro.quHara [r]To rorau 3aBpu14, KaKo ]r nperneA Ha SHaqajHure cMeTKoBoAcrBeHr nonuTuKr4 14 .qpyru
o6jacnyaavxu 6eneu:ru.

Odeoeopxocm Ha Paxoeodcmeomo 3a *uHaHcucKume useeumau

Paxoaogcraoro e o.qroBopHo 3a [3rorByBa]be I o6jerrrano npe3eHT[pa]be Ha oBile $taHaHcrlcKu
ilsBelurau Bo cornacHocr co cMerroBo,4crBeHure craH4apAlr npu$arenu Bo Pefly6nrxa Maxegonnja,
KaKo u 3a BocnocraByBalbe Ha raKBa BHarpeuHa KoHTpofla roja Paroao4crBoro yrBp.qyBa.qeKa e
HeonxogHa 3a Aa oBo3Moxr4 u3roTByBabe Ha QuHaHcucKyr r43Beurau Kol4 ce ocnoooAeuu ooq

uareprjanxo norpe[JHo npuxaxyBabe KaKo pe3ynrar Ha [3MaMa ]rnu rpeulKa.

Odeoeopxocm Ha peeu3opom

Haula o,qroBopHocr e Aa rcpasr4Me MucneHre 3a oBtae SHHaHc[cKr4 r43Beurar Bps ocHoBa Ha

HsBpueHara peBu3uja. Hue ja vr3Bpujr4BMe peBfiSujara Bo cornacHocr co peBrcopcKuTe cTaHflapAu
npu$arenr eo Peny6nura Maxegonujal.Tue craHgap4yr 6apaar Haua ycorflaceHocr co erfiqKure
6aparua, KaKo t,t roa peausutjara ,qa ja nnaurapaMe r il3BprxyBaMe Ha HaquH roj rte nu oBo3Moxu Aa
creKHeMe pa3yMHo yBepyBaHre 3a TOa .qanyl $nnancucrure r4sBeurau ce ocnoooAeHl,l ofl
rraarepnjanno norpeuHo np[KaxyBa]be. Peauenjara BKnyr{yBa cnpoBeAyBaHre Ha npoLleAypr4 co qen
creKHyBabe peBil3opcKr4 AoKa3u 3a u3Hocr4re r o6jaByBaFbaTa ao $uuancucKr4re u3BeuJran.
l4s6pannre npoqe4yplr saBucar on npoqeHara Ha peBta3opor 14 r4crr4Te BKnyqyBaar npoqeHa Ha

pt43rltlmTe og uareprjanHo norpeuHo nprKaxyBaBe eo QunancucKure u3Beujralr, 6uno nopagu
u3MaMa t4rril rpeuKa.

[1pr oaue npoqeHKl4 Ha pu3xqure peerasoporja seMa Bo npeAB[A BHarpeuJHara KoHTpona peneBaHrHa
3a noAroTByBabe u o6jerruaxo npe3eHrupabe Ha $rnancucrure t43BeuJrau Ha rqpyutrBoTo co qen
Kpe[pabe Ha raKBu peBilaopcKrl npoqegyp]4 xou ke 6u4ar cooABerHil Ha oKonHocrure, Ho He u 3a

norpe6ara rqa nspa3u Mucnetue sa e$errueHocra Ha BHarpeuHara KoHTpona Ha .Qpyuneoro.
Peausujara, tacro raKa BKfiyr{yBa t,t oqeHKa Ha coogBerHocra Ha npuMeHernre cMerKoBogcrBeHr4

norlr4Tt4Kr4 n Ha pa3yMHocTa Ha cMeTKoBo,qcTBeHUTe npoqeHK[ HanpaBeHI ofl cTpaHa Ha

Paxoeo4craoro, KaKo t,l oLleHKa Ha ceBKynHara npe3eHTaqraja na $rnaxcurcxure rsBelrtrau.

Hue aepyaaMe ,qeKa creKHar[re peBr3opcKr,r Aorc3lr npercraByBaar 3arqoBorrureflHa u cooABerHa
ocHoBa 3a HaueTo peB[SopcKo Mncne]be.

1 Meryxapognlr craHAapAu aa pearasuja (,,MCP) lrsAaAeHx oA crpaHa xa OA6opor sa nireryrapognu craHAapAu 3a peBtir3hja u

yBepyBalbe (,,OMCPy), rora cranraja Ha clrna Ha 15 Aerenaapu 2009 rograxa, npeBeAeH[ u o6jaaenn eo Cn]D(6eH BecHtrK Ha

Peny6nura Maxe4onraja 6poj 79 oA 2010 ro.quna
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Yn "Eaprcxa 6p.50
1000 Cronje
Penv6nnra Mareac

l{ Ten: +38926140
contact@a-ba.mk
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[o:
Axquonepure Ha Arlp4oHepcroro ApyrxrBo
CH OGTTYPilTEJIEH BPOKEP A.q ETTOflA

l4aaeuraj Ha He3aBrcHure peB[3opu (npogonxyaa]

Mucnerue

Haue MucfleHre e.qeKa, $uxaxcucxure fi3Belrtrau ja npeaexrupaar o6jerrnBHo, Bo ct,tre uareprjannla
acneKru, $uxaxcucxara cocroj6a na CH OChFyPLITEJIEH EPOKEP Afl Et4TOnA xa gen 31
geKeMBpt4 2018 roguna, KaKo u pesynraror oE pa6orelbero u napfiqHure reKoB]t aa rogmHara uro
rorau 3aBpuJt4, Bo corflacHocr co cMerKoBoflcBeHnre craHAapflfi npu$arexu ao Penyonuxa
Maxegoxuja.

lilaeewmaj 3a dpyeu npaeHu u peeynamopnu daparca

PaxoeoAcraoro Ha flpyu.rreoro e r4cro rara o,qroBopHo 3a u3rorByBabe Ha roauuHr4or r43Beuraj sa
paOoreruero xa flpyunaoro ga 2018 roAuHa Bo coraacHocr co qneH 384 oA 3arouor 3a rproBcKtl
,qpyurBa. Hau:a oAroBopHocr e fla r3paguMe Milcflelbe aa KoH3r4creHTHocra Ha roAnuHlor usaeuraj,
co ,tcropvtcxure $uxaHcncKrl rx$oprtaaqru o6jaeenra Bo roAfiruHara cMerKa u peBr4Al,rpaHHre

$uxancrcrn u3Beurau na ,Qpyuraoro co cocroj6a Ha u 3a ro.qilHara roja saapuyea Fra 31 AeKeMBpr4
2018, so corttacHocr co peBlrsopcxhre craHAap4ra npra$areHu Bo Peny6nura Maregonuja2, KaKo I Bo

corflacHocr co 6aparuara Ha qneH 34, crae 1, roqKa (A) oA Saronor aa peausraja.

Haue Mt,tcnetue e.qexa, hcropr4crr4re Sunancucxu rnQopnaar4ura oOjaeexu Bo ro4utxHnor useeuraj sa
pa6orenero na flpyuneoro co cocroj6aHau sa ro4uHara turo saBpuyaa Ha 31 AeKeMBpn 2018, ce
KoH3t4creHTHll, Bo cHTe uarepujann[ acneKTH, co un$opr,aaquure o6jaaenra Bo ro,qullHara GMerKa ,l
peBr.qHpaHvlre SuxancrcK[ t43Beturau xa flpyurrBoro co cocrojOa Ha v aa ro,quHara roja saapuryaa
ra 31 gererraapu 2018.

A&EA Fpoyn Aooefl, Cxonje

OgnacreH peBrcop Ynpaanren

Eapx?Ftun

6?{--
25 Jynu2019

2 Merynapo4nu craHAapAlt 3a peBn3ilja (,,MCP) lt3AaAeHu oA crpaHa na Og6opor sa ueryxapo4rt4 craHAapAlr sa pesrasraja ra

yBepyBabe (,,OMCPy), xou cranuja Ha cutna xa 15 4ereuepu 2009 roAuna, npeBeAeHx lr o6jaaexr,r eo Cnpx6ex BecHhK Ha

Peny6nuxa Mare4oxnja 6poj 79 o4 2010 ro4r,rna
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CH OCl,ll'yPl4TEnEH EPOKEP Afl EhTOnA

I43BE1UTAJ 3A OI4HAHCHCKA COCTOJEA
3a rogrxata xoja3aBpuyBa tla 31 Aeremapn 2018 n2O17

Eeneura 2018 2017

Cpegcrea
Herexoaur cpegcrBa
Hegauxuocru, nocrpojru H onpeMa

TeroeHn cpe4crBa
Sanuxn
llo6apyaarua og pa6oreruero

Ocranaru reKoBHt4 cpegcrBa u ABP

flapuvnn cpegcrBa ti eKBrBafleHru

BKynHO CPEACTBA

Kannran n o6apcrr
Kannran
Axqnonepcrn Kannran

Arymynnpana Ao6neKa
TerosHa go6haxa

06epcrn
HererosHn o6apcrn

fion ropoux u nosajrtanqu

Terosxr o6apcr[
Kparropovuu nosajmrqn

O6apcru ron go6aeysavu

Ocraxaru reKoBHr4 o6apcxu u l-lBP

223.663 144.551

223.663 tM.551

7

8

I
10

33

398.1 1 0

11.268

22.707

18

170.479

8.460

3.500

432.118 182.457

655.781 327.O07

11

4.920
18.273

18.081

4.920
5.672

16.291

41.274 25.883

12 282.479 71.569

12

13

14

282.479

130.836

178.864

22.328

7,l.569

83.526

1 34.1 39

10.890

332.029

BKYNHO KAIII4TAN U OEBPCKI4 655.781

Eeneurure npercraByBaar cocraBeH .qen Ha Sunancucxltre u3BeLttTat,t

Oaue QraxaHcucKl4 t43Beurau ce ogo6penu oA
Brrona u nornuluaHr Bo HeroBo uMe oA:

228.555

327.O07

klaapuen Ar4peKrop ."-$.$_-;
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H3BE]XTAJ 3A CEONOATHA IOEHBKA
3a rognmara roja saepuyBa Ha 31 gerenapn20lB u2017

cH ocnryPHTEItEH EPOKEP Ag El4TOnA

Eeneulxa 2018 2017

Ilpuxoflr,r o,q npoAax6a

Ocraxaru onerapt4BHt4 n pilxo4t!

Brynxo oneparxBH, npxxoglt

Tpou.roqu sa rr,tarepujanr H ogpxyBatse

[lfiaru, Ha]qoMecroqu u flpyrLr flHqHu npxMaba

Araoprusaquja

Ocranaru onerapmBHr rpotxoql,l

Brynno oneparxBHu Tpoluoqn

OflEPAT'IBHA AOET4BKA

nPilxo[]4 (PACXOAI) OE Ott HAHCI4 PAHrE

flpuxogu og $nuancupabe m KypcHH pa3rltlxt4

Tporuollvt og $uxancnpalbe 14 KypcHl4 pa3flurl4

EOE]4 BKA n PEI OAAHOqYBAHTE

Eaxor na Ao6uaxa

HETO [OE]4BKA 3A TOAnHATA

Ocraxara ceonSarna Ao6raxa

BKYNHA CEONOATHA flOEI4BKA 3A
roElrHATA

3APAEOTBAqKA NO AKqHJA

- OcxoeHa H pa3BogHera (,E[enapn no arqria)

17

18

19

20

15

16

21

21

113.828

5.694

66.647

806

119.522

(4.560)

(23.s28)
(2.281)

(41.351)

(71.7201

47.802

67.453

(4.741\
('14.718)

(633)

(23.111)
(43.203)

24.250

3

(10.554)

(,l0.551}

37.251

(2.860)

79

(6.27e)

(6.200)

{8.050

22 (1.75e)

34.391 16.291

34.391 16.291

21,49

Beneuxure npercraByBaar cocraBeH .qefl Ha Qunaxcucrn usBeurau

{0,18
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cH ocnryPl4TEnEH EPOKEP A.q 6l4TOnA

I43BE1IITAJ 3A NPOMEHI4TE BO KANITAIIOT
3a rognsara xoja eaapuryBa Ha 3{ aererrlapn 2018 n 3{ Aexeuapn 2017
Bo rnjaAr Aenapn

Ocnoena
TNABHHHA

Aryuynnpaxa
[o6rara Brynno

Cocroj6a ua 01 Jauyapu2017
Kopexquja Ha ocHoBHa rpeuxa
01 Jaxyapr 2017 (roperupaxa)

Cocroi6a na 01 Jaxyapu 2017

flo6uaxa (sary6a) 3a roAuHara

Cocroj6a xa 3,l Aereuepu2017
,[o6uera (sary6a) sa roiquHara

[ueugenga

Cocroi6a na 31 Aereuapn 20{8

4.920_ 5.821
(14e)

10.741
(14e)

4.920 5.672 10.592

4.92A t55 5.075

16.291 16.291

4.920 21.963 26.883

34.391

(20.000)
34.390

4,920 36.354 41.274

Eeneu:xure npercraByBaar cocraBeH Aen Ha $unancucxure u3Beturau
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CH OC[ryPhTEflEH EPOKEP AE El,lTOrlA

I43BEIXTAJ 3A NPOMEHI4TE BO KANNTATIOT
3a rognuara roia raepuyBa Ha 31 gereuapn 20{8 r 3{ .qereunpn 20{7
Bo rnia.qn Aerapr

2018 2017

roToBuHcKr TEK Ofl OnEpATnBHU AKTyIBHOCTI4
fipunaeodyaarsa sa:

flo6rera npeg ogaHoqyBaxre
Auoprusaq uja na uareprajanxu cpeAcrBa
Heornnuana BperqHocr na oryfenn ocHoBHlt cpeAcrBa

,flagenu ogo6pexmja Ha KynyBaqt4

l-lpr,rxog og go6ueuu ogo6penrja
Kopexquja Ha ocHoBHa rpeuKa

Tpotuor 3a KaMaru

HerarusHil KypcHr4 pa3nrxu
flo6rera og pa6orere npeA npoueHn Bo oneparrBHuor
ffanlTaJt

3zonemyearue (nauanyearue) ua meroenume cpedcmea
Sanuxn
l-lo6apyaarua oA KynyBaqr
Ocraxaru reKoBHr,r cpe.qcrBa u ABP

Seonenyearue (nananyearue) na menaenume odepcxu
O6epcru rou 4o6aeyaaqure
Ocranaru reKoBHH o6apcru ra flBP

Hemo napuqeu mer od padometbemo

flnarenu KaMaru

Flnareu .qaHoK Ha Ao6r4sxa

Hero roroel,tHa oA oneparrBrr attTrBHocr]t

roToBH HCK]4 TEK OE 14 H BECTH Ul4O H 14 AKT[4 BHOCT14

Ha6aara (npo4ax6a) Ha He4BrxHocrlr, nocrpojru ra onpeMa

Hero roroerHa oA trHBecrxq]toHr arTxBHocrlt

roTo Br4 H cKt4 TE K OA O14 HAH C14CKI4 AKTH BH OCTI4

Kparropovuu $unancncxu o6apcru

flonropovn u Suxancrcrn o6spcxr,r

ArquoHepcru Kant,tTarr u 3a4pxaHa 4o6uara
Hero roroerna oA Qrrancncrr arrrBHocrlt

Hero sroneMyBarbe (xauanyaarue) xa roroBrHa
IoroanHa Ha noqeroffor Ha roguHara
forosrxa xa rpajor Ha ro,qtrHara

(1s) (5)
(228.108) (92.747)

(2.80e) (7.76s)
(230.e31) (100.516)

37.251

2.281
411

477
(1.6e4)

10.553

1

49.280

{8.050
782_

(149;

3.559

2

22.2&

46.419

10.142

110.O32

7.174

(55.56{) 117.206

({25.0e{) 38.934

(10.553)

(1.56s)

(3.55e)

(622)

34.753({37.208)

(81.804) (135.e23)

(8{.804}

23.271

234.949
(20.000)

238.221

(r35.e23)

46.752
52.493

99.243

19.208

3.500m
Eeneurnre npercraByBaar cocraBeH .qen Ha $nnancucrnre rcBeurail

(1.e26)
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cH ochryPHTEflEH SPOKEP Atrl Et4TOnA

EEII EIIIKh KOH OI'HAHC]4CK]4TE I43BEIIITA]4
3a rogunara roia saapuyBa Ha 3{ Aereuepn20lB
G[re rsHoc[ ce rcraxaHr ao rniaAr Eexapu, ocaex raiiy xaAe uro e nonnary xagxaqeHo

1. OnUTH HHOOPMAIII4H

CH OcmryprarefleH Spoxep A.[ Eurona (ao nonarauoulHr4or rercr ,,,[pyrlrrBoro") e perucrpt4paHo KaKo

aKquoHepcKo ApyrxrBo corflacHo Saxonor 3a rproBcrr4re ApyrxrBa u Saxonor 3a cynepBlreuja na

ocurypyBarbe. OcHoeaa Rejnocr Ha ApyurrBoro e 3acranyBabe Bo oc,lrypyBalbe u ocrirypt,trenHo
nocpegyBa$e (rnaaxa nprxo4Ha uu@pa: 66.22 - fiejnocrr Ha 3acranHuqu Bo ocfirypyBa]be t,t

ocr4rypurefl nn nocpe4nnqr).

flpyr.nraoro e ocHoBaHo u 3anoqHano co pa6ora aa 4 flereruapu 2014 roauna. CeAnu:rero xa

.qpyulrBoro ce naoia so Eurona Ha yn. ,,flurunrap klnuescru Myparo" 6p.5.

Ha 31 gexerraapu 2018 rarua 66 apa6oreuu (31 gereuepu2017:47 apa6oreun).

2. CMETKOBOECTBEHU nOfl HT14K14

Bo npo4onxeHHe ce npuraxaHu ocHoBHr4Te cMerKoBo,qcrBeHu nonurnKn ynorpeOenr npn

nogroroBKara Ha oBue Smnancucru u3Beurau. Oaile nonuruKt,t ce KoH3r4creHTHo npuMeHeru Ha cure
npuKaxaHu roAuHt4, ocBeH goKonKy He e nouHaKy HaBeiqeHo.

2.1. OcHoea 3a nogroroBxa

Oerae $r,lnaHct,tcKr,r l43Beurrar ce no]qrorBeHu Bo cornacHocr co 3axonot 3a rproBcxu ApytxrBa
("Cnyx6en BecHnK na PM" 6p. 2812004 ... 06/2016) u fipaarnnrKor 3a Bogelbe cMerroBo,qcrBo
("Cnyx<6en BecHrK xa PM" 6p. 159 og 29 [ereuepu 2009 roArHa, 6p. 164 o,q 2010 roiqfiHa u 107 oA

2011 ro4una). Cnopeg oeoj flpaauflHr4x ce nponnuyBa BoAetuero cMerKoBorqcrBo Bo corflacHocr co
MefynapoAnure craHgapAu sa SuxancucKo r43BecryBabe (MCO14) axnyvyaajkur ru n Tonrysaraara Ha

nocrojnuor KoMtarer 3a rorrKyBabe (n]CD u Tonryaaua Ha Kor,aureror Ba ronKyBatue Ha

MeryHapoAHoro $unancncKo r43BecryBabe yrBpAeHH oA OA6opor sa uefynapo4Hn cMerKoBoflcrBeHu

craHgapgvr (KTMOUI) n3AaAeHu ua 1 jaxyapu 2009 ro,qhHa.

Ounancncxure m3BeulTau ce no4rorBeHn cnopeA KoHqenror Ha ucropr4cKa BpeflHocr ocBeH 3a

$unancucrure cpelqcrBa pacnonoxn[B]4 ea npo[ax6a u $unancrcrure cpeAcrBa u o6apcru
(axnyvyeajku 14 flepnBarrBHr4 HHcrpynrexna), gororlKy nocrojar, Kot4 ce Mepar no o6jexrnaxara
BpegHocr. Ocxoanre 3a MepeHre na ceroj noeguHeqeH Bt,tA Ha cpeAcrBo, o6apcra, npuxog n pacxoA

ce EeranHo onnuaHm Bo npogonxeHue Ha ogaa 6eneura.

flogroroarara Ha oBne Qunaucucxu r4sBeulrar4 Bo cornacHocr co MC<DI4 npu$arenu u o6jaaexu eo

Peny6nura Maregonvrja 6apa ynorpe6a xa ogpefleHu Kpr4ruqHu cMerxoBo4crBeHr4 npoqenru. Taa
ufio raKa 6apa PaxosogcrBoro na fipyuraoro Aa ynorpe6yaa cBoH npoqeHK]r Bo npoqecor Ha

npuMeHa Ha cMeTKoBo,qcrBeH,lre nonnrmK]4.

flogpavjara uJro BKnyqyBaar noBr4coKcreneH Ha npoqeHKa fiflu KomnneKcHocr, unu nogpavjara Bo Kot4

npernocraBKnre u npoqeHKure ce snavajHu ea Snxaxcucxure er3Beurram, ce o6enogeHeru Bo

Seneura 4: 3navajnu cMerKoBoAcrBeHu npoqeHKu.

flpyuraoro ja soAu cMerKoBo.qcrBeHara ea[,qeHq[ja ]r noArorByaa $unancucrlt t43Beuram Bo

floKanHara Banyra - MareAoncru fiexap (MKE unu Eenap) roja npercraByBa SyxxquonanHa ]t

npe3eHralllrcKa Banyra.
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Grre HgHocli ce rcKaxanu Bo

CH OCNTPhTENEH EPOKEP AE EHTONA

EEJIEIITKI,! KOH OHHAHC14GK]4TE ]43BEIUTAI4
3a roArrara roja sanpuyBa Ha 3{ nereuapu 2018

2. CMETKOBOACTBEHh nOnnTUKI4 (nposonxyBa)

OcHoea 3a noAroroera (npogonxyea)

Ouxancucxure raBeuJrau ce nogrorBeHu co cocroj6a Ha u 3a rofluHure uro 3aBpulyeaar na 31

AeKeMBpl4 2017 n 2016 roAnaa. TexoaHfire H CnopeA6ennre noflaroqH npuKaxaHH BO OBhe

$uxancucru u3Beuran ce u3paseHn ao unjagn fienapu, ocBeH ]qoKonKy He e nouHaKy HaBeAeHo.

Onaruy KaAe uro e Heonxo,qHo HanpaBeHu ce npunaroflyBatsa Bo npe3eHraqrajara na cnopefl6eHrre

nogarour4 co qen ucrara fla o,qroBapa Ha npe3eHTaquiata Ha reKoBHl4Te no.qarollt4.

2,2. Crpaucrn Banyru

Tpancarqnure.qeHoMr.rH npaHn Bo crpaHcKa Banyra ce ficKaxaHu eo Maxe4oHcKvl flenapu co npuMeHa

na oSraqrajanHnor cpe4eH Kypc Ha ReHor Ha rpaHcarqrajara. Cpegcraara r o6apcxute LeHoMt4HnpaHu

Bo crpaHc1a Banyra ce HcKaxaHu ao MaregoHcKt4 flenapu ("flenapu") no cpeAHl4or Kypc Ha Hapo4na

Eanxa xa Peny6nr,rra Maxe4on uja aa nocneAHnor ,qeH o[ npecMerKoBHt4or neprofl. Gure flo6|,1sxu lll

sary6u Kot4 npo63neryBaar oA KypcHt4Te pa3nlrru npilKaxaHu ce Bo Hsaeunajor sa ceonSarnara

Ao6rara KaKo npuxoAu unn pacxo$n og Sunancnpabe Bo nepuoAor Ha Hl4BHoro HacraHyBarbe'

Cpegnr4re EeBn3Ht4 KypceBu xou 6ea npuMeHeru 3a nprxaxyBabe Ha no3ul-lt4l,ire na l4saeurajor sa

$unarCncrara cocroj6a,qeHoMt4H HpaH[ Bo cTpaHcKa Banyra, ce cne4H rre:

31 Aexervrepl4 2018 31 nerei,lapu 2017

53,6887 flenaPra 51,2722 flenaPu1 ycfl
1 EYP 61,4950 flenapu 61,4907,fleuapu

2.3. Hegsrxrocrn, nocrpainn n onpeua

Hegeuxxocrnre, nocrpojKr4Te u onpeMara ce eBltgeHrnpaar no xaOaexa oAHocHo npernocraBeHa

xa6asHa BpegHocr HaManeHa 3a aKyMynupaHara Aenpequjaquja u pe3epBvlpalbero nopaAu

oureryBabe, AoKonKy nocror4. Ha6aeHara BpeAHocr Bt(Ilyt{yBa rpotuoqu Kol,l AHpeKrHo ce oflHecyBaar

na na6aBrara Ha cpeacrBara.

l_{enara Ha qfiHebe Ha cpeAcrBara, n3rpaAeHl4 Bo concrBeHa pexutja, ce cocrotl o]q rpoluoKor 3a

uarepujan, AnpeloHa pa$Orna CVfia n CooABeTHu onuTn np9usB6gHl4 Tpqul6ql4.

llocneAoearerrHuTe xa6aexh ce BKnyqeHh BO eBHAeHTfipaHaTa BpeAHoCr Ha cpeflcrBoTo ufl14 Ce

npusHaBaar raro noce6xo cpe,qcrBo, cooABerHo, caMo Kora nocrot4 aepojarnocr oA npnnuB HauAHu

eKoHoMcKr4 Kopr,rcrlt sa fipy[naoro noBp3aHu, co craBKara u Kora TpotuoKor Ha craBKara Moxe pa3yMHo

Aa ce l43Mepn.

Cnre gpyrm pefloBHH ogpxyBalba ta nonpaBKn ce eBn,qeHrnpaar KaKo pacxolqil eo l4gseurajor sa

ceonSarnara Ao6uexa Bo reKor Ha nepnoflor eo roj ce jaayeaar.
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CH OCT,iryPITE'IEH EPOKEP AII EI4TONA

EEN EUKI4 KOH OI4 HAHCI4CK]4TE ]43BEIXTAT4
3a roAnxara roia 3aBpuyBa na 3{ Aereuapu 2018

Ctrre rexocr ce ncxaxaHr ao rnialr Aexapr, oceex rauy xaAe ulro e norxary xa3xaqeHo

2. CMETKOBOACTBEHH nOflLtTHKH (npogonxyBa)

Hegerxnocrr{, nocrpoirn n onpeMa (npogonxcyea}

He ce npecMeryBa Aenpeqrajarluja ua aeujuurero u mHBecruquure Bo rer. flenpequjaqujara na

ocraHaTuTe cTaBKx Ha HeABr4xHOCTuTe U OnpeMaTa Ce npecMeTyBa npaBonponopllt4oHanHo, co qen,

na ce pacnpegenu na6aanara unu npernocraBeHara Ha6aexa Bpe4Hocr Ao Ht4BHure pesuAyaflHil

BpeAHocrr4 Hu3 npoqeHernor BeK Ha ynorpe6a, KaKo uro cflegr:

Pesugyannure BpegHocrn Ha cpegcrBara u npoqeHerlror BeK Ha ynorpe6a ce nperfleAyBaar h

AoKonKy e norpe6no ce Koperupaar, Ha ceroj garyu Ha u3BecryBaue. Kora eBngeHTupaHilor lt3Hoc Ha

cpe4crBoro e noBucoK ofl HeroBt4or npoqeHer Ha.qouecrnr4B vt3Hoc, roj aegnaul ce orntauyBa .qo

HeroBvroT HaAoMecTJl t4B I43HOC.

l-paAexnm o6jemu
Onperua
Ocranara onpeMa ta MoropHr4 Bo3l4na

Ilpnxo4rre unx pacxoflure noBp3aHu

npunnBuTe co eBuAeHT[paHnoT H3HOC.

,qo6uera Bo neptaogor Ko[a HacraHyBaar.

40 roAunt,r
4-25 ro+nan
4-5 roAunur

co oryfyaaba ce oflpegyBaar no nar xa cnope46a na

Paenuxure ce BKnyqeHu so J4seeurajor sa ceonSarnara

2.4. Oureryea]be Ha meQnuaxcltcrnre cpegcrBa

He4euxxocrure, nocrpojKylre u onpeMara, KaKo u neuareprajanHure cpegcrBa co ge$nnupaH BeK Ha

ynorpe6a ce npoBepyBaar 3a nocroebe Ha MoxHr4 oureryBaba cexorau Kora oflpegeHll HacraHu un14

npoMeHu Ha ycnoBu yKaxyBaaT AeKa eBHAeHTnpaHUor r43Hoc Ha cpeAcTBaTa He Moxe ga ce

HaAoMecrh. Ceroraur Kora eBngeHrupaHlror r4sHoc Ha cpegcrBara [o Ha[MvlHyBa HuBHl,tor

HaAoMecrnnB u3Hoc, ce nptd3HaBa sary6a oE oureryBaue. Ha,qoMecrnnBLtor tdsHoc npercraByBa

noBrcoKr4or t43Hoc nonaefo Hero npogaxHara qeHa H ynorpe6xara BpeAHocr Ha cpeAcrBara. Hero
npogaxHara qeHa e lt3Hoc roj ce go6rlBa og npogax6a xa cpepcrBo Bo rpaH€Kquja nortrefy go6po

u3BecreHu cy6jerau, AoAeKa ynorpe6enara BpeAHocr e cerallHara BpeflHocr Ha npoqeHer[Te uflHl,l

roroBr4HcKu npunuBu Luro ce oqeKyBa Aa npor3ne3ar oA KoHruHyrpaHara ynorpe6a na cpe4grBara u

oE Ht4BHoro oryryaaue na rpajor og ynorpe6Hnor BeK. Hagoruec'rnrBnTe u3Hoct4 ce npoqeHyBaar 3a

noe4uHeqHu cpeflcrBa lrflln, aKo e roa HeMoxHo, 3a qeflara rpyna Ha cpeflcrBa roja reneprpa
roToBuHa.

2.5. OrnarcncrucpeRGTBa

.flpyurrsoro rn rnacm$mqnpa cBor,rre $uuancncxn cpegcrBa Bo cneAHilTe Karerop]tt4: Sunancncxr
cpeAcrBa no o6jemneHa BpegHocr npery go6maxu n sary6l4, KpeAr,trr4 u no6apyaarua, Qmnancucxr
cpeAcrBa Kot,t ce qyBaar Ao .qocneBaue r SuxaHcucKr4 cpe.qcrBa pacnonoxnBu aa npogax6a.

Knacra$raxaqr,tjara aaBncn oA qeflure aa xa6asxa na QnxancucK[Te cpeAcrBa. Paroaonctaoro ru

xnacn$uqupa QuHaucucKure cperqcrBa Bo MoMeHTor Ha HuBHoro npBl'rt{Ho npLt3HaBa}be.

Quxaucucxu cpe1cmea no o6jexmuena epeAuocm npexy doduercu u saeydu

Ounancncrure cpegcrBa no o6jeraraaHa BpeAHocr npery goSuaxn n sary6n ce SnnancucKt4 cpe4crBa

HaMeHeru aa rpryBalbe. EAno $rnaxcucro cpe.qcrBo ce xnacnSnqnpa KaKo cpeAcrBo HaMeHero 3a

TpryBabe AoKonKy ce creKHyBa co qefl Aa ce npogaAe Bo KparoK por. Cpe4crBara Bo oeaa rareroprlja

ce xnacu@nqupaar KaKo reKoBHr4 cpeflcrBa. Co cocroj6a na 31 4eremapn 2018 n 2017 roflrHa

fipyurreoro HeMa rnacuQraqurpano cpeflcrBa Bo oBaa rareropnja.
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cH oc[ryP[TEnEH EPOKEP Afl El4TOnA

EEflEU KH KOH OI,IHAHC l4CKl,lTE H3BEIIITAH
3a rognnara roja mspuyBa Ha 31 gereuepu2OlS

Gxre t{3Hocn ce xcfiaxaHx Bo l{niaAx AeHapu, ocBeH TaMy ffage uro e noxHaxy Ha3HaqeHo

2. CMETKOBOICTBEHI nOnHThKl,l (npo.qonxyBa]

Orxaxcrcxx cpeflcrea (npogonxyea]

Qunaucucxu cpedcmea Kou ce qyeaam do )ocneearue

Bnoxyaarua qyBaHu Ao AocneBaHre ce He-Aep[Barnexu $mnaHcl,tcrt4 HHcrpyMeHTut co Surcxu
nepno4r Ha ornnara n co Surcen nepuog Ha flocneBalbe Kou flpyuraoro nMa HaMepa u MoxHocr Aa

rr4 qyBa Ao nepnoAor Ha flocneBase. Co cocroj6a na 31 Eereruepn 2018 u2017 ro,qrHa flpyurraoro
HeMa Knacr4$nqrpauo cpe4crBa Bo oBaa rareroprja.

Kpedumu u no6apyaa*a

Kpegurure u no6apyaabara ce He-.qepnBaruBHr4 Sunancucxu cpeAcrBa co Smrcnu wlu
AerepM,tHr4panr nnakarua Koyr He Kornpaar Ha aKTurBeH na3ap. Tue ce BKnyqeHH Bo reKoBHnre

cpegcrBa, ocBeH 3a oHue Kou gocneBaar Bo nep[og no,qonr on 12 necer-ll4 o,q AaryMor ua l4aaeunajor

aa Snnaxcucxara cocroj6a. Kpe4rarnre u no6apyBalbara na flpyurreoro Ha AaryMor ua l4eaeunajor

aa $nxancucrara cocroj6a ce cocrojar oA no6apyBaba oA KynyBaqn, ,qaAeHu noaajrurqn u ocraHarl4

no6apyearua KaKo u napl4t{Hu cpegcrBa fi eKBHBaneHTn.

@ u u a n c u c xu cp edc m e a p a c n on oKn u s u s a n p od att<6 a

<Dunancucru cpe.qcrBa pacnonoxnilBlt 3a npoAax6a ce He-flept,tBart4B]4, Ko]t ce KpeltpaHr Bo oBaa

xareropuja unu nax He ce Knacu$raqr,tpanu eo 6uno roja og ocraHarure Kareropuvl. Tue ce BKnyqeHu

Bo HereKoBHl4 cpeAcrBa ocBeH aKo paKoBoflcrBoro HeMa HaMepa Aa ro oryfu anoxyBaHrero Bo pox ofl
12 mecequ oA flaryMor Ha t43BecryBabe. Co cocrojGa na 31 fleKeMBpI4 2018 u 2017 rognna

fipyruraoro HeMa KrracnSnqrapano cpeflcrBa Bo oBaa xareroprja.

flpusuaeane u Meperbe na $unaucucxume cpedcmea

Ha6aarure u npo4ax6nre Ha $uxancncrure cpeAcrBa ce eBt4AeHrupaar Ha AaryMor Ha

rpaxcaxqrajara -,qaryMor xa xoj uro flpyu:rBoro uMa o6epcxa Aa ro KynH unu npoga4e cpeflcrBoro.

Ounaxcurcxyrre cpeflcrBa Kou ce npr43HaBaar cnopeA o6jerruana Bpe.qHocr npery Eo6usxtt unn zary5u

noqerHo ce npu3HaBaar cnopeA HuBHara o6jemuexa Bpe,qHocr, npu uJTo rpouot{ilTe Ha rpaHcaKllt4tare

ce npil3HaBaar eo l4sseurajor ea ceon$arnara flo6t.tera. Ounaxcucxure cpegcrBa npecraHyBaar ga

ce nptasHaBaar no t,tcreKor Ha npaBara 3a np[Ma]be Ha napnqHure reKoBx oA Qunancuct(t4re cpe4crBa

rnu no HuBHoro npeHecyBaHre, a ,[pyu:rBoTo rr npeHeno sHaqnTeflHo cuTe pu3ttqu u Kopl4crt4 oA

concrBeHocra. OuxancucK[Te cpeAcrBa pacnonoxluuau ea npoAax6a r QuraxchcKure cpeACTBa no

o6jexnaaxa BpeAHocr npexy go6uatn vi sary6n nocnefloBareflHo ce eBtaiqeHrupaHn no HhBHara

o6jexrlrena BpeAHocr. Kpegurure n no6apysaHrara ce nocre,qoBarenHo eBuAeHrtapaHH no

aMoprr43[paxa xa6aaHa BpeAHocrco ynorpeOa Ha MeroAor na e$erruaHa KaMara. Cure $unancrcxu
cpe,qcrBa Kou He ce npn3HaBaar cnopeg o6jemnana BpegHocr npercy go6uaxu u eary6u noqerHo ce

npu3HaBaar no HuBHara oGjemuana BpeflHocr 3roneMeHa sa rpotuoqr,rre Ha rpaHcaKqrure.

flo6uerure unu sary6nre oA npoMeHara Ha o6jemuexara Bpe4Hocr Ha cpe,qcrBara no oOjelrnena

Bpe.qHocr npery go6mexn n sary5n ce BKnyqyBaar ao Ao6uern I sary6u Bo nepltoAor Kora HacraHyBaar.

flpuxognre oA Ar4BrgeHAn ce npu3HaBaar go Ao6naxn I aary6n KaKo AerI oA ocraHarure npuxoflt4 Bo

MoMeHror rora flpyturBoro uMa BocnocraBeHo npaBo Ha npunt,tB oA AllBtlAeHAa.
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cH ocnrvPnrEnEH EPOKEP A,q EUTOTIA

EEn ElUKl,t KOH OI4HAHCHCKI,ITE H3BEtlITAl4
3a rognuara roja 3aBpuyBa xa 3{ Aereuapr 2018

C]rTe t{3Hocl{ ce rcKaxaHH Bo rflia.qx AeHap[, ocBeH. TaMy ffaAe uro e nouHarry Ha3HaqeHo

2. CMETKOBOECTBEH]4 nOflnTrKt4 (nposonxyBa]

Onmaucr,rcxx cpegcrea (n pogonxyaa)

llpouennre Ha o6jemuauara BpeAHocT Ha MoHeTapHuTe h He-MOHerapHuTe BnoxyBaba

rnacusuqrapaHh KaKo pacnofloxrrr4Bu 3a npoAax6a ce npil3HaeHu Bo ocraHarara ceonQarna

Ao6uexa.

Kora xapruure oA BpeAHocr xnacrsilqupaHn KaKo pacnonoxnuBll sa npoAax6a ce npoAaBaar ufltt ce

oturereH14, aKyMynnpaHara KopeKqula na o6jemnenara BpegHogr rlpllSHaeHa Bo Kanuraflor ce

BKnyqyBa eo ueaeurajor sa ceon$arxa go6uera KaKo flo6taexa unw eary6a oA BnoxyBa]ba Bo xaprLrh

oA BpeAHocr Bo nepuogor ua roj ce ogHecyBaar. Kamarure ofl cpeAcrBara pacnonoxnuBu 3a

npogax6a, npecMeraH[ Bp3 ocHoBa Ha e$erruanara KaMarHa cranKa ce npu3HaBaar Bo

no6uexn/aary6u raro $uxancucxu npilxogr4. llpuxo4ra oA flt4Bu4eHu og SunaHcucKtlre cpeAcrBa

pacnonoxnr4B4 ga npoflax6a ce npn3HaBaar eo Ao6usKn I sary6u KaKo Aen og ocraHarnre np[xoAvl

BO MoMeHTor rora fipyti.rBgTo tlMa BocnoCTaBeHo npaBo Ha np6nuB oR A]rBuAeHAa.

fienpusuaeabe Ha Quuaucucxume cpedcmea

ouxaxcucxuTe cpeAcTBa npecTaHyBaar Aa ce npusHaBaaT no ucTeKoT Ha npaBara 3a npuMalbe Ha

napuqHylre reKoBr4 og $vrxaxcncKure cpegcrBa nnu no HuBHoro npeHecyBabe, a flpyurBoro ru

npeHeno SHaqhTenHo cnTe pH314l-11,1 tl KopllcTt/l oA concTBeHocra.

OwmemyeaFbemo na $uuancucKume cpedcmea

a. Cpegcrea eBuAeHTnpaHu no aMopri43upaHa Ha6aaHa BpeflHocr

Ha cexoj flaryM Ha J4saeutrajor sa Qrnancucra cocroj6a, fipyuraoro npoqeHyBa Aanu nocror

o6jerrraex AoKa3 sa oureryBarbe Ha e4xo $nnaHct,tcKo cpegcrBo nnll' rpyna na Snnaxcrcrr
cpeAcrga. Ounaucrcroro cpegcrBo tanu rpynara xa $unancncKu cpegcrBa, ce ourerenu, u aary6a

nopagu oureryBabe ce eBuAeHT[pa caMo axo rlofiot4 o6jerruaen AoKa3 3a oulreryBarbe xaKo

pffiynrar Ha eAeH unu nogeke HacraHH Kou ce cnyqune no npBllt{Horo npil3HaBa}be Ha cpencrBara n

AeKa HacraHor uMa anujanue Ha oqeKyBaHure uflHr4 napuqHl4 reKoBl4 na SunancucKoro cpeAcrBo unH

rpynara na SunaxclrcKr4 cpegcrBa Kon Moxar eepo4ocrojno ,qa ce npoqeHar. Karo goxae[ sa

oureryBalbe Moxe Ae ce 3eMar uHAuKaqill4Te AeKa AonxHuKoT t4nu rpynara AonxH]lqn nMaaT

snavajnu Sunancucru reulKor4t,t, AoqHebe nph Lrcnnara Ha rnaBHuqa u KaMara, aepojarxocrAera ke

Bnesar ao creuaj unu Apyru peopraHil3aqila, u KaAe uro nocrojar auP.nuau uHArKaqfiH 3a

HaMaflyBalbe Ha u,qHuTe napuqH]4 TeKOBl4 KaKO UJTO Ce npoMeHHTe BO eKOHOMCKnTe yCnOB!! KOl4

KopecnoHgr4paar co earyOara.

3a rareropujaTa KpeAhrlr u no6apyBaHra [3Hocor ua sary6aTa nopaAu ouTeryBabe npeTcraByBa

pa3nuKa nourefy eBuAeHrupaH,tor r,t3Hoc Ha cpeflcTBoro I ceraluHara BpeAHocr Ha npoqeHerure uAHn

napuLrHt4 TeKoBta Ar4cKoHT[paHu co npuMeHa Ha rcBopHara eSemnana KaMarHa cranKa Ha

eunancucroro cpegcrBo. EaugenrnpaHuor r43Hoc Ha cpegcrBoro ce HaManyBa npeKy ynorpe6ara xa

cMeTKa 3a pesepBupabe nopaAil ouTeryBabe, co tlcroBpeMeHo npil3HaBabe Ha coolqBeTHuoT pacxofl

nopaAn oureryBabe Bo rexoBHure 4o6narn u sary6n.
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cH ocnryPuTEItEH EPOKEP Ag EHTO,rA

EEfl EUlKl4 KOH O}IHAHCI4CKHTE l,l3BElUTAl4
3a rognxara roja 3aBpuyBa Ha 31 AereMapr 20{8

Gnre rgxocr ce rcraxarr eo rniagu .qexapu, ocaex rauy xaAe uro e, norHaxy xagraqeHo

2. CIIilETKOBOflCTBEHH flOIlHT[4KH (nposonxyBa)

Orxaxcrcxr cpeAcraa (npogonxyBa)

floronry KpeAuror rnu cpegcrBoro Koe ce qyBa flo AocneBabe e co npoMeHnrBa KaMarHa cranKa,
TeKoBHara e$emuana KaMarHa cranKa yrBpfleHa cnopeA AoroBopor npercraByBa cranKara Ha

Mepebe na 6uno roja saryOa oA oureryBarue. Ha npmMep, fipyuraoro Moxe Aa ro u3Mept,t
outreryBalbero Ha cpeAcrBoro Bp3 ocHoBa na o6jexruaHara BpegHocr Ha nHcrpyMeHTor, xoprcrejrtu
na3apHa LleHa.

,[oxonxy ao xexoj nocfleAoBarefleH nepuoA r4gHocor Ha oureryBaHrero ce HaMa.nlt u roa HaMaflyBa]be
uoxe o6jelrfiBHo Aa ce noBp3e co HacraH xoj nacraxan nocne npu3HaBalbero Ha oureryBaHrero
(raxo na npuMep no4o6pysarre Ha Kpe.qr4THuor pejruxr Ha .qorxHr4Kor), nperxogno np[3HaeHara
saryOa ce HaManyBa npexy reKoBHl4Te nqo6raru nnu sary5n.

6. Ouuancucxu cpeAcrBa pacnofloxniler sa npo4ax<6a

Ha ceroj .qaryM Ha l4aseurrajor ea $mnaxcucrara cocroj6a, fipyr.uraoro npoqeHyBa Aanu nocroyt
o6jerruaen AoKa3 3a oulreryBaHre Ha e4no SuxaHcucxo cpe.qfiBo unu rpyna Ha $unaxcucxu
cpeAcrBa. 3a AonxnuuKu xaprl4.4 oA BpeAHocr, fipyr.uraoro ru Kopr4crx KpurepuyMr4re HaBefleHn Bo
no,qroqKa (a). Kaj concrBeHl,ri{Ku xaprl4n oA BpeAHocr pacnonoxnnB[ 3a npoiqax6a, BHavrreflHoro hnu
nponoHrhpano onafarue ua o6jemmeHara BpeAHocr Ha xapril,rre oA Bpe,qHocr nog Hr4BHara Ha6asHa
BpeAHOCT npercTaByBa [H,quKaTop fleKa cpeAcrBoro e ouTereHo.

,floronxy nocro]t raxoB AoKas 3a $unancncxure cpe.qcrBa pacnonoxnuBfi 3a npogax6a,
KyMynaruBHara aary6a - u3MepeHa KaKo pa3nuKa uery na6aaHara Bpe.qHocr u reKoBnara o6jemuana
BpeAHocr, HaMafleHa sa sary6ara nopagu oureryBabe nperxoAHo npngHaeHa so l4geeurajor aa

Qrnaxcucxara cocroj6a, ce orcrpaHyaa og ceon$arHara go6uexa H ce npu3HaBa KaKo go6uera unt,t

sary6a 3a nepno,qor. fioronxy eo reroj nocne]qoBarefleH nepuog o6jerrr,tBHara BpeAHocr Ha

.qoflxHuttKt4re uHcrpyMeHrlt eBrrgeHrt,tpaHh raxo $mnancucKr4 cpeflcrBa pacnofloxnhBu sa npogax6a
ce 3rofleMl,t il 3rorleMyBaHrero uoxe o6jemuBHo Aa ce noBp3e co nexoj HacraH no flaryMor Ha

eB]4,qeHrupaHreTo Ha ouTeTyBaHreTo Bo Ao6usxure unu sary6ure, 3ary6ara nopaAu oureryBabe ce
HaManyBa npeKy reKoBHure Ao6fieKn unn sary6ra.

2.6. flpe6naare na QrnaHcncrr{Te rrHcrpyMeHrn

<Duxancucxure cpegcrBa n o6epcxu ce npe6uaaar u Hero BpeflHocra ce npeseHrilpa ao lrlsaeunajor
sa Suxancucxa cocroj6a, Kora nocrol4 3aKoHcKo r43Bpr,xHo npaBo aa npe6naaHre Ha npu3HaeHtare
BpeAHOCTl,l ll nocTot4 MoxHocT Aa ce nopaMHaT Ha HeTo ocHoBa urru naK ucToBpeMeHo Aa ce
peanu3upaar cpeflcrBara u noAMr4par oGapcrure.

2.7. 3annxr

3anuxrre ce BperqHyBaHLI no noHncKara nonaefy na6aenara h Hero peanrcaqnoHara BpegHocr. Hero
pearlrcaq,loHara Bpe4Hocr npercraByBa npogaxHa Bpe4Hocr ao cexojgxeBHuor reK Ha pa6orara,
HaManeHa 3a rpoutoqa4re 3a 3aBpuyBalbe, MapKerlrHr u 4mcrpr6yquja. TpouroKor Ha marepnjanure u

pe3epBHure,qenoBlt ce yrBpflyBa ropracrejrira ja Merogara Ha noHflepupaH npocer u BxnyqyBa rporxoqr4
HanpaBeHn 3a HUBHa Ha6agxa, AocraBa Ao nocroeqrara noxaqnja ra cocroj6a xa ynorpeoa. Tpouroxor
Ha npou3Bo,quTe Lr npou3BoAcTBoTo Bo reK BKflyqyBa u cooABeTeH gen Ha on[uTl4 Tpoluoqr4 Bp3 ocHoBa
Ha HOpManHHOT OnepaTUBeH KanaqHTeT.
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cH ocnryPnrEflEH EPOKEP AE El,tTOJtA

EEII E]TIKH KOH OI4HAHCHCKI4TE H3BEUITA]4
3a rognxara roia aaapuyBa Ha 31 gereuepn 2018

Crre ngHocr ce rcraxaxn ao rnjaAr AeHapr, oceeH rauy xaAe uro e not,txafiy Hasxaqexo

2. CMETKOBOECTBEHU nOnnTnKh (nposonxyBa)

2.8. [Io6apyea]ba oA (ynyBaqn, AaAeHx nosajunqr r ocraHarr no6apyeana

floOapyaarua ofl KynyBaqhre npercraByBaar ta3Hoo4 oA KynyBaqvr sa npoga4eHu crorr4 unu nsBplueHr

croKr4 Bo HopMarrHr4or reK Ha pa6oreruero. ,floronry Hanflarara xa no6apyaa]bara ce oqeKyBa 3a egHa

unn nouarKy oA eAHa ro.qflHa (unu ao BpeMeHcKa paMKa Ha efleH oneparr{BeH qlrnyc AoKoKnKy e

nogonr), no6apyaaruara ce rnacu$uqnpaHu KaKo reKoBHH cpegsrBa. ,{oronxy He ro ucnonHyBaar

HaBe,qeHt,tor ycrroB, vrcrure ce rnacrSrqnpaar KaKo He-TeKoexr no6apyBaba.

Oane no6apyBalba u nosajuuqu unuqujanHo ce npm3HaBaar no HuBHara oEjemuena BpeAHocr 14

nocne,qoBareflHo ce rcMepeHu cnopeA HrBHara aMoprr43upaHa xa6asHa BpelqHocr co ynorpe6a na

Merogor Ha e$emuaxa KaMarHa cranKa, Hero oA pesepBupatuero nopaAu oureryBalbe.
Peaepanparue nopaAu oureryBalbe ce npecMeryBa Kora nocror4 o6jemnaen AoKa3 4exa,Qpyuraoro
HeMa fla Moxe Aa rlr Hannaru cmre no6apyBarba u nosajrurqu cnopeA HnBHilTe opnruHanHlr ycnoBr Ha

nnakarua. 3naqurennu Qnxaxcrcru noreuKorr4u Ha AolrxHuror, aepojarHocra sa creuaj unr
$rxancucro peopraHusr4pabe KaKo u nponoHrilpalbe finu HeMoxHocr ga nna(arue npercraByBaar
t4HgrlKaroptl gera no6apyBaHrara oA KynyBaqu ce ouJrereHu. 3navajxure,qonxHuqr ce recrnpaar 3a

oureryBabe Ha uH,qlrBu.qyanHa ocHoBa. Ocrauarure no6apyearua co cntaqHil Kaparrepucrr4Kfl Ha

KpeA}tTeH pHsHK Ce npoqeHyBaar rpynHo.

l4enocor Ha pe3epBlrpalbero npercraByBa pa3nuKa nouery eBhgeHrtapaHuor krgHoc Ha cpe4crBoro H

CeraUHaTa BpeAHOCT Ha npOqeHeTUTe uAHl4 napuqHta TeKOBl,l AttCKOHTUpaHU CO npuMeHa Ha U3BOpHaTa

e$emueua KaMarHa crarrKa na $unaucuoffo cpe,qcrao. Cpegcraara co Kparropor{Ho AocneBa}be He

ce At,tcxoHTupaar. EaugeHrupaHr4or r4gHoc Ha cpegcrBoro co npu3HaBarbe Ha noBp3aHure sary6r co
npH3HaBarbe Ha p$epBr4par6e nopaAlr ouTeTyBabe, co l4cToBpeMeHo npr3HaBar6e Ha cooABeTHuoT

pacxoA nopaAn ouTeTyBaHre Bo TeKoBnnre go6naxnlaary6u. Bo cnyuaj Ha HeHannarrrl4Bocr Ha

no6apysauero vrcroro ce orniluyBa Hacnpon4 HeroBoro pffiepBrpalbe. FlocneAoBarerrHara Hanrara
Ha nperxo4Ho ornulxaHhre [3Hocl4 ce npr43HaBa KaKo reKoBHa Ro6uaxa.

2.9. Ilaprrxr cpegcrBa H erBnBaneHru

l-lapuvnrre cpeAcrBa I erBuBaneHr[ BKnyqyBaar roroBl,rHa eo 6narajHa, geno3urn no BugyBabe Bo

6anxu a Apytu KparKopor.rHr4 Br4coxonuKBn4Hvt BnoxyBaHra Kota AocneBaar Bo nepxogr4 He noAonr]4 oA

3 ueceqn oA.qaryMor Ha creKHyBaFbe.

2.10. Kannran, pe3epBlr n axyMynrpaHu Ao6rerr/rary6u

(a) Ax4uouepcKu Kanuman

Arqronepcxr4or Kannran ja npercraayBa HoMr,rH€rnHara BpegHocr Ha eMurnpaHure aKqur,r.

(6) Tpowollu noepsaHu co euucuja Ha aKu,uu

Tpotuoqure noBpsaHu Co euucnja Ha HoBH axquu, onqu[ unr4 creKHyBatuero Ha,qefloBHa aKruBHocr
ce npe3eHTupaHu KaKo HaManyBaHre (xero oA AaHoKoT), ua npunuar4re oR eurcujara.
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cH ocuryPnTEIEH EPOKEP AA 614TOnA

E ErI E lX Kt4 KOH O 1,1 HAH C HC KI4TE 143 B E lllTAl'l
3a rognnara Koia 3aBpuyBa Ha 3{ gereuBpn 20t8

Cxre l'3Hocl| ce xcffixaHH Bo rlfljaAr AeHapr, ocBeH TaMy xaAe uro e nolHar.y Ha3HaqeHo

2. GMETKOBOICTBEH]4 nOflnTHKH (npogonxyBa]

Ka n rtan, pe3epBlt u aKyMyn xpaH h Ao6n exr/s ary6n ( npogonxyaa)

(e) ConcmeeHu aru#u

Kora ,flpyurrBoro orKynyBa caoj axquoxepcKu Kanuran, nnareHl4re HafloMecru ce oA3eMaar oA

BKynHuor aKqroHepcKrd Kannralr KaKo concrBeHr4 aKlltiu ce flo4eKa tacrt4Te ne ce oryfar. Kora raKBHTe

aKllutl4 nocrreAoBarerrHo ce npoAaBaaT, npr4MeHuTe HaAoMecru ce BKnyqyBaar Bo aKquoHepcKt4oT

Kanuran.

(e) Peeepeu

Pesepeure, KoH ce cocrojar oA peBanopu3alluoHr,r, BaAonxrrenHn pe3epBu 14 p$epBu oA

peuHBecrlrpana go6nara ce co3gageHil Bo reKor Ha nepuogure Bps ocHoBa xa go6narulsary6n op

peeanoprasaqnja Ha naarepujannure cpeflcrBa u SuuaxcrcKt4re cpe,qcrBa pacnoaoxnuBl4 3a

npogax6a, eo cnyuajor co peBanopu3aLluoHl4 p$epBu KaKo u no nar Ha pacnpeAen6a na

aKyMyflHpaHure go6uarr4 Bp3 ocHoBa Ha 3aKoHcKa perynarl,lBa 14 oAnyKure Ha paKoBogcrBoro t4

a6quoHepure na.flpyursoro. CornacHo co 3aroHcxara perynaruBa pesepBure Moxe.qa ce KopHcrar

3a noKpuBalbe na sary6ure, oa KynyBabe Ha concrBeHu atquu vi $cnnara Ha AuBuAeHfll4.

(d) Axyuynupanu do6uexu

Aryuynnpaxure go6nexu ru BKnyqyBaar 3aApxaHnre Ao6ugrn oA TeKoBHI4or t4 nperxoflHl4re nep]roAr.

2.11. Orrancrcru o6BpcKH

Otanaxcucxr,rre o6apcru ce xnacu$mllupaar Bo corflacHocr co cyluTl4Hara Ha AoroBopHt4or apaHxMaH.

Crare Sr,rxaHcllcKyl o6apcxn na flpyunaoro Ha flaryMlrre Ha u3BecryBalbe ce xnacu$nqupaHvl Bo

rareropnjara ocraHarn Qunancucrn o6apcru no aMoprvt3[paHa xa6asnaepeAHocr. Oeue

Suxaucncxr o$epcrn ce cocrojar o,q o6epcrta cnpeMa Ao6aeyeaqn u ocraHarn o6apcxu n nosajnarqn.

O1epcxu xon dodaeyeaLtu u ocmanamu odepcxu

O6epcrrare xon 4o6aeyBaqu ce o6apcxu ga nnakarue sa croKt,l nnu ycnYru Kol4 ce creKHaril Bo

HopManHgor reK Ha paEoreruero. O6apcrrre ce eBrgeHTupaar KaKo reKoBHn AoKonKy nnakaruero xa

r4crure ce la3Bptut4 Bo poK eAHa roAytHa ]4n14 noManKy oA eAHa roAuHa (rnu Bo BpeMeHcKa pauKa Ha

e.qeH oneparnBeH LlLrrnyc floKonKy e nogonr). fioronry He ro ucnonHyBaar HaBe,qHuor ycnoB, l4crt4re

ce xnacn$nqnpaar KaKo He-TeKoexu o6apcru. O6epcrure KoH Ao6aaysaqu ce eBuAeHTupaHu no

HuBHara oojexrnana BpeAHocr n nocneAoBarenHo ce rcMepeHn cnopefl HuBHara aMoprtlsupaHa

ua6aana BpeAHocr co ynorpe6a Ha Merogor na eQercrreHa KaMarHa cranKa.

tloaajmuqu

l'loeajl14qure unuqnjanno ce eBu4eHrnpaHu cnopeA H]4BHara o6jemuana BpeAHocr, HaManeHa 3a

rporuorlmre Ha rpaHcaKqmja. fiocnegoBareflHo, nosajuutqure ce eBugeHrilpaar cnopeA HuBHara

aMoprr43[paHa Ha6asxa BpegHocr; pa3nuKure noruefy npuMaHrara (nanaanenm 3a rpoluoLlmTe Ha

rpancaxqujara) u na4ouecrflr4Br4or r43Hoc ce npu3HaBaar eo l4geeurrajor aa ceonSarxara go6uexa sa

BpeMerpaelbero Ha nosajruuqnre, xopracrejrir,l ro Merogor Ha e$exruexa KaMarHa cranKa.

HaAorrrecroqnre Kolt ce nna(aar 3a BocnocTaByBaFbe Ha Kpe.qHTHtt ny.Hnu ce npu3HaBaar KaKo TpotuoK

3a rpaHcarqujata na noeajuuqara floKonKy nocror4 aepojarnocr AeKa gen rnu qenara nuxnja (e ce

noBneqe.
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cH ocuryPHTEnEH EPOKEP AA EHTOnA

E EII E tlJ Kl,l KOH O 1,1 HAH C l4C K]4TE 143 B E llJTAl4
3a roAuxara xoja eaepuyBa Ha 3{ gereuept 2O18

Ctrre xgxocr ce rcraxaxn eo nnjaAil Aerapr, oceeH raMy xaAe uro e norxa[y aasxaqeHo

2, CMETKOBOECTBEHU nAnnTnKh (nposonxyBa)

Ornaxcrcru o6Bpcr[ (npo,qorxyBa)

Bo oaoj cnyuaj, HaAoMecroKor ce ogfloxyBa Ao MoMeHTor Ha noBfleKyBabero. floronry He nofiol,t

floKa3 Aera ke ce noBneqe oApegeH Aen urlr4 cure KpeAur{u nuquu, HaAoMecroKor ce Kanurannsnpa

KaKo oAHanpeg u3BpueHu nnakasa 3a ,ruKBr,r4Hocr il ce aMoprlr3upa 3a nept,togor Ha apaHxMaHor.

flosajruraqure ce xnacr$nqrpaHr KaKo reKoBHn oOapcrm ocBeH goKonKy flpyureoro uua 6esycnoeno

npaBo 3a noflMltpyBalbe Ha o6apcrara sa najuanxy 12 rr,tecerlr,t no AaryMor xa lrlgseuJrajor sa

$u nancucrara cocroj6a.

2.12. Tpouroqr 3a no3aiMyBalbe

Onu.nure u noce6xure rpoulotlt4 ea nooajrrarqu AHpeKrHo noBp3aHu co crerHyBalbe, usrpag6a unn
npou3BoAcrBo Ha reann$uryaaH[ cpencrBa, Ko]r npercraByBaar cpegcrBa 3a Kou e norpe6en

3HaqureneH nepuog Ha BpeMe iqa ce noArorBar 3a HrBHara HaMeHcKa ynorpe6a rnn npogaxSa, ce

AoflaBaar Ha Ha6aeHara BpeAHofi Ha rue cpeflcrBa, Ao MoMeHTor Kora cpegcrBara ce 3HaqllrenHo

noflrorBeHu 3a HrrBHara HaMeHcKa ynorpe6a unn npogar6a.

Flptrxogure ofl BnoxyBaHra creKHarr oA npuBpeMeHa nnaecruquja na cneqra$uvnu o6apcKu no

KpeAurr4 KaAe ce or{eKyBaar rporuorlure sa reanuSnryBaHvt cpeAcrBa ce oA3eMaar oA Tpolxol-l[Te 3a

nosajrtayaame Kon Moxar Aa ce KBan[Snryeaar 3a Kanrrannaaqnja.

Cnre ocrasaru rpouloqm sa nosajuuqu ce npn3HaeHu ao 4o6ueru nnu aary6ure Bo nepnogor so xoj

HacTaHane.

2.13. Haeu

flpyureoro npugHaBa nocroelbe Ha AoroBop 3a HaeM Bpg ocHoBa Ha cyutrt,tHara Ha AoroBopor Bo

3aBucHocr o,q roa tqanh mcnoflHyBarbero Ha floroBopor 3aBuct4 og ynorpe6ara Ha cneqmQrvnoro

cpegcrBo unil cpeAcrBaunu AoroBopor npeHecyBa npaBo aa ynorpeOa Ha cpeAcrBoro.

Apywmeomo KaKo sa,<yne.1

Ounancucru HaeM e reKoBeH oaKyn Ha cpe4crBo roj xa flpyureoro cyrurl,tHcKlr My rn npeHecyBa

pr431,rq1,rTe u 6exe$rruTe noBp3aHr 3a concTBeHocTa Ha npeAMeToT Ha HaeM. Sarynexnre cpeflcTBa

ce Kanura.nu3[paaT Bo MoMeHToT Ha oTnoqHyBahero Ha HaeMor no H]tBHaTa oojelruena BpeAHocT

i4flyr aro e noHucKa, Torau no ceralr.lHara Bpe,qHocr Ha MuHuMaflHure HaeM nnakarua. flna(arara no

ocHoB Ha HaeM ce pacnpegeneHu noMery $uxaucucrure AaBaqKu u HaManyBabero Ha HaeM

o6epcxrre co qefl fla ce nocn4rHe KoHcraHrHa KaMarHa cranKa sa ocraHar[or t43Hoc na o6epcrara.
Onnaxcmcrure AaBaqKH ce xannakaar gt,tpeKrHo o.q npflxogor. KanffianilsupaHure cpegcrBa 3a HaeM

ce aMoprt4aupaar cnopeg noKparK[or oA npoqeHeruor pa6oren BeK Ha cpe4crBoro unn criopeA HaeM

nepuoflor, aKo He nocror,t peafiHa c[rypHocr flexa flpyuraoro ke creKHe concrBeHocr HaA cpeAcrBoro
go rpajor Ha HaeM nepuogor.

l4cnnarure Ha oneparuBeH HaeM ce nprcHaBaar KaKo rporxoK Ha npaBonponopq[oHanHa ocHoBa Bo

Teror Ha HaeM nepnoiqor. floapsanure rporuortn KaKo uro ce rpoluoqu 3a ogpxyBat+e u oc[rypyBalbe
ce npu3HaBaar Bo nepuogor Ha HuBHoTo HacTaHyBa[be.
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cH ocHryPI4TEnEH EPOKEP AE El,tTOnA

EENEUJKI,I KOH O14HAHCYIGKI4TE T43BEIIITA14
3a rogrnara roja saapruyBa Ha 3l gereuepu2018

Crre rgnoc[ ce [cxaxarn so [niaAr AeHapr, oceen rauy raAe uro e norxaxy xagHaqero

2. CMETKOBOECTBEHU nAnUTUKh (npogonxyea)

Haeu (npogonxyea)

fipywmeomo KaKo saxynodaeau

Haeuor xage ,[pyurBoro KaKo gaKynogaBaq cyurr,rHcKu rt,t 3aApxyBa cure p]rgr4qr4 ra 6ene$rarra o4
concrBeHocra Ha cpeAcrBoro ce rnacuQrqnpa KaKo oneparnBeH naeu. lrlxurlqanaure At,tpeKrH]t
rpotuoql4 Kou ce jaayaaar npn goroBopr{Te 3a oneparuBeH HaeM Bo l4eaeunajor sa $nuaxcucxara
cocroj6a ce npe3eHrlrpaar KaKo oAJroxeHu rporuor-lvr n ce np[3HaBaar KaKo Ao6uaxu I sary1u Bo reror
Ha HaeM neproAor Ha uGTa ocHoBa KaKo npuxoA oA HaeMHHnu. HenpegBu.qeHure HaeMHuHn ce
npl43HaBaar KaKo npuxoA Bo nepuo4or Bo Kor4 ce jaeune. Ognanpe4 nnareHure HaeMHrHu ce
npfisHaBaaT KaKO OAnOxeH npUXOA.

2.14. TeroeeH r,t ognoxeH f,aHoK na go6nexa

Tpoutoxor 3a .qaHoK na goEuara 3a u3BecryBaqxilor neplto4 npercraByBa s6rap Ha reKoBHHor 14

oAnoxeHnor rqaHoK na 4o6uara.

Texoeeu dasox ua doduexa

ocHoea 3a npecMeTra u nnakane Ha reKoBHLloT AaHoK na gOoUaXa nO cranKa oa 10o/o npeTcraByBa

4o6rarara npeg o4aHoqyBalbe yrBplqeHa ao l4oaeurajor sa ceon$arxa go6naxa, KoperhpaHa 3a
oApeAeH1,1 noManKy ucKaxaHn np}lxoAr,r m HenprcHaeHH rporrJor{4 3a AaHoqH14 uenu, AaHoqHHOT Kpe.q]4r
KaKo u Apyr[.qaHovum ocnooogyBaHra. flpaanure cy6jexru Moxarfla rl4 ynorpe6arpaxovxure sary6u
yrBpAeHm Bo reKoBHt4or nepuofl 6uno sa Ha,qoMecr Ha nnareHuorAaHoK Bo paMxm Ha oApeAeH neptroA
3a HaAoMecr rnr naK sa HaMaflyBabe r4nu eflmMuHupabe Ha .qaHoqHara o6epcra 3a Hape.qH[Te
nepl4oAil.

Odnoxen )auox ua do6uexa

OMoxen EaHoK na go6uaxa ce eBilgeHTupa Bo uefiocr, xopncrejrfur ja ruerogara xa o6apcKa, sa
BpeMeHure pasnun4 Kou ce jaayaaar noueff AaHoqHara ocHoBa Ha cpegcrBara r o6apcxrre u
t43Hocure no Ko14 t4crure ce eBu,qeHTupaHu 3a qenure na $uxancncKoro rcBecryBalbe. l-lpu

wBp.qyBabe Ha oAfioxeHuor AaHoqeH TpouIoK ce Kopl4cTar TeKoBH[Te BaxeqKn AaHoqHn cTanKr4.

O4noxeunor AaHoqeH rporxoK ce 3aAonxyBa Hnu ogoGpyaa eo l4eaeurrajor 3a ceon$aruara
4o6uaxa, ocBeH goKonKy ce ogHecyBa Ha craBKr4 Kor4 AupeKTHo ro saiqonxyBaar rnu ogo6pyeaar
Kanuranor, ao roj cnyuaj oAnoxeHmor AaHoK ce eBt4geHTxpa ucro raKa Bo Kanuranor.

Ognoxexnre AaHoLrlrvl cpegcrBa ce nprgHaBaar Bo o6eu Bo Koj riocror4 aepojarnocr ga

t4cKopucryBalbe Ha BpeMeHure pa3nnK[ Hacnporr4 n,qHara pacnonoxnmBa ogaHoquaa go6nara. Co
cocroj6a xa 31 gexeuepu 2018 u2017 rognHa fipyuraoro HeMa eBugeHTilpaHo o.UroxeH[ flaHoqHil
o6epcru oflHocHo cpegcrBa.

2.15. Hagouecrr sa epa6oreHlrre

l7 p u do necu sa ne H3u cKa ocu eypyea be

.Qpyuraoro uMa neHgucxu nflaHoBr4 cornacHo AoMauHara perynarrBa sa coqnjanno ocmrypyBalbe
cnope4 roja nnaka npu.qoHecu 3a neH3uct(o ocurypyBalbe Ha cBoure epa6orexu:
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cH ochryPuTErIEH EPOKEP Ag El,tTOflA

EEn E1XK14 KOH OIIHAHC],|CKI4TE rl3BElllTAH
3a rognxara Koia 3aBpuyBa Ha 3{ gereurpn2OlS

G[re ngHoc[ ce lrcraxaHtr Bo uniaat Aenapx, ocBeH TaMy ttage uro e norHaxy Ha3naqeHo

2. GMETKOBOECTBEHI nOnnTUKl4 (nposonxyea)

Ha4ouecrr sa epa6oreHrre (npogonxyea)

flpugouecure, Bps ocHoBa Ha nnarure, ce nna(aar Bo npBuor 14 Bropr4or neH3ucxr4 cron6 Kou ce
ogroBopHt4 3a ucnflara Ha neH3uure. He nocrojar AonorrHnrenxu o6spcrl4 Bo BpcKa co oBr4e neH3ucxt4
nnaHoB14.

Kpamxopovuu Kopucmu sa epadomexume

Kparropovnure Kopr4crr4 ea apa6orex[re ce Mepar Ha HegucKoHrupaHa ocHoBa n ce npu3HaBaar Kora
cooABerHara ycnyra t(e ce go6ue. ,[pyurraoro npu3HaBa oOapcxa u pacxofl 3a H3Hocor xoj r.uro ce
oqeKyBa Aa 6uAe ]4cnnareH KaKo KparKopoqeH 6onyc Bo napr4 r4nr KaKo yAefi Bo go6uexara u.qoKorrKy

flpyuraoro uMa cerauHa npaBHa Hr[ l4sBe4ena o6spcxa Aa BpuH raKBfi tacnnaril KaKo pesynrar Ha
ycnyru AaAeHr Bo MrHarror neprog 14 AoKonKy o6apcrara Moxe Aa ce npoqeHn aepogocrojno.

Odepcxu npu neHsuaHupabe ua epafiomenume

,flpyunsoro, corrlacHo coo.qBerHlrre goMauHvr 3aKoHcKr4 oApeg6u, ucnna(a na apa6orenrre noce6Ha
MilHuManHa cyMa np14 neH3[oHr4pa]beTo Bo r43Hoc yrBpAeH cornacHo saKoHcKaTa perynaTuBa.

.{pyurreoro He npecMera u He eBilAeHTupa p$epBupabe 3a npecuerax noce6en MuHuManeH fi3Hoc
3a neH3ltoHvlpalbe Ha apa6orexnre Ha AaryMor na Hsaeurrajor aa $unancucKara cocroj6a.

2.16. Ilanor Ha f,ogageHa BpegHocr

llpuxo4ure, Tpotuoqt4re u cpegcrBara ce np[3HaBaar HaMafleHu 3a rsHocor Ha AaHoKor Ha floAa.qeHa
BpeflHocT, ocBeH:

- Kora .qaHoKor Ha AoAaAeHa Bpe4Hocr og xa6asra Ha cpe.qsrBa unn ycnyru He e Ha4oMecrtrB
oA AaHoqHara Bnacr, eo roj cnyuaj AaHoKor Ha gogageHa BpeAHocr ce nplrcHaBa KaKo Aen o.q

rpouJoLure 3a creKHyBalbe Ha cpe.qcrBoTo l,lnil KaKo gen oA rporuoKoT KaAe uTo e cooABeTHo;
u

- flo6apyBalba u o6apcxu Kor ce ilcraxaHu co BKnyqeH usHoc Ha AaHoKor Ha Ao,qaAeHa
BpeAHOCT.

Hero ugxocor Ha AaHoKor HaEo.qarqeHa BperqHocr roj ce nagourecryBa oA, nnu ce nnalh Ha iqaHoqHure
opraH[ ce BKnyqyBa rcKo Aen og no6apyaaH,ara unu o6epcxure Bo klsaeu.rajor ea $unaucucxara
cocroj6a.

2.17. Pesepnnparua

Pesepenparue ce nprcHaBa Kora n{pyurreoro }rMa reKoBHa o6apcra KaKo pe3yflrar Ha HacraH oA
MuHaroro u nocrot4 aepojarxocr Aera ke 6rge norpe6ex o,qnue Ha cpegcrBa Kou BrnyqyBaar
eKoHoMcKu Kopt4cri4 3a noAMl4pyBabe Ha o6epcrara, a BoeAHo (e 6r,rge HanpaBeHa aepogocrojna
npoqeHa Ha il3Hocor xa o6apcxara. Pesepsrparbara ce npoBepyBaar Ha ceroj 4aryu Ha t43BecryBabe
Lr ce Kopernpaar co qen Aa ce peQnerrnpa najgo6para reKoBHa npoqeHa. Kora e$error na
BpeMeHara BpeAHocr Ha napure e uareprjaneH, n3Hocor Ha pe3epBrpaFbero npercraByBa ceratrJHa
BpeflHofi Ha rpotxor.lnre Kor4 ce oqeKyBa ga ce nojaaar 3a noflMr4pyBalbe xa o6apcrara.
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GH OCHI..:rPhTETTEH EPOKEP AE ETTOflA

EEII E lll Kl,t KOH O 14 HAHC t4C KHTE yl3BE lllTAl4
3a rognnara roja saBpuyBa xa 31 Aereuepn 2018

CHre rsHocr ce ircraxaur so rnjaAr AeHapr, ocaeH rairy xaEe urro e norxary HasHaqexo

2. CMETKOBOACTBEHV nOnUTUKh (npogonxyaa)

2.18. flpnsnaeanre Ha npnxoglre ta pacxof,r{re

llpuxogure ce Mepar cnopeg o6jemuerara BpegHocr Ha npuMeHuror Ha,qoMecr, opHocHo HaAoMecror
u.ro rpe6a Aa ce npuMx 3a npogafleHure npou3Bogr4 14 croKr4 oAHocHo o6eg6e,qenure ycnyru, Hero oA

iqaHoKor Ha iqoAageHa BpeflHocr u eBeHTyanxo ogo6penure npoflaxHu nonycrr4. fipuxogure ce
npu3HaBaaT Kora cyMaTa oA npnxoAr4re Moxe npeq,lsHo Aa ce [3MepaT u ce oqeKyBa AeKa
eKoHoMcKr,rre Kopucrr4 olq h3BpueHara rpaHcaKquja (e t,tMa nptanilB so flpyuraoro, Kora HanpaBeHrre
Tporuoqr4 unn uAHn TpouroLll4 Moxe npequsHo Aa ce r4sMepaT H ce ucnojrHeTu KpuTepuyMnre 3a
pa3nilqHure aKTtaBHocrr4 na fipyuraoro.

llprxogr oA npo,qax6a Ha npor3Bogx
Ilpnxogor og npogax6a Ha npoh3Bogut ce npu3HaBa Bo MoMenror Ha [cnopaKa go Kopr4cHuKor, Kora

npuxoflor Moxe Aa ce npecMera, Kora e cfirypHo Aexa ke unaa Qunaxcrcxn npltnltB u Kora ce
ficnonHerr cnequQrvxil Kp[repuyMr,r Bo o4Hoc Ha arrtaBHocrure Ha ,flpyuraoro. l'lprxogrre ne ce
cMeraar pa3yMHo MepnuByr ceAoReKa cure ycnoBh noBp3aHn co npogax6ara He ce ucnonHerta.

llpnxogu oa o6es6egyBalbe Ha ycnyrr
Hpmxogor og o6ee6egyBabe Ha ycnyn4 ce eBm4eHrnpa cnopeg creneHor Ha 3aBpuryBabe Kora ucrr4or
Moxe co chrypHocr Aa 6u.qe rcMepeH. Crenenor Ha 3aBpuryBabe ce oApeAyBa Bpg ocHoBa Ha

npoBepKa Ha u3BpueHara pa6ora.

flprxogr oA HaeMHlHl{
llpuxogu oA HaeMHuHfi Ha cpe4crBa noA oneparr4BeH HaeM ce np[3HaBaar so flo6uarure u sary6ure
Ha npaBonponopq[oHanHa ocHoBa Bo reKor Ha HaeM nepuoAor. HenpegeugeHfire HaeMHLlHr,r, AoKonKy
rn uMa, ce npu3HaBaar KaKo [HTerpaneH Aen oA BKynHuTe npnxo.qH oA HaeMHhHr4 Bo TeKoT Ha HaeM

nepnoAor.

Onxancrcxx npxxoAlr x rpouroqx
Oruancucrure np[xo4r4 ce nphgHaBaar Ha BpeMeHcKa ocHoBa xoja ro oApa3yBa e$erruaxuor
npuHoc Ha cpeAcrBara.
Ouxancncrure rporuoqrl ce cocrojar oA Tporuoqx oa KaMara ra o6apcxure no nosajuulln 14 rporuol-p4
3a KaMara Ha saAollHeru nnakarsa. Tpor.uoqnre sa noaajnauqfi ce npr43HaBaar Bo flo6uexil nnu sary6u
co Kopr4crerbe Ha MeroAor na e$exrreHa KaMara.

llprxogr og f,xBxAeH.qx
llpnxogor o.q rqhBr4fleHflu ce nprsHaBa Kora rte ce o6es6egu npaBoro sa npr4Ma$e Ha ucnnara.

Pacxogr oA AenoBHoro paEorexre
Pacxogure oA AenoBHoro pa6oreue ce npusHaBaar Bo MoMeHTor Ha ncKopr4cryBaHrero Ha ycnyr[Te
oAHOCHO BO nepilOAOT Ha HIBHOTO HaCTaHyBabe.

llpe6nearue Ha nprxogrrre x pacxogrre
Bo reror Ha cBoero peAoBHo pa6orerue, flpyureoro yqecrByBa Bo Apyru rpaH€Kqr4x KoN He

reHepupaaT npuxoflr4, TyKy ce hHquAeHrHr4 Bo oAHoc Ha rflaBHure aKruBHocru Ron reHeprpaar
npuxogu. flpyuraoro rn npeseHTnpa pesyflrarure oA raKBr4Te rpaHcaKLlnr4 npeKy npe6uearse na ceroj
nphxoA co coogBerH[Te pacxo4r4 Koh npou3neryBaar o]q t,tcrara rpancarquja, Kora oBa npegeHrrpa]be
ja ogpasyaa cyuJrr4Hara Ha rpaHcaKquure unu HacraHrrre.
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cH ocHryPHTErrEH EPOKEP Ag EhTOnA

EENEU.IKH KOH OYIHAHCI,ICKI4TE ]43BEIIJTAI,I
3a rognrara roja saapuyBa Ha 3,l gereuapn 2O18

Ctlre rgxocrr ce ficxaxaxu so rnia,q]r Aemap[, oceeH rauy raAe uro e nouxary xagxaqeHo

2. CMETKOBOACTBEHU nOnnTnKH (nposonxyaa)

2.19. Pacnpegen6a Ha AnBrAeHAyl

Pacnpegen6ara Ha Al4BufleH.q[ Ha arll4oHepure Ha .flpyuraoro e eBrgeHTupaHa KaKo oOepcra ao

Quxancrcxure u3Beuran Bo nepr4o.qor Kora rme ce o4o6penu oA aKlluoHepure Ha,flpyuraoro.

2.20, llpeereueHr u Hex3BecHt,t o6Bpcxr

He ce eBr4geHrupaHu He[3Becnu o6epcxm eo QnnaxcncKlrre u3Belurau.Tue ce o6jaayaaar.qoronKy
nocror4 aepojarnocr 3a oflnlrB Ha cpegcrBa Kou BrsryqyBaar eKoHoMcKl4 Kopr4crr4. l,lcro raxa,
Heu3BecHr cpeAcrBa He ce eBrgeHTtapaHil ao Sunancucxure u3Beurau, Ho ce o6jaayaaar Kora nocror4

aepojarnocr 3a npunuB Ha eKoHoMcKl4 Kopr4cn4. I4gxocor Ha Hefi3Becxa sary6a ce eBlr,qeHrupa KaKo

pegepBupabe EoKonKy e eepojarHo AeKa nAHure HacraHu ke norepgar nocroeHre na o6apcra na

AeHor Ha mgBecryBat+e !! Kora Moxe fla ce HanpaB[ pa3yMHa npoqeHa Ha ]43Hocor na aary6ara.

2.21. Tpancaxqrr co noBp3aHr cy6ierrr

l-loepsann cy6jexru ce oHne KaAe eflHuor cy6jem ro KoHTponr4pa.qpyn4or cy6jerr unn uMa exauajno
enutjanne Bo floHecyBanrero Ha Sunancncxnre n .qenoBHure ognyKvr Ha Apyrncn cy6jem.
Tpancarqrnre na flpylnrBoro co noBp3aHu cy6jemn ce o,qHecyBaar Ha rpaHcaxquure Bo pegoBHr4or

TeK Ha pa6oreruero.

2.22. Hacraru no garyMor Ha x3BecryBalbe

HacraHure no AaryMor Ha ,t3BecryBalbe Kou o6es6e,qyeaar RononHurefiHta unQopuaquu Bo Bpcxa co
cocroj6ara ua flpyurraoro Ha AeHor na kleaeu.rajor sa SnnanchcKara cocroj6a (xacranu 3a Kon Moxe

Aa ce Bpur4 Koperupalbe) ce peSnerrupaHu eo $rnancncKure n3Belurau. Oune HacraHta no AaryMor
Ha u3BecryBabe Kou HeMaar KapaKrep Ha KopeKrrBHu HacraHH ce o6jasyaaar Bo cooABerna Oeneulra

AoKonKy r4cr[Te ce ruarepujanno enauajnn.

3. ynPAByBAtbE GO OIIHAHCHCKIi Pl431,tut4

3.1. Oarropr Ha StrHaHcncnu pr3r,rltn

flenoaxrre aKTHBHocnr xa,flpyureoro ce ugnoxeHu Ha pagnuqHvr pr43r4r-p4 og Sunancrcrr KapaKrep,
axnyuyaajku KpeAureH pu3r4K r,r pr43r4r-ll4 noop3aHu co eSexrure oA npoMeHHTe Bo AeBu3HHTe KypceBil
14 KaMarHure cranKu. Ynpaayearuero co p1,r3l4r.lr4 na,Qpyunaoro ce $orycurpa Ha HenpegBulqnuBocra
Ha naoapuTe u ce crpeMr KoH Mr4Hr,rMantltgmpatue na norexqujanHure HeraruBHlt e$errn aps
ycneurHocra Ha AerroBHoro pa6orerue xa flpyunaoro.

Ynpaayearuero co pr43r,rqn na fipyureoro ro epuru ParoBo4crBoro Bps ocHoBa Ha nperxogHo
ogo6peru nucMeHu nonuruxr4 u npoqe4ypr4 Kou ro on$akaar qefloKynHoro ynpaByBaH,e co pr43r4qr4,

KaKo ta cnequ$uunure no4pavja, KaKo r,rJTo ce pu3r4ror og KypcHr4 pa3fluKr4, p]r3uKor oA KaMarHr cranKu,
KpeAmrHlror pr4gtrx, ynorpeOara Ha BnoxyBartara lr nnacMaHure Ha BnuoKor nHKBr,rAHn cpe4grBa.
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cH ocuryPHTEnEH EPOKEP Ag EHTOnA

EETIEIUKH KOH OI,|HAHC]4CKI4TE I43BEUITAI4
3a rogrmara Koia 3aBpuyBa Ha 3{ geremepn 2O18

Crre rgxocr ce [cxaxaHr eo rnlaAt,t Aexapr, ocaeH rauy xaAe uro e norxary HasHaqexo

3. ynpAByBAbE co oelHAHcHcKH pl43Ht lH (npOEOmryBA)

3.2. Kpegurex pn3l,tK

KpeBuren pu3uK e pust4x ofl Sunaxcucxa aary6a xa fipyureoro AoKonKy Kopr4cHr,tKor tanu AoroBopHara
crpaHa xa $nxacucKuor l4HcrpyMeHr He ycnee ga ru ltcnoflHr4 cBoure AoroBopHr4 o6apcxr,1.
Kpegurnuor pusl4r HacraHyBa oA no6apyearua o.q KynyBaqu, Aeno3hrn so 6aHr[ t,t naprqH[4 cpeAcrBa
u napnqHu eKBuBafleHT[.

l4gnoxenocra ua flpyurrBoro Ha Kpe4ureH plr3ur e no4 enujanue oA crpaHa Ha uHAuBnAyanHu
KapaffepncruKu Ha ceroj rnuenr. .Qpyurraoro uMa BocnocraBeHlr no.nuruKl4, 3a ga ce oc[rypa fleKa
npo4ax6ara Ha crort4 uycnyru e r3BpueHa Ha Kopr4cHr4qr co coorqBerHa KpeAurHauctopuja, o.qHocHo
flpyuraoro HMa BocnocraBeHn nont,tn4Ku cnopeg rou xpe4u6ilfiureror xa ceroj Ataflep n KrrheHT co
noroneMu HapaqKrl e aHaflr43r4paH npeA nornHuyBabe Ha AoroBopor, Ao,qeKa Maflonpogaxoara
qenocHo e oAHanpefl nnaHxpaHa.

Kaj ,flpyunaoro He nocrou naarepujanno exavajna KoHqeHrpaqula ua KperqrreH pusrK nopaAr4
rorleMuor 6poj na KnueHru n Hl.l'B*ure pasnuqHn npoSmnra Koa4 ce Bo pa3fltar{Hu uH1ycrpnu n
reorpa$cxr peruoHyl.

Marcunaanxara [3noxeHocr Ha flpyruraoro Ha KpegnreH pn3ilK e orpaHrqeHa Ha eBuAeHTupaHara
BpeAHocr xa Sunanct4cKrre cpe.qcrBa np[sHaeH]r Ha AaryMor na t4aaeurajor aa $rauaHcucKara
cocroj6a, Kou ce npuKaxaHu Bo crre4Harata5ena:

2018 2017

Knacu xa Qua. cpeflcmaa - eeudeumupaua epednocm

Ounancncru no6apyearsa

llo6apyaaua oA KynyBaqu, Hero
f1o6apyaarua og apa6orenu
flapnvxu cpeAcrBa n eKBflBaneHrt,t

304

398.1 1 0

1.503

22.707

436

170.479

289

3.500

422.624 174.704

3.3. Pusur og nrlrBr.tAHocr

llpernasnuao ynpaByBalbe co pl4srlK o,q nlrKBr4gHofi r,rMnn[qhpa oflpxyBa]be Ha AoBonHo roroBtaHa I
nuKBI4.qHl4 Xaprvlvl og BpeAHocr, noToa pacnonoxnuBocT Ha H3BOp14 Ha CpeACTBa npeKy COonBerHo
o6ee6egyaaHre Ha KpeAurn t4 MoxHocr sa HaBpeMeHa Hanrrara Ha u3Hocyrre na no6apyBaba oA
KynyBaqlr Bo paMKr4Te Ha floroBopeHure ycnoBta. Karo pesynrar Ha AtnHaMW4Hnor KapaKrep Ha

4ejxocra na flpyr.uraoro, Paroao4creoro nacrojyBa.qa o6es6eAu Qnexcu6rnH[ tasBopr4 Ha cpeAcrBa
npeKy pacnonoxnnBu KpeAuTH[ nAHUn.

Ta6ennre Bo npogoflxeHre ja nphxaxyBaar npeocraHarara AoroBopeHa ,4ocneaHocr Ha

Srnaucucrure o6apcru na,flpyu.rreoro. Ta6enrre ce no4rorBeHu Bp3 ocHoBa Ha He]qucxoHr[paHure
roroBa,t HcKr4 TeKoBt4 x a S u uan crcrure oOapcru.
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cH ocI4ryPnTEnEH EPOKEP Ag El4TOnA

EENEUIK]4 KOH OI,IHAHC 14CK14TE I43BEIIITAI4
3a rognnara xoia 3aBpuyBa xa 3{ Aeremepr 2018

Ctrre ugxoc[ ce rcxaxax[ ao rniaAr gexapu, oceex rauy xage uro e norxaKy tragraqexo

3. yflPAByBAHTE cO OI4HAHC}ICKH PUSUIU (nposonxyea)

Texoexu
31 gereuepn 2018

Hererogxu

O6apcxu xon 4o6aayaavu
nqqel!,l4qr co KaMara

Eo 1 roAuxa
178.258
99.513

HaA 1 roAuua

267.359
277.771 267.359

Terosx14
3{ gereuapu 2017

Hereroaxn

O6epcrr xou 4o6aeyeavu
flosajrvruqu co KaMara

,4o 1 roArna
134.139
83.526

Hag 1 roguna

71.569
217.665 7{.569

3.4. Ilaaapru pu3rqu

llaeapex pu3ure pr3uKoA npoMeHu Bo na3apHu ueHu, KypceBure Ha crpaHcKure Banyru u KaMarHure
cranKn Kota [Maar annjae Ha npuxoAnTe Ha ,Qpyunaoro unu Ha BpegHocra na Suxaxcucr[Te
t4HcrpyMeHru. {enra Ha ynpaByBa}be co nagapeH p}r3r4r( e ynpaByBa}be n KoHTpona Ha ilarroxeHocra
Ha na3apeH pilgt4r so npuSarnuBh paMKlr n onr[Mr43r4pabe Ha noBpar Ha cpeAcrBara.

Pusux od xypcuu pasnuKu

nflpyuraoro uMa nenoBHx arTuBHocru Ha MeryHapo]qHnre na3ap[, u e ]4onoxeHo Ha pnguK o,q KypcHr4
pa3nuKlt roj ce jaayea oA msnoxeHocra KoH pasnuqHu Banyru, noce6no Bo oAHoc na Eeporo.
.Qpyureoro He Kopt4cru t4HcrpyueHTr ea o6es6egyBaHre oA pr43HK oA KypcHyl pa3nuKn. Paroeogcraoro
na .Qpytureoro e oAroBopHo 3a oApxyBaHre Ha cooABerHa Hero nosnqqa sa ceroja Banyra
noe.quHeqHo, KaKo il BKynHo 3a cnre Banyrfi. CuerroaogcrBeHara BperqHocr Ha MoHerapHlrre
cpe4crBa u o6epcxr na fipyu.raoro EeHoMr4Hly.paHu Bo crpaHcKyr Banyr]l e KaKo uro crreAu:

CruerxoaogcrBeHara BpegHocr Ha MoHerapHnre cpe.qcraa r o6rpcrr,r na fipylurBoro geHoMr4HHpaHu

BO CTpaHCKI4 BanFrH e KaKO I.UTO Cnelqu:

2018 2017

Cpegcraa
EYP

O6epcxn
EYP

Hero cpe4craa

Auanuea Ha ceH3umuaHocma Ha cmpaHcKu eanymu

% xa npouexa Ha fiypcor

1.287

(1.2871

E$err epr Qnruancrct(ltor peryrrar
2018 2017

(12)
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cH ocHryPurEIrEH EPOKEP Afl EI4TOTIA

EEflEUKI4 KOH Oi4HAHC l,lCKl4TE 143BEU|TA14
3a ro,qruara xoja raapuyBa Ha 31 Aereuapn 20{8

Grre ugHocr ce rcraxaHu so rnjaAr Aexapr, oceer rauy raAe uro e nonxary HagHaqeHo

3. ynPAByBAbE CO O}IHAHCI4CKH P1431,lLll4 (npo4onxyra)

llaaapnn pn3xUlr (npogonxysa)

Axanuaara Ha ceHgurr4BHocra rh Brrry'{yBa e4r4HcrBeHo MoHerapH[Te craBxu AeHoMLTH]4paHI4 Bo

crpaHcKa Baflyra na xpajor Ha rogrHara, npfl uJro ce Bpur4 xoperquja Ha HuBHara BpegHocr npta

npoMeHa Ha Kypcor sa 1o/o Bo o.qHoc na EYP. Herarfisex ll3Hoc eo raoenara norope o3HaqyBa

HaMaflyBabe Ha go6usKara ilnu ocraHaruor Kanuran, roj uro ce jaayaa ao cnyvaj axo flenapor ja
sroreMrr caojara BpeAHocr Bo oAHoc Ha crpaHcKr{re Barryrh sa 1yo Bo ogHoc na EYP. Flpr
HaManyBaHre Ha BpeAHocTa Ha flenapor Bo ogHoc Ha cTpaHcKl,rre Banyru sa 1Vo Bo oAHoc na EYP,

eQercror Eps Ao6t,texara vnu ocraHari,ror Kanurarr e eAHaKoB, xo co o6pareH npe.q3Har (eo nnjapu

,(enapu).

Pusux od xauamuu cmanKu eps napultHume meKoeu u o6jexmueHama epednocm

,flpyurraoro e u3noxeHo ua e$exrure na Snymyaqu]4re Ha na3apHrre KaMarHu cranKn Bpg HeroBara

$unancncxa cocroj6a u napnqHnre reKoBr4. Paroao.qcreoro Ha fipyunaoro e eo najroneMa MepKa

o4roBopHo 3a AHeBHo cne,qebe na cocroj6ara Ha pu3r4Kor oA Hero KaMarHu cranKu u o4pe,qyBa

nuMurr,r 3a HaManyBalbe Ha norenqujanor oA KaMarHa HeycornaceHocr. flocrou 3HaqurenHa

KoHqeHTpallup na nosajnauqn co KaMara oA noKanHyr Qunancucxn hHcrr4Tyr.l4r Ha geHor Ha

u3BecryBalbe. Onyrryaqilnre Bo na3apHure KaMarHu fianru, cnopefl Kor4 cpe4crBara ce nosajrraenu,

Moxe .qa hMaar HenoBorreH eSem Bp3 ycneulHocra Bo Qrnaucupalbero Ha flpyuraoro. Bo ncro
BpeMe, ,Qpyurreoro HeMa sHaqhrefiHlr nnacupalba Ha cBofire cpegcrBa Bo opoqeHu fleno3firt4 t4 Br4coKo

flerKBl4AHr,r Xaprl4r4 oA BpeAHOCr, KOx HOCaT AOnOflHUTeneH npuxoA oA KaMaTa.

2018 2017
Ornaxcucrn cpegcrBa

Co npoueunuea KaMamHa cmanKa
Flapuvnu cpeAcrBa u eKBuBaneHTu

Ornancncrr o6apcrn

Co npouennuea KaMamHa cmanKa
l-losajuuqn co xaMara

Ananuga Ha ceHgumuaHocma Ha KaMamHu cmanKu

2018

21i74

366.872

3.015

155.095

Hero rshroc 2%
Co nportnennuBa KaMarHa cranKa (6.914)

-ZYo

6.914
2017

Heto ugtroc 2o/o

Co nponaennrBa KaMarHa cranra (3.042)
-2o/o

3.042

noehrreHuor oAHocHo HerarlaBHror r,r3Hoc o3HaqyBa 3roneMyBaHre/ualaanyeabe Ha Ao6t4srara nnu
ocraHarilor Kanltrar, Koj luro ce jaayaa Bo cnyuaj AoKonKy KaMarHltTe cranru 6u 6une
no guco rulno nncxn ea 2o/o.
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CH OCI4ryPI4TENEH EPOKEP AE EI4TO'IA

EEn EUKl,t KOH Ot4 HAHC HCK]4TE l43BElllTAl4
3a rognxara roja eaepuyBa Ha 31 gereuepu 20{8

Crre r3Hocl{ ce xcffaxaHx Bo rnjaAH AeHapx, ocBeH TaMy Kage uITo e nolrHarry Ha3HaqeHo

3,5. Pnshr npn ynpaByBalbe co Kanrran

Llenure na flpyurraoro npr ynpaByBabe co Karlrranor ce oBo3MoxyBabe Ha flpyuraoro ga

npogonxu co cBoyrre AenoBHn aKrilBHocrr4 cnopefl npuHriunor Ha KoHTl4Hyvlrer co qefi Aa o6eg6egH

npuxo4 sa aKll4oHepfire u 6exeSuquu 3a Apyru 3auHrepecupaHu nuqa, KaKo u fla oApxLr onrHManHa

cTpyKrypa Ha KannTanor co qen HaManyBafbe Ha TpoluoKoT Ha KanilTarloT'

Co qen fla ce o,qpxtl r4flh npuflarogil crpyffypara Ha Kanuranor, flpyutrBoro Moxe ,qa usBplxl4

roperqraja Ha H3Hocor Ha flt,lBu]qeHAr HcnnaTeHr4 Ha aKllnoHeprre, Aa BpaTu Kan[Tafl Ha aKlll{oHepnTe,

Aa 
'l3Aafle 

HOBU aKqHn nnu Aa npoAaAe cpeAcTBa 3a Aa ro HaMan[ Aorlror.

Floxaeamen ua sadonxenocm

Crpyrcrypara Ha usBopure na Snnaxcupalbe Ha,flpyurraoro ce cocrot4 o4 o6apcru, Kon ru BKnyqyBaar

noaajuuqure o6eno,qenern Bo Eeneulxa 12, napuvnu cpe4crBa H eKBHBaneHTn u rrlaBHuna, roja ce

cocror4 o,q ynnareH Kanuran, 3aKoHcKtl pesepBvl ta aryMynhpana go6raxa.

Paxoaoflcraoro ja aHanu3upa crpyKrypara Ha u3Bopl4re na $unaxcupabe Ha ro,qrruHa ocHoBa KaKo

oAHoc Ha Hero o$apcxure no noaajuuqu Bo oflHoc co BKynHuor Kanuran. Hero o6apcKl4Te no KpeAnrr

ce npecMeraHu KaKo BKynHr o6apcru no noeajruuqh HaMafleH[ 3a t,t3Hocor Ha napui.lHl4Te cpe.qcrBa u

nap,tLr Hr4Te eKBnBaneHTh.

noxasarenor Ha 3a.qonxeHocTa Ha xpajor Ha roAuHara e npnKaxaH KaKo uTo cneAu:

2018 2017

llosajiruqu u o6spcru sa $unaxcrcKl4 HaeM 413.316 155.095

Ilaprqxu cpe,qcrea n exauaaneHrn (23.472) 
- 

(3.499)

Hero o6epcxu

Kanuran

389.844

41.274

151.594

26.883

945o/o 5640/o

3.6. llpoqena Ha o6ieKrrBHa Bpegnocr

O6jercruexa BpegHocr npercraByBa BpegHocr aa xoja eAHo cpeAcrBo Moxe ga 6rAe 3aMeHero rnr
xeroja o6apcra noflMupeHa no.q HopManHu KoMepqrjannr,r ycrloBt4. O6jerruanara Bpe,qHocr ce

oApegyBa Bp3 ocHoBa Ha npernocraBKa Ha paKoBoAcrBoro, 3aBI4cHo oA BnAor Ha cpeflcrBoTo l4rll,1

o6epcrara.

3.6.1. Oraancrcxlt HHcrpyMeHrh eBrgeHrllpaHt,t no o6ierrnena BpetrHocr

Bo cnegxara ra6ena ce np[Kaxauu $uuancucrrre cpeflcrBa h3MepeHl,t cnopeA o6jerrusxara

Bpe,qHogr ao klaaeu.rajor ea QuxancucKara cocroj6a Bo cornacHofi co xuepapxrajara na o6jemnenara

Bpe4Hocr. Oaaa xuepapxraja ru rpynnpa Qunancncru cpeAcrBa u o6spcrm Bo rpt4 Hl4Boa Kou ce

6asupaar ua snavajuocra Ha Bne3Hnre nogaroqu KopucreHu npfi Mepebero Ha o6jemranara

BpegHocr xa QnnancucKlare cpeAcraa. Xnepapxrajara cnopen o6jerrnanara BpeflHocr e oApeAeHa

KaKO UJTO CneAl4:
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cH ocnryPhTEnEH EPOKEP Afl EI4TOTIA

EENEU KI4 KOH OI4HAHCHCKT,ITE ],I3BEIUTAT4
3a rogrnara roja saapuryBa Ha 3{ gereuapu2OlS

Crre rsmocr ce ncraxaxtr eo rnjaAn AeHapr, ocser rauy xaae uro e no[Haxy xagxa.texo

Ornaxcncx[ rHcrpyMeHTH eBrAeHTrpaHx no o6ierorena BpegHocr (npogonxryBa]

' Ht,tBo 1: rorrpanr qexu (xeroperrapanu) Ha axTflBHr4re na3aplr sa tageHrrqH]4 cpe.qcrBa unta
o6npcrr;

. HttBo 2: ocranarn BnegHu noflarollu, norpaj KorupaHhre qeHfi, Brflyr{eHu Bo Htaao 1 Kou ce
AocranHh sa ua6ruygyBaHre 3a cpeAcrBoro unu ooepcxara, nnu AilpemHo (r.e. xaxo qenra)
ununt4uperrno (r.e. u3BeAeHn og qenr); n

' Hueo 3: gneeH[ no4aroqx sa cpe]qcrBoro unu o6epcrara Kon xe ce 6asrpaar Ha nogaroqr4
gocranHu sa na6ruygyBabe oA na3apor

Co cocroj6a na 31 Aexeruspu 2018 u 2017 rogrHa, flpyr.ureoro HeMa cpe4craa rnacugull4paHn Bo
osaa rareroprja.

3'6.2. Ouxancrcxlt ltHcrpyMenrr KoH He ce eBr[eHrrpaHr no o6ierrrBHa BpeAHocr

Bpegnocra na SunancncK[re uHcrpyMeHrn Kou He ce eBtageHrupaHil no o6jerruaHa BpeAHocr He
orcranyBa o,q H t4BHara cMerKoBogcraena (eangen qnona) BpegHosr.

Kpedumu u nodapyea*a

Kpegurnre u no6apyaabara ce eBufleHrupaar no aMoprr43ilpaHa Ha6aexa BpeAHocr HauafieHa 3a
pe3epBnpalbe nopa.qfi ou:TeryBa]be. HnsHara o6jerrrnaxa BpegHocr coogBercrByBa Ha
eBufleHTHpaHara BpeiqHocr, nopaAu Hr4BHara KparKopor{Ha AocneaHocT.

Ocmanamu $unancucxu cpedcmea

oOjerrranara BpeAHocr Ha MoHerapHure cpegcrBa uro BKflyqyBaar naprqHh cpe4crBa u
eKBuBaneHTu ce cMera fleKa e npn6nuxna Ha HuBHara cMerKoBoAcrBeHa BpqAHocr nopagn roa uro
ce co AocneaHocr noMafla oA 3 uecequ.

Odepcxu cnpeMa doeepumenume u o1epcxu no xpedumu

O6jemuanara BpeAHocr na o6apcrrre KoH 4o6aeyaauure H ocraHarure oOapcrn e npu6nuxHa Ha
eBfiAeHTflpaHara BpeAHocr. O6jerrrBHara BpeHocr na noaajmexrre co aapuja6unna KaMarHa cranKa
e npu6nmxHa Ha eBuAeHThpaHara BpeAHocr nopaArt npunaroAyBarbara Ha KaMarHure cranKu il
cnequQnvnu $unaxcucxn o6epcru KoH na3apHlrre KaMarHu cranxfi ga cnr4qHt4 t4HcrpyMeHr]t.
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Cure rguocr ce rcraxaHtr Bo

cH ocurypuTEIlEH EpOKEp AII Et4TOnA

EEJIEIUK]4 KOH OT4HAHCI4CKHTE 143BE[XTA}4
3a rognxara roja aaapuyBa Ha 3i gereuapn 20ig

4. 3HAr.tAJHr4 CifrETKOBOECTBEHil nPOUEHKH

llpu npuruenara Ha cMerroBogcrBeHhre nonyluran na,Qpyuraoro, onutrraHn so Eeneuxa 2 xoH oaue
$unancucru u3BeuJrau, o4 ParoeogcrBoro na flpyureoro ce 6apa 4a Bputa npoqeHKu 14 npaBrl
npernocraBK[ 3a eBHgeHTrpaHnre u3Hocl4 Ha cpe]qcrBara u o6epcxure Kou xe cejacno BooqnuBu o.q
Hl4BHure [3Bopt4 Ha eBn.qeHrl4parbe. flpoqexrure u npuflp]Drfiure npernocraBxr4 ce 3acHoByBaar Ha
MuHarla ]lcKycrBa u Apyr.4 Qarropu, 3a Korl ce cMera AeKa ce pefleBaHrHt4. [lpu roa, Sarruururep$ynTaTu Moxe,qa oAcTanyBaaT oA TaKB[Te npoqeHKH.

[lpoqenrure u rflaBHure npernocraBKm ce npoBepyBaar reKoBHo. peau,qupanure cMerKoBoacrBeHy
npoqeHKll ce npu3HaBaar Bo nepuoAor ao roj ucrl4re ce peBugr4paHu ,qoKonKy raKBoro peBpAupalbe
annjae caMo 3a uflu Bo roj neprog, KaKo ta 3a uAHr4 nepuogr4, ,qoxonKy peBr.qupabara anujaar aa
TeKOBHT4OT 14 [.qHI4Te nepno.qH.

Hecueypuocm eo npoqeH Kume
Owmemyearue rcaj neeuuancucrcu cpedcmea

3ary6n oA oureryBaH'e ce npx3HaBaar Bo r43Hoc sa roj esrgeHTrpaHara BpegHocr Ha cpe.qcrBoro
4nL1 eAuHt4llara UJTO reHepnpa roroBnHa ro HaAM4HyBa HaAoMecrnhBt4or I43HOC. Flpra yrepgyBabe Ha
HaAoMecrtlHBt'lor 143Hoc, PaxosoAcreoro rt,t npoqeHyBa oqeKyBaHure qeH[, roroBytHcrure reKoBl4 o.q
ceroja erqnH[4qa uro reHepupa roroBuHa n yrBp.qyBa coo.qBerHa KaMarHa cranKa nph npecMerKa Ha
CeralUHaTa BpeAHOCT Ha TUe rOTOB[4HCKI4 TeKOBr,t.

Owmemyaa*e xaj Suuancucxu cpedcmea
Owmemyeatbe Ha no1apyaana oO rcynyeaqu, dadeuu noeajuutqu u ocmaHamu no1apyearua

fipytureoro npecMeryBa oulTeryBa]be sa no6apyBaba ofq KynyBaqu, Aa]qeHr4 noeajnruqu n ocraHarr4
no6apyaasa Bp3 ocHoBa Ha npolleHa na sary6u Koh pe3ynrnpaar oA HeMoxHocra KynyBaqmre Aa rlr
noiqMupar cBonre o6apcru. llpu npoqena Ha cooABerHocra ra aaryOara nopagfl or.lreryBarbe sa
no6apyearuara o.q KynyBaqu, flaAeHure nosajrrnuqu n ocra*ature no6apyealba, npoqeHara ce reMerrr
Bp3 flocneBabero Ha canAoro Ha cMerKara aa no6apyaarba t,t MhHaroro r4cxycrBo Ha ornuc4,
KpeAurocnoco6nocra Ha KTHeHTt,tTe It npoMeH]rre Bo ycnoBure ga nna(abe 3a KnneHTr4re. oea
no4pae6upa npaBeHre npernocraBx[ 3a r]qHrre orqHecyBa]ba Ha urHeHTr4Te, KaKo H 3a ilflHtaTe
npfinlrBl4 Ha napnqHu cpe.qcrBa. floronry @uxancncrure ycnoBu Ha KnueHTnre ce Brlorrar, peanHnre
ornl4ct'l Ha reKoBHo nocroeqKure no6apyaarua Moxe 4a Er,tgar noBucort4 oA oqeKyBaHoro, lt Moxe Aa
ro HaAMmHar HuBoro ua sary6ure nopaAll oujTeryBaHre KOil Ce AOCera npusHarH.

Ynompe6eu eeK Ha cpedcmeama wmo ce aMopmrcupaam

Paxoeogcreoro Bplull pe.qoBHa npoBepra na ynorpe6Hnor BeK Ha cpegcrBara uro ce aMoprr43 npaar
sa 31 AeKeMBpl4 2018 rograna. PaxoeoflcrBoro npoqeHyBa AeKa yrBp.qeHror ynorpe6en BeK Ha
cpeAcrBara ja npercraB)/Ba oqexyBaHara ynorpe6nuaocr (ropracxocr) na cpegcrBara.
EangenrnpaHure BpeAHocru Ha oBue cpeAcrBa ce aHanu3upaH!4 so Eeneulra 5.

Sanuxu

Sanuxu ce eBl4,qeHTupaar no noHncKara noMery na6aaxara BpeAHocr (qena na vnneue) u Hero
peanu3aLlHoHara Bpe.qHocr. [Ipr npoqeHara Ha Hero peanu3aquoHara BpeAHocr ru 3ega npeABuA
najoojerruaHfiTe .qora3u I nogatoq[ Kor4 ce Ha pacnonarabe Bo nephogor Kora ce npaBeHn
nporleHKure.
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cH ocrryP[TETIEH EPOKEP A.q EHTOI|A

EEJIETUK]4 KOH OHHAHCI4CKHTE 143BEIIITA14
3a rognxara roia 3aBpuyBa na 3{ Aereuapn 20{8

Crre raxocu ce rcxaxaHr eo [njaAr AeIaprr, ocBeH TaMy trage uro e nouHary Ha3HaqeHo

4. 3HAI{AJHH CMETKOBOIGTBEHh npOUEHKtl (nposonxyea}

Odjexmuena epednocm na Sunancucxu cpedcmea

floronxy na3apor na $unaxcucru HHcrpyMeHTh He e aKTuBeH, Paxoaogcraoro ja yrBpAyBa
o6jexruaxara Bpe,qHocr co Kopt4crebe rexHurc4 3a npoqeHa. Bo npuuenara Ha rexHlrxure sa npoueHa,
ParoeoAcraoro npaBfi MaKc]4ManHo r,rcxopl4cryBabe Ha na3apHure r4Hnyru, M Kopr4crn npoqeHxu yr

npernocraBKu KOl4 Ce, KOflKy LUTO e MO)|(HO, BO COTflaCHOCTCO noAaroqure Kolt yqecH,ru[Te Ha na3apor
ke ru ropucrar npr onpenenyBatse Ha qeHara Ha nHgrpyMeHTor. Bo cnyvaj Ka.qe oBne noAaroqt4Te He
ce B[flrlt4Bn, ParoaogcrBoro ru npoqeHyBa npernocraBKr4Te Ha yqecHuqyrre Ha nasapor nph
onpeAenyBabe Ha UeHara na QuuancucKvtor r,tHcrpyMeHT. Oaue npoqeHxta Moxar Aa ce pa3fl]4KyBaar
o.q peanHnTe qeHt,l Kol4 MoxaT.qa ce nocT]rrHar Bo rpancaxqrja u3BpueHa no4 KoMepqujannu ycnoBu
Ha AaTMOT Ha m3BecTyBabe.

5. HEIBI4XHOCTH, nOCTPOJKI4 H OnpEMA

Onpeua,

3euiuure ,#:,lffi,. 'T:";Xf" Brynxo

cpeAcTBa
Ha6asHa BpegHocr
xa 01 janyapn 2017
Ha6aexr
Hauanyearre
Cocroj6a xa
31 gexemepu 2017

HaOaarn

Hauanyaaue
Cocroj6a xa
31 gereuepu 2018

AxyuynrpaHa amoprx3aqrja
Ha 1jaxyapn2017
Anaoprusaqnja
Gocroj6a na
3l gexeuepu 2017

Arr,topwrsaqraja

Hauanyaarue

Gocroj6a xa 31 gereuepn 2018

Hero cerauHa Bpe[Hocr Ha:

- 31 gereuapu 2018

- 31 gexeuepn 2017

2.262 4.549

3.239
(360)

2.758

132^895

9.570

136.134
(360)

2.262 7.429 {35.653 145.34

4.795 77.009
(6e5)

81.804
(6e5)

2.262 12.224 211.967 226.453

160 160

633 633

793 793

2.281

G84;

2.281
(284)

3.O74 1284', 2.790

2.262 9.150 212.251 223.663

144.551

Sanoe epe uedeuxuocmu, ro"*po1*
,[pyuraoro ro uua 3elnoxeHo HegB[xHr4or r4Mor KaKo o6es6e4yaarbe aa geMeHure KpeAHTr4 Bo
AenoBHure 6anru.

2.262 6.636 135.653
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cH ocilryP,rTEflEH EPOKEP A,q 6[4T0J-A

EENEUK14 KOH OI,IHAHCI4CKI4TE I43BEIIITAH
3a rogrxara roja saapuyBa Ha 31 Aereuap n 201g
Crr" raro", 

"" 
r"*"*"r, 

"o 
rrjrA, O"r"pr, g"r"r r"ry *"o" ,ro 

" 
rorr"*y ra36a{eHo

6. OI4HAHCI4CKI4 I4HCTPYMEHTI4 NO KATETOPHI4

EsugenrupaHure BpeAHocrl', Ha Qnnancrcrrare cpeAcrBa n ooepcxu ua ,QpyunBoro np6gHaeH,, Ha
flaryMor Ha [sBecryBabero sa o6jaeenure nepuoAl4 Moxar hcro raxa,qa Ongar Karerop63r4paHu Ha
cneflHHOB HaquH:

31 Aereuepn 2018

cpegcrsa cnopeA
l4raeuraJor ea et xaxcrc!€Ta cocroj6a
@unaHcucru no6apyaarua
llo6apyaar+a oA KynyBaqu, HeTo

fio6apyearua o4 epa6orexu
Hapnvnn cpeAcrBa ta eKB[Ba.neHTu

O6epcxn cnopeg
Haaeuraior sa Sr xaucrcrara cocroj6a
flosajraraqr,r

O6apcxu ron 4o6aeyaavu
O6apcxu KoH.qpxaBara
O6epcxr xon apaOorexn

3l gereunpnl0l7

GpeAcrea cnopeg
l4reeurajor ra er raucrcrara cocroj6a
Ouuancucru no6apyearea
I-lo6apyearua oA KynyBaqm, Hero
I-lo6apyaarua og epa6orenu
llapuvnu cpe4crBa I eKBUBaneHr[

O6apcrn cnopeg
hraeulrajor ea eu xaxctrcrara cocroj6a
lloaajruraqr,r

O6apcxra xon 4o6aayaavu
O6apcrra KoH ApxaBara
O6apcxm ron epa6orenu

Kpegrrr n PacnonoxnfiBx
no6apyeana 3a npogax6a

304

398.1 10

1.503

22.707

Brynxo

304

398.110

1.503

22.707
422.624 422.624

Ocrararn $nr. o6apcrr,no
amopr.ua6.sp.

398.1 96

189.833

1.297

2.594

Brynno

398.1 96

178.2s8
6.079

1.418
591.920 591.920

Kpegnrn r
no6apyeaua

Pacnonoxnnar
ra npogax6a Brrynxo

436

170.479

289
3.499

436

170.479

289

3.499
174.7A3 174.703

Ocranarr Srx. o6epcfir.no
auopr.ma6.ep.

155.095

1 34.1 39

2.585

941

Brynno

155.095

1 34.139

2.585

941

29



cH ocuryPnTE tEH EPOKEP AIl El4TOflA

EEN EUK]4 KOH OI4HAHC]4GKYITE I43BEIIJTAH
3a rogrnara roja eaapuyBa Ha 31 gereuepn 2O18

Crre rgrocr ce rcraxartr eoinja,qr fleHapr, oceeH raMy xaf,e uro e norHary Hagxaqexo

292.760 292.760

7. SAnUXn

2018 2017

Guren uHBeHrap, au6anaxa u aBToryMn

l4cnpaera Ha BpegHocr

8. flOEAPYBAHTA OA KYnYBAqh

[-lo6apyaaua oA KynyBaur so seujara
Hauexcxr,r Aeno3ur raxo o6eg6e.qyBabe 3a Kpegur Bo
Sanra A[
Hanaexcrr Aeno3tar raro o6es6eAyBaHre 3a KpeAr4T Bo
6axxa AA
Ocraxaru noOapyaarsa no aBaHcn h Aeno3yrryr

Brynxo noGapyaan a oA KynyBaqn

l4cnpaexa ua apeduocma ua nodapyea*ama (a)

9. OCTAHATH TEKOBH14 CPEACTBA 14 ABP

l-lo6apyaa*a olq ApxaBara
floOapyaaua og apa6orenr

,[agenm noaajmnqu

OAnanpeg nfl areHr rpor[our,r

398.{{0 170.479

398.110 170,479

2018 2017

66

(33)
36

(18)

1833

Oxpu4cra

[lJnapxace

316.892

70.000

6.000

5.218

170.446

73

402
739

9.044

4.532
151

3.751

10.948 8.434

L.-

:-

L

320 26

11.268 8.460

!-
30

2018 2017

26320



Crre rgxocr ce xcraxaHr Bo geHapr, ocBeH TaMy l(aAe uTo e

cH ocnryPnTEnEH EPOKEP AR EnTOnA

EEII EIUKI,I KOH OT4HAHCT4CKHTE 143BE1UTAT4
3a ro4nnara roia saapuyBa Ha 3{ gexeuepu ZOlg

cmapocua cmpyKmypa u Keanumem xa nopmeonuomo Ha no*apyearuama

cangoro na no6apyealbara oA paOoreruero Ha AaryMor Ha rcBecryBalbe Moxe Aa ce a1annsupa
cnopeA cneAHnBe Karerop]4x Ha Kpe.quTeH pu3r4K:

3{ gereuepu2018

Ha6asxa BpegHocr
klcnpaara Ha BpeAHocr

Hero esrgeHTrpaHa BpegHocr

31 4eremapn2A17

Ha6aaHa BpegHocr
l,lcnpaara Ha BpeAHocr

Hero eargeHTxpaHa BpegHocr

Heourerenr Ourerenr Brynxo

398.110 398.1 1 0

398.110 398.1r0

Heourrerern Ourerexr Brynno

170.479- 174.479_

170.479 170.479

llperneg Ha AocneaHu u HeAocnear+a no6apyBa]ba oR KynyBaqrre:

HegocneaHu

flocneauu

10. nApurtHH cpEEcTBA H EKBI4BAIEHTI4

Xnpo cMerKta

6narajna
Ocraxaru napuqHu cpelqcrBa u eKBuBafieHTu

20{8 2017

109.470

207.422
66.998

103.408

3{6.892 170.406

2018 2A17

21.170
1.537-

3.016

484_

22.707 3.500
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cH oct4ryPuTEnEH EPOKEP AA EylTOnA

6ErI EtUKl4 KOH OIIHAHCHCKI4TE I43BE[JTAI4
3a rogruara Koja BaBpuyBa Ha 3{ AereMapr 20{g
cf,Te x3Hoctr Ge rcraxaxr so rniagn Aexapr, oceeH rauy raAe uro e norHaKy HagxaqeHo

,l1. KANHTA'I

Arqtonepcxr ttanxran

Ha 31 gereruapra 2018 u 2017 roguHa perucrprpaHuor ocHoBaqrff Kanfiran na ,(pygnBoro r4aHecyBa
4'920 uryaau flexapr,n' crpyrrypara Ha aKllt4oHepcrr,ror Kanurafl Ha AaryMr4Te Ha r43BecryBaHre e KaKo
ruTo cfiegu:

llgxoc

787

Ygen

256

% cnopen
I{enrpanen

perrcTap

160/o
Snaroj Kpcreecxr
3opan flejvunoacxu
Huxona JouJegcxu

Hmxona Mrrpoacrr
flerap Munourescxr,t

Fleqo CrojaHocKlt

Xpucro Koxgoecru

Cocroj6a xa 31 Aereuepn 20ig

787 256 16%
197 4o/o64
787 256 16%

256787 16%
787 256 16%
787 256 160/o

4,920 1.600 100o/"

He ce cnyi{ylne npoMeHr BO aKqrroHepcKt4or Kan]4Tarr Bo reKor aa201g n 2017 ro]q]rHa.

ArarAennr

Bo rexor na2018 roAlrHara flpyuraoro uMa ucnflareHo aBaHcHa AuB[.qeH.qa oA TeKoBHara go6uera
BO r,r3HOC OA 16.310 unjagu AeHapu. Bo 2017 roAuHa HeMa Hcnnaru no ocHoB .quBHAeHfla.
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cH ocnryPuTEJtEH EPOKEP Alq 6r4TOnA

EEI|EUIKI4 KOH OHHAHCI4CKI4TE l,t3BElllTAl4
3a ro4unara roia eaapuyBa Ha 31 Aereuepn20lB
Grre rcnocx ce ricraxaHrf Bo uniaAn AeHap[, ocBeH TaMy ttage uro e norHary Ha3HaqeHo

12. OHHAHCI4CKI4 oEBPCK]4

florroporxn Snxaxcucxr o6apcxu
Oxpugcxa Eaxra A,[
Cronancxa Eanra

[Iopue flhs14Hr

Ouanvxu nuqa

Kparxopovrn $nnaxcncrn o6apcru
Oxpmgcxa Saxra
Cronaxcxa 6axra
lllnaprace 6anra
<Duauvru nrqa
Ocranaru $nnancucru oCapcrn

TexoeHa,qocneaHocr Ha flonropovxn noaajlluqr4 co KaMara

Kparropourur Srnarcncrr o6apcxn
Brynuo Qnraxcrcrr o6epcrr

2018 2017

58.599

80.892

681

15j20

64.606

18.450

1.287

319.292 84.343

(36.813)

282.479

(12.774)

7{.569

26.700

36.000

31.000

323
36.813

24.000

12.300

31.000

3.452
12.774

{30.836 83.526

413.315 155.095

Co cocroj6a na 31 ,flereurepu 2018 roflHHa flpyr.uraoro urua $unaxcucru o6apcr[ n roa:

KparropoveH Kpelqrr ofl OxprAcra Sanxa M eo u3Hoc og 24.000 nnjagu.qeHapu co por Ha

,qocneBabe aa 15.12.2419 rognra u KaMarHa cranKa oa2%;
KparxopoveH Kpelqnr og Oxpngcra Sanra Bo u3Hoc og 2.700 uryagu AeHapu co poK Ha

AocneBalbe 20.11.2019 rofluHa r KaMarHa cranra oA4o/o;
KparropoveH Kpelq[T og [Inaprace 6aura Afl so r,r3Hoc o,q 36.000 unjagu,qeHapu co poK Ha

.qocneBabe 45.12.2019 co npoMeHrr[Ba KaMarHa cranKa Bo Bl,rcuHa Ha ocHoBHa KaMarHa
cranKa xa HEPM +0,75 npoqeHTHH noeHh;
llosajuuqa og Sueravro nr4qe Bo r3Hoc og 30.000 nnjagn.qeHapu co AocneBalbe Ha
31.12.2019 roAuHa u npoMeHfluBa KaMarHa cranKa Bp3aHa ga Cru6op + 1%;
Ilosajuuqa og Sreuuxo nuqe Bo r3Hoc on 1.000 unjagu AeHapu co .qocneBalbe Ha
23.11.2019 rofluHa fi KaMarHa cranKa o16o/oi
flonropouen Kpegrr oA Oxpugcra Eanxa AA ao l43Hoc oR 58.599 nnjagra geHapr co por Ha

AocneBarue 01.01.2027 roAuHa 14 KaMarHa cranKa oA4o/o,

flonropouex KpeAxr oA Cronancxa 6anxa AA eo fisHoc o,q 12.300 nnja4n fleHapn co poK Ha

AocneBalbe 26.12.2020 rofltaHa co B]4cuHa Ha KaMarHa cranKa og ta3Hocor xa pe$epexrna
KaMarHa cranKa + 1,80/o (ruunuruyu 4%);
flonropoueu Kpe,qilr og Cronancxa Eanra A[ ao ,r3Hoc o.q 68.592 unla4u EeHaplr co poK Ha

rqocneBabe 29.03.2028 roAHHa co Br,tcuHa Ha KaMarHa cranra oA ,r3Hocor na pe$epexrxa
KaMarHa cranKa + 1,8o/o (unnnrayu 4a/o);

,[onropoven Kpe4ur og llJnapxace 6axra Afl eo u3Hoc oA 164.000 nryagn AeHapr co poK Ha
epakarue 17 -12.2028 14 co npoMeHn[Ba KaMarHa cranKa Bo Br4c[Ha Ha ocHoBHa KaMarHa
cranKa na HEPM +0,75 npoqeHrHr4 noeHu;
Ouxanctacru nhguHr o4 fiopue rt,l3uHr Bo u3Hoc o.q 681 urya4n AeHapu no ABa AoroBopu 3a
Ha6aexa Ha rpaHcnoprHl4 cpeAcrBa 6poj 05404 r,r 05405 co AaryM Ha gocneBarue 15.05.2020
roAuHa u KaMarHa cranKa oA 10,35%
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cH ocuryPhTErIEH EPOKEP Ag El4TOnA

E E'I E IIJ KI4 KO H OI4 HAH C 14C KYITE T,I3BE IUTAI4
3a rogruara roja aaepuyBa Ha 31 gexeuapu 2018

Cnre rsxocr ce Hcxaxanr Bo rnja4n AeHapx, ocBeH TaMy fiaAe uro e tlorrHary Ha3HaqeHo

cranra oA10%.

13. OEBPCKH KOH EOEAByBArtl4

2018 2017

O6epcxr xou go6aeyBaqu Bo serujara
Aaaxcta

Cango na 31 gexeuepr

14. OCTAHATI4 TEKOBHYI OEBPCKH N NBP

Aaxoqu og go6uera

flanoqr t,t Ha4oMecror-lr Ha nflara
O6apcxu ron apa6oreuure
O6apcrr sa HaeMu

Ocranaru o6apcxr,r xon $uar,lxt,t nt,tqa copa6orxuqu

O4nanpeg npecMeraH r rpouJoqr4

15. nPUXOEH OE nPOflAXEA

flpnxo4u og npogax6a Ha AoMaueH na3ap

I 6. OCTAHATH OnEPATl,lBHt4 nPI4XOAyt

Haen,tuunu

Ocranaru npuxoAr4

178.864 {34.139

2018

178.259

605

134.139

1.298

1.176
1.418

180

10.789

1.766
819

941

7B

3.384

14.861 6.989

7.467 3.901

7.467 3.90{

10.890

2018 2017

113.828 66.647

113.828 66.647

2017

4.000

1.694 806

806

34

2417

22.328

2018

5.694



cH ocuryPnTEnEH EPOKEP Ag El4TOnA

EEII E lll K14 KO H O 14 HAHC 14C Kl,lTE t43BE llITAl4
3a rogrnara roia raapuyBa Ha 3{ gereuapu 2018

Cnre rgrocn ce rcxaxaTr ao finjaA, AeHapr, ocseH rairy raAe rxro e nonxary Hasxaqexo

{7. TPOlxOql4 3A MATEPHJ NM U OEP)|UBAHrE

2018 2A17

florpou:exu uarepujanr
Erepruja il roprBo
Pesepaxu AerroBr4

Cnren uHBeHTap, alabanaxa u aBToryMn

Tpancnoprnu ycnyrr
TeneSox, t4HTepHer, nolura
Hagaopeurru ycfiyru

Kouynannr ycflyrlr

Ycnyru 3a olqpxyBabe fi gaurura

18. nIATl4, HAAOMECTOT{I4 U Apyr|,/. nrqHn npylMAtbA

Epyro nnarr
Ocrasaru rporuot-lt4 ea apa6orenu

19. AMOPT143AUHJA

Marepujannr cpegcrBa

944
1.808

175

171

16

775

99

572

884

930

1.049

55

16

703

61

383

660

4.741

2018 2017

23.010

518

14.276

442

23.528

2018

14.718

2017

2.281

2.281 633

-

3s

4.560

633



cH ocuryPrTEnEH EPOKEP AA EnTOnA

EEJI EIIIKH KOH OI4HAHC]4CKHTE I43BEIUTAH
3a rognnara roja eaapuyBa Ha 31 gereuepn 20{8

Crre rgrocn ce rcraxaxu ao rniaAr gexapr, ocsen rauy raAe uro e norHary Hagxaqexo

20. OCTAHATn OnEPATHBHI! TPOIUOLIII

2018 2017

Tpou.roqu ga peKnaMa H nponaraH4a

Penpeaeuraqnja

Cnoxsopcrsa u AoHaqun

flneanrqn u rporuor.lr4 sa cn)Dr6exu naryealba
Eanrapcxu ycnyru

llpennuu 3a ocurypyBalbe

,fiaHoqr,r, qfieHapuHn u Rpyru AaBaqKr4

Haem - nn3uHr

Ocranaru rporxollr4 na pa6oren ero

2r. nPhxotrlr4, PAcxoEr4 og OHHAHGHPAHTE

llpuxodu od $unancupa,be
Kauarr
Ocraxaru $unancucxu npuxogr4

Brynxo npnxoAr og Qnxancrpalbe

Pacxodu od $unancupabe
Karuaru

HerarusHu KypcHl4 pa3fl uKr4

Ocraxarr Sunancncru pacxo4Lr

Bxynxo pacxogr og Sruaxcrpabe

Hero (pacxogr) og QrxaHcupaHre

({0.554) (6.27e)

___(,9r,r ___!fgl_

1.223
1.640

1.140
795

1.246
23

4.276

3.518

27.490

789

1.1 15

426
805

249
149

2.O12

2.732

14.834

41.35{ 23.111

2018 2017

3

1

78

79

(10.553)

,rl
(3.55e)

(2)

(2.718)
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cH ocuryPuTEIrEH EPOKEP A.q 614TOnA

EEn EUKI4 KOH OI4HAHCI4CKI4TE tl3BEIUTAl,l
3a rognmara roja saepuyBa Ha 3{ gereuapu 2Ol8

Cnre rgxocr ce rcraxax[ so rniagr flexapr, ocaex rauy raAe uro e norxaKy HagxaqeHo

22. flAHOK HA EOE14BKA

Ycornacyaabero Ha BKynHuor AaHoK xa ,qo6taera cnopeg l4seeurajor sa ceon$arnara go6uara sa
2018 n 2017 e KaKo uro cne,qu:

2018 2017

Ilo6rsra (aary6a) npe.q ogaroqyBalbe

Henpusuaenu pacxogr4

ffauouna ocHoea

Hanaanysarue Ha flaHoqHa ocHoBa

flauoana ocuoea no Ha*ranyaabe

llpecueran flaHoK xa Ao6nara

Hauanyaa*e Ha npecMeraH .qaHor xa go6rera

frlanox na daduexa no Hananyeabe

E$emuana AaHoqHa cranra

37.251 18.050

11.755 6.104

49.006

(12.601)

24.154

(5.728)

18.42736.405

3.640

780

1.843

84

2.860 1.759

7,68yo 9,71yo

,flpyuraoro HeMa HanpaBeHo peaepBtapaHre Ha o,qnoxeHr ,qaHoqHu cpeAcrBa Bo oBue Smuaxcrcxu
u3BelrjTau, 6ngejt0t ,[pyruraoro He Moxe co pagyMHa crrypHocr Aa ro ogpeAil Hr4Boro Ha AaHoqHoro
cpe4crBo roe 6u ce ucKopucrutno Bo uAHuHa.

23. nOTEHtll,lJAnHn n r|.PE3EMEHH OEBPCKH

Cydcxu cnopoeu

Co cocrojOa xa 31 AeKeMBpl4 2018 xe ce norpeHaru cygcKr4 nocranru nporr4B flpyu.rraoro. Bo
corrlacHocr co roa, He ce npeABu,qeHr pe3epBu 3a norenqvrjannn sary6n Ha .qaryMor Ha

Snxaucucrror useeurraj. Paann npaBHn gejcreraja ra no6apyaalba Moxe Aa ce nojaaar Bo taAHuHa

nporue n(pylurBoro oA npaBHr4Te cnopoBr4 u no6apyearba Kot4 Moxe Aa ce jaaar Bo reKor Ha pefloBHoro

AenoBHo pa6orerue. lloepsauure pt43r4qH ce aHaru3r,rpaH]r ofl eepojarnocra sa HuBHa nojaaa. klaro
pesynraror oA oBaa npo6neuaruKa He Moxe ceKorau co curypHocrAa ce yrBpfll4, paKoBoAcrBoro Ha

fipyureoro BepyBa,qeKa HeMa Aa pesynrupaar Bo uarepujanxo suavajxr o6epcxu.

fipyureoro KaKo ryxuren ce jaayea Bo cyAcKH cnopoBr,r Bo r,r3Hoc oA 20.943 nnla4u AeHaph 3a Kou

rrlro taMa yBepyBa]be AeKa ucrure e 6ugar,qo6uenr Bo Kopr4cr na fipyu.rraoro.

Sanoxeuu cpedcmea

Co cocroj6a xa 31 ,qexeuepra 2018 roAhHa fipyuneoro ro rMa 3arroxeHo HeABrxHnor erMor KaKo

o6ee6e4yeaHre 3a seMeHilre Kpegurr4 oA AenoBHHre 6anru.
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cH ocrryP[TEnEH EPOKEP Ag EI4TOI|A

EEN EUK14 KOH OHHAHC 14CK14TE YI3BEIIITAH
3a rognnara roia 3aBpuyBa xa 3{ gereuapr 2018

GIre rgxocr ce ncxaxarr eo HniaAr fleHaptr, oceex rauy raAe uro e norHary Hasraqexo

23. nOTEHr.lr4JAflHn H npE3EMEHt4 OEBPCKI4 (npogon)rgBA)

frauoqeu pusuK

OrnancucruTe u3Beurala u cMerKoBo.qcrBeHara eeugenquja na flpyruraoro no,qaexar Ha ,qaHoqHa
KoHTpona o.q crpaHa Ha,qaHoqHure BIIacr[ Bo nepno4or 5 ro4unu no nogHecyBabero Ha tqaHoqHr4or
reaeu.raj sa SrnaxcucKara roAmHa u Moxar .qa nperqu3Buraar ,qononHfiTefiHta AaHoqHu o6epcxu.
Cnopeg npoqeHKilTe na ParoaogcrBoro na flpyurraoro h Ha iqaryMor Ha oBue ugBeurata ne nocrojar
6Nno xareu flononHhrenHh ycnoBil o.q Kon MoxarAa npofi3neear norexqnjanxu ruarepujanxo anavajnu
o6apcrn no oeoj ocHoB.

Kanumanuu o6epcxu

He ce eBuAeHTflpaHI4 Kanurarlnr o6epcru Ha ,qeHor Ha u3BecryBalbe Koil He ce aeke npfi3HarL,r Bo

Quuaxcrcrtare n3BeuJTar4.

Bondunaucna uglro)KeHocm

Co cocroj6a na 31 flexervrepu 2018 rognna ,flpyurreoro uMa HeficKopr,tcreHh Kpeflurxu nunnu xa1

AenoBHr,,re 6anxu Bo r,lsHoc oa 58.082 nnjagu fleHapr (ao 2017: 3.620 unja4u genapr).

24. TPAHCAKTIHH CO nOBP3AHH CyEJEKTh

lloepeaxn cy6jerrn
Tparcarqurre co noBp3aHure cy6jerru ce u3Bp[leHu Bo corflacHocr co reKoBHr/rre nagapHr4 ycnoBu,
qeHu t4 KaMarHh cranKu. Cne4aara ra6ena rh npt,tKaxyaa o6erilor il can.qara o]q rpaHcaKquure co
noBp3aHure cy6jemu co cocroj6a Ha r sa roguHr4re KoH saBpuyBaar Ha 31 flexeMepn 2018 u 2017
roAt4Ha.

Ilo6apyrama O6epcru ilpnxogn Pacxogr

2018

Ouauuru nuqa
Knyven Kaflap

166

6.525

Ilo6apyeaxra O6epcrm llpnxogn Pacxogr

2017

Onstaurn nuqa
lfiyuex Kagap

30.000 4.532

25. HAGTAHh nO EATyMOT HA yl3BEcryBAHrE

Ilo 31 Aexeuapu 2018 rofluHa - AaryMor Ha [3BecryBa]bero, Ao AeHor na ogo6pyea]bero Ha oBue

Qnnarcucxu uoaeurrar, HeMa HacraHu Kor4 6u npegusa[Kafle xopexqraja xa QmnancltcKltre u3Beurrau,
Hury naK HacraHu Kot4 ce nnarepujanxo exauajnu aa o6jaayearbe Bo oaue SunaxclrcKt4 t{aBelurau.

48.020

- 6.525

48.020166

30.000

4.532
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cH ocuryPuTEIEH EPOKEP AE 6l4TOnA

[lpmnor 1 - Fo4ragrHa cMerKa co cocToj6a Ha n 3a ro4hHara uro
3aBpuyBa Ha 31 Aereuapn 2018



Ilo.'trre c:)'s,lr.c Iil,;rurrrr'r, (.'.,rc,r*.1 rrper1.. Ile6 - Ilerr'pa:rcrr pcr.rrc.r,.p u h1.t1rs:i'r'cr-subnt it. q rnr. cr.rrn. m[i,/z\ A0 [..,,a rJrnin/;\ z\ Silrpl)re v ic,rv.35px,.r51

FMFC, 07000324
l.lenocHo nr',le: OcurypnrelHo 6porepcxo ApyuJrBo
6kr0na
Bu4 ua paoora: 4li()

-Tun 
na Tr:/.lurrHa cr,rcrra: I'oAr,rilttia cu0.rKa

Illn Ha /]oKyMeHr: l-ogr.,l.r.ln!) cl,terxa
foltnHa : 2013

Snlarc Ha cocroj6a

Osliaxa sa AOn onr4r

I - - AKTIzIBA: A.limEKOBllt4 CpEAffBA
(002{.009.r.020.r,02 I +.03 I )

s - - tr. MATEpt/"lAaHil cP[flcTtsA
(0 10+0 i :]+0I4+015+0 1(;+ {) I 7 + 01 H+01 9)

0l AA/1fyPttTt,1Et.t FpOKEp AA

" - f{egor:lrHocru (011+012)

^ - 3eujnure
--llocrpojrtnIonpeua

- - TpaHcnoprHH cpeAfiBa

- - MarephjaflHn cpqlcrlta Bo no,.lroTonra

- - 5. l"El(OBHt4 CFEfICT|SA (0.i7+"045+.052+059)
- - I. 3Afl l4xl4 (038+039+040+04 t+042+043)
- - 3aluxtr Ha peSepBHh Ae"nouil, cilr.en ,iHBeHTap/
aNGanaNa il aororyl{u

" . III, KPATKOPOIIHT NOBAPYBAIhA
(046+047-F048+049+050+05 t)
- - l"b6apyBan,a o/l KyrryBaqrl

- - l lo6apyaan a 3a AaAeHr4 aBailcn H,t goOaaynaw

- - flo6apyoarua o,q ApxaBara no ocHoB Ha.qaHoun,
nprlAoHecr4, qaphHa, aKql43[ ,,l 3a orraHan4 AaBaqKH
KoH Apxaoat a (npemnar.lt)

- - flo6apyoarua og epa6orenHre

- - OcraHarn Kpar-Kopo\.{Hn no6apyaarua
- - & l(PAll(Op0t{}1Lt 6t/HAtJCt40(/ Cpr:llCTBA
(053 r056 I057 |058)

' - f lo6apyoar.ua rto Ar],Aor,l4 titi,lrrl
" - v. nApiltlHtd CPIACTBA Vl t1Apt4Lft{t|
EKBr/BtulEHl fi (060+061)

- - l-lapllunr,r cpe4rrBa

- - llapuqHu exoilBareHrr

Hero 3a rekoBHa Epyro ga
roArxa rekoBHa roAillta

223.662.981,00

221.662.981,()()

:t.zrtit. I 31i,0{l

2.262.1J5,00

1.4$t;.7.15,0A

t. )53.)..Jb,i)t)

212,661,875,0r']

449.673.1:t5,00

33.1 I 3,00

33,1 13,00

4?5.i1fi4..t33,00

316.891.502 orj

Bt.21B.:1:l4,ilo

1,96b,604,t)(|

7,18.95200

25.049.11 r,00

304.40,t,00

1il4.404,0{)

) ).4tl,4 /5,(\)

22.707.186,Aq

764.289,00

J,t 9.63$,01)

671.656.044,00

6ii.444. t/4,0t)

4.920.106,Q0

19,080,016,00

807.230,00

37.251.482,00

6A5.744.3fi,0r)

3 19.292.109,00

.r03.4t)0.1it /.t){\

ti{J1,5'i2,i]r'l

r5.120.000,00

2',d6.452.2.84,i)t)

iificra Ha npurarier{ri AoKyMeflTh:
O6jacHyru.rru 6t:ueLuxu

10

1t

T3

t4

TB

36

37

39

45

47

48

4S

50

51

5?

59

60

6T

!!cnpaBKa Ha
srje{HocTa 3a

TEXOBHA rqAilHA

tlpelxoAHa
roA hHa

144.55C.693,00

1 44.1i5C,693,0i)

2,:162.135,00

2.262.135,A0

r.976. l.t 8,00

4.658,t1t.ij,00

t:s.ost.o:,t,oo

r {};1.4.J0. )45,00

tr.z::g.tio

17.739,A0:

1 is.33S.9.'200 :

1 70,.106.1r8,00
)

1 ).t 83,01\ |

i

4.1;32,147,$t) :

'150.928,00

3.17Cl681,A0 t

:

,135,906,00,

4.15.908,{10

:

J.6t7.6rit.,00

3.499.453.00 l

136,2[]8,00

25.956,00

:

:J :1.7. i.t06. 894,(.t0'

26,882.9112,00 ,

4.92i). I 06,00

6.478.859,00'

807,?|j0,A0:

10.291.147,00 i

296.722.52$,00

".4.')42,77r,00 :

til.0ll5_443.00

.i.2(j/. l3(:),00

)1 t.ti/t).75'),QO

62 - - vL ltllATEt.fl/ Tpotxor-lt4 3A t/flt1t4TE nlpylo}yl
fi nPf;cMr.lAHt4 rrPfixollyt (ABP)

63 - - BKYflI{A AKTI4BA: CPEACTBA
(00 1 +0:3S+0:j6+044 +062)

6s - - nACr4tsA:A. fflAtit.tt4tiA M pi.3Epll4
(066+067-068-069+070+07 

1 + 0,7 !r0./ 6 + 0 77 -0./ B)
66

75

76

77

81

8S

B9

- " I. OCHOBHA ffIABHIIHA

- " vIL AKyMyII/PAHA AO6[4BKA
- - wii. npEHECEHA 3Ary6A (-)
" - IX. AO6'4BM 34 AEIOBHATA ]AAWA
" - F. 06Bpcl{l/ (082+.08S,+,{)gS)

" - I1, lloflropo'lHll 06tlpct(Lt (oA 0{i6 Ao 09-3)
- - Otiepcxr,t no :!aeurj t4 l(pe{rtli cnl)cna noep:aHu
ApyuJrsa

90 " - O6rpcxr,r no 3ae[iH t4.l(pc/.lr1rr4

92 - - OcraHaT.il tJ.),lr-ritr-rc},rcxr.r o6ai:cxr,r

es - - IV. t(pAl(Op0r#il,4 06Bpcl(r1 (oA 096 Ao 10u)

2,a-{t2-19 19:53



I lo,'lrrce:\'g;rrr,c I ir,:turrrrnr (

103

x09

\re'ilil4 ilpcKv l:ie6 - [[crl'fptr;t(il l)ct'ilci'ill] 1r..,

- - 06npcxu cnpeua 4o6aaynavr,r

- - 06Bpcr(u "ia aBaH04. Atlno3l4Tn u Kayunh

- - O6opcxr,r 3a AaHoUr4 !l npu,qoHecu Ha nflara h Ha
llaAoMecTh Ha nraTrl

- - O6opol,t KoH Bpa6oreHr4re

- - "feKoBHt, 
AaHoqHU o6npr:ru

- - 06rpcrra no 3aeuu h Kptunnt cnpeMa norp3al{rl
ApyulTBa

- - Ooapcxn no 3aeNH ,1 (peAurh

- - Ocranaru KparKopor.tHn o6apcxr.l

- - v. oAfioxEHo nnAKAFhr HA Tpolt.tot.lt4 r.4

nPHXoAt4 B0 t4AHt4TE nrpilOflfi (nBp)
. - BKYNHO NACilBA : I-IIABHIzIHA, PESHPBI, ,1

06BpCKYl (065.{"081 +094.r. 1 09.}. I 1 0)

hltlrs;iic-sr.rltrtri t.ct-ll. cot'lt

I /8.ii61,695,00

J..696,00

705.481,00

1,.r17.751,00

470,716,0$

61.0:i3.ti(,4,00

::J1.000.000,00

10.969.381,00

7.467.277,A0

673.($6.04.1,0Q

mk,'A r\( )1.,'adnti nr',\z\Silurl)rev i c-rv. aspx'.)sr"r

134.138.5b9,00

442.666,00

941.1 1200

2.142.7 38,00

34.161.0+5,00

40.053.618,00

3,901,476,00

7.006.894.00

14cf,p&Bxa Ha
apeAHocra3a nperxo,qBa

Te(oBHa rsflHHa
roA ffi.!

67.451.223,00

6ti.647. 1,,r5,00

805.078,00

43.202,966,00

2.9.r 7.31i8,00

15,9i0. lu9,1i0

7,201.853,00

.t:;.5?3.062,0i)

9.(r9ii.749,00

114.989,A0

1.B65.609,00

l. )46,7't5,110

6t3.393,00

,

.1.017,1 21,00

78.610,00 :

218,{.10 i

78.392,00 i

fi,278,954,00

.1.415.546,00

3,115,548,00 i

2.861.62ri,00:

.

1.780,00 :

l

I ti.049.9r.3,00 i

:

l8.t)49.913,00 i

t.758,766,40 ,

15.291.147,00,

4l,ao,

I 2,00

97

9B

100

101

104

t0B

r 1l.

Ernauc Ha ycnex

O3HaKa 3a Aon Onnc

207

- - I. nPfiXolll/ Ol.l PAHO]il.bfl0 (202+20:l+206)

- - l lpnxogn og npogarr6a

- - ocraHarh npfixoAh

- - 1I. pAcxo,qfi 0/l pAboTf;t-hF"to
(208"F209r-21.0.{.21 1..r.21 2-F? I 3+.218r.2.19.1"2.2.0.r1"2"1..t22"2)

208 - - Tpoulorln 3a cypoBt4Hl/ 14 llpyfi,t Marept4jalil

711 - - Yuyrn co KapaKrep Ha r'tarephjanHn rpr)u,ot{r4

272 - - OcraHam rpoutoqri oA paoorel.be.ro

2r3 - -'lpouoqu la opagomriu (214+2lS+2L6+2L"1)

2\4 - - flnaru fi [aAoMefioufi ua nnara (uero)

215 - - Tpouoqr 3a AaHoqt4 Ha nnaTh I HllAoMecToU,l Ha nnaTa

2ro - - npt,,rloHech og saAonxl4relHo corll,,ljaflHo ocL,rypyBa$e

217 - - OsraNaru rporxoUh 3a BpaooreHl4Te

21g - - Auoprnsaql,rja ua uarepnjanNl4re fi HeMarep!4jalHrre
cpeACrBa

2r9 - - BpcAHocno ycoma(ynilho (o6wnprl,rquynat+,e) ria
HeTeKOBHn CpeAn'Ba

222 - - OcTauanr pacxo/tt,r o,q paoorr,rn cx:
- - IIL ol,lHAi{Ct4Ct(il nPfixollkl
(2.2.4.r 229 +.230+2 -t 1..t"232.{-233 )

23o - - I'lpr,txogn no ocHoB Ha KaMarh og pn6oren e co
HenoBpSaHu ApyrurBa

233 - - OrraHarh @xnaucrcxr nphxoAh

,za - - IV ONHAHCI4CKI4 pACXoAt4

( 2 35+239+240+ 24 | +242 +243)

)aq - - OHHaHchckr4 pa*o/ll,l o# oAn001 co noBp3aHt ApyurrBa
(236+237+238)

296 - - PacxoAu lto clcHou Ha KaMarri oA pa6orerhe co
il0Bp3aH,l &pyulBa

239 - - FacxoAr4 no ocHolt Ha KaMaru o4 paGor.erue co
HefioBp3aHh ApyujrBa

24o - - Pacxogu no ocHoo Ha KypcHr4 pa3rr4(u og pa6oreue co
HenoBp3aHH ApyuJiBa

,A6 - - Ao6r4sxa oA pefloBHoro pa6ore$e (201+223+244)-
(?Ct4 - 205 + 207 +. 2 34 "i"24 5)

}s0 - - flobraxa npeA oAaHoqyBaH,e (246+248) nnn (24$-249)

252 " - AaHo( na Aooraxa

aEE " " HHTO llo6ylBr(A 34 AF/]OBHA]'A rOIlrlHA
(250-252{ 253"254)

zsl - - {lpoce'ien 6poj t.r.J BpaboleH[ $p;, octioBa na \lacoBt4 xil
paoora Bo npecMeTKoBHhor nepuo4 (ro ancolyreH usHoc)

258 - - Spoj Ha Meceul4 Ha pa6orer.r,e (ro anconyren r,l:noc)

201

207

203

Hero 3a spyro 1a

TeK.R*a ronuila Texoa,a' rcahHa

I 19,5it1.949,00

1l /,f]27,567,00

1.694..382,00

71.779.794,00

':i.097.16),(J0

6,4(8, ti(i3,r.r0

14.505.397,00

24.4).2.763.00

15.545.300.00

1,253.197,00

6.211,406,1'J0

t.412.860,00

2.281.204,00

410..9.i 1,00

552.873,00

:i.Bl.),rjo

t.95,flo

2.6.t.ti,00

10,55.3,48fi,00

.3.18.3,00

L 18,],00

10.549.851,00

452,00

.37.2!;1..18;?,00

'3t. ).5t.48?.,{.ii)

37.251,482,00

69,00

.12,00

2'7-()2-19 19:5-i
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269

288

" - {o6raxa sa roAkHar;l

- - 8,<ynua ceonclarxa Ao6hsra 3a roAul.tara (269+286)
unn (286-270)

'37.251,48.2,00

37,25r.r82.00

He'ro 3a reroBHa Epy.r.o 3aroAllHa fel(oBHa roAl{Ha

2,.262,.t 35,00

r!3^827.s$7,01)

4.000.000,00

56,00

1.694..326,00

9.13.546,00

1.746. I 05,00

fi2.40t,00

r.746.1A5,00

174.92?,A0

170.787,00

16.408,00

774.618,00

1b.29t.147,00

16.291.147,A0

14cnpaaka Ha
speAHocrfr 3a t lpeYx()tr|Ha

Tekosffa rogqxa roAHila

2.262.1.35,00

66.6,17.145,00

{}0$.078,00

{}8.1.571,00

74,1.15,j,00

aa:,szt,oo

tgo.zsl,oo :

749.150,00:
:

1.04ir.681,00

!i5.16-1,00

i

16.375,00 i

i

702,885,00 i

:

61..106.00

{:i!t).199,Ar)

:2.)tlt.9Lt,ao:

i

i

.

j76.134,Q0.

44.000,00

805,000,00

ir05.000,00

:)1.581,0r)

r.969.400,00:

l

q;t5.989,001 ,

.1.1'j4.76i,00

ffpxarua eBHAeHuhja

OBBaKa ra Aon onhc

{i?5 - - 3eujru.rra

691 ::.llquxoAr4 o.q npoAaN6a Haycrlyrn (< vtnu =A0l1 202 oa 6y)

729

731

733

'jt34

735

743

744

745

747

r4a

?49

757

- - llpuxagn o,q npoAaN6a Ha npouiBoAu, cror<h ,tov4 yc.nytyt fla aoMatreH na3ap (< unu * AOl.l 202 oa
5y)

- - llpnxogr o,q npoAaN6a Ha npou3BoAl,i, croK],u4pvr ycnyril Ha ffpaHcKr4 nasap (< r.rnra _* noil 202 on 1ri.827.562005n

696 -.-^l'lphxo,q,4 o,q Haer"|HfiHa(< r4n[ ,., AOI.I 202 o,q
6v)

?03 -.-^flpr,rxogn o,q Br4uloUH {< unu * AOI-I 203 oA
6v)

tlo - -.Ocralarr npt4xo1t og 1:a(ioreruero (< rnr,r ,,,
AOt-i 203 oa 6y)

?Lt - -.Tp.oltror1t,t 3a cypoBhHl,t il Mareprqanfl (< unn *
AOt I 208 o4 By)

7LB -....Orpeg, 
ropl..tBo 14 Met3ilBa(.. unr.r * AOfl 208 oA6v)

Izo - " Ka}luejaprlc,('l uarepujara (.: vnu = AOn 20g
oA 6y)

72s - - florporueHa enexrpuqna eHeprrja (< lnr.r =A0fl 208 on 6V)

z26 -'^[orp_oLleuu eHepreTcKt4 ropHBa (< rnn = AOfl
208 o4 EV)

tz? - - IlorporueHu pcsepuHh /.le/to6l4 u Ma.feprija/rt,t 3aonpxyBa$e (< un,a = AOn 208 oA 6y)
- - O.rilfic Ha c,i.r.eH HHBeHt.ap/ am6alaxa n728 arlrotyMt4 (no nporlno4crunl'1" ,r,, * nOn Zf:S
oA sy)
- -.l"paucnoprrul y(nyn4 Bo .scr,riala (< r,urra = AOI-I
211 o4 6V)

-.-..ffI-T ycnyru so 3cMja.ra (< nnu = ACll-l ?i 1 o4
6v)

- - Ha4aopeuur ycJyrn 3a ulpa$orra na
npo[3Bo{h (noH nporseoAcrRo) (.( hlh = Aefl
21 1 o4 6V)

- - 
.flpol43nollcrrjryi ri 14 .siil.ri?rt r!.i l4c t<r1 y tJty r,1 (.i t4 11 11

= A0rI 2 il o4 trV)

; _ 
Hlurnrlr]:'-jl irtcJtollrl4 nt)o(..ropr,l.4 r,to 3oM ja,Iil

(< nnu .- AQft 21.1 oA 6y)
- ' )y5uneytv narpagr (< hrtl ,," AOl.l 217 ogtty)
- - 

ferpec 3a ro,qr4ujeH oAl,top (<1 vtnn = AO{1 217
o,q 6y)

- - floNourn (< unn = AOn 217 oA 6y)
- - /.lHeauur.pl 3a clyx6eHr nalyoaiba, uo(enaiba il
narHr4 rpoujor{h (< unu = AOlt 21.7 o116y)
- - /.lHerrHl4t{il la oryx6r:nu naly,:}.*$a (< utwt =.AOt't 217 o/r 6y)
- - HaAoMocril Ha rpotlot{t4T.e na npa6o,rcurre t,t
no,qapour4 (< ,r/ln = AAl.r 2.1.7 on6y)
- - "fpouot(h ia HaAoMecr,, iqpyrrl npHHarba Ha
HaI{BOpCU'HI4 qneHoBrl Ha ynpaueH ,l H;}A3opeH
oAoop, oAoop Ha Ar4peKropl, l,{ ynpaBfirerit4
- - fp,otuot^tt4 ia cnot.,iopcrBa (?, tallv :::: AOn 2 t2
oA 6y)

- - Penpereuraqnla (< unvt," AOl.l 212 oA 6y)

571.9ott,cr]

3.!;.1It.1 2Z 00

99.999,00

508,768,00

795.t7 ),a0

795,t? 2,00

8.92 1,00

1.9B0.000,00

1. t40.021,AA

t.639.759,t()

758

755

3 o1',1

27-02-19 t9:5-j
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764

761

762

763

?66

?7r

- - npel4hr4 3a ocurypyoa*,e Ha ht"tor (< ilfir4 *
A0l"l 21? oll 5Y)

- - Ha/louecr:a 6anxapcxr ymyrur (.< r,rrrr,r - AOll
212 oa 6Y)

- - trlauoqn Koh He gaBhcat o,q pe:yrrralor (< rrur
* AOn 212 0A 6y)

- - Osraualr lpoutoq,4 ua pa6olen ero (< urr -
AOt'l 212 os 5Y)

- - KaiHH, n(lltalh uaAoMecror1u 3a urer,4 r,t Apyro
(< tutn -- AOn 222 oA 6y)
- - l lpoceLieH 6poj ua opa6oreilh Bp:r ofi.tosa l.ta

cocrojf)ara ila Kpajor Ha ,\t(?cerlo"r

23.354,00

1.246.421,4t

4,275.,150,0r"r

:14.200.380,00

?4.292,00

69,0t)

Hero ia te,(oBHa
roA hHa

11.9.524.t62,00

149.275,00

248,599,00

2.011.759,00

r,282.068,00

Crpyxrypa ua npilxogl,r no Aejnocrn

O3BaKa f,a AOn Onrc

:

', ,ur, - 66.22 - IlejHocl,t Ha 3acranriitut4 Bn
tJct4typy8albc fi ocnrypil].e,]u14 nocpq.llirlqn

47,01)

6pyYo 3a j.'^lT::T np",rosno
reoog[a roorno EPeABocra 3

TeKosfla roAufla roA[]la

llornnulaxc og:

ANGEIA I.AZAROVSKA

CN,," i',takedonski "lelekom CA, O.,Makedonski l elekonr,
C*MK

Itlaked<lnski -lelekr:nr 
CA

l"leu rparrnvror P0n4crap.

il-rlfir Q-] {;i}:'1 r;rl {ll.teil/rltlii *ir..l$-l:.}:1 n.t-x*},18

Chr* npaaa ce 3aApxaHt4 ,i) 2013 Ueilrpanex perrlcrilp na penyOnrr<a Ma(eAonrlja
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CH OCUTYPHTEnEH EPOKEP A[ EtlTOnA

Flpranor 2 - f oflwtueH nsBeuraj 3a paGorelbero co cocrojfia Ha n sa

ronmHara uro saBpuyBa Ha 31 AeKeMBpn 2018



OCHTYP}ITEIIEH EPOI( EP
AA EI,ITO'IA

roflyiluEH H3BEITITAJ

3A PAEOTE}bETO HA OCHryPUTENHOTO EPOKEPCKO

flPvIUTBO

cH ocl4rypmTEflEH EPOKEP AA El4TOnA

3A 2018 TOAmHA

28.O2.20t9

$ti



OcnryprarerrHoro 6;ror{epcxo Apyruroo Cl-l OCffyPHTE/lEH EPOKEP A,{ 6urona e
aKquoHepcxo ApyrxrBo Koe noceAyBa Ao3Bona 3a BpueFbe Ha ocnrypmrerHo 6poxepcxr
pa6orm co 6poj yn 07-2-1044, nzgageHa oA crpaHa na Areuqrjara la cynepaN:Nja Ha

ocnrypyBaFbero, Ha p,en L3.10.20L4 roguna. flpyursoro e ocHoBaHo oA crpaHa Ha ceAyM

aKquoHepr Koil ce AoKalKaHr npernpheMaufi Kaxo raxBo 3anoqHa co pa6ora Ha AeH
A4.:1.2..?-01-4 roAlrHa !4 orroraul lra rraBaHa rH Bpr.r.lr,r cfleAHl41e 4ejnoc"il,t:

- nocpeAyBaFbe npfi AoroBapaFbe Ha ocuryphre,nHo h peocmryphTe.IFlo noKpt4rHe Ha

ocHrypeHhL{H;

- nocpeAyBaFbe flpH peanH3hpa&e Ha ouJrerHm nodapyoarua no ocraapeHh ocmrypaHt4

[UTETHh HACTAHh;

- cl-lilMalbe Ha pl43}4r-[4;

- nocpeAyBalbe npl4 npoqeHyBaFbe Ha lureTm;

-nocpeAyBaFbe np14 npoAaBabe Ha ocraroqu oAocnrYpaHn ourereHr npeAMern;
- BoBeAyBaHre Ha MepKH 3a cnpeqyBalbe, HaMany8albe m OTCTpaHyBalbe Ha UITeTH ,l

pu3t4\n Ko14 npeTcTaByBaaT onacHocT Bo Hex(hBoTHo ocurypyBaFbe;
- h3roTByBaFbe Ha aAeKBaTHH aBannSfi 3a pH3l4K H npeA/larahbe Ha cooABeTHo

ocH rypfi ren Ho noKp l4Tue;

- raxQopnnrapalbe Ha ApylxrBoro 3a ochrypyBaFbe 3a HaMepara Ha ocrrypeHnxor 3a

cHnyqyBatbe Ha AoroBop 3a ocHrypyBalbe, KaKo u 3ano3HaBalbe Ha ocHrypeHNKor co ycllo8[Te
Ha no.flr4crTe 3a ocHrypyBabe u nponhcmre KoH ro perynHpaar onpeAenyBaFbeTo Ha [3HocoT
Ha npeMmhre;

- nocpegyBaFbe Bo hMe Ha ocnrypeH[KoT 3apaAn cKnyqyBarbe Ha AoroBop 3a

ocurypyBarbe xoj, aenna j&n rn Bo npeABhA cilTe oxo/rHocn4 Kor4 ce oA 3Haqehbe 3a pr3nKor Ha

noeAhHeqHuorcnyvaj, rie nny o6es6egN Ha ocurypeHHKor Hajcoo4aerHo noxphrme;
- npoBepyBarbe Ha coApu(I4HaTa Ha nonucHTe 3a ocHrypyBalbe;
- yxaxyBaFbe Ha npaBHa noMorr Bo ochrypyBalbero, KaKo m copa6oryoalbe co

HaAnex(HHTe clyx6eHr nnqa Haj ifiHeHTor 3apa4u nogrorByBalbe Ha AoKa3Ha

AoKyMeHTa4nja sa ocHoBor u Bncnlara Ha oturerHoro no6apyearoe, KaKo n saparyn

npr6raparue Ha Apyr[ Heonxo4HH AoKa3m;
- nocpe.qyBalbe nph cKnyqyBalbe Ha rqoroBopn 3a ocutypyBalbe co crpaHcKl4 ApylurBa

3a ochrypyBalbe, AoKonKy ochrypyBalbero, oAHocHo peochrypyBalbero na nexoj pta3ux He

Mox{e Aa ce h3Bprura ao Peny6nmxa Mare4onraja.

Ocurypmennoro 6poxepcKo ,qpyurao CH OAA|VPUTE I.EH SPOKEP Afl Srrona
npomoBmpa BVcoRn craHAap4n na npoSecnoHanv3aM, co luro o6ea6e4yea KoHrt4HyupaHo

nogo6pyaalbe Ha KBarhreror, a cero roa ro nocrhrHyBa co Kopr4creFbe Ha crpyt{Hocra il
KpearnBHocra Ha q,neHoBr4Te Ha rrMor n Huatara xen6a r nocBereHocr 3a 3aAooonyBarbe Ha

norpe6rare Ha KrreHror.



Srrona ce:

0P!-AH kt !-lA sPvutTBoTo

Opraun ua OcurypNrelHoro 6poxepcxo ApytxrBo CH OCl4fyPUTEnEH EPOKEP AA

l.Co6paHrae Ha axqroHeph.
2.Og6op Ha Arpexropl4.

Co6paHrero Ha aKL[r4oHepu e Hajsrcor( opraH l{a l]pyrurroro npeKy ltoj

aKql,lotjepfiTe rt4 ocrBaf)yBaa'r cBOHTe npilBa 14 t4t{TepecH. 14Croro Mo}t(e ,qa pa6orH Aot(onHy rla

ceAHilqara nphcycrByBaar eepra$nKyBaHH yqecHrqH Kor noceAyaaar Hajmant(y MHo3l4HcrBo

oA B(ynnror 6poj Ha at(qhhre co npaBo Ha mac. Cexoja axqraja xoja 4asa npaBo Ha lrac AaBa

npaBo Ha eAeH rnac. Ognyr(hre Ha Co6paHnero ce AoHecyBaar co MHo3t4HcrBo oA axqhhre co

npaBo Ha mac npercraBeHra Ha Co6paHr4ero, ocBeH AoKonKy co 3axoxor 3a rproBcl(NTe

ApyrurBa nnv co Craryror Ha .Qpyureoro He e onpeAeneno lrotoneMo MHo3l4rtcrBo ,l.lth He ce

nponhluaHt,l ApyrH ycnoBh Bo norneA Ha MHo3T4HCTBOTO CO KOeUTO Ce AOHeCyBaaT OAnyKHTe

Ha Co6panrero. Co6paHrero, nonneiy Apyroro, ja ogo6pyaa m pa6orara Ha qfleHoofiTe Ha.

Og6opor Ha Afipexropl4, o,q,HocHo HaqmHor Ha BoAelbero H ynpaByBaFbero co.Qpyuraoro.

Og6opor Ha Aupexropu e opraH xoj ynpaoyBa co flpyulreoro. l4crnor mnna

Hajumpoxr oBnacryBarba Bo ynpaByBa$ero co flpyulTBoro Bo paMxrre Ha npeAMeror Ha

pa6oreruero r-ra flpyurBoro t4 ao 4ejcrayaaFbero Bo cure oKo/rHocrh orq HMero Ha,{pyulreoro,

co ucxnyqoK Ha oBnacTyBabaTa [rTo l43peqHo HM ce AarqeHh Ha Heil3BpurHnTe q.neHoBN Ha

o46opor Ha ArpeKTopr4.

.lEnU HAAPyIXTBOTO

flpnnnapHu qenn Ha OcrrypnrenHoro 6poKepcKo ApytxrBo CH OChfyPNTEnEH

EPOHEP A.{ Enroaa ce KoHn4Hynpa{o urpe}be Ha npoAa}HHara Mpexa HH3 ApxaBara n

go6nnxyaaFbe Ao ocmrypeHuqure, a npeKy noqnryealse na Hajamcox[re ermqKh craHAapAH

npil 3a4oBoryBalbe xa 6apamara, norpe6hre r oqe(yBaFbara Ha rcrt4re. 3apa4n ycneuJHa

peaarsarqmja Ha BaKBnre BpeAHocrH flpyuraoro e HacoqeHo KoH o6ee6egyaaFbe Ha

uajxaalnrerHN ycryru, oAHocHo xajcoo4aerHo ocurypureJlHo peueHHe 3a ocnrypeHrqHTe, a

npexy HyAebe Ha chTe BnAOBu Ha ocurypyBalbe. ,[,pyr.uraoro, nttaii<n rH Bo npeABuA n

norpe6ure Ha ocurypyBaqure, HMnreMeHrHpa Hajco$ucruqupat cepahc Bo ocmrypyBarbero,

KaKo h crpyqHocr, eQrracxocr, hHBeHrlrBHocr h rpaHcnapeHTHocr Bo pa6orebero.

Co 4el nocrrrHyBalbe Ha uJTo nororeMr pe3yntarn, unaajkn ru Bo npeABrA

ycnoBhre aa pa6ora, ,{pyrureoro e Qor<ycrpaHo Ha c/leAr.nre qenni

- cneAelbe ua cocroj6NTe Ha na3apor;
- cneAe$e u a*anv3vlpalbe Ha KoHKypeHqnjata, KaKo n aajarHyeame Ha

no:nqrjara ua,{pyuraoro Bo o4Hoc Ha hcrara;
- npeAnaralbe r BoBeAyBabe Ha HOBH HaqNHn 3a npe3eHTHpalbe Ha ycryrHTe,

npoMoqr4r4 Ha naxern, npoMoqt4t4 no cnequjantn \euu u cnnv.uo;

- HyAeFbe Ha-ycnyruTe Ha HaquH n no qeHH xou *e oBo3Moxar raa4eojyaarue og

KoH KypeHTcKhre oci4rypurerH H 6poxepn;
- 6pzo, HaBpeMeHo, npoSecnoHa.nHo H Tor{Ho o4roBapa}be na 6apa}bara Ha



K..IHCHTHTE;

- 3ajaxHyBalbe Ha lnsunc BpcKhre co nocroeqKilTe KnheHTh, KaKo r KoHTaKTrparbe
H CTeKHyBalbe Ha HoBl4 KnneHTn;

- pa6orerue comacHo no3HTHBHHTe nponl4cl4;
- o6es6e4yBatbe Ha eKoHoMt4qHo u eSnxacHo pa6orerue;
- rphlKerbe 3a oi4pxyBalbe h 3roneMyBalse Ha BpeAHocTa Ha KanHTa.[oT Ha

o[pyuraoro.

Oco6eHo 3HaqaeH npnAoHec Bo ocreapyealbero Ha qerhre Ha,{pyurreoro ilMaar
n apa6oreHilre Bo npoAalxHhre qeHrpr Ha oQpyurreoro, KaKo ao E,rrona, raKa ta Bo
noApyx{Hrqrrc Hu3 Apx{aBara, 6ngejftu hcrure, npeKy AHpeKTeH KoHTaxr co (.nmeHrfire,

4o6ueaar raH$opmaquu sa cocroj6rre Ha na3apor, Bp3 ocHoBa Ha Kom ce Kperpaar H

yc.noBure aa pa6ora.

PA3BOJ HA APyTUTBOTO

Paaaojnara no.nNrhKa Ha Ocmrypnreaxoro 6poxepcxo ApylxrBo
OCnfyPnfEIEH 6POI{EP Afl Srarona ce geSNnrpa, ce pearrr3hpa n nocrojaHo ce cneAh
crpaHa Ha q.neHoBmre ua Og6opor Ha AupexTopt4.

Bo rexor Ha 2018 ro4mHa ,Qpyurraoro opramn3npa nose(e nogpyll{Ht4qv Hl,3

AplKaBaTa nroai
Ilogpyxmaqara 6p.2 ao Cxonje e rs6pruaHa Ha geH 29.0L.2018

roAuHa.

llo4pyxxrqara 6p.2 ao Cxonje e opraHr3mpaHa Ha geH 30.01.2018 ro4raHa.
[logpyxHNtqara 6p.2 eo tlaup e opraHr3rpaHa Ha 4eu 30.0L.2018 rogNna.
Ilo,qpyxnrqara 6p.1oo Focrueap e opraHh3r4paHa Ha AeN 15.11.2018 rograHa,
llo4pyxunqara 6p.2 oo Pa4oaru e opraHn3r4paHa Ha 4eH 14.09.2018 ro4rana.
Ilo4pyxHuqara 6p.2 ro flpuren e opraHil3upaHa Ha geu L4.09.201.8 rooq,mHa.

flogpyxHr4ara 6p.1 ao Crpynnrarla e opraHn3upaHa Ha AeH 27.A3.2018 rcAnlr.a.
llo4pyxuu4ara 6p.L eo Pa4oamu e opraHn3t4paHa Ha gen27.A3.2018 rograxa.

CH
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qOBEqKU PECYPE}I

Bo ycaosn Ha coopeMeHo )t(hBeeroe H AenyBame qoBeqxmre pecypcl4 ce eAeH oA
xpmTepuyMilTe npeKy xoj ce onpeAenyBa HoHr{ypeHTHocra Ha ocurypuTe.nHure 6poxepcxra

ApylllrBa. huaecrupalbero Bo pasaojor Ha qoBeqKhre pecypcl4 AaBa KBanrrer xoj aamjae aps
3roneMyaalbero Ha $uHaHcncxhre pe3ynrarn. Orryxa, pat6upnnBil ce H axrmBHocrt,tTe Bo

Hacoxa Ha nocrojauo Harqrparqyaalbe h ycoBprlyBaFbe Ha 3HaerL,ara r xeanu$rKaqnrTe Ha

pa6orHrqrre.

Teu,qeHqNnre Ha Ocrrypr4re,nHoro 6poxepcxo gpyureo CH OChfyPhTEflEH
EPOKEP A..{ Erarona ce HacoqeHn KoH nocrojauo no4o6pyaalbe Ha xaannsnxaqhoHara
crpyKTypa ua .!,pyulraoro, oco6eHo npeKy 3roneMyBaFbe Ha yqecrBoro Ha MfiaA h BLtcol(o

xeann$nxyBaH KaAap Bo ncrara.

Bo rexor Ha AenoBHara 2018 roAHHa flpyuLrao'ro apa6orr:
L3 copa6orHnl1lr. sa $nuaucnn
12 a gmunvcrparil B H 14 copa 6orH ra r-1ra L

LL peQepenrm 3a npoAax6a,
crre apa6oreH[ Ha onpeAeneHo BpeMe.

.{pyureoro v Bo nryHvlna (e npoAon)Kh co apa6oryBa}be Ha xaann$nxyBaH h
KBafl[TeTeH (arqap, co 14HBecTHpa]be Bo HaArpaAyBaFbe h ycoBpruyBa]be Ha ncTHoT, Kaxo t4 co
ocoBpeMeHyBabe Ha npo4ecor Ha pa6ora n Ha rexHo/touJKrre N uHQopMaqucKl4re crreMn,
cd co qea noclrrHyBalbe Ha yure nororennr SruaH cncln pe3ynrarh.

AEJHOCT HAAPyTUTBOTO

OcHoaHa 4ejHocr Ha OcuryprarenHoro 6poxepcxo ApyturBo CH OCHfyPIATE/'EH
EPOKEP Afl Srrona e nocpeAyBalbe Bo ocmrypyBalbe. ,Qpyurreoro e nocpeAHHK Bo
ocilrypyBalbero xojuro pa6otn nporpecrBHo, Ho co roreMa cBecHocr 3a ph3Hr{xre.

,{ouep6ara, curypHocra u conuqapHocra ce KBaflHTerH Kohurro ro xpacarr{pyrurBoro He caMo
Bo o4Hocrre co KnneHTnre, ryxy 14 Bo oAHocure co axqiloHept4re, apa6oreHute n AenoeHrre
naprHeph. t{ecnocta, pa3HoBHAHocra, eAHaKBhTe MoxHocfl4 3a KnneFTure, fiaKo n
MaKchManHara nocBereHocr Ha 3aAoBonyBalbe Ha norpe6rre Ha ucrure ce BpeAHocrN Bp3

Kor4ruro ce reMeru ceroja AeroBHa oAnyra na,{pyuraoro.

E4ex o4 ocHoBHrilre noxa3arenh sa orynvlr.ara pa6ora xa,{pyureoro e 6pojor ua
npoAaAeHH nonucn oA pa3nnqHm ocHrypuTenHn KoMnaHVvl.
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$[4 HAHCHCKI4 PE3yrlTATl4 HA APytUTBOTCI

1.6mnaxc xa cocroj6a

Axrnaa:

/\, HerexoaH14 cpegcrea
-MareprjanHH cpegcrea

E.Texoeu14 cpeAfiBa
-3anmxu

-Kparropo.rura no6apyBa+ta
-Kparxorotr nu $nxanc!rcKH cpegcrBa
-flapnuxr cpeAcrBa H naphqHn eHBHBaTIeHTH

Bxynxo aKTHBa : cpeAcrBa

[IacHea:

A.l'naexhHa H pe3epBlt

-OcxoeHa rnaBHhHa

-Axyrvryn rapa na go6u exa
-flpenecera sary6a {-}
-oQo6raaxa 3a AeroBHara roAHHa

5.O6epcxr
-flonroporHu o6Bpcxt4
-KparxopouHu o6apcxn

OAnoxeso naatfaroe Ha rpoluotlv, u npnxo4n
BO HAHTTe nept'IOAU

Bxynxo nacrBa: rnaBH[Ha, pe3epBu n o6epcxu

6rnaxc Ha ycnex

llpraxogra og pa6orene
Pacxo4n og pa6oreme
Ouxancucru nplrxoAl4

Onxaxcucxn pacxo4n

flo6uaxa 3a AenoBHara roAltHa

223.662.98t,oo
223,662.98t,oo

431..798.747

33.113,oo
407.989.755

304.404,oo
23.47L.475,oo

555.781.366oo

41.2373.843,oo
4.920.106,oo

19.080.015,oo
8O7.234,oo

37.25L.482,oo

6O7.040.246,oo
319.292.109,oo
287.748.L37,oo

7.467.277,oo

555.781.360oo

It9.521..949,oo
71.7t9.795,oo

2.813,oo
10.553.486,oo
37.257.482,oo



3a cne4Hara2O79 roqn*a npeABilAeHH ce yure nororeMm BnolxyBalba'

Bo nepNo4or xojuro cne4yaa, Bo ycnoBn Ha or{exyBaHa 3acrreHa xoHxypeHquja,

OcmryprrenHoro 6poxepcxo ApytxrBo CH OCmfyPNTEnEH EPOKEP AA Smrona, co

HHTeH3HBt4paHa aKrHBHocr Bo gejnocra, fie npogolxt4 co ycneuHo peanm3mparue Ha cEoHTe

arrnBHocrl4, co q,e/r 3a4plxyBalbe na 4o6para no3nl{r4ja ao ocrrypnrenHuor 6poxepcxu

ceKTop.

5urona,2B.O2.2OL9 lzlsap

3opan flejvrxoscxr-H

Xpncro HoH,qoacxu - -24'?--'$.r*fi,r*,i
6P0l[P i
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Ocu rypnreJr Ho 6porepcxo
RpyutrBo

CH OC14ryPUTETIEH
EPOKEP Afl ET4TOJTA

Ounancncru r3BeuJTau 3a rorquHara uro
3aBpuyBa na 31 gerenaepr 2019 rofluHa
1

Hseeuraj na He3aBHcH[Te
peBn3opl,l
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cH ocnryPuTEnEH EPOKEP AR EhTOnA

I4SBEIUTAJ HA HESABVICHIAT E PE BI43OP[4

O14 HAHC I4CKI4 I43BEIIJTAI4

- l4saeuraj sa $uuancucxa cocrojOa

- l4aeeuJraj ea ceon$arua,qo6ilara

- lzlsaeuJt$sa npoMeH[Te Bo Kanhranor

- Jzlseeuraj aa naptaqHure rexoByt

- EeneuKr KoH $uxancucrure u3BeuJTayt

- flpmnoou
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Audit & Busrness Advisory

Yn -Ilapnora 6P.5(U14
1000 Cxonje
Peny6nnra MaxeAoxnia

Ten: +389 2 6140 901

contact@a-ba.mk
www.a-ba.mk

Eo:
Axqmoxeprre Ha AKquoHepcKoro rqpyurBo
cH ocNryPrTErlEH EPOKEP A,q ErTonA

Hseeuraj Ha He3aBtrcHrtre peBr3op]l

Hseewmaj sa QuHaHc.tcnume u3aewmau

Hue rsapu:uBMe peBfi36ja Ha npu,qppxHure Suxancncru n3BeuJTau Ha OcilrypurenHoro Gpoxepcro

.qpyurrBo cH ocrrypilTEIlEH EPOKEP A[ BNTOflA (ao noHaraMoulHl4or reKcr "[pyuraoro,,),

cocraBeHr ofl Ll3BeLUraj 3a SyrHaHcucKa cocroj6a Ha ,qeH 31 gexervrepn 2019 roAnHa n yl3Beu'nai 3a

ceonsarHa flo6rB6a, kleaeuraj sa npoMeHure Bo Kanrraflor t4 l4saeuraj 3a napnqHure reKoBH 3a

roAuHara uTo rorau 3aBpuyt, KaKo u nperneA Ha SHaqajH[Te cMerxoBo4crBeHu noflHTt4Kl4 t'l Rpyru

o6jacxyaauxu 6eneuJKt4.

odeoeopuocm Ha PaKoeodcmeamo 3a QuHaHcucKume useewmau

paroaogcreoro e ogroBopHo 3a u3rorByBarbe u o6jerrrano npe3eHTnpabe Ha oBile Sl,lHaHc}lcKt4

u3Beurau Bo cornacHocr co cMerKoBoAcrBeH[Te craHflapArl npu$atenu ao Peny6nmxa Maregonuja,

KaKo u 3a BocnocraByBabe Ha raKBa BHarpeuHa KoHrpona Koja PaKoBoAcrBoro yrBpflyBa AeKa e

HeonxogHa 3a Aa oBo3Moxt4 u3roTByBaH,e na $uxaHculcKt4 t4SBeuJTar Kou ce ocno6ogexu oA

naarepujanxo ngrpeuHo npnraxyBalbe KaKo pe3ynTaT Ha uSMaMa t,tnu rpeuKa.

Odeoeopxocm Ha Peeu3oqom

Haula oAroBopHocr e Aa r3pa3nMe Mr,rcfleFbe 3a oaue QuxaHcutcK[,l yl3BeuTau Bp3 ocHoBa Ha

,r3BpueHara peB|/13uja. Hrae ja ]4sBpruuBMe peeusrajara Bo cornacHocr co peBrcopcKure craHAapAvl

npusareHu ao Peny6nuxa Maxegonuial.Tne cTaHAap,qu 6apaar Haua ycornaceHoer co ertaqrure

6aparua, KaKo u roa peBu3r4jara Aa ja nnannpaue n u3BpulyBaMe Ha HaquH roj tie nu oBosMoxu Aa

CreKHeMe pa3yMHo yBepyBalbe 3a roa AanH QnxaxCncrure t,t3Beurata ce ocno6OgeHu oA

uarepujanno norpeuHo npnKaxyBalbe. Peeuaujara BKIyt{yBa cnpoBeAyBa}be Ha npoqeAypvl co Uen

cTeKHyBaHre peBu3opcKr4 RoKa3U 3a ta3Hocl4Te u o6jaayBaHrara Bo staHaHcucKure u3Beturau.

l4s6panure npoqeAypt4 3aBuCaT OE npoqeHaTa Ha peBn3opor 14 t4cTuTe BKrlyqyBaar npoqeHa Ha

py3rrqyrre og narepujanHo norpeuHo npuraxyBabe ao QunancmcKure H3Beurau, 6uno nopaAllt

r4sMaMa rnh rpeuKa.

flpu oane npoqeHKLl Ha pu3t4qnre peauaoporja 3eMa Bo npeABlrA BHarpeutHara KoHTpona peneBaHrHa

3a noiqrorByBabe 14 o6jemueuo np$eHT[parbe Ha Qunaucucrure usBeulrau Ha RpyurBoro co qen

Kpeupalbe Ha raKB[ peBu3op6Kt4 npoqegypt4 rOu ke 6ugar CoOflBerHn Ha oKOnHOCThre, HO He u 3a

norpe6ara Aa u3pa3u Mucnelbe sa e$emuaHocra Ha BHarpeuHara KoHTpona Ha flpyturaoro.
peareujara, ICTO TaKa Brsryr{yBa u oqeHKa Ha cooABeTHOCTa Ha npl4MeHeTHTe CMeTKOBOACTBeHI

nonnTuKl4 14 Ha pa3yMHoCTa Ha cMeTKOBO,qCTBeH],tTe npoqeHKu HanpaBeHn o,q cTpaHa Ha

paxoso4craoro, KaKo il oqeHKa Ha ceBKynHara npe3eHraqnla aa $nnancucrure [43Beuran.

Hrae eepyaaMe AeKa cTeKHaTUTe peBu3opcKr4 ,qoKa3r npercraByBaar 3aaoBonuTenHa I cooABeTHa

OCHOBa 3a HaUJeTO peBm3OpCKO MuCneH,e'

1 Mefyrapo,qura craHAapAlt sa peausuja (,,MCP) [3AaAeHn oA crpaHa xa OAoopor sa rueryxapogr[ craHAapAer sa peensnja n

yBepyBaEe (,,OMCPy'), xou cranuja Ha cuna xa 15 gereuspu 2009 roAnxa, npeBeAeH[ ra O6jasewr eo Cn)fi(6eH BecH[K Ha

Peny6nrara MareAonraja 6poj 79 oA 2010 roAuna

mgiworldwide '.'
internalional MGI network of independent m€mbe. fkms.
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,C
Audrt & tsusrness Advrsoryv/ 1000 Cronje contact@a-ba.mk

Penvhnura M:rcnoxnia www-a-ba.mk

[o:
Arquonepure Ha AKlp4oHepcKoro ApyturBo
cH ocrryPilTEflEH SPOKEP A,q EilTOnA

Itsaeuraj Ha He3aBrcHnre peBH3opH (npo4onxysa)

Mucnerue

Hau:e M[crrerbe e,qeKa, Quxancncrmre n3Beurau ja npeseHrupaar o6jerrmexo, Bo cure uarepmjanru

acnerin4, Sunaxcucrara cocroj6a na CH OCI4fyPilTErlEH EPOKEP M ENTOI|A xa nes 31

AeKeMBpt4 2019 rograxa, KaKo u pffiynraror oA pa6oreHrero u nap!4t{Ht4re reKoBH 3a roguHara uro
Torau 3aBpur4, Bo cornacHocr co cMerKoBoAcBeHHre craHgap.qt4 npu$arenu ao Peny6nuxa

Maxegonnja.

H*eumaj ea dpyau npaeHu u peeynamopuu daparua

Paxoaogcreoro Ha flpyurraoro e ucro raKa o4roBopHo 3a [3rorByBa]be Ha roAutrHt4or l43Beluraj sa

pa6orenero xa flpyurraoro sa 2019 ro.quHa Bo cornacHocr co qneu 384 og 3aronor 3a rproBcKt4

.qpyurBa. Haula oflroBopHocr e Aa uspa3fiMe Milcnet+e 3a KoH3r4creHTHocra Ha rogutuHl4or uaeeu.raj,

co t4cropt4cxure QrnaHcucKt4 l+r$opmaqnm o6jaaenu Bo roAutxHara cMerKa h peBhgttpaH[Te

Smnaucncrr ta3Beurau xa flpyurraoro co cocrojda sa u 3a ro,4taHara xoja aaepu.tysa xa 31 AeKeMBpl4

2018, ao cornacHocr co peBu3opcKure craH4apgn npra$areHu Bo Peny6nura Maregoxuja2, KaKo u Bo

corflacHocr co 6apauara Ha qfleH 34, craa 1, Toexa (g) on 3aronor sa Peauauja.

Hau:e MncneHre e,qeKa, ucropl4cxl4Te $rnaucrcxu rax$opruaqr,tu o6jaaenu Bo rofluluHuor useeu:raj sa

pa6oreruero xa flpyurraoro co cocroj6a Ha n 3a rogltHara uro 3aBputyea xa 31 lqereMBprt 2019, ce

KoH3llcreHrHt4, Bo crre ruareprjanxu acneKru, co un$opuaurnre o6jaeenn Bo roguuJHara cMerKa ,l

peBugylpaHure $uxaxcrcKil t43Beurara xa fipyurBoro co cocroj6a Ha u 3a ro,qfiHara roja saapuyea
na 31 Aexeuapu 2019.

A&6A Fpoyn Aooen, Cxonje

OenacreH peBr3op Ynpaanren

25 Jynu2020

2 Meryxapognr,r craHAapAx aa peansuja (,,MCP) usAaAeHu oA crpaHa na OAoopor sa uerynapo4x[ sraHAapAn sa peenouja u

yBepyBaH'e (,,OMCPy), rou cranuja Ha enna na 15 4exeuaph 2009 ro.qnHa, npeBeAeHlr n o6jaaeru eo Cnlnx6ex aecHI4K Ha

Peny6ntara Mare4oxuja 6poj 79 oA 2010 roAuxa
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l43BElIlTAJ 3A Ol4 HAHCI,ICKA COCTOJEA
3a rof,rnara rojasaapuyBa Ha 3i gereuepn20lgu2Dlg

Cpegcraa
Hereroann cpegcrBa
HegeuxHocru, nocrpojru il onpeMa

Teroarr cpeflcraa
3anuxu
floEapyaarsa og pa6oreruero
OcraHarr reKoBHl4 cpe4crBa ra ABP
flapuvnu cpeAcrBa I eKB]4BarreHril

BKynHO CPEICTBA

Kanrran n o6apcxn
Kanrran
Arqnoxepcrn Kanr4Tafl

Pesepeu

Axyuynupana .qo6[sra
TeroaHa go6uara

O6apcxr
HereroaH[ o6apcxu
nflonropovnr nosajuuqr,l

TerosHr o6epcrr
Kparropounn nosajunqta
O6epcru rox goOaayaavu

Ocranaru reKoBHr4 o6apcru ra flBp

BKYNHO KANUTATT 14 OEBPCK]4

cH ocrryPuTEnEH EPOKEP A,q ETTOI|A

Eeneura 2419 2418

253.580 223.663
253.580 223.663

7

8

I
10

33

514.564

58.935

3.245

33

316.892

92.487

22.707

432.118576.867

830,47 655.78{

11

4.920
492

35.862

52.230

4.920

18.273

18.081

93.504 41.274

12 149.889 282.479
149.889 282.479

12

13

14

252.475
290.750

43.829

130.836

178.864

22.328

Eeneurxure npercraByBaar cocraBeH rqen Ha euxancucrure n3Beurau

587.054 332.029

83A.U7 655.781

og PaxoeogcrBoro na CHOaue SranaHc[cKr4 rrcBeurafi ce ogo6peln Ha 29.02.2020
Ocrryprrenen Epoxep M Errona h nornrluaHu eo Heroso uft(

ocuryP/,tt/ttl
lllot{cp i

i-- 12 t

lrlsapuex iqupemop
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GH OChTPUTEnEH EPOKEP Ag El4TOrrA

l,t3BEruTAJ 3A CEOnOATHA EOEHBKA
3a rogrnara roja 3aBpuyBa xa 31 gereuapr 2019 u2018
Bo uniaAu Aexapu

Eeneura 2019

flpuxogu o4 npogax6a
Ocranaru onerapt,tBH14 npuxo.qn

Brynxo oneparlrBHx npxxoflr

Tpor.uoqu ea naarepnjanu H ogpxyBaFbe

Ilnaru, Ha4oMecroqu n ApWn ntaqHn npuMalba

Auopruaaqnja
Ocraxaru oneraprBHlr rporxor.l4

Brynuo oneparlrBHn rpouroqx

onEPATT4BHA RO6T4BKA

nPuxOlll4 (PAcxogtl) OA OHHAHCI4PAHTE

flpuxogr og QunancupaH,e u KypcHr4 pasn]4ryr

Tpouroqn og Qunancrapabe u KypcHr4 pasnuxu

[oEl4BKA nPEE OAAHOqyBA[bE

Aanox na goEuexa

HETO trIOET4BKA 3A TOflUHATA

Ocranara ceonQarna flo6ltexa

BKvnHA CEOnOATHA RO614BKA 3A
TOE14HATA

3APAEOTYBATIKA NO AKqI4JA

- OcHoeHa u pa3Bof,Hera (flexapr no arqrja)

15

16

206.927

15.674

113.828

5.694

17

18

19

20

222.601

(13.668)

(37.ee1)

(7.575)
(e1.134)

119,522

(4.560)

(23.528)

(2.281)
(41.351)

(r50.368)

72.233

171.7201

47.802

21

21

45

(14.e80)
3

(10.554)

({4.e35)

57.298

(r0,55{)

37.251

22 (5.067) (2.860)

52.231 34.391

52.231 34.391

32,64

Eeneuxure npercraByBaar cocraBeH Aen Ha Quxancucxu r43Be[urai4

4

2018

21,49



cH ocHryPhTEnEH EPOKEP AE EHTOIIA

HSBEIIITAJ 3A NPOMEHI4TE BO KANI4TAITOT
3a ro4rxara roja saapuyBa Ha 3{ gereuepu 2A19 r 31 gexeuepn 2018
Bo uniagr gesapr

Ocxoaxa
TTABHTHA

Perepan Arymyn.
Ilo6rera

Brynno

01 Jaxyapr 2018

floSnara (aary6a) 3a rolquHara

,Quargenga

Cocroj6a xa 31 fleremepn 2018

flo6uexa (sary6a) 3a rofluHara

Pacnpe4en6a na 4o6uerara
.[nan4exga

Gocroj6a xa 3{ flexeuepr 20{9

4.920 21.963

34.391

(20.000)

26.883

34.391

(20.000)

4.920 36.354 41.274

492

52.231

(4e2)_

52.231

4.920 492

Eeneurxrre npercraByBaar cofiaBeH rqen Ha Sunancmcxnre ilsBelurayr



cH ocl4ryPuTErlEH EPOKEP AE EITO,IA

I4SBEIIITAJ 3A NPOMEHHTE BO KANHTAIIOT
3a roAnuara roja raapuyBa Ha 3{ gereuepu 2019 r 3{ ,qexeuapn 20{8
Bo geHapH

rOTOBI4HCKI4 TEK OA On EPATl,t BH !l AKT}I BHOCTI4

llpunaeodyearba 3a:

Ao6npra npeA ogaHoqyBabe

Artropruaaqrja ua ruarepnjafl Hu cpe.qcrBa

Heornuutaxa BpeAHocr xa oryfenn ocHoBHt4 cpeAcrBa

Kanvrranxa Ao6uexa og npogax6a Ha ocHoBHl4 cpeAcrBa

AageHu o4o6pexuja Ha KYnYBaqil

flpraxog oA Ao6ueuu o4o6Pexrja

l-lpuxo4 oA KaMarlt

Tpouor sa [aMar]t

I1ognruexu KypcHt4 paSnmKI4

Herar[eHil KypcHu pa3nt,tril

f[o6rera oA pa6orette npeA npoMerr Bo oneparrBHror Kant.rrarl

Seoneuyea*e (xauanyearue) na menoenume cpedcmea

Sanuxn
flo6apyaarua oA KynyBaqu

Ocraxaru reroBHvt cpeAcrBa u ABP

Seonenyearue (nauanyea*e) na meroeuume o6epcxu

O6apcxr,r xou 4o6aeysavtare

Ocrasaru reKoBHH o6epcru u IIBP

Hemo napuueu mer od pa6omet*emo

l]narexu KaMarr

flnareu AaHoK Ha,qo6uara

Hero rotoenHa oA oneparrBHlt attT]lBHocr]l

fOTOBl.lHCKl,l TEK O[ HHBECT]lq]lOH]t AKTI4BHOCT]|

Ha6aexa (npoaax6a) Ha HeABllxHocrr, nocrpojrn u onpeMa

llpunuau oA KaMarta

Hero rorognHa oA uuBecrhqllorlt aKThBHocYl'!

FOTOBIIHCKI,I TEK OA Ol'tHAHC,lC Kh AKTI IBHOCTI4

Kparxopouun $uxaucrcxu o6aPcxlt

,[onropovxtt Sruancmcru o6apcxtt

Axquonepcrn Kanuran H 3aApxaHa .qo6nera

Hero roroarxa og $nxamc[cK]l aKTelBxocrll

Hero groneuyBalbe (xauanyeare) na roroerra

Foroenxa Ha noqeroxor Ha roAnHara

foroeuxa xa xpajor Ha ro.qt,tHara

2019 2018

s7.298

7.575

(e17)

10.567

(865)

(2e)

14.690

(1)

7

37.251

2.281

4',11

477

(1.6e4)

10.553

1

88.323 49.280

(208.329;
33.552

(15)

(228.108)
(2.809\

(230.e31)

46.419

10.142

u74,7771

112.752

19.119

131.871 (55.56r)

45.417 (r25.0er)

(14.6e0)

(2,686)

(10.553)

(1.565)

(36.574)

29

(137.208)

(81.804)

(36.545)

158.46
(169.2m4)

(81.804)

23.271

234.949

(20.000)

({0.e58) 238.221

___ie4g1l_
22.707

3.225

19.208

3.500

$eneulrure npeT6raByBaaT COCTaBeH Aen Ha SuxancucruTe n3BeuJrau

22.707

28.041
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cH oCnTPHTEJIEH EPOKEP A.q EI4TOIA

6En EUKH KOH Ol,lHAHCl4CKl,lTE t43BEllITAH
3a rognxara roia saapuyBa Ha 31 gereuapn2Ol9 r 3{ ,qereuapu 20{8

Grre rgnoc[ ce ncraxaHr Bo nniaan AeHapH, ocBeH TaMy trage uro e nouHatry Ha3HaqeHo

1. OnUTh l4HOOPlUlAqHl,l

CH Ocr,rrypurereH Spoxep A.4 Srarona (eo nonarauoruHr4or rercr,,[pyurreoro") e perucrpt4paHo KaKo

arquoHepcKo gpyrurBo cornacHo 3aronor 3a rproBcxr4re ApyturBa u 3axonor 3a cynepBnouja xa

ocurypyBabe. Ocnoana Aejnocr Ha ApyrurBoro e 3acranyBabe Bo ocilrypyBalbe u ocurypurefiHo
nocpegyBabe (rnaexa npfixogHa uu$pa: 66.22 - flejnocru Ha sacranHuqfi Bo ocurypyBalbe H

ocurypr4Tenn u nocpegxuqr).

fipynrreoro e ocHoBaHo u 3anoqHaflo co pa6ora xa 4 fiexeruapr 2014 roAuna. Cegru.rero xa

ApyulrBoro ce naofa eo Surona Ha yn. ,,,[uruurap l4nuescrn Myparo" 6p.5.

Ha 31 Aexerrirepr,r 2019 vrua 98 epa6orexr (31 gexeuapn2018:66 epa6oreru).

2. CMETKOBOECTBEHH nonnrnKn

Bo npoflonxeHl4e ce npuxaxaHu ocHoBHure cMerxoBo,qcrBeHI norlr4TuKH ynorpeOeuu npu

no,qroroBKara Ha oBue Sunaxcurcxm [3Beurau. Oaue nonururu ce KoH3mcreHTHo nptaMeHerla Ha cure
np[KaxaHu top,vtHu, ocBeH ,qoKonKy He e nouHaKy HaBeAeHo.

2.1. OcHoea 3a noAroroBxa

Oaue SunaHcncKu r43Beuran ce no,qrorBeHu Bo corflacHocr co 3aroxor 3a rproBcxt4 ApyturBa
("Cnyx6en BecHfiK na PM" 6p. 2812004 ... 06/2016) u flpaaunnrKor 3a Boflebe cMerKoBogcrBo

("Cnyx6en BecHilK Ha PM" 6p. 159 on 29 Aerenirapm 2009 roArHa, 6p. 164 o,q 2010 roguHa u 107 oA

2011 roguaa). Cnopeg oeoj l'lpaaunHt4r ce nponuuyBa Bogereero cMerKoBogcrBo Bo cornacHocr co

MefyxapoAnfire craHAapAu sa QrxaucilcKo [3BecryBaH,e (MCO[4) exnyvysajtin ru u Tonrysabara Ha

nocrojnuor KoMurer 3a ronryBaHre (nKD r Tonxyaarua Ha Komnreror 3a ronKyBabe Ha

rvrefynapoAxoro $uxancucKo r4aBecryBalbe yrBpAeHu og Og6opor sa naefynapogHl4 cMerKoBo.qcrBeHm

craH.qapAlr (K[MO[4) u3AaAeHu na l janyapta 2009 roguHa.

Ornaxcucxure tlsBeurau ce no.qrorBeH[ cnope4 KoHqenror Ha ucropucKa BpeAHocr ocBeH 3a

Qnnaxcucrure cpeAcrBa pacflonoxnnBu 3a npogaxba u $nnaxcucKr,rre cpegcrBa u o6epcxu
(exnyvysajkn !4 AepnBaruBHr4 r4Hcrpyuenrn), RoKonKy nocrojat, Kola ce Mepar no o6jemuauara
Bpe4Hocr. OcHoenre sa Mepebe na cexoj noeAuHeqeH BUA Ha cpegcrBo, o6epcra, npnxog u pacxog

ce AeranHo onuuJaHu Bo npoAonxeHl4e Ha osaa Eeneura.

flogroroaxara Ha oBue $uuaucucxu r4gBeurau Bo corfiacHocr co MCOtul npm$arenu u o6jaeenn ao

Peny6nuxa Maxegonr,rja 6apa ynorpe6a xa oflpe4eHlr Kpurr4r{Ht4 cMerKoBoACrBeHu npoqenxn. Taa
rcro raKa 6apa ParoaoAcrBoro xa ,Qpyluraoro fla ynorpeOyea cBor npoqeHKil Bo npoqecor Ha

npuMeHa Ha cMerKoBoAcTBeH nre nonnTuKl,l.

flogpaujara ulro BKflyqyBaar noBucoKcreneH Ha npoqeHKa Hnu KoMnflexcHocr, unu nogpavjara Bo Kot4

npernocraBKfire u npoqeHxure ce snavajxu ea SunaHclrcKure H3Beurau, ce o6enogeHeril Bo

Eeneulra 4: 3uavajuu cMerroBo,qcrBeHm npoqeHKu.

flpyureoro ja aogra cMerKoBo4crBeHara eangenquja u noArorByea QunancmcKt4 H3Beuran Bo

noKanHara Banfra - MareAoncru fienap (MKE tanu [enap) xoja npercraByBa QyurquonanHa u

npe3eHralllrcKa Banyra.

t_

1_
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cH ocnrvPt,lTEnEH EPOKEP AA6[4TOnA

BENE\\K\AKOHS\AHNHC\ACK\A\EV\3BE\I\\NV\
3a rognnara roia 3aBpuyBa na 31 Aeremepu 2019 n 31 Aereuepr,r 2018

Gure ngxoc[ ce ]lcfiaxaHtr Bo uryaau geHaprr, ocBeH TaMy ltage uro e nor{HaKy Ha3HaqeHo

2. CMETKOBORCTBEHV nOnUTnKh (nposonxyBa)

OcHoea 3a nogroroBra (npoAonxyea)

Ounancucrnre il3Beurau ce nogrorBeHta co cocrojOa Ha r 3a rorquHt4re uro 3aBpuyaaar na 31

.qeKeMBpl4 2019 u 2018 ropuna. TeroeHhre u cnopeg6enure noAarour4 nprKaxaHlr Bo oBue
Suuaxcucxm t,tgBelurah ce rcpa3eHu ao uryagu fiexapu, ocBeH AoKo.nKy He e nouHaKy HaBeiqeHo.
Oxaruy KaAe Mo e Heonxo,qHo HanpaBeHvr ce nplrnaroflyBaba Bo npe3eHraqrajara na cnopeg6eHrrre
noflaroqil co qen l4crara Aa oAroBapa Ha npe3eHraqrjara Ha reKoBHr4Te nogarorlt4.

2.2. Crpancrn Baflyrl,t

Tpancaxquure AeHoM!4HApaHu Bo crpaHcKa Banfra ce ucKaxaHu ao Maregoxcru fienapu co npfiMeHa
na o$uqnjanHnor cpeAeH Kypc Ha AeHor Ha rpaHcaKqrajara. Cpe.qcrBara n o6apcxure AeHoMt4HupaHu
Bo crpaHcxa Banyra ce ucxaxaHn ao MaxegoHcKr4 flenapr (",Qenapr") no cpeflHltor Kypc Ha Hapogxa
Eanra na Peny6nrxa Maregonraja na nocfleflHr4or AeH oA npecMerKoBHuor nepuo4. Cnre Aoelnaxu u
aaryOu Kou nporcneryBaar oA KypcHr4Te pa3nuKr4 npuKaxaHu ce Bo l4seeurrajor sa ceonQarnara
Ao6uera KaKo npfixodqu unvt pacxoiqu og $ranancupalbe Bo neptaogor Ha HuBHoro HacraHyBabe.
Cpegnure AeBu3Hu KypceBil xou 6ea npuMeHeru 3a npilKaxyBarbe Ha noour{r4ure na l4saeu.rajor sa
$n xa xcucxara cocrojOa .qe HoM 14 H l,r pa H 14 Bo crpa HcKa Ba.nyra, ce cne4H t,tTe :

31 4ereuapu 2019 31 Aerertaapn 2018
53,6887,Qexapu
61,4950 fienapr,t

2.3. He4euxnocrr{, nocrpoixrr ta onpeMa

He4euxuocrnre, nocrpojKlre u onpeMara ce eBltAeHrtapaar no Ha6aaxa oAHocHo npernocraBeHa
aa6aeHa BpeEHocr HaManeHa 3a aryMynvrpaHara Aenpeqrajaqraja Lr p$epBupaHrero nopa4u
oureryBalbe, ,qoKoIIKy nocrol4. Ha6aeHara BpegHocr BKnyqyBa rpouJotlr4 KoH.qhpeKrHo ce orqHecyBaar
Ha Ha6aarara Ha cpegcrBara.

l-lenara Ha qrHebe Ha cpe4crBara, ilorpa,qeHfi Bo concrBeHa pexuja, ce cocrou oA rpouloKor 3a
uarepnjan, AUpeKrHa pa6orna cnna u coo.qBerHH onturrr npo[3BoflHr4 rpouJoql4.

llocne4oaareflHhre Ha6aerfi ce BKrryqeHu Bo eBt,tgeHrupaHara BpegHocr Ha cpe]qcrBoro hflu ce
np[3HaBaar xaxo noce6xo cpegcrBo, coogBerHo, caMo Kora nocrol,t sepojarnocr oA npunuB Ha nAHu
eKoHoMcKul Kopt4crt4 ea.Qpyureoro noBp3aHil co craBKara u Kora rpouloKor Ha craBKara Moxe pasyMHo
Aa ce u3Meplr.

Crare gpyrra peAoBHI4 oApxyBatba n nonpaBKu ce eBr4geHr npaar KaKo pacxoflu eo l4seeurajor sa
ceon$arnara go6uaxa Bo reKor Ha nepnogor ao xoj ce jaayaaar.

1 yc[
1 EYP
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cH oCITPHTEnEH EPOKEP Ag El4TOnA

EE'I EIX KT4 KOH O]4HAHC]4CKT4TE T43BE IIITA}I
3a rogrnara roja saapuyBa Ha 3{ Aereuspr 2019 r 3{ Aereusptt 2018

Grre Hgxocr ce trcraxarr eo rnjagn Aerapr, oceex rauy xaAe uro e norxary Hasxaqexo

2. CMETKOBOICTBEHI nOnATnKH (nposonxyBa]

Hegelrxxocrr, nocrpojrn n onpeMa (npoRonxyea)

He ce npecMeryBa genpeqrajaquja na aeujnurero u uHBecrl4lp4ure Bo rer. fienpequjaqnjara na

ocraHaTuTe craBKN Ha HeABuxHocrnTe u onpeMaTa ce npecMeTyBa npaBonponopul4oHanHo, co qefl,

Aa ce pacnpegeflu Ha6asxara uflu npernocraBeHara Ha6aeHa Bpe.qHocr Ao Hr4BHure pe3uAyanHil

BpeflHocrr4 Hta3 npoqeHeruor BeK Ha ynorpe6a, KaKo uJTo cneA[:

l-pagexxu o6jerru
Onpenaa
Ocranara onpeMa u MoropHt4 Bo3r4na

100 roAunn
4-25 ro$uan
4-5 ro+wnu

Pesugyannure BpeAHocru Ha cpegcrBara u npoqeHeruor BeK xa ynorpe6a ce nperflegyBaar u

AoKorrKy e norpeOno ce Koperupaar, Ha cexoj garyu Ha u3BecryBaue. Kora eBtageHTnpaHhor u3Hoc Ha

cpegcrBoro e noBltcor oA HeroBlror npoqeHer Ha4oMecrnltB u3Hoc, roj aegnaur ce ornuuyBa Ao
HeroBvtor HaAoMecTn 148 t43Hoc.

llpuxognre ufir4 pacxogr4Te noBp3aHu co oryryeaua ce ogpegyBaar no nar Ha cnopeg6a xa

npt,lnrrBr4re co eBr4AeHTupaHyror r43Hoc. Pagnnrure ce BKnyqeHu go l4aaeurajor aa ceon$aruara

Ao6uara Bo nepro4or Kora HacraHyBaar.

2.4. Oureryeabe Ha HeQtaHaHc]tcrrre cpegcrBa

Hegauxnocrure, nocrpojrure u onpeMara, KaKo H neuarepujanHnre cpe,qcrBa co geQtaunpaH BeK Ha

ynorpe6a ce npoBepyBaar sa nocroetse Ha MoxHr4 oureryBaHra ceKorau Kora ogpelqeHu HacraHu unu

npoMeHn Ha ycnoB[ yKaxyBaaT AeKa eBHEeHrupaHnoT ]43Hoc Ha cpeAcrBara He Moxe ,qa ce

HagoMecru. Cexoraur Kora eBh4eHrupaHtaor yr3Hoc Ha cpegcrBara ro HaAMuHyBa Ht,tBHnor

Ha,qoMecrrruB r43Hoc, ce npil3HaBa aary6a o,q oureryBaue. Ha,qoMecrrll4Brlor t43Hoc npercraByBa

noBncoKgror x3Hoc noMery Hero npogaxHara qeHa r ynorpe6xara BpegHocr Ha cpeAcrBara. Hero
npogaxHara qeHa e u3Hoc roj ce 4o6uBa oA npogax6a ra cpeflcrBo Bo rpaHcaKquja nouery 4o6po
r3BecreHu cy6jexru, AoAeKa ynorpe6eaara BpepHocr e cerauHara BpegHocr Ha npoqeHerure uAHu

roroBlrtHcKr,r npt,lnnB]'r r.uro ce oqeKyBa.qa npou3ne3aT oA KoHrvlHyhpaHara ynorpe6a xa cpegcrBaTa t/l

o,q HuBHoro oryryaase na rpajor og ynorpe6Hnor BeK. HagouecrnhBl4re u3Hoct4 ce npoqeHyBaar 3a

noe.quHeqHn cpe4crBa uru, aKo e roa HeMoxHo, ga uenara rpyna Ha cpegcrBa xoja renepupa

roToBuHa.

2.5. Onnamcucxr{cpegcrBa

flpyurreoro ru xnacusuqhpa cBor/rre SunancncKu cpeAcrBa Bo cneAHfiTe Kareropuu: $unaxcncxn
cpeAcrBa no o6jerouaHa BpegHocr npeKy ,qo6uexu u sary6u, KpeAunr m no6apyearua, $unancucrn
cpeAcrBa Kou ce qyBaar Ao AocneBaue n QnnaHcucKr4 cpeAcrBa pacnonoxuBu sa npoAax6a.

l0racrQrraqrajara aauuca oA qeflure sa Ha6aexa na $rananclrcKure cpegcrBa. ParoeoAcrsoro ru

rnacuSuqupa $unancucrure cpegcrBa Bo MoMeHror Ha HhBHoro npBuqHo npu3HaBalbe.

@unaucucxu cpedcmea no o1jexmueua epedxocm npeKy do6uexu u aaeydu

Ounaxcrcxure cpeflcrBa no o6jerauaHa Bpe,qHocr npeKy flo6narn u aary6u ce $nnaxcucKt4 cpeAcrBa

HaMeHeru 3a rpryBalbe. Enno Sunancucro cpegcrBo ce xnacu$ulp4pa KaKo cpencrBo HaMeHero 3a

TpryaaHre AoKonKy ce creKHyBa co qen fla ce npogaAe Bo KparoK por. Cpe.qcrBara Bo oaaa xareropuja
ce rnacnQuqilpaar KaKo reKoBHr4 cpegcrBa. Co cocroj6a na 31 gereuapn 2019 u 2018 rofluHa

.Qpyunaoro HeMa Knach$rnqnpaxo cpegcrBa Bo oBaa xareropnja.

t_
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cH ocuryPHTEItEH EPOKEP A[ El4TOnA

6EnE UKl,l KOH OhHAHCI4CK[4TE l43BElllTAl,l
3a rogrnara Koja 3aBpuryBa Ha 31 gexeuapn2Ol9 r 3{ Aereuepr 20{8

Glrre HsHocr ce rcraxaxr eo rnjaAr AeHapr, oceex rauy raBe uro e norHa(y ragxaqeno

2. CMETKOBOECTBEHU nOnnTUKH (nposonxyBa)

Orraxcrcrr cpeAcrBa (npogonxyBa)

Quuaucuct<u cpedcmaa Kou ce qyeaam do docneearue

Bnoxyearua qyBaHu .qo AocneBalbe ce He-AepuBarusxu $uxaHcficKr4 r4HcrpyMeHTu co $uxcxu
nepnolqr Ha ornnara u co Qrrcen nepnop Ha .qocneBabe Kon ,flpyureoro uMa HaMepa il MoxHocr Aa
rn qyBa.qo nepuo.qor Ha gocneBaue. Co cocroj6a na 31 gereruepu 2019 n 2018 roArHa fipyuraoro
HeMa KrracuQvrqupano cpeAcrBa Bo oeaa rareropuja.

Kpedumu u nodapyearca

Kpegurure ra noEapyealbara ce He-AepuBaruBH14 Quxancucxu cpeAcrBa co Surcnn unyt
AerepMuHt4panu nnatiaxra Kota He Kor!4paar Ha aKTuBeH na3ap. Tne ce BKnyqeHu Bo reKoBHlare
cpe.qcrBa, ocBeH 3a oHt,te Kon .qocneBaar Bo nepuo.q no4onr oA 12 rueceq]4 o,q flaryMor xa hseeu.rajor
aa Smnancncxara cocroj6a. Kpegralare r no6apyBalbara xa flpyureoro Ha flaryMor na lrlseeurajor
sa Smuancucrara cocroj6a ce cocrojar o4 no6apyBaba oA KynyBaqu, Aa,qeHH nosajuuqu u ocraHaru
no6apyearua KaKo t4 naptaqHt,l cpe,qcrBa u eKBuBaneHTu.

@uuaucucxu cpedcmea pacnonoKnueu sa npodax1a

Ouxancncxu cpe4crBa pacnonoxnuBu 3a npoAax6a ce He-AepHBaruBl4, Kolt ce Kpe[paHr4 Bo oBaa
rareropuja nflt4 naK He ce Knacu$raqrapanr,r ao 6uno roja og ocraHarure Kareropt4r4. Tue ce BKflyqeHu
Bo HereKoBHH cpe4crBa ocBeH aKo paxoBoAcrBoro HeMa HaMepa iqa ro oryfu anoxyBabero Bo poK oA
12 ueceqr o.q AaryMor Ha m3BecryBarse. Co cocroj6a xa 31 AeKeMBpr4 2018 n 2017 roguua
,[pyu:raoro HeMa KnacuQraqvrpano cpeflcrBa Bo oBaa xareropuja.

I'lpusuaearue u Meperbe ua QuuancucKume cpedcmea

Ha6aaxure u npogax6ure Ha $rnancucrure cpe4crBa ce eBuAeHTupaar Ha naryMor Ha
rpaueaxqujara - AaryMor na xoj r.Ilro,[pyrurBoro uMa o6apcxa Aa ro Kynr4 unr4 npoAaAe cpeflcrBoro.
Ounancucxure cpegfiBa Kot,l ce npil3HaBaar cnope4 o6jercrnaxa Bpe.qHocr npery go6maRu unu oaryOu
noqerHo ce np[3HaBaar cnopeA HhBHara o6jemusxa BpeAHocr, npn uro rpouot-lure Ha rpaHcaKquilre
ce npu3HaBaar so tlgeeurajor sa ceonSarnara 4o6uara. OunancucKure cpe,qcrBa npecraHyBaar.qa
ce npr3HaBaar no tacreKor Ha npaBara sa nptaMatue Ha napuqHtaTe reKoBt4 og SuxancucKnre cpegcrBa
HIII,I no HuBHoro npeHecyBalbe, a fipyr.urBoro rta npeHeno sHaqrrenHo c]4re pilst4qu u Kopl4cn4 oA
concrBeHocra. OrxancmcKure cpeAcrBa pacnonoxnHBn sa npogax6a u SuxancucKure cperqcrBa no
o6jerrraxa Bpe4Hocr npexy go6uBKr,l 14 eary5n nocrrelqoBarenHo ce eBt,t4eHrtapaHu no Ht,tBHara

oSjemnana BpeAHocr. Kpe4urure ra no6apyeabara ce nocne.qoBareflHo eBuAeHTt4paHu no
aMoprt43upaHa Ha6asHa BpegHocr co ynorpeoa Ha MeroAor na eSemueHa KaMara. Cure Snnancucxu
cperqcrBa Kou He ce npu3HaBaar cnopeA o6jerrrana Bpe4Hocr npery 4o6r,raxu u saryOu noqerHo ce
npu3HaBaar no HuBHara o6jemuaxa BpegHocr 3roneMeHa 3a rpouJot-ll,lre Ha rpaHcarquure.

,[o6uerrre nnu eary6we oA npoMeHara Ha o6jerruenara BpegHocr Ha cpegcrBara no o6jerrraana
BpeAHocr npery goousxu u sary6n ce BKnyqyBaar ao gooraxu I aary1n Bo nepno.qor Kora HacraHyBaar.
f-lpnxogmre oA.qmBuAeHAI4 ce npusHaBaar ao go6maru I sary5n KaKo.qen oA ocraHarlrre npuxo.qu Bo
MoMeHTor rora fipyr.ureoro uMa BocnocraBeHo npaBo Ha npunuB oA At4BuAeH,qa.
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cH ocr4ryPuTEflEH EPOKEP AA EHTOIIA

E EII E lll K14 KOH O l,t HAH C t4 CKHTE l,l3 B E lllTAl4
3a rogrnara roja raapuyBa Ha 31 gereuapn 2019 u 3{ gereuapr 2018

Ctrre ngHoc[ ce [craxaHr so rnjaAt,t Aexapr, oceeH rauy raAe uro e nouxaxy xagxaqexo

2. CMETKOBOICTBEHI,I nOfl hTt4Kl,l (npogonxyBa)

Ouraxcncrn cpegcraa (npogonxyea)

llpouenrre Ha o6jerruaxara Bpe.qHocr Ha MoHerapHHTe fi He-MoHerapHfire BnoxyBaba
rnacuQrqrpaHu KaKo pacnofloxnuBr 3a npogax6a ce npu3HaeHu Bo ocraHarara ceon$arna
4o6raxa.

Kora xaprnnre o.q BpeAHocr xnacu$ulltl.pa*n KaKo pacnonoxnuBu sa npogax6a ce npogaBaar unu ce
olurereHu, aKyMynnpaHara KopeKllrya xa o6jerrnanara Bpe.qHocr npu3HaeHa Bo Kant,trarror ce
BKnyqyBa ao ueaeu.rajor sa ceon$arna go6raKa KaKo Ao6uaxa unu aary6a o.q BrroxyBaba Bo xaprlrt4

oA BpeflHocr Bo nepuo4or xa roj ce oAHecyBaar. Kamarure ofl cpe.qcrBara pacnonoxnrBu oa

npogax6a, npecMeraHi4 Bp3 ocHoBa Ha e$emuauara KaMarHa cranKa ce npu3HaBaar Bo

4o6uaru/sary6n xaxo $uuancucxu npuxoAvr. flpuxo4u oA AHBufleHlt og SunaHcucKHTe cpeAcrBa
pacnonoxn[B]r 3a npo,qax6a ce npr4sHaBaar ao 4o6naxu I sary6n KaKo Aen oA ocraHarure npnxogr4

Bo MoMeHror xora flpyu.rBoro mMa BocnofiaBeHo npaBo Ha npunuB oA flr,lBm.qeHga.

flenpusnaaabe Ha $unancucxume cpedcmea

Ounaxcucxure cpeflcrBa npecraHyBaar ga ce npu3HaBaar no ucreKor Ha npaBara 3a npr4Marbe Ha

napuqHt,tre rexoBr4 og Suxanc[cKr4re cpeAcrBa unu no HnBHoro npeHecyBabe, a fipyunBoro rm

npeHeno 3HaqurenHo chre pusr,jr.ll4 14 Kopl4cTr4 o,q concTBeHoeTa.

Outmemyeahemo ua SuxaucucKume cpedcmea

a. Cpegcraa eBugeHrr,rpaHu no aMopru3upaHa Ha6aeHa BpeflHocr

Ha ceroj AaryM Ha l4gseurajor aa $nnancucra cocroj6a, Epyurrsoro npor]eHyBa Eanu nocror4

oGjerrmaen ,qoKa3 3a oureryBaHre Ha egno SrxaHc[cKo cpeAcrBo r,rflyr rpyna na Snnancucxu
cpegcrBa. Ounancncxoro cpeAcrBo unu rpynara na SuxancucKrr cpegcrBa, ce ourerean, n tary6a
nopagr4 or.t.treryBarbe ce eBltgeHThpa caMo aro nocrou o6jemuaen AoKa3 3a oureryBaH'e KaKo

pe3yrrrar Ha egeH unu noeeke HacraHu Kou ce cnyqufle no npBuqHoro npvr3HaBabe Ha cpegcrBara u

AeKa HacraHor uMa enujauue Ha oqeKyBaHure uAHr4 napuqHu reKoBl4 xa $unaxcucKoro cpeAcrBo t,lnta

rpynara na $uxanc[cKr4 cpegcrBa KoLr Moxar aepogocrojno ,qa ce npoqeHar. Karo 4oraeu ea

ouTeTyBalbe Moxe Ae ce 3eMaT uHAuKaqu],lre AeKa gonxHt4KoT unm rpynara AonxHHqu nMaaT

snavajxur $ruaxcucxu reuKoryu4, Aol-lHebe npu yrcnflara Ha rnaBHmqa il KaMara, aepojarnocr Aexa ke

Bfle3ar ao crevaj mu Apyra peopraHfi3aqqa, u KaAe uJTo nocrojar BUAnHBLT r4Hgr4ralluta 3a

HaManyBaHre Ha fiAHuTe napuqHLr TeKOBl4 KaKO IUTO Ce npOMeHlTe BO €KOHOMCK}IT€ yCaOBl4 KOt4

KopecnoHgr4paar co aary6ara.

3a xareroprjara Kpegrrn ur no6apyBaba usHocor na oaryOara nopafln oureryBat+e npercraByBa
pa3finKa nonaefy eBuAeHTr4paHuor r43Hoc Ha cpegcrBoro u cerauHara BpenHocr Ha npoqeHer[Te u,qHr4

napuqHu reroBlr ,qrcKoHTlrpaHu co npuMeHa Ha u3BopHara eSerruaxa KaMarHa cranKa Ha

$nnancucroro cpeAcrBo. EeugenupaHuor 143Hoc Ha cpeAcrBoro ce HaMarryBa npexy ynorpeOara na

CMeTKa 3a p$epBupaHre nOpaAu OuTeTyBaFbe, CO ,tCTOBpeMeHO np[3HaBabe Ha COO.{BeTHUOT paCxOA

nopaAu oureryBatse Bo reKoBHure go6ueru u earylu.

LL



cH oCnTPHTEIIEH EPOKEP Alq EI4TOI|A

EEII EIUK14 KOH O]4HAHCI4CKI4TE H3BE1IITAH
3a rogrxara roja 3aBpuyBa ma 3l Aexeuepr 20{9 u 3{ geremapr 2018

Grre rgrocr ce rcraxaxu eo [njaAr,qexapt,rn ocgex rauy xa,qe uro e no[HaKy Hagnaqeno

2. CMETKOBOICTBEHH nOflnTnKH (nposonxyBa]

Ornamcrcrr cpegcrea (npogonxyBa)

floxonxy KpeAuror unu cpe.qcrBoro Koe ce qyBa flo AocneBabe e co npoMeHnrBa KaMarHa cranra,
TeKoBHara eSerrrsHa (aMarHa cranra yrBpgeHa cnopeg AoroBopor npercraByBa cranKara Ha

Mepebe xa 6uno roja aary6a oA orrrreryBalbe. Ha nprmep, flpyureoro Moxe Ea ro uaMepLl

oureryBalbero Ha cpegcrBoro Bps ocHoBa xa o6jerrneHara BpeAHocr Ha [HcrpyueHror, ropncrejrfua

nasapHa qeHa.

floxonry ao nexoj nocne,qoBareneH neproA u3Hocor Ha oureryBabero ce HaManfi H Toa HaManyBabe
uoxe o6jerruBHo,qa ce noBp3e co HacraH roj xacranan nocfle npil3HaBaHrero Ha oureryBarbero
(raxo na np[Mep no4o6pyaare Ha KpegurHr4or pejrnnr Ha ,qoflxHr4Kor), nperxogHo npu3HaeHara
sary6a ce HaManyBa npeKy reKoBHilre go6ueru ltnn sary6u.

6. Ounancncxr cpeAcrBa pacnonoxrrr4eu sa npo4ax6a

Ha ceroj .qaryM ua klaeeu.major sa SunaHcucrara cocrojOa, .flpyureoro npoqeHyBa Aanu nocrot4
o6jerruaex ,qoKa3 3a oureryBaH'e Ha e4no $rlnaHcucKo cpe4srBo unu rpyna na $nnancncxu
cpeflcrBa. 3a gonxnuvKu xaprru oA BpeflHocr, flpyu:raoro ru Kopr4crr4 KpnrepuyMltre HaBe,qeH[ Bo
noAToqKa (a). Kaj concrBeHuqKn xaprta!,r oA Bpe4Hocr pacnonoxnuau ea npogax6a, 3HaqurenHoro un]r
npoaoHrrpano onafarse na o6jerrueHara BpeflHocr Ha xaprtaure o.q BpegHocr noA Ht4BHara Ha6aaHa
BpeAHOCT npeTCTaByBa uHflUKaTOp AeKa Cpe.qCTBOrO e OuJTereHO.

floxonry nocror,r raroB AoKa3 ga Quxancrcrure cpeflcrBa pacnofloxntaBu 3a npogaxOa,
KyMynarfiBHara sary6a - il3MepeHa KaKo pa3nuxa rtaefy xa6aaHara BpeflHocr r reKoBnara o6jerruexa
BpegHocr, HaManeHa aa saryGara nopa.qu oureryBaH'e nperxo4Ho npilsHaeHa ao l4sgeurajor aa

$rnaxcucrara cocroj6a, ce orcrpaHyBa oA ceon$arHara Ao6usxa x ce npH3HaBa KaKo flo6usxa mnu

aary6a 3a nepro4or. ,floronxy ao nexoj nocnegoBareneH nep[o4 o6jexrraBHara BpeAHocr Ha

AonxHlluKure uHcrpyMeHTil eBH,qeHT[paHu KaKo $unaxcncxu cpegcrBa pacnonoxn[su sa npo4ax6a
ce 3roneMil u 3roneMyBabero ruoxe o6jerruBHo Aa ce noBp3e co xeroj HacraH no .qaryMor Ha

eBnrqeHTnpabero Ha oureryBaFbero Bo Ao6raxure unu sary6ure, sary6ara nopaAr4 oureryBalbe ce
HaManyBa npeKy reroBxnre 4o6uatu unn aary6u.

2.6. llpe6raaue xa SrnaHc]rcrure uHcrpyMenTl,t

Orxancucxure cpeAgrBa u o6apcru ce npeOueaart,i Hero BpegHocra ce npeseHTupa ao l4seeu.najor
sa $uxancucra cocroj6a, Kora nocrot4 3aKoHcKo r4sBpLxHo npaBo sa npe6uaalbe Ha npn3HaeH!4Te

BpeAHOCTt4 U nOCTOl4 MO)I(HOCT fla Ce nOpaMHaT Ha HeTO OCHOBa HIrU naK [CTOBpeMeHO Aa Ce

pearr u3 14 paar cpeAcrBara H no.qMt,r par oEapcrure.

2.7. Sannxn

3anuxure ce BpeAHyBaHu no noHucxara noruefy xa6agnara 14 Hero peanilsaquoHara BpegHocr. Hero
peanugaqlroHara BpegHocr npercraByBa npoga(Ha BpegHocr so ceroj4xeBH[or reK Ha paGorara,

HaMafleHa 3a rporxoLp4re 3a 3aBpuyBalbe, MapKerhHr u gucrpr6yqrja. Tporuoxor na nrarepujafiure n

pe3epBHure AenoBr ce yrBpgyBa ropucrejkur ja MeroAara Ha noHAepnpaH npoceK u BKnyqyBa rporuoqr4

HanpaBeHr ga HhBHa xa6agxa, flocraBa Ao nocroeqKara noxaqmja r cocrojoa ua ynorpe6a. Tpouoror
Ha npo]43BoAure h npo]r3Bo.qcTBoro Bo reK BKnyqyBa I cooABeTeH Aerr Ha onluil4 rpoluor.lr4 Bp3 ocHoBa
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GH OCrryPnTErlEH SPOKEP A[ El4TOnA

EEIIEIIIK]4 KOH OHHAHCI,ICK],ITE I43BETUTA]4

3a rogrnata roia raepuyBa Ha 31 flereuapr 2019 r 31 Aeremapu 20{8

Grre uanocn ce rcraxaHn Bo

2.8.

2, CMETKOBORCTBEH n nOnnTnKU (nposonxyBa)

fto6apyaa]ba oA KynyBaq1, AaAeHr nosaimrqr r ocraHal no6apyearua

l-looapyaarra og KynyBaqHre npeTcraByBaaT u3HOCtl OA KynyBaqH 3a npoAaAeHil croKl',t HJtl4 t43BpueHu

cToKr4 Bo HopManHnor reK Ha pa6OreruerO. fioxonxy HannaTara na nO6apyaabaTa ce OqeKyBa 3a eAHa

unfi nOManKy oA e,qHa rgfluHa (unu eo BpeMeHCKa paMKa Ha eAeH oneparuBeH q]4Knyo AoKOKnKy e

nogOnr), no6apyaaruaTa Ce xnaCr,1$rqrapaHr KaKo TeKoBHt4 CpeAcrBa' nfiOronxy He rO ucnonHyBaaT

HaBegeHuor ycrroB, t4cT6re ce rnacn$nq[paaT KaKO He-TeKOanu no6apyBaba'

Ost4e nooapyBaba u noaajunqn unnqujanHo ce npu3HaBaar no HuBHara oojemuana BpeflHocr t4

nocnegqBareflHg ce u3MepeHu Cnope,q HnsHaTa aMopTr43[paHa Ha6aaxa BpeflHOcT CO yn9Tpe6a Ha

Meroflor Ha eSemnena KaMaTHa cTanKa, HeTo oA pegepBupaH,ero nopaAr OUTeTyBabe'

peaepeuparue nopagu oureryBalbe ce npecMeryBa Kora nocrott o6jerruaen rqoKa3 fleKa EpyutrBoro

HeMa Aa Moxe Aa rfi Hannaru cure no6apyBaba u no3ajMltqu cnopeA HuBHure opuruHarlHl4 ycnoBu Ha

nnaka;5a. 3gaqntenxn Qunaucrcru norelttKorun Ha AoflxHl,lror, eepojarHocra ea creuaj unm

$unaxcrCrO peopraHl43tlpa$e KaKo ,l nponoHrnpaHre hflu HeMoxHocT ga nnakarue npeTcTaByBaaT

r4HAt4KaTOpl,t AeKa no6apyBabara oA KynyBaqu Ce OuTeTeHu. Snauajuure AOnxHHLlu ce recrtapaaT 3a

oureryBalbe Ha uHAHBr4AyanHa ocHoBa. Ocrasarure no6apyearua co cflt4qHu KapalcrepucrnKu Ha

KpeflilreH pltsl,lK ce npoqeHyBaaT rpynHo'

lzlgnocor Ha pesepBupalbeTo npeTcraByBa pa3flnKa noMeFy eBuAeHrilpaHuor t/l3HOC Ha CpeAcTBoro t4

CeratlHaTa BpeAHocT Ha np6qeHeTure uflHl,l napuqHu TeKOBt4 AvlCKOHrupaHu co npuMeHa Ha u3BOpHaTa

eSeKr[BHa KaMarHa CTanKa Ha SnHaHcHcKrO cpeAcrBo. CpegcrBara CO KparKopoqHo AocneBabe He

Ce AuCKOHTt4paar. EaugeHrupaHnoT u3HoC Ha cpeACTBorO Co npu3HaBaHre Ha nOBp3aHUre 3ary6h cO

npyl3HaBalbe Ha pe3epBnpalbe nopaAm oureTyBalbe, co t4cToBpeMeHO npl43HaBalbe Ha cooABeTHvloT

pacxo4 nopaAyl ogTeryBaHre BO reKoBHuTe go6t4BK14/3ary61a' Bo cnyvaj Ha HeHannarIIt4BOcT Ha

nooapyBalbeTo l4croro ce oTn[ujyBa Hacnporll HeroBoro pesepBupa]be' nocneAoBarefiHaTa HannaTa

Ha nperxoAHo ornhuaHuTe usHOCl4 Ce np[3HaBa KaKo reKoBHa AO6HBKa.

2.9. llapnuxu cpegcrBa r eKBrBaneHTu

flapuvxure cpeAcrBa h eKBnBaneHTu BKrryqyBaar roroBt4Ha Bo onarajHa, Aeno3rlrl4 no Bu,qyBabe Bo

6anxu u Apyru KpaTKOportHu Br4COKonLrKByrAHn BnqxyBaba KOU AocneBaaT BO nepuoflu He nggonr]l O,q

3 rtaecequ oA,qaryMor Ha creKHyBalbe.

2.10. Kanurar, p€epBr r axyMynupaHu Ao6re,nnhlary6u

(a) AxtquonePcou Kanuman

Axquonepcxt4oT KanuTan ja npercraayBa HoMIHanHara Bpe'qHocr Ha eMnTi4paHrre aKql4'l'

(6) Tpowaqu noepsaHu co eMucuia Ha aKquu

Tporuoqri|re noBpSaHu co euucuja Ha HoBt4 aKLlvll4, onqur unr cTeKHyBahbeTo Ha,qenoBHa aHrl/1BHOCT

Ce npe3eHTl4paHu KaKo HaManyBaHre (nerO OAAaHOKST), na npunuanTe oA eruucujara'

I
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Grre ugxocx ce xcxaxaHx Bo

cH ochryphTEnEH EpoKEp AII EITOIIA

EENEUKI4 KOH OI,IHAHC ]4CKT4TE I,!3BEIUTAH
3a rognxara roja 3aBpuyBa ma 3{ ,qeremapr 20{9 n 3i gereuepr 20{g

2. CII,IETKOBOECTBEHU BOfiUTUKH (nposomryBa)

Ka n [Tan, pe3epB[ r aryMyn rpaxr go6r exul sary6n (npogonxyea)

(e) ConcmeeHu anquu

Kora ,[pyurBoro orKynyea csoj arl[4oHepcxu Kannran, nnareHure HaaoMecru ce oA3eMaar oA
BKynHilOT aKquoHepcK[ Kanurafl KaKo concTBeHn aKq[], ce Ao.qeKa l,lfirre ue ce oryfar. Kora raxgure
aKquu nocneAoBaTenHo ce npo,qaBaaT, npuMeHuTe HaAOMeCTn Ce BKflyr{yBaaT Bo aKuuoHepcKytoT
Kant4Tan.

(e) Pesepeu

Pesepente, Kou ce cocrojar og peBanopusauroHt4, 3agorrxurenH,,t pe3epBil .4 pe3epBu oA
perHBecrlrpaxa goOuexa ce cffiAaAeHu Bo reKor Ha nepno4ure Bp3 ocHoBa na go6rerntsary1n og
peeanopusaquja Ha rraareprjanxhre cpeAcrBa u Qunancmcrfire cpegcrBa pacnofloxnuB[ aa
npogax6a, ao cnyvajor co peBanopu3aquoHu pe3epBr4 KaKo 14 no nar Ha pacnpeAen6a ua
aKyMynlrpaHure 4o5uex[ Bp3 ocHoBa Ha 3aKoHcKa perynaruBa u o.qnyrure Ha paKoBo4crBoro r,t

aKquoHepure na,[pytursoro. GornacHo co gaKoHcrara peryflaruBa peeepBure Moxe Aa ce Kopl4crar
3a noKp[Ba]be xa eary6ure, 3a KynyBaHre Ha concrBeHV aKquu u ucnnaTa Ha ]qt4BI4.qeHAr.

(d) Axymynupanu iloduexu

Aryruynupaxrre goOuaxu ril BrnyqyBaar 3aApxaHrre go6uaru o,q reKoBHr4or I nperxogHr4re nepilogr4.

2.11. tDnnaucucKr o6Bpcrx

<Dnnancucxtare o6epcxu ce rnacu$ullupaar Bo corflacHocr co cylurr4Hara Ha AoroBopHr4or apaHxffaH.
Cnre SranaHcucKl4 o6epcxn na flpyureoro Ha naryMure Ha n3BecryBalbe ce Knac1asraqnpanu ao
rareropujara ocraHarn Qunancucrm o6epcxn no aMoprilsupaHa na6asxaapegnoct. Oaue
Qunancucxu oGapcru ce cocrojar og o6apcxu cnpeMa 4o6aayaaun I ocraHaru oEepcru r,1 noaajunqn.

Odepcxu xou do1aeyaaqu u ocmauamu o1epcxu

o6apcrrre ron go6aayBai{fi ce o6epcxr,r ea nnakabe 3a croKr4 unv ycnyrn Kou ce crexHaru Bo
HopManHnor reK Ha paOoreuero. O6apcruare ce eBr4AeHrupaar KaKo reKoBH[ .qoKonKy nnar(auero xa
,lcrure ce u3Bptut4 Bo poK e.qHa rofll4Ha r4rrn noManKy oA egHa ro.qhHa (nnw Bo BpeMeHcKa paMKa Ha
e.qeH oneparuBeH qt,lKnyc,qoKonKy e no4onr). floronry He ro [cnonHyBaar HaBe.qHlror ycnoB, t4crure
ce rnacn$uqHpaar KaKo He-TeKoanu o6apcrra. O6epcrure KoH goEaeyaauu ce eBufleHrupaHu no
HuBHara o6jerruana BpeiqHocr u nocneAoBarenHo ce usMepeHu cnopeg HuBHara aMoprl43upaHa
xa6aeHa BpenHocr co ynorpeba Ha MeroAor na e$emraHa KaMarHa cranra.

llosajmuqu

flosajmrar.lare unnqujanHo ce eBtaAeHTtapaHh cnopefl HuBHara o6jemrana Bpe.qHocr, HaManeHa ga
rpoluoqure Ha rpaHcaKquja. l-locneAoBarerlHo, nosajuuqure ce eBu4eHrupaar cnoperq HuBHara
aMoprl43upaHa xa6aaxa BpeiqHocr; pasfiuxr4re noMery npuMaHrara (uauanetu 3a rporxoqt4Te Ha
rpancaxqujara) u na4ouecrnrBuor u3Hoc ce npr43HaBaar eo l4seeurajor sa ceon$arnara go6uaxa aa
BpeMerpaebero Ha nosajlunqure, ropr,rcrej(ut ro Mero.qor Ha e0errnaua KaMarHa cranKa.
Hagolaecroq[Te Kot't ce nnakaar 3a BocnocraByBa]be Ha Kpe.qurHr4 nuluu ce np[3HaBaar KaKo rporlro1
3a rpaHcaKqulata na nosajunqara AoKonKy nocror4 aepojarnocr AeKa rqen xflu qenara nunuja r(e ce
noBfleqe.
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CH OCHTPUTEflEH EPOKEP AE EI,ITOflA

6EIIEIIIKI4 KOH OI4HAHC HCKT4TE I43BEIIITAH
3a rogrxara roia eaepruyaa Ha 31 ,qeremapn 2O19 n 31 Aereunpn 20{8

Gtrre ugxocu ce rcraxaxr eo rnjaAr Aexapr, ocgeH rauy rage uro.e norxary xagra,{eHo

2. CMETKOBOflCTBEH U nOnnTUKH (nposonxyea)

Onxancrcrlr o6epcrr (npogonxyea)

Bo osoj cny,laj, HalqoMecroKor ce o.qnoxyBa .qo MoMeHTor Ha noBfieKyBatuero. fioronxy He nocror4

Aoxag gera (e ce noBfleqe oApeAeH Aen unlt. ct,tTe Kpe]qtaTr,u NrHt vt, Ha.qoMecroKor ce t<anurant,t3t,tpa

KaKo oAHanpeA [3BpueHr nna(arua 3a nuKBl4gHocr u ce aMoprr43r4pa ga nepuoAor Ha apaHxMaHor.
floaajmnqrre ce rnacuSt4qnpaH[ KaKo reKoBHu o6apcxn ocBeH ,qoronry fipyurraoro nua Oesycnoexo
npaBo 3a nogMt4pyBalbe Ha o6apcxara ea xajuanry 12 nnecequ no AaryMor xa [rlgeeuJrajor sa

$u nancncxara cocrojOa.

2,12, Tporuorlu aa noeajrvryBabe

Onurrure u noce6xure rporuorln sa nosajmuqu lq[perrHo noBp3aH[ co crerHyBabe, u3rparq6a nnu
npou3BoAcrBo Ha xaanuQuxyeaHu cpegcrBa, Kolr npercraByBaar cpegcrBa 3a Kou e norpe6ex
SHaqltrefleH nepuoA Ha BpeMe ga ce no4rorBar 3a HuBHara HaMeHcKa ynorpe6a unu npogaxOa, ce
AoAaBaar Ha Ha6aaxara BpeAHocr Ha rt4e cpe,qcrBa, .qo MoMeHTor Kora cpeAgrBara ce gHaqnrenHo

nogrorBeHu 3a HnBHara HaMeHcKa ynorpeOa unu npo4ax6a.

flpuxogure oA BrloxyBaHra crexHaru oA npuBpeMeHa laneecruquja na cneqnsuuxu o6epcKu no
KpeAurtl Kalqe ce oqeKyBaar rpoulorlt,rre sa xaannSnKyBaHu cpeAcrBa ce og3eMaar orq rporrJoqi,tre 3a
nosajruyearse Kofi Moxar lqa ce raanuQuxyaaar 3a rannranreaquja.

Cure ocrauart4 rpoutoqn ea nosajuuqu ce npu3HaeHu eo go6nsrn nnu saryEure Bo nepuolqor eo roj
HacTaHane.

2.13. Haeu

flpyuraoro nphaHaBa nocroelbe Ha .qoroBop 3a HaeM Bp3 ocHoBa Ha cyurr4Hara Ha AoroBopor Bo
3aBficHocr og roa ,qarru ucnonHyBalbero Ha AoroBopor 3aBucyr og ynorpe6ara Ha cnequSuvnoro
cpeAcrBo HnL, cpegcrsa unu AoroBopor npeHecyBa npaBo sa ynorpe6a Ha cpe,qcrBoro.

fipywmeomo KaRo saKyneq

Onnaxcrcxm HaeM e reKoBeH 3aKyn Ha cpe4crBo xoj na ,fipyr.uraoro cyuJTuHcKrl My rr4 npeHecyBa
pu3t4qt4Te r Oeue$ntrre noBpgaHu 3a concrBeHocra Ha npeAMeror Ha HaeM" 3arynexure cpegcrBa
ce KanllranuSupaar Bo MoMeHror Ha ornoqHyBabero Ha HaeMor flo Ht4BHara o6jelrrena BpeAHocr
uflh aKo e floHt4cKa, Torau no cerallJHara BpeAHocr Ha MlHuManH[Te HaeM nnakarua. flnariaruara no
ocHoB Ha HaeM ce pacnpeAeneHu nonaefy $mxancucrure AaBaqKu t,t HaManyBabero Ha HaeM
o6epcrure co qen Aa ce nocrr,rrHe KoHcraHTHa KaMarHa cranKa 3a ocraHar[or ]l3Hoc na o6epcxara.
@unaucncxure AaBaqKu ce xannar(aar At,tpeKrHo oA npuxonor. Kanuranug]4paHhre cpegcrBa 3a HaeM
ce aMoprt4sttpaar cnopeA noKparKhor oA npoqeHeruor pa6orex BeK Ha cpe,qcrBoro unu cnopeA HaeM
nepuoflor, aKo He nocrot4 peanHa crrypHocr Aera,Qpyuneoro ke creKHe concrBeHocr HaA cpeAcrBoro
go xpajor Ha HaeM nepno4or.

klcnnarnre Ha oneparrBeH HaeM ce npu3HaBaar KaKo rporuol( Ha npaBonponopqr4oHaflHa ocHoBa Bo
TeKor Ha HaeM nept4oAor. floapsanilTe rporuoqu KaKo uro ce rporuoqt4 sa ogpxyBaHre u ocnrypyBabe
Ce npll3HaBaaT BO nep[OAOT Ha HI4BHOTO HaCTaHyBaHre.
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cH ochryPnTEIrEH EPOKEP AIl EI4TOAA

EEII EIIIKH KOH OHHAHCI4CK}ITE ]43BE1IITAH
3a rogunara roja saepuyBa Ha 3{ gereuapu 2019 r 3{ gereuepu 20{8

Ctrre rgxocr ce ucraxaxu eo nnjagfi AeHapr, oceeH rauy rage uro e norxary xagxaqexo

2. CM ETKOBOECTBEH U flOIII4TH Kl,l ( npogon)KyBa)

Haeu (npogonxysa)

ffpywmeomo KaKo earynodaeau

Haeruor ra4e fipyturBoro KaKo 3axynoAaBaq cyurnHcKu ru 3agpxyBa cure prsr4Ll,r r,t 6ene$rala oA
concrBeHocra Ha cpegcrBoro ce xnacuQuqnpa KaKo oneparuBeH naeru. lzlxnqujannure flltpeKrHu
rpotrloqfi Kolt ce jaeyaaar npu .qoroBop[re 3a onepaTnBeH HaeM Bo l4eeeu.rajor aa $unaxcucxara
cocroj6a ce npe3eHTupaar KaKo ogfioxeHn rporrJoqvr r ce npn3HaBaar KaKo,qo6uaru I eary6u Bo reror
Ha HaeM nepuogor Ha ucra ocHoBa KaKo npnxo.q o.q HaeMnunr. HenpeflBugeHure HaeMHuHt4 ce
npu3HaBaar KaKo npLrxo.q Bo neprogor Bo Koyr ce jaaune. Ognanpeg nrrareHure HaeMHtaHu ce
npn3HaBaar KaKo oAfloxeH npfixofl.

2.14. Texosex tr oAnor(ex AaHor na go6nera

Tpotuoror sa gaHoK na goOnexa sa ngBecryBar{Knor nepr4o.q npercraByBa s6r,rp Ha reKoBHt4or H

o,4noxeHhor AaHoK na 4o6uaxa.

Texoeeu dauox ua doduexa

ocnoaa 3a npecMeTxa n nnar(a}be Ha TeKoBHr,roT AaHoK Ha Ao6uexa no cranKa oA 10o/o npercTaByBa
goOuaxara npe4 o.qaHoqyBabe frBpgeHa ao l4aaeu.rajor sa ceonSarna 4o6naKa, KoperupaHa 3a
oApeAeH[ noManKy ncKaxaHn npuxoAr4 14 HenprcHaeHI Tporuoqr4 3a AaHoqHu qenu, AaHoqHnor Kpeflrr
KaKo u.qpyru AaHoqxu ocno6ogyBaba. flpaenure cy6jexru Moxarfla ru ynorpe6ar4anovnure eary6u
yrBplqeHu Bo reKoBHt4or nepuo4 6uno ga Ha,qoMecr Ha nflareHuor flaHoK Bo paMrr Ha oApeAeH nepuoA
3a HafloMecr UJII naK 3a HaManyBabe Hnu eflxMr4Hupa]be Ha AaHoqHara o6apcra 3a HapegHhre
neprofln.

Odnoxen dauox na doduexa

OAnoxen AaHoK Ha go6uera ce eBrAeHrupa Bo qeflocr, ropr,tcrejkr,t ja uerogara xa o6apcra, ga

BpeMeHnre pa3ntaKu Kou ce jaayaaar noueiy AaHoqHara ocHoBa Ha cpe.qcrBara u o6epcrnre u
I4SHocI4re no Kot4 r4crure ce eBugeHrupaun 3a Llenure ua $unancucKoro r43BecryBalbe. fipta
yrBpAyBalbe Ha oAIIoxeHHor AaHot{eH TporxoK ce Kopr4cTaT TeKoBHilTe BaxeqKn AaHoqHm cranK[.

OAnoxenuor AaHoqeH TpoluoK ce sa.qonxyBa unn o4o6pyea eo l4saeurajor 3a ceonSarnara
go6uara, ocBeH.qoKonKy ce ogHecyBa Ha craBrr Kor.qrpexf,Ho ro 3aAonxyBaar unu ogo6pyeaar
Kanuraflor, ao xoj cnyvaj o4fioxeHuor AaHoK ce eBufleHrupa ucro raKa Bo Kanuranor.

Ognoxexnre AaHoqHu cpeAcrBa ce npfisHaBaar Bo o6eu Bo Koj nocro]t aepojarxocr 3a
lrcKopvtcryBalbe Ha BpeMeHrre pa3nvrKr4 Hacnporr4 n4Hara pacnonoxnuBa o,qaHoq[ea go6uara. Co
cocroj6a na 31 gexeuepu 2019 u2018 rofluHa fipyr.uraoro HeMa eB[AeHT]4paHo ogaoxeHu AaHo'.{Hr4
oOapcrn oflHocrro cpe4crBa.

2.15. Hagouecrn sa epa6oreHrre

[1 pudouecu sa neHsucKo ocueypyeabe

fipyurreoro uMa neH3ucK]4 nnaHoBvr cornacHo .qoMauHara perynarr4Ba sa coqujanxo ocurypyBabe
cnopeA xoja nna(a npta4oHecu sa neH3ucr(o ocurypyBa]be Ha cBorre epa6orexn.
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cH ocrryPuTEflEH EPOKEP Alq SI4TOI|A

EEII E lU K14 KOH O14 HAHC 14 CKI4TE 1,l3BE lXTAl,l
3a rogrxara roja raepuyBa Ha 3{ gereuepr 2019 n 31 Aereuepn 2018

Crre rsxocr ce rcraxaxr so rnjaAr AeHapH, ocaex rauy xaAe uro e norrxaxy nasnaqexo

2. CMETKOBOICTBEHI nOnnTnKh (nposonxyBa)

Ha4ouecr, 3a Bpa6oreHnre (npogonxyea)

Ilpugonecure, Bp3 ocHoBa Ha nflarure, ce nnakaar Bo npBuor 14 Bropr,lor neH3[crr4 cron6 Kou ce
oAroBopHH 3a ucnnara Ha neHgr4ure. He nocrojar AononHurennu o6epcKr4 Bo Bpcra co oBt,te neH3],rcKyt

nflaHoB14.

KpamxopouHu Kopucmu aa epadomenume

Kparxopotlnnre Kopr4crr4 ea apa6orenure ce Mepar Ha HeAucKoHTr4paHa ocHoBa H ce np[gHaBaar Kora

cooABerHara ycflyra r(e ce go6ue. fipyr.ureoro npu3HaBa o6epcxa r pacxog 3a ]43Hocor roj urro ce
oqeKyBa,qa 6ufle [cnrlareH KaKo KparxopoqeH 6onyc Bo napt,t ilnu KaKo y.qefl Bo go6uarara ta ]qoKorrry

fipyu.reoro t,tMa cerauHa npaBHa ufl]4 r43BeAeHa o6apcra Aa Bpur,r rarBu rilcnflart,t KaKo pesyflTar Ha

ycrryrn ,qageHu Bo MhHarrror nepr4og 14 AoKonKy o6apcxara Moxe fla ce npoqeH[ eepo4ocrojno.

Odepcxu npu neHsuoHupafbe na epadomeuume

flpyuraoro, cornacHo coo,qBerHure AoMauHu 3aKoHcKr4 o4pe46u, ucnnaka na epa6orennre noce6xa
Ml4HuManHa CyMa npu neH3uoHupalbero Bo 143Hoc yrBprqeH cornacHo 3aKoHcKaTa peryflaT[Ba.

.[pyuraoro He npecMera u He eB[AeHTrpa pe3epBupalbe 3a npecMeran noce6eu Mt,lHrMafleH u3Hoc

3a neH3LroH14palbe Ha apa6orennre Ha AaryMor na lzlseeurajor sa SunanchcKara cocroj6a.

2.16. ,flanox Ha AoAaAeHa BpeAHocT

llpttxo4ure, Tporuor-lure lr cpeflcrBara ce npu3HaBaar HaMafleHu 3a [3Hocor Ha AaHo(or Ha rqogarqeHa
BpeAHOCT, OCBeH:

' Kora,qaHoKor Ha AoAaAeHa Bpe.qHocr oA Ha6aexa Ha cpeflcrBa unu ycnyrn He e HarqoMecr[B
oA AaHoqHara Bnacr, ao roj cnyvaj ,qaHoxor Ha gogaAeHa BpeAHocr ce npusHaBa KaKo Aefl oA
rpouJoquTe 3a cTeKHyBabe Ha cpe,qcTBoTo unr4 KaKo Befl o4 rpolxoKoT KaAe uro e cooABerHo;
V

- Ilo6apyBalba H o6epcru Kor4 ce ucKaxaHr4 co BKnyqeH u3Hoc Ha AaHoKor Ha AogafleHa
BpeAHOCT.

Hero usttocor Ha,qaHoKor Ha.qo4aAeHa BpeflHocr roj ce HaAoMecryBaop,, nnu ce nnar(a Ha,qaHoi{Ht4Te
opraHu ce BrnyqyBa KaKo Aen o4 no6apyaabara unu o6epcrure Bo l4seeunajor sa Smuancucxara
cocroj6a.

2.17. Pesepnnparua

Pesepauparse ce npl4gHaBa Kora flpyr:.rraoro nMa reKoBHa oGapcra KaKo pe3ynrar Ha HacraH oA
MuHaroro u nocrol,t eepojarnocr 4era ke 6r4e norpeEen o4nna Ha cperqcrBa Kor BKnyqyBaar
eKoHoMcKl4 Kopt4crt4 3a nogurrpyBarbe Ha oOepcrara, a BoeAHo rte 6uge HanpaBeHa aepogocrojra
npolleHa Ha rSHocoT na o6apcxara. Peaeparapabara ce npoBepyBaar Ha cexoj garyru Ha u3BecTyBalbe
n ce Koperupaar co qen Aa ce pe$nerrupa naj4o6para reKoBHa npoqeHa. Kora eQemor na
BpeMeHara BpeflHocr Ha napure e naarepnjaneH, r3Hocor Ha pe3epBltpalbero npercraByBa cerauHa
Bpe.qHocr Ha rpotuoqr4re Kot,t ce oqeKyBa ga ce nojaaar 3a noAMt4pyBabe xa o6apcrara.
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cH ocuryPuTEnEH EPOKEP AIl6l4TOnA

EEII EtIIKl4 KOH O]4HAHCYICK]4TE ]43BETIITAH
3a rognxara roja eaepuyBa Ha 31 gereuepu20lg r 3i gexeuapu 20{g
Gnre ugxocn ce ncraxanu no rnja4u AeHapr, ocBeH TaMy Ka.qe uro e no[Hary HagHaqeHo

2. CMETKOBOECTBEHh nO.nHTrlKt4 (nposonxyBa)

2.18, [lpranaea]be Ha npnxogr,tre r,r pacxogrre

flpuxogure ce Mepar cnopeA o6jexruaxara Bpe,qHocr Ha npuMeHmor Ha,qoMecr, oAHocHo HaAoMecror
u.ro rpe6a Aa ce npnMur 3a npoAaAeHure npon3BoAr4 H croKr oAHocHo o6ee6egenure ycflyru, Hero oA
AaHoKor Ha ,qoAaAeHa BpeflHocr r eBeHryanro ogo6penure npoAaxHu nonycrt4. flpuxo4ure ce
np[3HaBaaT Kora cyMaTa oA npuxo.qilTe Moxe npeLl[3Ho Aa ce h3Mepar ,l ce oqeKyBa fleKa
eKoHoMcKilTe Kopncrtt olq H3BpUeHaTaTpaHcaKqrja (e uuanpunul aoflpyureoro, Kora HanpaBeHuTe
TpotxoLlt4 nnu naHn Tpolxoul4 Moxe npeL$43HO iqa ce n3MepaT I ce HcnonHeTu Kpr,rTepuyMuTe 3a
pa3nuqHure aKTeiBHocrl4 xa flpyursoro.

llprxogr oA npogax6a ra npou3Bogt{
flpuxo4or o4 npogax6a Ha npoh3BoAn ce np[3HaBa Bo MoMeHror Ha ucnopaxa ]qo KopncnrrKor, Kora
npxxoAor Moxe Aa ce npecMera, Kora e curypHo gexa r(e nrua Snnancrcxu npunnB 14 Kora ce
ucnorlHerl4 cnequ$rvnu KpnreptayMu Bo ogHoc Ha aKTnBHocr[re Ha ,flpyr.uraoro. I'lpmxo4ure ne ce
cMeraar pa3yMHo MepnuBn ce AoAeKa cure ycnoBu noBp3aH[ co npogax6ara He ce r4cnonHeru.

Ilprxo4r oA o6eg6egyBan,e Ha ycryrr
Ilpuxo4or on o6es6enyBalbe Ha ycnyru ce eBuAeHrnpa cnopeA creneHor Ha 3aBpuyBarbe Kora ucrr,ror
Moxe co curypHocr Aa 6nAe u3MepeH. Crenenor Ha 3aBpuyBaHre ce olqpeAyBa Bpg ocHoBa Ha
npoBepKa Ha u3BpureHara pa6ora.

Ilprxogn oA HaeMHuHlt
[lpuxogu ofl HaeMHuHu Ha cpeAcrBa no.q oneparuBeH HaeM ce npt,tgHaBaar ao goOraerure u aary6rare
Ha npaBonponopul4oHarlHa ocHoBa BoreKor Ha HaeM nepro.qor. Henpe4au4eHure HaeMHuH14, AqgonKy
rn uMa, Ce npl43HaBaaT KaKO ilHTerpaneH Aen OA BKynHuTe npnxO.qil OA HaeMHuHl,l BO TeKOT Ha'HaeM
nepuoAor.

Onnancncrtr npuxoAn x rpotuoqr
OrnaHculcxure npnxoflt4 ce npil3HaBaar Ha BpeMeHcKa ocHoBa xoja ro ogpa3yBa eeemuaxuor
npuHoc Ha cpeAcTBaTa.
ounaxcucxure rpotuoqr ce cocrojar olq rporuoqr,r ga KaMara xa o6apcxure no nosajuilqu u rpoulot-lr4
3a KaMara Ha saAoqHerm nna(arua. Tpoutoqnre sa nosajrrlraqn ce flp[3HaBaar Bo 4o6neru unn earyfln
co Kopr{creFbe Ha Mero4or xa eSemuBHa KaMara.

llpnxogt oA AxBrgeHg]t
llpuxoAor oA At4BuAeHAu ce nphaHaBa Kora ke ce o6es6eAlr npaBoro 3a npuMabe Ha ucnrara.

Pacxogn og AenoBHoro pa6oreue
Pacxogrre oA AefloBHoro pa6oreue ce npu3HaBaar Bo MoMeHror Ha ucKopr4cryBalbero Ha ycnyr4re
oflHocHo Bo neproAoT Ha HIBHOTO HaCTaHyBa]be.

llpe6uaane Ha npxxogrTe n pacxogxre
Bo rexor Ha cBoero pe.qoBHo pa6oreue, ,[pyuneoro yqecrByBa Bo Apyru rpaHcaKqmu Kou He
reHepvlpaar npt4xoflvl, Tylry ce l4Hqt,lfleHTHH BO O.qHOC Ha rflaBHlTe aKTuBHOCT!4 KOr,r reHep&paaT
npHxoAI4. flpyuraoro rt4 npe3eHrelpa pffiynrarnTe oA TaKBHTe rpaHcaKql,tu npexy npe6nearue na ceroj
nprxo,q co cooABerHilre pacxoAl4 Koil npou3neryBaaT oA t4cTara rpancarr"lrja, Kora oBa np$eHT[paHre
ja ogpasyea cyurrHara Ha rpaHcaKqnhre nnn HacraHure.
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cH ochryPrTEnEH EPOKEP Afl El,tTOflA

EEN EUK]4 KOH OI4HAHCI4CKHTE I43BE1IJTAI4
3a roguxara roja saapuyBa Ha 3{ gereuepn2019 r 31 gexeuapr 2018

Crtre rsxocr ce rcraxaxu eo Hniagr Aexapr, oceeH rauy ra,qe uro e norxa[y xagxaqeHo

2. CMETKOBOECTBEHU nOnUTnKH (nposonxyBa)

2.19. Pacnpegen6a xa AnBrAeHAyl

Pacnpegen6ara Ha AuBr4.qeHgvr Ha axquoHepure Ha flpyurraoro e eBu.qeHTrpaHa KaKo oOapcxa ao
Sunaxcucxure u3Betrrau Bo nepro,qor Kora rne ce ogo6pexm oA aKll4oHepure Ha.flpyureoro.

2.20. [IpeeeenreHr,t 1{ Hen3Becnn o6apcrr

He ce eB[AeHr]4paHr HeusBecnu o6apcru ao Snxaxcucrnre fi3Belurau.Tne ce o6jaayeaar AoKonKy
nocrot't aepojarnocr sa oflnvrB Ha cpeAcrBa Kor BKnyqyBaar eKoHoMcKr4 Kopltcrt4. lrlcro raxa,
Heli3BecHI cpeAcrBa He ce eBu]qeHTupaHu ao SrnancucKmTe u3Belurau, Ho ce oOjaeyeaar Kora nocrot4
eepojarnocr 3a npl4nt4B Ha eroHoMcrlr Kopr4crr4. lrlgxocor Ha Heu3Becxa aary6a ce eBulqeHThpa KaKo
pB3epBuparre AoKorIKy e aepojarno AeKa r4AHr4re HacraHH rte norapgar nofioet+e Ha o6apcxa xa
AeHor Ha L€BefiyBat+e I Kora Moxe Aa ce HanpaBh pagyMHa npoqeHa Ha ta3Hocor na sary6ara.

2.21. Tpancarr4rr Go noBp3aHu cy6jexrr

lloapaanu cyOjerru ce oHue KaAe e.qHuor cy6jerrr ro KoHTponnpa.qpyruor cy6jero unn uua snavajno
anujanue Bo AoHecyBaHrero Ha $nnancucrure yr .qenoBHyrre o,qnyKn Ha flpyrtaor cyOjerrr.
Tpancaxqunre xa fipyutrBoro co noBp3aHra cy6jerrrr ce oAHecyBaar Ha rpaHcaKLlt4r4Te Bo peiqoBHr4or
TeK Ha pa6orersero.

2.22. Hacrasr no AaryMor Ha r3BecryBarue

Hacranure no.qaryMor Ha u3BecryBalbe Kor,r o6es6eflyaaar AononHureflHl,l unsoprrlaqr,tu Bo BpcKa co
cocroj6ara na flpyuraoro Ha AeHor xa lrlsaeu.rajor sa Qmnancucxara cocroj6a (nacraxu 3a Korl Moxe
Aa ce Bput4 Koper[paHre) ce peQnerr[paHn ao QunancucKure l43Be]uTan. Onue HacraHH no AaryMoT
Ha n3BecTyBaHre KOll HeMaaT Kaparrep Ha KopeKrrBHn HacraHr4 ce o6jaayeaaT Bo cooABerna 6eneulra
floKonKy r4crure ce uarepujanuo eHavajnn.

3. yflPAByBAHTE CO OHHAHChCKI4 PnSU|4n

3.1. Oarropn xa Srxarcncnn pnsulln

flenoanure aKruBHocrt4 na rflpyurreoro ce h3noxeHu Ha pa3fluqHu p]4gut-$,t o4 $unancucru KapaKTep,
arnyvyaajku KpeAtaTeH pta3vtK t4 pt4sr4qt4 noBp3aHr4 co e$errure oA npoMeHure Bo.qeBu3Hure KypceBu
u KaMarHt4Te cranKu. Ynpaayearuero co pr43r4qr4 xa fipyruraoro ce Qorycupa Ha HenpegBr4gnuBocra
Ha na3apuTe u ce crpeMl,l KOH MnHt4Manu3npabe xa norenqmjarrHr4re HeraT[BHr4 e$exrra eps
ycneuHocra Ha AenoBHoro paOorerue na flpyurraoro.

Ynpaeyearuero co pn3t4qt4 xa flpyurreoro ro spuu PaxoBo.gcrBoro Bp3 ocHoBa Ha nperxoflHo
ogoOpenu nncMeHu noflt,trr4Kn u npoqeflypr4 KoH ro onSartaar UenoKynHoro ynpaByBalbe co pt4st4qr4,

KaKo u cnequ$uvxure nogpauja, KaKo luro ce pusnKor ofl KypcHr4 pagnuKn, pr4sl4Kor oA KaMarHH cranKu,
KpeAnrHHoT pl43!tK, ynorpeoara Ha BnoxyBaHrara n nracMaHrre Ha BuluoKoT nuKBHAHr,t cpeAcrBa.
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cH ocuryP[TErrEH EPOKEP Afl EHTOflA

6EN EUKI4 KOH O]4HAHC14CK],ITE I43BE1UTA14
3a rogrnara roja 3aBpuyBa ua 3{ Aereuapr 20{9 n 31 Aereuapr 20{8

Cnre ngxocr ce [cxaxaH, ao rniagr Aeuapr, oceex rauy raAe uro e norrnary xagnaqero

3. ynPAByBATSE CO Ot4HAHCr4cK,l pnSwln (npOAOnIryBA)

3.2. Kpegnren pr3HK

Kpe4uren pr3uK e pu3t4r oA $unancucra sary6a na flpyu.raoro AoKonKy Kopr4cHr4Kor unn AoroBopHara
crpaHa ua $unacucKl4or l4HcrpyMeHT He ycnee Aa ru ucnoflHt4 cBomre AoroBopHr4 o6epcru.
Kpegurnuor pu3t4r HacraHyBa og noGapyealba og KynyBaqt,t, Aeno3]trn eo 6aHxt4 t4 napuqH[ cpeAcrBa
u nap14qHn eKBuBafleHTn.

l4anoxenocra xa flpyutrBoro Ha KpeA]rreH p]l3r,rx e noA anujaxue oA crpaHa Ha uHAl4Br4AyanHV
KapaKrepucrt4ru Ha cexoj xnuenr. .Qpyurraoro uua BocnocraBeHu noflltrt4Kr4, 3a .qa ce ocurypa lqeKa
npogaxoara Ha croKt4 u ycnyru e u3BpueHa Ha Kopr4cHr4r1r4 co cooABerHa KpeAurHa rcropr,rja, ogHocHo
flpyuraoro ltMa BocnocraBeH[ nonnrtaKr4 cnopeA rou rpegn6unfireror na ceroj Amnep t,t KrrmeHT co
nororleM[ HapaqKu e aHann3upaH npefl nornhuyBabe Ha AoroBopor, AoAeKa ManonpoAaxoara
qefiocHo e oAHanpeA nnaHr4paHa.

Kaj flpyursoro He nocrot4 ruarepujanno eHavajua KoHqeHTpaqnja na KpegureH pusilK nopagr4
roneMuor 6poj ua KrIl4eHTil 14 Ht4BHilre pa3nuqHt4 npo$ranr Kou ce Bo pa3nfiqHu u1qycrpy/u n
reorpaScxn peruoHr4.

Maxcmuanxara l4gnoxeHocr Ha .fipyunaoro Ha KperqnreH pr43hK e orpaHilqeHa Ha eBngeHTilpaHara
BpeAHocr xa QrxancncKrre cpeAcrBa npl43HaeHu Ha AaryMor Ha l4sseurajor sa Srxancucxara
cocroj6a, Kota ce npilKaxaHt,t Bo cne4Hara ra6ena:

2019

Knacu na $un. cpedcmea - eeudenmupaxa epednocm

Ounaxcucru no6apyaarra
flo6apyaaua o.q KynyBaqlr, Hero
flo6apyearua og apa6orenm
Ilaprvnu cpeACTBa u eKBuBafleHru

524.680 340.642

3.3. Pnarx of, nrxBuAHocr

llpernaenneo ynpaByBatue co per3uK oA nuKB]4AHocr nMnflHqupa o.qpxyBa]be Ha AoBonHo roroB[Ha r
nilKBl4.qHU XapTUt4 OA BpeAHOCT, nOTOa paCnOnOXflr4BOCr Ha [3BOpr4 Ha CpeACrBa npeKy cooABeTHo
o6ee6e4yaaHre Ha KpeAhrr 14 MoxHocr 3a HaBpeMeHa Hanfiara Ha lt3Hoct4re Ha no6apyBaba oA
KynyBaqu Bo paMxure Ha goroBopeHilTe ycrroBu. Kaxo peaynrar Ha AHHaMLrqHldor KapaKTep Ha

4ejnocra xa flpyuraoro, Paroeogcreoro nacrojyBa fla o6ea6egra Snercn6unHr u3Bopn Ha cpeAcrBa
npeKy pacnofl oxnuBlt KpelqnrHl4 nnH'un.

Ta6enrre Bo npo.qonxeHue ja npuKaxyBaar npeocraHarara iqoroBopeHa AocneaHocr Ha

$uxancucxure oOapcxu xa flpyr.uraoro. Ta6enure ce noArorBeHta Bp3 ocHoBa Ha He.qucKoHrupaHure
roroBraHcKr4 reKoBt4 na Quxancucxmre oEapcru.

2018

6.381

513.865

1.189

3.245

304

316.892

739

22.707
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cH oGHTPHTEJTEH EPOKEP AA EhTOrrA

EE'I E1IJ KI4 KOH O14 HAHCI4CK]4TE 1438E IIITAH
3a ro,qruara xoja 3aBpuyBa na 3{ gereuepu 2019 n 3{ Aereuapu 2018

Gnre rsHocr{ ce ucraxaxr ao trnjaAr gerapu, oceeH rauy xage uro e norxatty xagxaqeHo

3. ynPAByBAtbE CO OI4HAHC[4CK]4 PU3Wln (nposonxyea)

Texognu
3{ gereuapn 2O19

Hereroann

O6apcxu xox 4o6aayeauu
llosajruuqu co KaMara

O6apcru xon 4o6aayeavu
llosajinrqLr co KaMara

Cpe,qcrea
EYP

O6apcru
EYP

Hero cpegcraa

Auanusa Ha ceHgumusHocma Ha cmpaHcKu *anymu

19.551

(19.55r)

% na npomeHa Ha rypcor EQerr epr Qnnaxcrcr(Hor pe3ynrar

2019 2018

flo 1 ro4una
290.750
252.475

HaA 1 roAuna

149.888
543.225 149.888

Texoexu
31 gereuepu 2O18

Hererogx14

flo 1 ro4uxa
178.258
99.513

Hafl 1 roAuua

267.359
277.771 267.359

3.4. flaeapxu px3nqll

llaaapen pu3HKe pt,t3uroA npoMeHu Bo nagapHil qeHu, KypceBure Ha crpaHcKr4Te Baflfru u KaMarHure

fianKt4 Kovl r,rMaaT anmjae Ha npnxoA,lTe Ha flpyuraoro unh Ha Bpe]qHocTa xa snnanc[cKuTe
r4HcrpyMeHrn. Llenra Ha ynpaByBalbe co na3apeH plr3l4K e ynpaByBalbe 14 KoHrpona Ha nofloxeHocra
Ha na3apeH pta3r4K ao npuSarn[Bu paMru4 il onrilMr4arpalbe Ha noBpar Ha cpeflcrBara.

Pusux od xypcuu pasfiuKu

fipyr.uraoro ]4Ma AenoBHu arruBHocrn xa ueryxapo4Hxre nagapu, 14 e [3noxeHo Ha pn3uK o,q KypcHr4

pagnuxlr roj ce jaeyaa oA HsnoxeHofia KoH pasfli4r{Hu Barryru, noce6no Bo oAHoc na Eeporo.

fipytureoro He Kopr4crr4 ]4HcrpyMeHru sa o6es6e,qyBalbe oA pr43nK oA KypcHr4 pa3nuKn. Paroaogcraoro
na ,Qpyluraoro e oAroBopHo 3a o4pxyBalbe Ha coo,qBerHa Hero no3ul-lu1a ea cexoja Baflyra
noeguHeqHo, KaKo h BKynHo ga cure Banyrm. CMerxoaonqcrBeHara BpegHocr Ha MoHerapHfiTe
cpeAcrBa u o6epcru ua flpyursoro AeHoMr4Hr,rpaH[ Bo crpaHcKr4 Banyr]r e KaKo urro cflegu:

Cuerroao4crBeHara BpegHocr Ha MoHerapHHTe cpeAcrea r o6apcru na.flpyunBoro AeHoMr,rHrpaH]r

BO CrpaHCKr4 Banyr[ e KaKo uTo cfleAH:

2019 2018

EYP 1o/o 195

2L



cH ocHryPuTEnEH EPOKEP Afl 614T0I|A

EEJIE1IJKI4 KOH O]4HAHCI4CKHTE YI3BE1XTAH
3a rogrxara roja raepuyBa Ha 31 gereuapu 2019 n 3l gexeunpn 20{8

Ctrre rexocr ce rcraxaxr eo ]rnia[r Aexap[, oceeH rarry xafle t+ro e no]rxary HagxaqeHo

3. vnPAByBAlSE CO Ol4HAHCl4CKlr PH3HqH (nposonxyaa)

llarapxr px3ilur,r (npogonxyaa)

AHanusara Ha ceH3fiTr,tBHocra ru BKny'{yBa eAHHcrBeHo MoHerapH[Te craBKl4 .qeHoMI4Hl4paHu Bo

crpaHcKa Baflyra na rpajor Ha ro4uHara, nplr ruro ce Bpur,r xopexquja Ha HuBHara BpeflHocr npu

npoMeHa Ha Kypcor sa 1o/o Bo oAHoc na EYP. HerarugeH ]43Hoc so raoenara norope o3HaqyBa

HaManyBabe xa Ao6ueKara tann ocraHar[or Kan[Tan, xoj uno ce jaayaa ao cnyvaj axo flexapor ja

3rorreMu caojara BpegHocr Bo ogHoc Ha crpaHcxure Banyru ea 1o/o Bo olqHoc ua EYP. llpr
HaManyBalbe Ha BpegHocra Ha flenapor Bo o,qHoc Ha crpaHcKt4Te Baflyrn sa 1o/o Bo oAHoc na EYP,

eSerrror aps go6uerara unu ocraHarLror Kanurarl e eAHaKoB, no co o6pareH npe.qsHax (ao ufiagu

fienapu).

Pusux o0 xamamuu cmanKu aps napu,tHume meKoeu u odiexmuenama epeduocm

flpyurreoro e r3rroxeHo na e$emure na Qnyrryaqunre Ha na3apHlrre KaMarHu cranKu Bp3 HeroBaTa

$unancucra cocroj6a x napt4qHrre reKoBr4. Paxoao4craoro Ha ,[pyuraoro e ao najroneMa MepKa

o.qroBopHo 3a AHeBHo cnefletue ua cocroj6ara Ha pLrauKor oiq Hero KaMarHu cranKu x o4peAyBa

flk1Ml4Tr4 3a HaManyBarbe Ha noreuqujanor oA KaMarHa Heycorflaceuocr. flocrota 3HaqurenHa

KoHqeHTpallnja na noaajrtaraqu co KaMara oA noKanHu Qnnancucxr uHcrt4Tyr-ll4t4 Ha iqeHor Ha

uaBecryBatue. Onyxryaqrure Bo na3apHure KaMarHr4 fianKu, cnopeA Kot4 cpe.qcrBara ce nosajnaenn,

Moxe Aa [Maar HenoBoneH e$ero Bp3 ycneuHocra Bo Suuaxcupa]bero Ha flpyurraoro. Bo ucro
BpeMe, fipyuraoro HeMa 3HaqurenHu nnaffipatua Ha cBotaTe cpeAcrBa Bo opoqeHI genoslaTt4 14 Bl4coro

nUKBViAHU xaprfir4 oA BpetqHocT, Kor4 Hocar flononHureneH np[xoA oA KaMaTa.

2019 2018

Onuancrcr[ cpeAGTBa (

Co npouennu*a KaMamHa cmanKa
fiapuuun cpeAcrBa u eKB[BarreHTfi

Onnaxcrcrn o6apcrn

Co nponeunuea KaMamHa cmanKa
Ilosajrtauqu co KaMara

Auanuea Ha ceHsumueH@ma Ha KaMamHu cmannu

Hero [gHoc
Co npouexnuBa KaMarHa cranra (7.982) 7.982

402.364

3.245 21.170

366.872

2019

2018

Hero nsHoc 2o/o

Co npouexnnBa KaMarHacranKa (6.914)
-2%

6.914

flognrusFn4or oAHocHo Heiaruextaor r43Hoc o3HaqyBa 3roneMyBabe/xauanyaanre Ha goOuarara rnu
ocraHarror Kant,trafl, Koj rrro ce jaayea Bo cnyvaj AoKonKy KaMarHhre cranKr 6u 6une
noaucoru/no nucxu sa 2o/o.
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cH ocnrvPnTEnEH EPoKEP AA Et4TOnA

EEIIEIUKI4 KOH OI,IHAHGHCKI4TE l43BElUTAl4
3a rognmara roja saBpuryBa na 3l Aereuapr 20{9 n 3l .qereuepn 20{8

Crre ngxocr ce rct<axaxu Bo unita4u AeHapr, ocBeH TaMy KaAe uro e nolrHary Ha3HaqeHo

3.5. Pnsrr npn ynpaByBaHre co Kanxrarr

{enrre na fipyurraoro npta ynpaByBa$e co Kanuraflor ce oBo3MoxyBa]be Ha ,[pyturaoro ga

npogonxu co cBonre fleJroBHr4 aKTt,rBHocrr4 cnopeg npr4Hqunor Ha KoHl4Hyttrer co qefl na o6es6egm

npuxolq 3a aKlg4oHepr4Te t,t 6ene$uqmu 3a Apyrt,l gahHrepecupaHu rlt4qa, KaKo t,t ,qa o.qpxu onruManHa

cTpyKrypa Ha Kanurarror co qefl HaManyBabe Ha TpolIJoKOr Ha KafManor.

Co qen Aa ce oflpxt4 r4nu npunaroAn crpyKrypara Ha KannTanor, flpyunaoro Moxe Aa u3Bptut4

roperqnja Ha t,t3Hocor Ha,qnBilAeHAnucnnareHu Ha aKquoHeprre, ,qa Bparu Kanurarl Ha aKquoHepure,

Aa r43flaAe HOBI aKqflu unn Aa npoflaAe GpeAcTBa 3a ,qa ro HaMafiu floflror.

lToxasamen na eadonxeuocm

Crpyraypara Ha usBopure xa $unancupalbe Ha flpyurrsoro ce cocrot4 og o6apcxu, Kou ru BKnyqyBaar

nosajurqnre o6eno.qexerr go Eeneuxa 12, napytr{Hu cpeflcrBa la eKBr4BafleHTr h rflaBHrna, roja ce

cocTol,l OA ynnaTeH KanuTafl, 3aKOHcKI,l pe3epBH n aKyMyrll4paHa Ao6ugra.

Paroaogcraoro ja aHanr43[pa crpyKrypara Ha r43Bopr4re na $unanc]4pa]be Ha roAuuHa ocHoBa KaKo

ogHoc Ha Hero o6epcxnre no nosajunqu Bo oAHoc co BKynHuor Kanuran. Hero o6apcrure no Kpe4urt4

ce npecMeraHu KaKo BKynHu o6apcrm no nosajuuqu HaMafieHu Ba u3Hocor Ha napuqHure cpeAcrBa u

napuqHnTe eKBuBarIeHTn.

floxasarenor Ha sagonxeHocra na xpajor Ha rogflHara e npuxaxaH KaKo uJTo cfleA]4:

2019 2018

iloaajuuqu u o6epcxu ea $uraxcucxr HaeM

flaprvnr cpef,crBa 14 eKBt,tBaneHrta

402.364
(3.245)

413.316
(23.472)

Hero o6apcxn

Kanuran

399.1 1 I

93.504

389.844

41.274

427o/o 945o/o

3,6. flpoqexaHao6ierrrBHaBpegHocr

O6jerauana BpelqHocr npercraByBa BpeAHocr sa roja eAHo cpegcrBo Moxe Aa 6u4e 3aMeHero nrlr4

xeroja o6apcxa nogMrpeHa nog HopMarrHr4 KoMepqrjanxra ycnoBlr. O6jerruaxara Bpe.qHocr ce

oApeAyBa Bp3 ocHoBa Ha npeTnocTaBKa Ha paKoBoAcTBoro, 3aBucHo oA Bt4gor Ha cpeAcrBoTo unH

o6apcrara.

3.6.1. Onxaxcvrcror riHcrpyMeHTx eBltfleHT]rpaHlt no o6ierruena BpegHocr

Bo cnegxara raOena ce npuraxann QuxaxcncKilTe cpegcrBa r3MepeHu cnopeA o6jemuenara
BpegHocr ao l4oaeurrajor aa $nnaucucKara cocroj6a Bo cornacHocr co xrepapxujara na o6jemuanara
BpeAnocr. Oeaa xuepapxuja ru rpynupa Sunaucucxu cpencrBa u oOepcru Bo rplr HmBoa Kou ce

6asrapaar ua snavajnocra Ha Bfle3Hfire no.qaroqu Kopl4creH[ npu Mepe]bero Ha o6jemuanara
Bpe.qHocr na Snnancucxyrre'cpegcrsa. Xnepapxnlata cnopeA o6jemranara BpeAHocr e oflpegeHa

KaKO UITO Cne,qn:
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cH oGrryPhTEnEH EPOKEP Afl EHTOJTA

EENEUIKH KOH OI4HAHCT4CKHTE H3BEIIITAI4
3a rogrrara roja aaapuyBa Ha 31 nereirepn?0l9 r 31 gereuspr,r 20{8

Grre rgxocn ce [craxaHr eo rnjaAr Aexapr, ocaen rauy rage uto e norxary Hagraqeno

ornaxcncKlt l,tHcrpyMeHrri eBrAeHTvrpaHr no o6iemreHa BpeAHocr (npogonxyea)

. Hugo 1: xorupanr qenu (neropernpaxu) Ha aKrnBHure na3apfi 3a u,qeHTur{Hr4 cpegcrBa unu
o6apcru;

. Hueo 2: ograaarn Bne3Hlr no,qaroq[, noxpaj KornpaHure qeHx, BrfiyqeHt,t Bo H]rao 1 KoH ce
AocranHt,t aa xa6ruy4yBa]be 3a cpeAcrBoro unr o6epcrara, unu AfipeKrHo (r.e. xaxo qexu)
nnn nH4npexrxo (r.e. 

't3BelqeHr4 
o,q qenr); r

. Huao 3: eneaxll noAaroqu 3a cpegcrBoro unu o6epcKara Kou ne ce 6aaupaar Ha nogaroqu
flocranHu aa na6ruy4yBalbe oA na3apor

Co cocroj6a xa 31 .qexerraapn 2019 u2018 ro,qrHa, flpyrureoro HeMa cpencraa xnacuSrtqupaHr Bo

oeaa rareropuja.

3.6.2. <Duuarcncrr xHcrpyMeHTH r(ou He ce eBnAeHrHpaHx no o6ieKr[BHa BpqHocr

Bpegnocra xa SnxaxcncKure r4HcrpyMeHTkr Kou He ce eB[AeHr]4paHn no o6jerrnaHa BperqHocr He

orcranyBa o,q HnBHara cMerKoBogcraena (eaugexqrona) BpegHosr.

Kpedumu u nodapyea*a

Kpegrrure r no6apyaaHrara ce eBilAeHrupaar no aMopn43ilpaHa Ha6aexa Bpe.qHocr HaMafleHa 3a
pesepBupalbe nopaiqu oureryBarte. HneHara o6jerrraua Bpe.qHocr coo,qBercrByBa Ha

eBuEeHTupaHara BpelqHocr, nopaAu Hr4BHaTa KpaTKopoqHa flocneaHocT.

Ocmauamu Suxancucxu cpedcmea

O6jerrranara BpeAHocr Ha MoHerapHure cpe4crBa uJro BrflyqyBaar napuqHr4 cpe.qcrBa u

eKBuBaneHTu ce cMera AeKa e npuEnuxna Ha HuBHara cMerKoBoAcrBeHa BpeAHogr nopa4[ Toa uro
ce co AocneaHocr noMafla o4 3 naecequ.

O6epcxu cnpeMa doeepumenume u odepcxu no xpedumu

O6jemuexara BpeAHocr na o6apcrnre KoH go6aayaauure Lr ocraHarure oOapcxn e npu6nrxHa Ha

eBvt,qeHTvlpaHara BpegHocr. O6jemuBHara BpeHocr na nosajr'aenlrre co eapraja6ranna KaMarHa cranKa
e npu6nuxHa Ha eBr.qeHTnpaHara BpeAHocr nopalqm npHnaroAyBabara Ha KaMarHlrre cranKu t.t

cnequSu,rxu Quxancucru o6apcxr KoH na3apHure KaMarHr4 cranxu 3a cnuqHu uHcrpyMeHru.
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cH ocHryPrTErrEH EPOKEP A[ Er4TOnA

EEn EUIKH KOH Ol4HAHcl,lCKl,lTE l43BElllTAtl
3a rogrrara xoja eaapuryBa Ha 3l gereuepn 2019 n B{ .qeremepr 20i8
Crre rgnoc[ ce rrcraxalu Bo uniagn geHapx, ocBeH TaMy KaAe urro e noxrary Ha3HaqeHo

4. 3HAqAJHH CMETKOBOEGTBEHH IPOLIEHKI,I

flpu npuuenara Ha cMerroBoAcrBeHure nonrrhrr4 xa fipyurreoro, onrluaHra ao EeneuJxa 2 xox oefie
Suxaxcrcxu t43Beuirau, oA Paxoao4crBoro xa ,Qpyuneoro ce 6apa 4a BpuJu npoqeHxr4 r,t npaB6
npeTnocraBKfi 3a eBHAeHrupaHuTe uaHocl4 Ha cpe.qcrBara u o6apcrure KoH He cejacno BooqfiuBt4 oA
Hl4BHure LrsBopl4 Ha eBugeHrrpaHre. [Ipoqenxure u npt,lflp]DKHr4re npernocraBKfi ce sacHoByBaar Ha
MuHaru l4cKycrBa A ApWn $axropn, 3a Ko,l ce cMera .qeKa ce peneBaHTHt4. I-lpra roa, Samuvrrre
pe3ynTaTfi Moxe lqa o.qcTanyBaaT o,q TaKB[Te npoLleHKH.

flpoqenxure u rnaBHure npernocraBx[ ce npoBepyBaar reKoBHo. Peau4npanure cMerKoBoAcrBeHu
npoqeHKu ce npusHaBaar Bo nepuo4or ao xoj r4crr4Te ce peBurqupaH[ .qoKonKy raxBoro peBu4upabe
enujae caMo 3a uflH Bo roj nepuo4, KaKo u 3a r4lqHu nepno.qu, AoKonKy peBu4tapalbara anrjaar sa
TeKOBHT4OT ],t ktgHnTe neproAlt.

Hecuaypnocm eo npoqeHKume
Owmemyearae xaj ue$unaucuct<u cpedcmea

3ary6r oA oureryBalbe ce npu3HaBaar Bo r4sHoc sa roj eBr4geHrupaHara BperqHocr Ha cpe4crBoro
ilnu eAmHt4qara uro reHephpa roroBrdHa ro HagMLtHyBa HaAoMecrn]lBnor r43Hoc. l-lpr yrap.qyBaH,e Ha
Ha.qoMecrnfiBilor t43Hoc, Paxoaogctaoro rfi npolleHyBa oqeKyBaHt4Te qeHu, roroBt4HcKhre reKoByt oA
cexoja eAHHl,lLla uro reHepupa roroBuHa H yrBpAyBa coo4BerHa KaMarHa cranKa npn npecMerKa Ha
cerauHaTa BpeEHOCT Ha Tne rOTOBI4HCKI4 TeKOBr4.

Owmemyearue xaj $uxaucucxu cpedcmea
Owmemyeatue Ha no6apyea*a od rcynyeaqu, dadeuu nosajuutqu u ocmaHamu no6apyearua

.fipyturaoro npecMeryBa oureryBa[be sa no6apyBaba oA KynyBaqu, AaAeHH nosajnauqn ta ocraHar]t
no6apyaarua Bp3 ocHoBa Ha npolleHa na sary6r Kom pe3ynrl4paar ofl HeMoxHocra KynyBaqt4re fla rlr
noflMt{par cBohre o6epcxu. Ilpra npoqexa Ha cooABerHocra na sary6ara nopa}qu oureryBaHre 3a
no6apyaaruara oA KynyBaq[,.qaAeHlre noeajnauqu u ocraHarure no6apyeaba, npoqeHara cereMeflu
Bp3 AocneBaHrero Ha canAoro Ha cMerKara sa no6apyBalba n MrHaroro r4cKycrBo Ha ornncu,
Kperqhrocnoco6nocra Ha KJIueHTnre u npoMeHure Bo ycnoBtaTe ga nna(a]be 3a KnreHT[re. Oea
nogpaaOrpa npaBerbe npernocraBKn ga uhlnre oAHecyBalba Ha Kru,leHT[Te, KaKo n 3a uAHilTe
npl4nuBll Ha napuqHr,l cpegcrBa. floronxy Snnancucxure ycnoBu Ha KnueHT[Te ce Bnouar, peanHure
ornHcl4 Ha reKoBHo nocroeqKure no6apyaaba Moxe.qa 6uAar noBucoKt4 o.q oqeKyBaHoro, 14 Moxe Aa
ro Ha,qMuHar HrBoro na sary6ure nopaAfi oureryBabe Kou ce Aocera npr43Har]4.

Ynompe6eu eeK Ha cpedcmeama wmo ce aMopmusupaam

Paroaogcreoro Bprlr4 peAoBHa npoBepKa xa ynorpe6H[or BeK Ha cpe.qcrBara uro ce aMoprl43upaar
na 31 Aexeuapu 2018 ro4uHa. Paroaogcraoro npoqeHyBa AeKa yrBpAeHuor ynorpe6en BeK Ha
cpeflcrBara ia npercraByBa oqeKyBaHara ynorpe6nrsocr (ropracriocr) Ha cpegcrBara.
Eau4enrupaHr4Te BpeAHocrH Ha oBue cpeAcrBa ce aHaau3upaHfi ao EeneuJxa 5.

Sanuxu

Sanrxu ce eBu.qeHrupaar no noHncrara nouefy Ha6asHara Bpe4Hocr (qena na urxerue) l,r Hero
peafll43aq}1oHara BpeAHocr. flpu npoqeHara Ha Hero peanusaquoHara BperqHocr rr 3eMa npe]qBhA
rajo6jelruaHrre .qoKaar / no4aroqfi Kor4 ce Ha pacnonaralbe Bo nept,logor Kora ce npaBeHu
npoLleHKl4Te.
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cH ocnryp[TEJtEH EpOKEp Ag E14TOIIA

EENEUK]4 KOH O]4HAHCI4CKI4TE ]43BEIUTAYI
3a rogrnara xoja 3aBputyBa ua 3l Aereuapr 2019 r 3l geremapn 20{8

Grre ngHoc[ ce rcraxaxn eo rniagr Aexap[, oceex rairy raAe uro e nonHaxy xagxaqeHo

4. 3HAtlAJHl4 CMETKOBOECTBEHT nPOqEHKt4 (nposonxyaa)

Odjexmuena epednocm ua Qunaucucxu cpedcmea

.Qoronry nagapor ua $uxancucrn uHcrpyMeHTu He e aKT[BeH, Paroao4creoro ja yrBpgyBa
oOjemuexara BpeAHocr co Kopt4crelbe rexHLrKr4 aa npoqeHa. Bo npuuenara Ha rexHurure 3a npoqeHa,
ParoeoAcrsoro npaBfl MaKcHManHo ucxopr4cryBa]be Ha na3apHure ilHnyru, 14 Kopr,rcn4 npoqeHKta 14

npeTnocTaBKI4 KOl,l Ce, KOflKy 1UTO e MOXHO, BO COTnaCHOCTCO nOAaTOqUTe KOH yqecHilquTe Ha na3apoT
(e ru xopucrar npu onpeAenyBalbe Ha qeHara Ha nHcrpyMeHTor. Bo cnyvaj KaAe oBrre no,qaroq[Te He
ce BrAnHBu, Paroao4crBoro ru npoqeHyBa npernocraBKl,lre Ha yqecHut{ure Ha na3apor np}r
onpe4enyBalbe Ha qeHara na $unaxcncKilor 

'tHcrpyMeHT. 
Oane npoqeHKu Moxar.qa ce pasnuKyBaar

oA peaflHure qeHu Ko14 Moxar Aa ce nocrr4rHar Bo rpancarqrja rcBpueHa no4 KoMepqujannu ycnoBu
Ha AaryMoT Ha lt3BecryBalbe.

5. HEflBHXHOCTI4, nOCTpOJKt4 H OnpEMA

Onpeua,

3euJxurre ":ais# "s:xJ 'TTJi:x Bxvnxo

cpeg.
Ha6aexa BpeAHocr na 01 jaxyapr
2018
Ha6asxh

Oryryaarua

CocroJ6a xa 31 gexemapr 2O18

Ha6aaxu

Ipenoc
Oryfyearoa

Cocroj6a xa 31 gexeuepn2Olg

Axyrnyaxpana auoprxraqrJa
na 1 Jaxyapr 2017
Amoprraaqxja

Oryfyaatca

Coctoj6a xa 31 4exemepn2019

Auoprraaqrja
Oryfyaaroa

Cocroj6a xa 31 gexeuepx20lg

Heto ceraurxa BpeAxocr Ha:

- 31 gexer,rapu 2019

- 31 gexeuepu2OlS

2.260 21 5.303 45.409

9.393

2.262 7.429

4.796
(6e5)

135.653 145.344

77.OO9 81.804
- (6es)

2.262 11.529 212.662 226.453

21 5.303

33.41;

25.969

(2s.504)

28.6; 62.02;
(241.272)

- (25.506)(z',)

262.973

7g;
2.281

(2841

7g;
2.281

(284)

2.790 2.794

2.1 53 5.42;
(e721

7.57;
(e721

2.153 7.240

2.260 213.150 38.170 253.580

2.262 8.739 212.662 223.663

Sanoe epe nedeuxuocmu, nicmpojxu u onpeMa

flpyturaoro ro t,tMa safioxeHo qefl![or caoj uruor raro o6ea6erqyBarbe 3a 3eMeHure KpeArrh Bo

AenoBHure 6axxu.
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cH ocrryP[TEIIEH SPOKEP AIl Et4TOnA

EEII EIIJKI,I KOH OhHAHCI4CKI4TE H3BEIUTAT4

3a rogunara roia aaepruyBa Ha 31 gerenepr 2019 r 3{ Aereusptt 2018

Cnre ratocx ce uc(axaH[ Bo fleHapu, ocBeH KaAe uro e Ha3HaqeHo

6. OHHAHCI4CKH I4HCTPYMEHTH NO KATETOPUU

EangexrupaHilre BpeAHocrr Ha $unancucxuTe cpe,qcrBa n o6epcxu na flpyunBoro npu3HaeHH Ha

AaryMor Ha tlt3BecryBa]beTo sa o6jaaenurre nepuofll4 Moxar ucro raKa Aa 6n1at Kareropu3t4paHu Ha

cfleEHfioB Haq[H:

31 gereuePn 2019

GpeAcrea cnopen
l4ieeurraior aa Su narcucxara cocroi6a
Ounancmcxu no6apysahba

lloEapyeaua oA KYnYBar{n, Hero

l-lo6apyaarsa o4 epa6orenn

l-lapnuxu cpeflcrBa il eKBnBaneHru

O6epcrn cnopeg
Heaeurajor sa Sn xaxcrcrara cocroi6a
llosajuuqr
O6apcxra xot 4o6aeYaavu
O6apcru ror apa6orenu

3{ Aereuepu2018

Cpegcraa cnopeg
l4:eeuraior sa Sunaxc[crara cocroj6a

Ornancncxu no6apyaama

llo6apyaarua oA KYnYBaqu, Hero

flo6apyearua oA spa6oreHu

flapuvnr cpeflcrBa h eKBuBafleHrm

O6epcrn cnopeg
l4saeruraior sa Qn uaxcucrara cocroi6a
lloaajruuqr

O6apcxu rox go6aaYeavr

O6apcxn KoH ApxaBara
O6apcxn xon epa6orenut

KpeAnrn r Pacnonoxnrsr Brynno
no6apyaarua 3a npogaxoa

6.381

513.865

1.189

3.245

- 6.381

- 513.865

- 1.189

- 3.245

524.680 524.680

Ocranarr Qrn. o6ePc(n.no
auoPr.xa6.aP.

402.363

290.750

2.388

Bxynxo

402.363

290.750

2.388

695.501 695.501

Kpegnrur Pacnonoxnrelr
no6apyaarua 3a npoAax6a

Bxynuo

304

398.110

1,503

22.707

304

398.1 10

1.503

22.747

422.624 422.624

Ocranarr Srx. o6aPcKr.no
auopr.xa6.aP.

398.196

189.833

1.297

2.594

Brynuo

398.1 96

178.258

6.079

1.418

59{.920591.920
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cH ocuryPuTEnEH EPOKEP Ag Et4TOnA

6 EII E lll K],l KOH O 14 HAHC I,1 CKl,lTE H3BE lUTAt4
3a roAnmara Koia 3aBpuryBa Ha 31 gereuapn 2019 u 31 Aererrnepn 2018

Crre rgHocr ce ncxaxanr go Hnja.qr Aenapr, ocseH rairy raAe urro e nonxaxy xagxaqexo

7. 3Afl14xt4

2019 2018

Cnren uHBeHTap, ana6anaxa u aBToryMH

hcnpaexa Ha BpeflHocr

8. flOEAPYBAI{IA OE KYnYBAt{t4

flo6apyaarua oA KynyBavu ao senajara

Brynxo no6apyaarsa oA KynyBaqx

l4cnpaexa ua epeduocma ua nodapyeatbama

9. OCTAHATI4 TEKOBH]4 CPEECTBA 14 ABp

Ilo6apyaarua oA ApxaBara
['lo6apyaarua og epa6orexu
Hauencru ,qeno3ur raxo o6eo6eAyBalbe 3a Kpe4nr eo Oxpugcxa
Eauxa Afl
Haruencru Aeno3ur raro o6eo6egyBalbe 3a Kpeglr ao lUnaprace
Eanra A*[
Ocranaru no6apyaarea no aBaHc[ 14 AenostaTlt

flaAexu nosajnanqu

ArrneHu BpeMeHcKt4 pa3rpaHilqyBaba

Ocranaru KparKopouH u no6apyearua

66
(33)

66
(33)

2019 2018

514.564 316.892

5,l4.564 316.892

514.564 316.892

2019 2018

2.556

1.189

14.798

37.587

2.805

402
739

70.000

6.000

5.218
9.044

320
764

58.935 92.487
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cH ocuryPnTEnEH EPOKEP A}q Et4TOnA

EEn EUKl,l KOH OHHAHCI4CKI4TE l43BEtlJTAl,l
3a rogrnara roja saepuyBa Ha 31 gexeuepn2Ol9 r 3{ gerenrrepu 2018

Crrre rguocr ce rcxaxaH[ ao rnjaAr Aexapr, ocsex rauy xaAe uro e norxary Hagxaqexo

Cmapocna cmpyKmypa u Keaflumem na nopmSonuomo Ha no1apyearcama

Cangoro xa noOapyaabara oA pa6oreFbero Ha .qaryMor Ha r4sBecryBalbe Moxe .qa ce aHanltsnpa
cnope.q cne.qHuBe KareropnH Ha KpeflilreH pu3t4K:

31 Aexeuepn 2019

Ha6aeHa BpenHocr

l4cnpaara Ha BpegHocr

Hero esrgeHT[paHa BpeAHocr

31 gexemapu 2A18

Ha6aeua BpegHocr

lrlcnpaara Ha BpeAHocr

Hero eargeHTlpaHa BpegHocr

Heoureremu Ourerexr,r Brynuo

514.564- 514.564_

514.564 514.564

Heourerenn Ourerenr Bxynno

316.892 316.892

316.892 316.892

Ilperneg Ha.qocneaHu u Hegocneanra no6apyBalba og KynyBaqmre:

He4ocneann

,Qocneanu

Crapocna crpyKrypa:

,[o 1 roguna
Hag 1 rognna

10. NAPhTIHH CPEtrCTBA 14 EKBHBAIIEHTH

Xupo cMerKil

Enarajxa
OcraHarn napnqHH cpe4crBa u eKBlrBaneHrr4

2019 20{8

154.419

360.145

109.470

207.422

514.564 316.892

2019 2018

354.202

160.362

225.611

91.281

514.564 316.892

2019 2018

1.517

1.495

233

21.170
1.537_

22.7A7
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cH ocnryPuTEnEH EPOKEP Alq Et4TOnA

EEN EUKI4 KOH O]4HAHCI4CK]4TE YI3BETIITAH
3a ro.qnnara roja 3aBpuyBa xa 31 Aexeuspr 20{9 r 3{ Aeremapt 2018

Crre ngxocr ce rcxaxaxu so rrnja.qtr geHapr, ocsex rauy raAe uro e no[xary HasHaqeHo

11. KANNTA'I

Arqrouepcrx ffanrran

Ha 31 gereuapu 2019 u2018 roguHa perrcrpupaHror ocHoBaqKUr Kanflran na,Qpyurraoro u3HecyBa
4.920 unjagt,t fleuapu. Crpyxrypara Ha aKqnoHepcKr4or Kanurafl Ha AaryMfire Ha u3BecryBabe e KaKo

uTo cneAu:

Ygen
a/o HA

concTBeHocT

Snaroj Kpcreacru
Sopan llejuunoscxu
Hurona Jou.reecxLr

Huxona Murpoecxur

fleqo Crojaxocru
Xpucro Kougoecrn

Cocroj6a xa 3{ ,qereuapr 20{9

268
266

266
266
266

268

17o/o

17o/o

17o/o

17o/o

17o/o

17o/o

1.600 100%

He ce cnyuune npoMeHu Bo aKquoHepcKlror Kanuran BoreKor Ha 2019 n2018 roguHa.

ErslrgeHAr

Bo reror ua 2019 rofluHara HeMa HcnnareHo Ar,lBugeH.qa. Bo 201 I rogrna .[pyurraoro uMa HcnnareHo
aBaHcHa AuBfifleHAa oA reroBHara AoOr4BKa Bo Lt3Hoc o.q 16.310 unjagu geHapt,r.
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cH ochryPhTEIrEH EPOKEP A.q Er4TOnA

EEnEUKl,l KOH O14HAHC[4CK],|TE I43BEIXTAH
3a roguxara roja raepruyaa Ha 31 gerenapn 20{9 r 31 gereuapr 2018

Gtrre rsxocrt ce rcraxaHr so unjaAr Aerapr, ocseH rauy xage uro e nol,txaxy Hagxaqexo

12. OHHAHCIICKI4 OEBPCKI,I

2019 2018

fionroporxn Snuauctcrr o6apcrr
Oxpugcxa Sanra A.[
Cronancra Eaxra AnQ

llJnaprace Eaura A,{
Eaponns Ayro
lUnaprace rru3HHr

Ocraxaru

Kparropouxr Qrxancncx[ o6epcxlr
Oxpugcxa 6axra
Xanr 6anra
Cronancra Eaxxa

lllnapxace Sanxa

llpaanm nuqa
[loepeaxu crpaHI
Ocranaru Quxancucru o6apcru
TeroaHa AocneaHocr Ha flonropovnu noaajuur{14 co KaMara

Kparropo.rnn $nxamcrcru o6apcrtr
Bxynmo Srxanctcrr o6epcrr

150.05;
5.363

14.188

198

58.599

80.892

681

15.120

{69.806 319.292
(1e.e17) (36.813)

t49.889 282.479

ft.47;
30.021

61.308

28.000

91.659

3.094

19.917

26.700-

36.000

323
31.000

36.813

252.475 130.836

402.364 413.315

Co cocroj6a na 31 ,Qererr,tapr,t 201g roguHa flpyurraoro uua $unancucxu o6apcxtl u roa:

- ,flonropoqeH Kpe.qur rou [.lnaprace 6aHKa M eo u3Hoc oa'150.057 AeHapr co KaMarHa
cranKa na HEPM +0,75o/o (no ne noHrcKa og 3,5%) u EaryM Ha lqocneBa*e21.12.2028
roAnHa;

- O6epcrn no nn3rl'tr sa Ha6aera Ha Boarna ron Eyponns Ayro sa xa6aara Ha narH[r{K},
BO3Hna

- O6apcxu no .nu3taHr og lllnapxace nust,tHr ga Ha6aaxa Ha onpeMa;
- KparxopoqeH Kpeflur xos Xanr 6axr co 4,2o/o $uxcna KaMarHa cranra roj gocneea na

17.12.2020 roAHHa;
- KparxopoqeH Kpe.qnr xon cronancxa Eanxa AA co KaMarHa cranKa og4o/o roguurno xoj

.qocneBa eo flereuepn 2020 ro.qmHa;
- Kparropot{Hu KpeAuru KoH UJnapxace 6anxa co KaMarHa cranKa o,q 3,5% roA}txHo Kor4

,qocneBaar eo Omoepu 2020 roguHa;
- Eeexaruarxu nosajuullt4 oA npaBHu nhqa Kor4 AocneBaar Bo .qeKeMepn 2020 roAHHa;- KparorOpoqHt4 nosajrrauqu KoH ngBp3aHil CrpaH1lt (Srasr,1,.rxu u npaBHn nraqa) Kou,q6cneBaar Bo

.qeKeMBpl4 2020 roguua co KaMarHn cranKu Kou ce ABrxar on60/o Ao 10o/o rofluruHo.
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CH OCNTPhTEIIEH EPOKEP AN ENTOIIA

EEII EIIIK]4 KOH OHHAHCI4CKI4TE I43BEIXTA]4
3a rognmara roja sanpruyBa Ha 3{ gereuspr 20{g r 3{ ,qereuapr 20{g

Crre uexocr ce HcxaxaHrr Bo KaAe luTO e nOrHaKy Ha3HaqeHo

13. OEBPCK]4 KOH [OEAByBAql4

O6epcrra ron go6aayBaqu Bo serujara
Aeaucu

Cango xa 31 gereunpn

{4. OCTAHATI4 TEKOBHI4 OEBPCKH M NBP

O6apcrra KoH ApxaBara
,(axoqu n Ha,qoMecroqu Ha nJrara

O6apcxra xon apa6orexure
O6epcma 3a HaeMu

Ocranaru o6apcxu

Flac[eHu BpeMeHcKr4 pa3rpaHuqyBa]ba

15. nPHXOgr4 Ofl nPOAAXSA

Ilpr,rxo4r,r og npogax6a Ha floMauleH na3ap

1 6. OCTAHATI4 OnEpATt4BHh npuxoAt4

Haeunnnu
[1pogax6a Ha ocHoBHt4 cpegcrBa
Ocranaru npuxoget

290.750 {78.864

2018

2019

251.960

38.791

178.259

605

5.575

3.785

2.388

96

24.142

1.298
1.176
1.418

180

10.789

35.986 14.861

7.843 7.467

7.843 7.487

22.328

2019 2018

206.927 113.828

206.927 113.828

2019 2018

12.190

917

2.567

4.000

1.694

5.69415.674
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cH ochryPHTErIEH EPOKEP Ag 614TOnA

EEII E 1lI K14 KOH O 14 HAHC l,lCKl4TE t43BE lUTAl,l
3a rogrxara Koja 3agpuyBa Ha 3,l gereuspn2019 n 31 Aeremepr 2018

Crre ngxocr ce ncxaxaHr ao rnjaAr Aexapr, oceeH rauy xaAe uro e norxaxy Hasxaqexo

17. TPOIUOqh 3A MATEP]4JAJM A OflP)lgBAl$E

2019 2018

fiorpourenu uarepnjanu
Exepruja u ropnBo

Peaepaxu AenoBlr
Curen uHBeHrap, aru6anaxa u aBroryMlr

Tpaxcnoprxu ycnyru
Tene$on, mHTepHer, nolura
Kouynannu ycnyru

Ocraxaru oneparuBHr4 Tporuor44

18. nrATI4, HA,qOMECTOtlt4 V1 APyrn nAl{.Hn nPrMAbA

Spyro nnarn
Ocraxarn rpouoql4 aa epa6orenu

19. AMOPTH3AqT4JA

Marepujannr cpeAcrBa

1.795
3.709

320
293

35

1.650

1.341

4.525

944
1.808

175

171

16

775

99

572

13.668

2019 2018

37.095

896

23.010
5'18

37.99{

2019 2018

7.575 2.281

7.575 2.281

33
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cH ocuryPnTEnEH EPOKEP Ag El4TOnA

E E'I E tII KI,I KO H O YIHAHC ]4C K14TE1,I3B E 1IITAT4
3a rognxara roja 3aBpuyBa na 31 .qereuepr 2019 r 3{ Aereuapn 2018

Crre rgroc[ ce rcxaxaHn go unia.qn geHap[, oceex rauy raAe uro e norHary HagHaqexo

20. ocTAHATil OnEpATt4BHl4 TPOUtOqt4

20{9

Tporuoqu 3a peKrraMa t,t nponaraHga

Penpeaenraquja

Cnoneopcrea 14 EoHaquil

EHeaxfiLlr u rpouror-ln sa cnyx6exu naryBalba

6aHxapcxm ycfiyru

Ilpemuu sa ocurypyBalbe

,Qanoqu, qneHapuHu u,qpyrfi gaBaqKvr

Haeru - nvgn*r
Ocranaru rporuoqr4 Ha pa6oreruero

21. nPHXOAT4 
' 

PACXOET4 OA Or4HAHCt4PAlbE

flpuxodu od $uuancupabe
Kaararu

l-loaurrsx 14 KypcHlr pa3n uKu

Ocranarm Suxancncxu npilxoAlr

Brynuo flpnxogx oA Snxamchpa]be

Pacxodu od $unancupa,be
Karuaru

Herarugnu KypcH14 pa3nuKn

Ocraxarm Qunaxcurcxlr pacxoAr4

Brynxo pacxogx of, Snxaxcxpalbe

Hero (pacxogr) og OnHaHcnpamre

(14.e80) (10.554)

(14.935) (10.551)

4.264
4.031

4.301

769
1.139

551

7.748
4,026

53.068

1.223

1.640

1.140

795

1.246

23

4.276
3.518

27.494

41.351

2019 2018

29

1

15

(284)

,ul

(10.553)

,rl
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cH ocnryPnTEnEH EPOKEP A[ EI4TO,IA

EE,I E1UK14 KOH OI4HAHCI,ICKI4TE H3BEIUTAI4
3a rogrxara roia eaepuyBa Ha 3{ geremapn 2O1g u 11 gexeuapu 2018

Grre rerocr ce rcraxaHtr Bo nnianu reHap[. ocBeH KaAe lllTo e Ha3HaqeHo

22. EAHOK HA flOET4BKA

Ycornacyaalbero Ha BrynHuor AaHoK na go6nara cnopeg l4saeurrajor sa ceonSarnara go6usxa aa
2019 u 2018 e KaKo Lllro cneiqta:

2019 2018

Ao6rsra (sary6a) npeg o4aHoqyBabe

Henpusuaeuil pacxo4r4

ffanouna acHoea

Hanaanyaaue Ha lqaHoqHa ocHoBa

flauouna ocuoea no HaManyeabe

llpecruerar rqaHor na go6uara

Hauanyearue Ha npecMeraH flaHoK Ha Ao6usxa

flanox na doduaxa no Hananyea,be

E$emuaxa flaHoqHa cranKa

57.553

45.553

37.251

11.755

102.85{

(22.178)

49.006

(12.601)

80.673

8.067

(3.000)

5.067

I,B4%

36.405

3.640

. (780)

2.860

7,690/0

flpyureoro HeMa HanpaBeHo pesepBupatue Ha ognoxeHu AaHoqHil cpeAcrBa Bo oBue $uHancncxu
h3BeLural,l, 6ugejlin fipyuneoro He Moxe co pa3yMHa cmrypHocr fla ro oApegil Hr4Boro Ha AaHoLtHoro
cpegcrBo xoe 6u ce t,tcxopr4cnlrro Bo uAHuHa.

23. nOTEHUI4JAIIHI,i I nPE3EMEHH OEBPCKH

Cydcxu cnopoeu

Co cocrojEa ra 31 AeKeMBpt4 2019 ne ce noxpeHarn cyflcKr,r nocranKr nporlrB flpyrureoro. Bo
cornacHocr co roa, He ce npe,qBilgeHt4 pe3epBn 3a norexqujannu aary1n Ha iqaryMor Ha
$uxancucrror usaeuraj. PagHh npaBHrr gejcraraja r no6apyaaba Moxe Aa ce nojaear Bo ,tAHfiHa
nporl4B ,[pyu.raoro og npaBHure cnopoBi4 r no6apyaarua Kota Moxe Aa ce jaaar Bo reKor Ha pegoBHoro
AefloBHo pa6oreue. [loepsanure puguLlt4 ce aHanils]rpaHu oA eepojarnocra 3a HuBHa nojaea. [4axo
pesynraror o.q oBaa npo6neruarrKa He Moxe ceKorau co cflrypHocr.qa ce frBp.qu, paKoBo4crBoro Ha
lpyuraoro BepyBa AeKa HeMa Aa p$yrrl4paar Bo uarepujanno sHauajxu o6epcxu.

flpyureoro KaKo ryxuren ce jaeyaa Bo cyAcKl,r cnopoBr4 Bo r43Hoc o.q 5. 126 nnjaguAeHapu 3a Kou r.gro
|,1Ma yBepyBa]be fleKa rcrure rte 6unar 406uexu Bo Kopr4cr na flpyureoro.
Sanoxesu cpedcmea

Co cocroj6a na 31 AeKeMBpt4 2019 roguxa fipyu:reoro ro nMa 3€rnoxeHo qenhor r4Mor KaKo
o6esEegyaabe 3a seMeHure.KpeAurlt on AenoBHr4re 6axru.
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cH ocrryPuTEnEH EPOKEP Atrl Er4TOnA

EEJIEIUKI,I KOH OI4HAHCHCKvITE l43BElIlTAl4
3a rogrxara Koia 3aBpuyBa Ha 31 geremepn2019 r 3{ Aereuapn 20{8

Grre rgxocu ce HcraxaHr po rnia,qr AeHapH, oceex rauy xaAe uro e norra(y Hagraqero

23. nOTEHLlr4JAnHh h nPE3EnrEHr4 OEBPCKH (nPOEOfl)KyBA)

fianoueu pusuK

Ounancucrure u3Beurau 14 cMerKoBogcrBeHara eeuAeHquja na ,flpyuraoro no,qnexar Ha flaHoqHa
KoHTpona oA crpaHa Ha AaHoqHilTe Bflacr[ Bo neptao,qor 5 rognnu no noflHecyBa]bero Ha,qaHoqHror
usaeuraj sa $unancucKara ro4,rHa u Moxar Aa npegu3BuKaar .qononH[TenH[ ,qaHorlHu o6epcru.
Cnopeg npoqeHKure ua ParoaogcrBoro ua flpyureoro r Ha AaryMor Ha oBue r4sBeulTau ne nocrojar
6uno xarar AononHurenHli ycnoBn oA Kor4 MoxarAa npoil3rreaar norenqujannu naarepujanuo sxavajxu
o6apcxu no oaoj ocHoB.

Kanumanuu o6epcxu

He ce eBr4eHrupaHta Karruralrnu o6apcru Ha AeHor Ha ]43BecryBarue Kou ne ce eeke npu3Haru Bo

$mnaxcucxmre i43Beurau.

Boudun ancua uonoKeHocm

Co cocrojOa xa 31 ,Qexeuapn 2019 roguHa flpyureoro rMa HeucKopr4creHr Kpe.qurHr4 nuurn xaj

EenoBHr4re 6axru Bo ,r3Hoc oA 33.943 nnjapu fleHapu (eo 2018: 58.082 ufiapn genapu).

24. TPAHCAKTIHH CO nOBp3AHt4 CyEJEKTT4

llonpsanr cy6jerru
Tpaxcarqutrre co noBp3aHlrre cyGjerru ce ugBpueHn Bo corflacHocr co reKoBHtaTe na3apHu ycnoB]4,
qeHu t,r KaMarHlr cranKu. Cne4Hara ra6ena rh rrpuKaxysa o6eMor u canflara oA rpaHcaKqufiTe co
noBp3aHure cy6jemu co cocroj6a Ha M 3a ro,quHure Kou 3aBpuyBaar Ha 31 ,qereuapn 2019 n 2018
roAnHa.

llo6apyran a O6apcrn fipnxoAr PacxoAn

2019
Orsuuxu nnqa
flpaanu nuqa
Kryven Ka4ap

34.954 135.197

llo6apyeatua O6epcrr llpuxogr Pacxogr

2018
<Dusnvrn nuqa
Knyven Kagap

166 48.020 5.525

34.954

75.495
59.702_

- 4.968

4.968

,uu- 48.020

6.525
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cH ocuryPuTEnEH EPOKEP AE EytTOflA

EEII EIIIKH KOH O]4HAHGI4CK]4TE I43BE1UTAYI
3a rognxara roja saapuyBa Ha 31 4exeuapn 2019 n 31 ,qereuapn 20lg
Cure rgroctl ce rrcxaxaH! eo nnjagn AeHapx, ocBeH TaMy lra.qe urro e norHary Ha3HaqeHo

25. HACTAHh nO flATyMOT HA t43BECryBAbE

I1o 31 geremapu 2019 rorq[Ha - flaryuor Ha t,t3BecryBaruero, go Aenor xa ogo6pyaa]bero Ha oBy1e

Qnnancrcxu yr3Beurar, HafiaHart,, ce cnegHrre npoMeHr u HacraHu:

l-lo 31 AeKeMBp!4 2019 rograna HanpaBeHa e npoMeHa Ha concrBeHocra xaj fipyruraoro r,t

concrBeHuqKara crpyrrypa co 21.01.2020 rograna e crreAHa

Ygen
o/o Hd

concTBeHocT

,(ejan Kpcreecxra

3opan [lejuunoecxut

Hrrona Joueecxu
Huxona Mnrposcxu
Foqe Crojanocru
Xprcro Kox4oacru

Cocroi6a no 31 gexerurepr 2019

268

266

266

266
266

268

17o/o

1704

17%

17%

17o/o

17o/o

100o/o

Ilo 31 4erenaspu 2019 roAuHa, ul4peH,ero Ha COVID-19 cepuoano snnjae Ha MHory noKanHn
eKoHoMl4t4 Hr43 qenuor cBer. Bo MHory 4pxaBfi, 6r,tgxucure ce nphHyflenu iqa ro npe6uHar
cBoero pa6orerue nnu Aa rt,t nuMtaTt4paar cBofire aKruBHocrr4 3a noflonr Hnu HeAeSuHupaH
neproA. llpeseruenure Mepru t-lo qen 3anupa]be Ha uupe]bero Ha Bupycor, ernyvyaajrtr,r
ea6pann 3a naryBaha, KapaHTnH, coqnjanno.qucraHqt,tpat+e u 3arBapabe Ha Hecyur]tHcK]t
ycnyrn Kol4 npelqmBuKaa 3HaqajHo nopeMeryBarbe Ha 6lasrt4cor Bo qenfior cBer, pgsynrrapajkr,r
co eKoHoMcKo 3a6aByBahe. fno6anHure 6ep3u r,rcro raKa lqoxhByBaar roneMu HecurypHocrt4
H Ht4BHo sxavajno cna6eerue. Bnagmre u qeHrpaflHure 6anxu tacro raKa pear]4paa co
MoHerapHtr u $ucranuu fiHTepBeHqltta co qen cra6unusupabe Ha eKoHoMcKara cocroj$a.
n[pyurraoro cMera AeKa oBre HacraHu ce HeKoperruBHr4 HacraHfi no nepuoflor Ha
n3BecryBalbe. Coogeerxo, $nuancvlcrara cocroj6a u pe3ynrarure og paEorelbero Ha n ga
nepiloAor roj saapu:ysana3l AeKeMBpt4 2019 rognna He ce Koperupalnga ro peQneKrupaar
oBa enujanue. Bpeuerpaeruero u annjaxuero Ha nau4eraujara covlD-19, KaKo u
e$emuanocra oAroBopor oA crpaHa Ha Bnarqara u UeHrpanHara 6auxa, ocraHyBaar nejacnra
eo oaoj MoMeHr. He e sosruoxHo Bepo.qocrojna npoqeHKa sa BpeMerpaeHrero ta cepuo3Hocra
o,q oBue nocfleAulll4, KaKo I anujanuero na $unancrcxara cocroj6a u p$yflTarqre og
pa6orenero ta napnqHhre reKoBh na flpyr.uraoro Bo yrgHr4re nepnogn;

1.600
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cH oc[ryPmTEnEH EPOKEP Ag 614TOnA

[lpnnor 1 - l-o4raurHa cMerra co cocrojEa Ha u 3a rofluHara uro
3aBpuyBa Ha 31 gexennepn 2019

-l
I
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HPl6C: 07000:i24
l,lerocr-to rlmel OchrypfirenNo 6poxepcxo ApyrJroo
6rrona
tsu4 ua pa6orar 450
Tiln na roAuuna cprelxa: l-oflruina cMerra
Tun Her 4r:xyraenr: foAfitjJHa cMerKa
fonhHa: 2019

Srnaxc Hfr cocroj6a

03Ba(B sa Aon Onil(

L

I

10

11

t2

13

14

l8
36

39

45

47

4B

49

50

5T

52

(?

59

60

61

62

63

6$

66

7t

72

't5

76

77

81

85

89

Ct{ ocilryPHT[Itril EPOKTP AA

- - AKTflt3A: A.l"l[TEKOBi[4 CpE.tlC-rBA
(002i"009-r.020'*.02 t "l-03I )
. - II. MATEPI/JAIII"iUI CPEACTtsA
(01.0+0 1 3+014+015+016+01 7+0,1.8+01.9)

- - l.legsrxnocru (011+012)

- - 3eujuLlre

- - l'pagexr'rr o6jexla
- - flocrpojxra ,t onpeMa

- - fpaucnoprulr cpe,Aclna

- - MareplrjalHn cpqlcrna rro no4l.oror.]Ka

- - 6, TEKOBHL1 CPEACTBA (037+04s+052+059)

" ^ L 3Mt/Xl/ (038+039+040+041+042..t"043)

- - 3aluxtt Ha pe3epBHl,t Aeroarl, ctlTeH t4HBeltrap,
ara6anaNa il aBToryMil

- - II1. l(pAi"Kop0lti.{4 t'l06ApyBAt-t,A
(046-t,047 +.048-r"049.r"050.r.05 1 )

- - llr:6apyoarr'a oA kynyBar,rr.l

- - no6apyBaba 3a AaAeHh aadHcrl Ha 4o6aeyaa,.lr,t

- - l'lo6apy*a*a oA Apxarlara no ocHon Ha /ii.*loql4,
npilAohec,4, qapHHa, aKuil3r,t h 3a ocraHar!1 AaBaqr(H
KoH ApxaBara (npernlanr)

- - f'lo6apyrana oA Bpa6oreHlt.r.e

- - Ocranaru rpal(opor{Ht4 no6apyoarua

- - IV KpATKOpOLfil,4 Ol4t"iAt{cilcKt4 CPEACTBA
(05:l+056+057+05t) )

- - ilo6apyrarua no aaaeHfi 3aeMh

" . V, NAPfiL{H'I CPT,flCTBA U NAPVL)|1|t
EKBt4BATIEHTLI (060+06 1)

- - fiapl4qHil cpeAc'r'Ba

- - flapuunu eKBtiBareHr4

- " vr. nflATEHrl TpOtUOUh 34 t4AHr4TE r'E?WOAU
il nPECMETAt-tr4 nPilxolr4 (A8p)

- " BKYflHA AKTI4BA: CPTACTBA
(00 1 +035+036+044 +062)

- " NAChBA : A, T-NABFII4HA ,1 PE:]EPBI4
(066{"067"06B"0 69 +.A7 A 1-A7 t + 07 5-07 61.077 -078)

- " I. OCHC,BHA TIIABHI4I.IA

- - VI. PE:)EPBI4 (0/2+07.t+074)
- - 3axoHcxlr pffiepBpt

" - vIL AtryMyIil4PAHA,qoFHBl(A

- - vIIr, npf;HHCjHHA 3Ar"y6A (-)

- - IX, A06I4BKA 3A AEI|OH"|ATA roflylt-tA

- " 5, OEBPCKI4 (082+085+095)

- - II. AOUfoPOtli{I4 O$BPCKLI (o{ 086 Ao 09:})

- - Otiapcrr4 no 3aeMr,l il Kpcillirrr ct.rpema [oBp3auh
ApylilrBa

It,lcra Ha np[(aqeHl4 Ao(yr4eHTH:
06jacuynauxN 6ueuixr,r
0lrnaHcltcxta [3Belurart

HeYo 3a YeKoBHit lipyt o ga
foaltha YeftoBHa T0AHHA

25',.t.579.967,t)O

)5:J.579.967,1)0

2t5.4t$. t9g,tlt,

2,200.218,00

213. r 49.97 1,00

29.1;l 9.087,iI1

8.650.691,00

574.061. (ifiil,00

33.113,00

33.1 13,00

564.402. il B,00

5 14.654. "171, i.r0

t),410,3.1(i,00

2.51;5.82i,00

1.189.31200

l/.58/. I 73,00

6.3(i1.t31,00

ar.181, 13 1,00

,3.244.500,00

3.Arr.747,00

232.,75't,0u

2.804.889,00

830.44(i.518,0()

l)3 .'.)i)4 .384 ,A0

4.920. i06,00

19;1.01 1,00

49:.01 1,00

.3s.861.726,00

52.230,541,t,0

729.09q.C90,00

2D.971./,!),00

I 5D.057.{t(}5.i.}(i

14cnpaBKa Ha
RpeAxocTa ta

Tex0aHa r0AtrHa

flperxofiHa
foAHHa

2:r3.662.981,00

223.662.981,00

2.?62. ,l.35,00

2,262.135,00

r.485.735,00

2251.236,00 l

212.rj61.875,00 :

431.798.747,001

3.1,11-1,00:

33.111,00 i

:

407.989.755,00 l

316.891.1t;0200,

81.218.234,00 i

401.926,00 l

738,95200 i

8.739,1.31,00i

304.404,00 i

304.404,00 ,

1

23.471.,475,A0 |

22.7$7.186,00 |

t64.289,00 |

319,638,00 :

I

655,781,366,00 i

:

4r.273.843.00:

4.920.106,00 l

:

19.080,016,00 l

807.230,00 j

1ti.080,95r,00:

602040.246,00 i

319.292,109,00 :

303.490.I;77,00 l

I of4
29-02-20 l8:l(r
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90

92

93

95

97

98

s9

100

101

104

108

109

111

Snnauc Ha ycnex

OsHaKa 3a AOn
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2At

242

203

1.O?

208

211

?x2

113

21.4

215

xL6

2.t7

218

219

223

230

231

232

233

234

?35

?36

24Q

250

06BpcKl,r no 3aeMil 14 Kpeflrlrh

0ffaHaru Suuaucuct<tt o6rPcxu

Ofi-aHaril Aonropoq Hti o6apcrn

IV, KpATKOpOLtHt4 OSBpCKI4 (on 096 so 108)

O6rlpcxn cnpema,qo6auyoa.iut

- - O6apcru 3a aBaHc[, Aeno3rlrl4 ,i Kayut{l4

- - 06apcru 3a naHoul4 tl tlpt4AoHectl Ha nriala H Ha

HaAOMeCTU Ha nraT[

- - 06npcxu KoH BpadoreHille

- - l-eKogxh aailoqr{n o6rpcrn

- - O6apcrlt flo iaetth r,t ,{peA!4Ttr

- - Ocraxarul KpalKopoqHt4 odnpcxr

- - v. olurox{:Ho nflA(AFbr HA TPOU.lOt.ll4 fi
nPilxollr/ Bo l4llHNTH llEPl,lollil (nBP)

- - BKynHO ilACrltsA : {"JIAB}1[1liA, ptr3[PBt/ l4

OEBPCKI4 (065+ 08 1. r,094 + 1.09r" 1 1.{:l)

19.748,717,00

3.094.000,00

50.07?.0oo,oo

506,127.768,00

2r]9.899.307,00

850.860,00

1.15r.381,00

2.388.012,00

8.206.563,00

69.1i87.02i,00

1J4.044.618,00

7,84).644,00

830.44{i.51 8,00

6owo 3a
Hero 3a t*nounu

YekoaHa roi rHa" ro,lHlB

2?2.6i10.846,01)

206.926.999,00

15.673.842 00

1 50.368.1 72,00

6. l r 7,380,C0

16.214.132,00

70,53J.010,C0

3ti.071.51 (r,0i)

24, 86(r. I 15,00

2.0.18,229,C0

I 0. r 80.ti7 /,00

1,57ii.395,00

7.574.863,00

11.237.lf1.,00

45.091), ir)

2-9.1.83,tX)

61 1,00

9.148,00

6.150,00

i,1,979,91;4,0n

2{}3.tJ{i7,0r)

2til.8tir"00

I 4,689.540,C0

i.5)7,0\:.1

57,;r!)i.8.1 i,l0

5?.29?.812,04

I^ nPilXOAl,4 Oll pA6OlElb["10 (202+203+206)

npHxoAH oA npoAax6a

OclaHa"r'r4 r'rpHxo/lr4

- - rr, PACX0A[4 Oll PA6(IlEl-b81',0
(208+209+2 1.C).+21.1.+ 2L2r.71:3+'2 1 8+ 2 l. 9{-220'1"22.1. 4'222")

- - -fpouloLlh 3a cyposhHn t4 Apyrn t{aTept4.}ant4

- - Yayru co KapaKrep Hil t4areprljaJlHh 'rpouloul4

- - Ocrauarta rpoutoull o/l pa6oritrboto

'I pou.rorlr.r la trpa6oreHH (214+ ?-I54"21$+2L7)

lharlr u H;IioNecroLlri Ha nnara (Hero)

Jpourol,ll,l 3a llauol{rl tla ttralh ,1 }'10,(opl(x""lollt4 Ha nnara

l lpr4Aorifl:r{ oA 3aAon)t(4Tentto cOqnjantlo ocl4rypyBalbe

- - OcraHaru Tpotuoqr4 3a Bpa6oreHhre

- - Aruoplnsautaja tta t'lalepnlaitHtltc r,t tlttuarept,tjaluule
cpeAcrBa

- - Bpe/lHocH o ycr)m acyR;)$e ( r:6e;nJrtrTlrtynaiue)

He1.eK0BH14 CpeOCrEa

- - Ocratiarfi pacxoAr.4 oA paooreu,ero

- - IIr. ONHAHCI4CI{[4 f"lPt4XOAl/

(224 +229+2:30+ 2:3 t+2:12+2:l.i)

- - flpxxo4r-,t no ocHoB Ha Kamart't oA pa6orebe co

Hen0Bp3aHr.r opyruTBa

- - flpnxogn no ocHoB Ha KypcHrl pa3nhKt4 og paoorerue co

HenoBp3aHu 4pyt-urBa

- - Hepeaflfi3rpaHu AodHaKh (npnxoAn) oA rlrxancncrr
cpeAcrBa

- - Ocr;)Hal4 $nHaHcrcxtt ilpt4xo^r

- - IV. 
',LlHAI{Cl4cKll 

PACX0AI,1

(235+.2 30+240 + 24:1.t 2.42.+ 243)

- - QrlHaricl,rcK4 pacxoAh oA oilHoch co noBp:lalll,l Apylur8a
(236+ 237.{"23t])

- - PacxoAH n0 oclroB
no$p3aHn /.lpy$r$a

- - Pacxo.qu fio ocHoB

ileno$rJ3aHu /lpyl.uTlla

- - Pacxo.qfi no ocHoB

rienoBp3aHrl apyrxrBa.

Ba (ypoll4 pa3flBKu oI pa6orerue co

- - 1106r4BKa oll pefloBHol.o pa6oleH,e (2.0142.2.31"2.44)'

(204-105+20 7+ 234+245)

- - Ao6r4BKa npeA oAaHoqyBa$e (?4b+248) unu (246'249)

Ha t<ar'{a'[rl o4 pa6tlretue co

Ha KaMarLl oA paOorerue co

ltcnpaaKa rla
speAHOCYa 3a

TEKOAHA
roff t,lHa

68r.532,00

r 5.r 20,Q00,00

287.748.737,00

I 7B.t)63.695,00

705.481,00

1.117.751,00

4.62-8.rgd,Lro

I 1.1100.000,00

7 1.132.416,00

1.467.2.77,0t)

655.781.366,00

nperxoAtsa
roA |lHa

r.19.52 1.949,00

177,827,567,00

1.694,382,00

71..1t9.195,4{'

3,097.763,00

6.4"18.864,00

34.605.396,00

2-n-322.76,1,00

15.545,300,00

1.253.197,00

6.21 1.406,00

1.312.861,00

2,281.204,00

,110.931,00

552..873,A0

2.8r3,00

195,00

2,618,00

10.55:J.4116,00

l.'1.t,3,00

3, r.t,3,00

10.549,$5t,00

452,00

37.;lti 1.4ft.1,00

37.251.481,00

119-02-20 l8: l(rI of4
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" - llaHoK Ha /l06nBKir

- - rlHQ AOt;l4tsKA 3A l.l[r]O8tjAt"A t-olp1t.tA
(250"2 5?+25:1"254)

- - l\:oct:rren 6poj na rpa6olerrLi sp3 ooiora ria ({acoot4,ta
pa6ora $.) IpecMn'tKouHi4or nof)t4oil (ljo a[lcoryr1.*i t43rioc)

- - 6poj na r.teceqh Ha pa0oren e (eo anconyreH u:Hoc)
- - ,{o6naxa 3a ro,rlt4Hillar

- - Bxyrrua ceonrjralrra flo6r,rnra :a rollt4ftat) (2d9r 296)
unn (286-7-70)

Itlqrs:i'r'e-s t.tbnti t. r:t'nr. corn. rnl</A A(.) L,'ad nrin/,,\ z\ S igpl)re y ierv. aspx,.)s1:*

2$2

255

257

?58

269

?88

\.i)6].)71.0A

5;1.210,5{1,A0

.i0.1,c0

I 2,00

52.230.5.11,00

52.:t30.541.,00

Hero ia rexoaNa 6pyro Ba
roAHHa T€t(oBHa roaffHa

2.260.2 18,00

tlctrpaaka xa
BpeAHOtra sa

TekoBHa roAHilA

2.860.530,00

34.1rc.951,00

69,00

12,00

34.390.951,00

34.390.951,00

ilperxoffHa
ro& hHa

2,262, I 35,00

Lt:J.827.567,00

1 I 3.{'27.56/,00

4.000.000,00

1,69.4.32b,A0

94j.54$,A0

r,746.105,00

62.403.00

r.746,105,0Q

174,922,A0

17A.787,A0 t.

I

16,408,00 |

:

774.615,00 ,

571.909,00

3.518.12200

99.999,00

5r'18,768,00

't95.t72,t\)

795.t72,01)

flpxamna esH&eHqrja

O3Haxa Ja Aon OnHC

I 629 --3eMjhutra

6s1 - - flpuxoAt4 o4 npogaN6a fla yctyrn (< unu ,.
A0ll 202 oa EV)

- - npilxona oI npoAaxba Ha npol.j3BoAr1, crom,l l.l
ycryrfi Ha crp0ltcK[ na3ap (< L4ail *, A0il 202 0A
6v)

- - Ilprxtr4r crA ri,ieMl.[4r'ra(.. ,anvt ," AOll 2rJ2 oA
$v)

- - llo6uaxr og npogax<6a l,a lleualepujanilh u
MarepHjanHu cpqAffRa (.: rrrr,r * AOl"l 203 oil 6y)
- - nprxoAr4 oA Bt4txorlh l,< nnn = AOn 203 oA
6)'
- - npuxo4u Bp3 ocHDBa Ha ed)eKrLl oA
AoroBoper,ra sauJrrlra oA pt43r1K (< nau *, A0fl 203
0/r 5v)

- - OcraHarri nprlxoAu oA pa6oreHrero (" nnn *
A0l l 20;) o{ 6Y)

- - TpouloUn 3a cypoouHl.t rnlareprjanr.r (< unu -
AOII 208 os 6Y)

- - Orpea, ropr4Bo H Ma3r{Ba(< r.ura - AOl"l 208 oa
6v)

- - KariLienapucril MareprjaxH (< rarn = AOn 208
on 6Y)

- - norpoujeHa eneKrpnqHa eHeprHja (< rnn =
AOn 208 oA 6Y)

- - [lolpoureHn eHeprercKl4 rr:pura (< nlr * AOll
208 on 6V)

- - l1:r'6lr.turerrr,r I)oJ(:fJtrHH iqcloBfl ,.t r,ialophjilnr4 lit
ogpxynaFbe (< unn = AOI-I 208 on 6y)
- - Orrric Ha oleH [rire]ttapi ilr,rfiillraxa u
aaroryMt4 (ao nporlrrogcrno) (,< nnrr = AOn 208
oA 6y)

- - TpirHfitopTHl4 ycJtytrl r3o 3(,Mj;ila (<1 r,uiu ." AOfl
211 os 6Y)

- - flTT yurynl no 3ei4jara (< nnu * AOfl 2 j.l oA
5v)

- - l'lagaopeuxu ycryn4 .la rspa6orra ua
npohSeogt (lon nponloo4crno) (< r.rnn * AOfl
211 oA 6V)

- - l1;:or*o71crucHt, h 3aHaer\tncrn yc.rryrr (< lrrrut

= A0l'1 211 oa 6y)

- - Haeunnnu 3a AefloBHrl ilpofiopl,,tl rlo 3eMjara
(< run = AOn 2t I oI 6Y)

- - "ly6hflejHh Harpallu (< n,lr.r - AOl"l 217 op,6y
- - Perpec 3a roAruJeH ogr,lop (< Lrnr,t = AOll 2I7
os tiV)

- - flneaHuqr,r :a cnyNoenr naryEaba/ Ho(eaa;;a r
narHu rpouoql4 (.: nrin ,* AOI I 217 oA [y)
- - llHeBHilrll4 :a crryN6cHrl oilTyfia$a (" ntru *
AOn 217 oA 6y)

693

696

699

703

70s

710

717

71S

720

725

720

727

728

9t7..114,)i::.t

56,00

729

731

l?..190.250,c0

2.566, r 8.1,00

l./9tt..Jt.i,(nl

.i.i4{i.5{l),00

1.795.3 13,00

360.583,00

1.348.582,0i)

I 19.58t1, i0

t93.31 4,00

34,541,00

1,649.859,00

I 7,70C,00

4.506.989,00

4.025.553,00

u04.515i,00

;r{;9.520.i]0

;r(t9.(i20.1,0

733

734

735

743

744

?47

?48

,t )9a)2-2t\ lB:16
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749

?$0

- - HalloMecrh Ha rpotuour{re na opa6orexnre u
noAapouH (< unn = AOn 217 o.q 6Y)

- - HaAoMecroK 3a cMecryBaFbe ,t hcxpalta Ha
repeH (< nnr,r * AOil 217 oA 6Y)

- - Tpori.rorlr.r 3a HaAouecr r,, /lpyru npnMal!,a Ha

BaABOpeHHtl qIeHOBrl Ha ynpaBeH I Ha/.Bc]peH
oA6op, o.q6op Ha ArpeKropl4 t( ynpaBrrem4

- - Tpoulot,U., ia cnoHiopcrnil (.< r,uttr ,* AOn 2lz
oA 6Y)

- - FenJ:cleuraqhja (< nnu..' AOI | 2.i.2 o/r 6y)

- - llpeuuti ia ocfirypyoa]te lra nr,ror (< lrnn ,,,,

A0ll 2i2 0.q 6Y)

'' llaAoMerr la 6anxapcrr ycayru (< ilnh = AOn
212 os 6Y)

- - Aanoqu KoH He 3aBrlcar oA pegynrator (.; t,rnr* AOn 212 oa 6V)

- - Ocranarta rporxotlt4 na paGorertero (< unlr =
AOn 2r2 oa [iV)

- - l{asHn, neH;}flt4 HaAor,tecrot.l}4 3a turerh ,t /.lpyro
(< nnn = AOn 222 oA 6y)
- - npoceqeH 6poj ria rpa6oreHn Bp3 ocnona Ha
cq$ojoara Ha Kpa]or Ha Meceqor

npHxoAH no nejHocrr,t

Onxc

- 66.22 ^ flejnocln Ha 3afianHur.trr Bo
ochrypyEahe h ocrlrypHrenHl,t nDcpeAHt4url

2.260,00

2.260,00

4.100.896, C0

4.031.761,00

$50.82.1,(,0

1.1.t8.6.10,fi)

7.837.485,C0

52.673.4t7,C0

Hero Ba aexoaHa 6pyro 3a
rcAl{Ba TexosHa roA|lHa

222.645.9.18,00

8.E21,00

1.980.000,00

1.140.02200

1.639.759,00

?3..354,00

1,246.429,00

4,275.450,00

?4.200.380,00

24.292,Q0

)

69,00 :

. 757
:

758

759

760

76r
:

762

765

7 {t6

771
i

Crpyxrypa xa

O3HaRa 3a AOfl

248t

J4cnpaBka Ha
BpeAHOfra 3a

TekoaHa roAHHa

npoTxoAHa
roA hHa

fIornHrljaHo oA:

ANGELA LAZAROVSKA

CN= Makedonski Telekorn CA, O=Makedonski Telekom,
C=MK

Ivlakedonski -l'elekom 
CA

tl3jaByBaM, nor I'lopanHa, MarepiljanHa fi KphBr4qHa o,qroBopHocr. ABKa noAaroqhre Bo roA,4rlHara cr{erxa ce roqHr1 H B}4c*iHr,jrr1.

llo4arr:qt'rre o,q roAl4uHara cMerKa ce Bo nocran(a Ha AorraByBa*,e, xoja (e 3aBpLxl4 co oanyxa (oao6pyealbe/oA0r4aahe) o4 rrpana ua
Llerr rpaniurr:r Perr,rcrap.

{!$sI-Qt$!l }-& tliL&xAt&s iL$ltaIH {:rIKA}.&.tt

29-(t2-20 lB:16

102,00

t'l



CH OCnryPI,tTErlEH EPOKEP Afl El,lTOnA

[lpunor 2 - foAwrueH rcBeluraj 3a pa6oreHrero co cocroj6a Ha u ea
roghHara ruro saBpruyBa na 31 lqeKeMBpn 2019



OCITYPMTEIIEH EPOI(EP
Al Er{TOrrA

rolqmuEH h3BEutTAJ

3A PAEOTE}bETO }IA OCHryPHTE'IHOTO EPOKEPCKO

flPyIUTBO

cH ocl4rypyrTEflEH EpoKEp AA EHTO/|A

3A 2019 TOAHHA

28.42.2A2A

'



LoApxH Ha
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2.Epyro nonrcmpaHa npemrja no K/lach v rop,tltlt4 -.................'.7

3.6poj Ha AoroBop no roAhHh ...........^8

4.llonncnpaua npemuja no noApylt(H141-{1,1........,,.... .'.....'...,'...'.'Ll

5.Cnopeg6a Ha npennujara co np[xoAt4,pacxoAl4, 4o6uexa ra npervrmja .....,,12
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3ag uac e yujre eAHa roAHua roja co ropAocr ja oqeuyaaMe (aKo ycneuua' cH

ocrrypHTEnEH SPOKEP A,{ Erarona ja saepura 2019 ro,qNua co no3ulrm8eH $uHaucmcxu

pe3ynraT Bo t43Hoc op, 57,297,8L2.00 AeHapH co turo peaau3hpaue nopacr Ha 4o6Nonara

oA 53 % ao oguoc ua nperxoAHara 2018 ro.qhHa. Ja yrap4raanne cra6rnHara noaNqmja m

oqeHxara :a 4o6ap pejrNHr Ha MaKeAoHCKr4or oct4rypure/teH na3ap. OcraHasA e BepH[ Ha

ngejara 3a KBalhrer npeA l(BaHrmrer, a roja (e npo4onxrMe Aa ja Heryaanne ta eo 2020

roAhHa.

Moxanne cno6ogHo Aa Kax{aM 4er<a 20L9 ro4hHa 6eute nonna co npeAh3Bl4l4u 3a

HauJero pa6ore*e * 6pojnra HaABopeuHH 14 BHarpeu:Hu Qaxropr Kom ro orexHyBaa naror

KoH ycnexor, Ho Hhe nocBereuo pa6oreBMe Ha 3aqpraHmre qenr. [lpo4onXuBMe Aa

pa6orrnne na uaj,q,o6pmre peueHraja 3a oc4rypeH4qhre, npeA c6 npe1y co3fl,aBaFbe Ha

UajxeanrreTHo OcnrypmTeIHO noxpl4Tme, AeKa TOa e BncTnHCKNOT HaqhH Aa rpaAnMe ta

oApxyBaMe cepho3Ho A cralnn+o naprHepcrBo co cBoltre KflueHTh. l4grurnarara roAhHa

ocTaHaBMe npeno3HaTr[l4Br KaKo nnryepn no hHoBaThBHocTa il pa3BOiOT Ha HOBH npoAyxrl4

Ha MaKeAoHcKNorna3ap 6naro4apeHhe Ha Hexonxy pagnnqtn npoexT[] cHnyqhBMe AoroBop

co Oon4or 3a nilOM aa copa6orKa Bo notfiep, Ha N3AaBaFbe nonucw 3a ocmrypyBaFbe;

3anoqHaBMe co npogalgoa Ha Hoar4or npoAyKT Ha 3gpaBcroeHo ocnrpyeahe Euro Health

naKeTor 3a 3ApaBcrBeHO OcHrpyBalbe, KaKo H yqecTyBaBMe BOBeAyBalbe Ha ycnoBmre 3a

ocrrypyBalbe og ShHaHcucKa 3ary6a npu uHEecrnt4uw.

Cnope4 noc/le.4HHTe noAaTollr o6jaaeHn Ha Arenq,rjara 3a cynepasnja Ha

OcNrypyoarueTo, Bo TpKaTa co cuTe ocraHaru ocrrypHTenHN 6po6epcK6 ApyturBa,y6ep,nneo

ja nqpxgarue n6Aepc6ara no3q4ja r roa no 6pyro non4cpaHa npennuja, 6poj Ha 6poxepra ra 6poj

Ha npoAaxHh Mecra. Monnenranso 6pomMe 27 nogpyxHnL\v u 1.05 epa6oreHH co reHAeqrja

3a noHaTaMoueH pacT.

Hanopnre 3a ycneuJHo pa6orelbe Ha ApyturBoro HeMa Aa

noHaraMy co yure nororem eHry3nja3aM 3a HoBl4 ycnecu, ce co qen

nocrojaHx, Ho h nAHu ocurypeHil4h.

3anpar. flpogolxYaanne

3aAOBOICTBO Ha HaUrTe

14sepu:utt AHpeKroPrl

3opau [lej,lrnoacxn

Xpucro



L. Boae4

nPoot4rr HA APyIJTBOTO

OcnrypmrenHoro 6poxepcKo ApyrxrBo CH OCNryPHTEflEH SPOKEP A,{ Erarona e
aKqhoHepcxo ApyrxrBo Hoe noceAyBa Ao3Bona 3a BpueFbe Ha ocrrypnrerHo 6poxepcxr
pa6orn co 6poj yn 07-2-1044, ntgageHa oA crpaHa na AreHqnjara aa cyneparasraja Ha

ochrypyBalbero, HaKo opraH na MmsrcrepcrBoro za Swnaucnn, Ha AeH 13.1A.2OL4 rorynHa.

flpyureoro e ocHoBaHo oA crpaHa Ha ceAym axqroHeph Kom ce AotralxaHm npernpileMat{h 14

4aajqa aKqmoHeph - eKcnepru xom ja Bpuar Syxxr4rajara na 6poxepr H h3BprxHl4 AupeKropl4
n ncroro hMa noxpr4rue 3a oAroBopHocr o,q 4ejHocr Ha [3Hoc o4 2.500.000,00 espa. Haxo

TaKBo 3anoqHa co pa6ora Ha AeH A4.L2.2A14 roArHa h orrorau na HaBaKa rH Bprxl4 cneAHure

4ejHocrm:
- nocpeAyBabe npt4 AoroBapalbe Ha ocilrypuTenHo fi peocHrypuTerHo noKpr4rHe Ha

ochrypeHhLu4;

- nocpeAyBalbe npu peann3npalbe Ha ourerHr no6apyaarua no ocrBape*u ocnrypa*w
UJTETHL' HACTAHH;

- cHhMaFbe Ha pn3n\.4;
- nocpeAyBahbe npH npoqeHyBarbe Ha ureTil;
- nocpeAyBalbe npH npoAaBalbe Ha ocraroqh oA ocurypaHH ourereHu npeAMeru;
- BOBeAyBalbe Ha MepKx 3a cnpei{yBaFbe, HaMaIyBaFbe h oTcTpaHyBaFbe Ha wTeTa4 n

pn3t/.\u xoH npeTcraByBaar onacHocr Bo Hex(HBoTuo ocHrypyBa$e;
- u3rorByBalbe Ha aAeKBarHLr aHannsu 3a pil3r4K h npeArarabe Ha cooABerHo

ocnry phTenHo noKpr4Tre;
- NH$opnnnpalbe Ha Apyrxraoro 3a ocfirypyealbe 3a HaMepara Ha ocurypeHuxor 3a

cKnyqyBaFbe Ha AoroBop 3a ocilrypyBalbe, KaKo H 3ano3HaBalbe Ha ochrypeHHKor co ycnoBure

Ha nonncnTe 3a ocHrypyBabe h nponHcrTe Kom ro perynupaaT onpeAeflyBaFbeTo Ha H3Hocor

Ha npeMHHTe;

- nocpeAy8aFbe Bo MMe Ha ochrypeHhKoT 3apa4u cKny'{yBa}be Ha AoroBop 3a

ocilrypyBabe xoj, aeuajriil rH so npeABrA chre oxo/rHocrx KoH ce oA 3HaqeFbe 3a pH3HKor Ha

noeAHHeqHmor cayvaj, rte nny o6es6e,qra Ha ocrrypeHHKor Hajcoo4eerHo noxpr4rre;
- npoBepyBalbe Ha coApx[HaTa Ha no.nr4cHTe 3a ocHrypyBa]be;
- yxa)fiyBalbe Ha npaBHa noMorr Bo ocurypyBalbero, KaHo H copa6oryaalbe co

HaArexHrre cnyx6euu fln1a Kaj KrmeHror 3apagm floflrorByBa]be Ha AoKa3Ha

AoKymeHTaqnja aa ocHoBor v1 BvtcnHara Ha oulreruoro no6apyBalbe, KaKo H 3apaAr4

npn6upame Ha Apyru HeonxoAHr4 Aoxa3m;
- nocpeAyBaFbe npy{ cKnyqyBatbe Ha AoroBop4 3a ocwYpyBaFbe co crpaHcKr4 ApyrxrBa

3a ocmrypyBalbe, AoKonKy ocrrypyoabero, oAHocHo peocurypyoalbero ua uexoj pr43r4x He

Moxe Aa ce ta3Bprxra ao Peny6aura Ceeepua Maxe4ouuja.
OcrrypnrerHoro 6poxepcxo Apylxrao CH OCilTPL4TEIIEH SPOKEP A[ Emrona

npoMoB[pa Bucorr4 craHAapAM na npo$ecmoHaru3aM, co urro o6ea6e,qyea HoHTMHympaHo

no4o6pyeaFbe Ha xaanuieror, a cero roa ro nocrrrHyBa co Kopr4creFbe Ha crpyrrHocra h
KpearhBHocra Ha qreuoBnre Ha ruMor 14 HHBHara xen6a H nocBereHocr 3a 3aAoBonyBalbe Ha

norpe6nre Ha K.nheHTor.



oP[AHr4 HA APyTTJTBOTO

OpraHu Ha Oorrypmre.flHoro 6poxepcxo Apyrxreo CH OCNfyPfTE/lEH SPOHEP Afl
Errona ce:

J.. Co6paHr,re Ha aKqhoHepil.
2.Og6op Ha AHpexropm.

Co6paunero Ha axquoHepu e uajarcor{ opraH Ha ,{pyu.rreoro npe(y Koj

aKqr4oHep[re ril ocrBapyaaar cBor,lre npaBa h uHrepech. l4croro Moxe 4a pa6oru AoKonKy Ha

ceAHta4ara np[cycrByBaar aepmQraKyBaHH yqecHHr-lh Hoil noceAyaaar Hajnnarxy MHo3t4HcrBo

oA BKynH[or 6poj Ha axquure co npaBo Ha urac. Cexoja axtqnja xoja gaea npaBo Ha rnac AaBa
npaBo Ha eAeH mac. O,qnyxhre Ha Co6paHmero ce AoHecyBaar co MHo3r4HcrBo oA aKqurre co
npaBo Ha rrac npercraBeHra na Co6paHuero, ocBeH AoKorKy co 3axouor 3a rproBcKrre

ApyturBa nnn co Craryror ua ,Qpyurraoro He e onpeAereHo noro.neMo MHo3r4HcrBo rnu He ce
nponuuaHH ApYrI,,. YcnoBl4 Bo norneA Ha MHo3r4HcTEoTo co r_{oeuTo ce AoHecyBaaT oAnyKmre

xa Co6pauraero. Co6paHrero, norvrefy Apyroro, ja o4o6pyea ra pa6orara Ha qreHoBure Ha

O46opor Ha AhpeKropm, oAHocHo HaquHor Ha BoAelbero m ynpaByBalbero co flpyuraoro.

O46opor Ha Aupelfiopu e oprau xoj ynpaByBa co flpyurraoro. l4crmor uMa
naju.rmpoxm oBracryBalba Bo ynpaByBalbero co ,{pyureoro Bo paMxnre Ha npeAMeror Ha

pa6oreruero Ha,{pytureoro 14 Bo gejcreyaaruero Bo chre oKolHocn4 oA HMero Ha ,Qpyurnoro,
co r4cKnyqoK Ha oB.[acTyBa]baTa uTo r43peqHo ilM ce gaAeHr4 Ha Hen3BpluH[Te qreHoBH Ha

og6opor Ha Aupexropl4.

qEnH HA gPyTUTBOTO

llprnnapnr qerr Ha Acurypnrentroro Epoxepcxo Apyurrso CH OCilfyPilTEnEH
SPOHEP ArQ Snroaa ce KoHrHHyHpaHo uupelbe Ha npo4axHara Mpexa Hv13 AplraBara h
go1nnxyaalbe Ao ocilrypeHhqa4Te, a npeKy nor{hryBame Ha Hajaucoxrre erilqKH craHAapAil
npu 3a4oBonyBaFbe ua 6aparuara, norpe6r4Te H oqexyBaFbara Ha rcrhre. 3apagra ycne[JHa
pea,nnaa4rja Ha BaHBhre BpeAHocru flpyureoro e HacoqeHo xon o6es6eAyBaFbe Ha

HajxoanrrerHuycnvru, oAHocHo Hajcoo4aeruo ocnrypnrenHo peueHfie 3a ocurypeHhqHTe, a
npeKy HyAelbe Ha cHTe BuAoBt Ha ochrypyBaFbe. ,{pyuraoro, nmaj(<u n4 Bo npe.4BHA H

norpe6nre Ha ocurypyBaqilTe, taMn.rreMeHnapa najco$ncr,AqnpaH cepBtac Bo ocnrypyBa]bero,
KaHO h Crpyr{HocT, e$nxacHoct 14HBeHruBHocr H rpaHcnapeHrHocT eo pa6oremero.

Co 4ea nocrilrHyBaFbe Ha lrJro nororleMn pe3yntatn, nmali<u ru Bo npeABnA
ycnoBfire sa pa6ora, flpyrursoro e $oxycmpaHo Ha c,neAHHre q,e.nr:

- cnegelbe ua cocroj6rre Ha na3apor;



- crreAeLbe u a{afin3fiparbe Ha KoHKypeHqntaTa, HaKo fi 3ajal(HyBaFbe Ha

no3r,il-4iljara r{a ApyurBoro Bo oAHoc Ha ucrara;
- npeAnaraFbe r BoBeAyBalbe Ha HoBr4 HaqnH,n 3a npe3eHrhpalbe Ha ycnyrilTe/

npoMor-lr4h Ha naxeTfi, npoMoql/rfi no cneqhjaaH[ qeHH v cnnq?o;
- HyAeFbe Ha ycnyrrre Ha HaqrH u no qeHu Kor (e oBo3Moxar h3ABojyBabe oA

r{oHKypeHrcr{Nre ochryp nrenHn 6poxepu;
- 6pso, HaBpeMeHo, npo$ecroHa,flHo r,r rcrrHo oAroBapal$e na 6apaFL,ara Ha

r{^heHThTe;

-:ajattuyoat+e Ha 6vl*tnc Bpcxure co nocroeqxHTe K/IHeljrh, l(at{o ,4 t(o}lTaHThparbe

u creKHyBaFbe Ha HoBH lul4eHTH;

- pa6oreroe cor.fiacHo no3nrulHnre nponrcu;
- o6e:6e4yBaFbe Ha eHoHoMt4t{lJo u e$uxacHo pa6oreme;
- rprxelbe 3a oApx{yBa}be H 3roIeMyBa}be Ha BpeAHocTa Ha KanHra.nor Ha

flpyLureoro.

Oco6eHo 3HaqaeH nphAoHec Bo ocrBapyBalbero Ha Lle.ntare Ha flpyuLraoro hMaar

ra epa6oreHrre Bo npoAax{HnTe qeHTp}4 na ,{pyureoro, HaKo eo 6uro.rla, rat{a il Bo

noApyxHn4hre Hu3 ApxaBara, 6wgej*n hcrl4re, npexy AhpeKreH xoHTaKT co KrileHThre,

go1nsaar rax$oprvraqran ea cocroj6ure Ha na3apor, Bp3 ocHoBa Ha KoH ce Kpetapaar h

yc.[oB]4Te:a pa6ora"

PA3BOJ HA APyTXTBOTO

Paaeojuara nonnrnta Ha Ocrryprrenxoro 6poxepcxo ApytxrBo CH

OC|{|Y?VITEIIEH EPOKEP AA Surora ce geSmHmpa, ce pearr3npa r nocrojaHo ce c.reAu oA

crpaHa Ha q,neHoBr4re na O,q6opor Ha Ahpexropu,
Bo rexor ua 2019 roryn+a ,{pyu.rreoro aprau.innpa noee(e noApyxHt4t-ln Hn3

ApxaBara nroa:

- tlo4pyNHr4qara 6p.2 eo Cronje-llenrap e opraHx3hpaHa Ha geu 10.01.2019

roAHHa,

- IlogpyxHr4qara 6p.2 so Cxonje-{aup e opraHil3upaHa Ha AeH L0.0L.2019

roAHHa.

- tlo4pyxHu4ara 6p.L ao ,{eurap Xucap e opraHm3upaHa Ha gex 2L.03.2019

roAnHa.

- Ilog,pyxHuqara 6p.3 eo Eurora e opraHrcilpaHa Ha Aen 17.O4.2019 ro4xna.

- Ilo4pyxHr4l{ara 6p.1 eo Benec e opraHr3t4paHa Ha AeH 08.08.2019 rogmHa.

- l-logpyxHr4qara 6p.1 eo HeroTuuo e opraHu3l4paHa Ha 4ex 16.10.2019 ro4mua.

- tlogpyxHh4ara 6p.1 eo Surora e nt6puwaHa Ha AeH 22.n.2419 roAuHa.

- tlogpyxHuqara 6p.2 no Bwtona e ua6pruaHa Ha AeH 22.L1..2O1..9 roAuHa.

- IlogpyxHrqara 6p.1 ao Pagoeuur e ma6pnulaHa Ha AeH 22.!t.2OL9 roArHa.



qoBEr{Kt4 PECyPCfi

Bo yc,noar Ha coBpeMeHo H{HBeeFbe n &enyla}be qoBeqxhre pecypcr4 ce eAeH oA
HpfirepuyMmre npexy xoj ce onpeAe/ryBa fioHxypeHTHocra Ha ocrryphre.nHhre 6poxepcxn
ApyurBa. Llneecrrparuero Bo paloojor Ha qoBeqr(!4re pecypcl4 AaBa fiBanmrer roj anrjae op3
3roneMyBalbero Ha $nHancncrHre pe3ynrarN. Orryxa, paz\npnwBh ce h al(THBHocrHTe Bo
HacoHa Ha nocrojaHo HaArpaAyBabe fi ycoBpuryBabe Ha 3H;lerbara m xaannour{allHH-re Ha
pa6oruNqNre.

TeugeHqttnre Ha OcHryprrerHoro 6poxepcHo 4pyureo CH OCNI-yP|4TE/IEH
EPOKEP A{, Surona ce HacoqeHr KoH nocrojauo no4o6pyeaFbe Ha xsanmsmxaqhoHara
crpyl$ypa Ha flpyulraoto, oco6eHo npexy 3ro.neMyBabe Ha yqecrBoro Ha MnaA n Bhcogo
xaann$nxyoaH KaAap Bo t4crara.

Bo rexor Ha Ae,floBHara 2019 roAHHa flpyureoro apa6orm:

- 2 xonnep4ujanncrn,

- L9 peQepeHna aa npo,qax6a,

- 1 copa6orHl4x 3a MapKerHHr,

- 4 aprvwul4crparrBH14 cnyx6eHrqN,

- 2npaanwqu,

- 6 copa6orHl4r-lr ea $uuaHcr cxn pa6ott,
- L1, - aAMtaHl4crparopt4,

- L genoeeH cexperap,

- 2 pe$epeHrm 3a Han.{ara Ha AoJlroBh.

46 epa6oreHr ce Ha onpeAeneHo pa6orHo BpeMe n z opa6oreur Ha
HeonpeAeneHo pa6orHo BpeMe.

flpyuraoro n Bo nAHVxa (e npoAonxu co epa6oryBaFbe Ha xeanrasuxyBaH m

HBa,4UTereH Ka4ap, co HHBeCTrpalte Bo HaArpaAyBalbe n ycoBprxyBaFbe Ha ncTnor, KaKo il co
ocoBpeMeHyeaFbe Ha npoqecor ua pa6ora u Ha rexHo.floulxnte a wuSopMaqHcKl4Te cnrewn,
cd co qen nocrilrHyBaFbe Ha yure noronennN $rHaucncxn pe3ynrarr.

TqEJHOCT HA APyTXTBOTO

OcHoeHa gejnocr Ha OcHrypnrenHoro 6porepcxo ,qpyrxrBo CH OChfyPfTE/lEH
SPOHEP Afl Erroaa e nocpeAyBalbe Bo ochrypyBalbe. ,{pyureoro e nocpeAHhx Bo
ocrrypyBalbero xojuro pa6oila nporpech8Ho, Ho co ro.fleMa cBecHocr 3a pH3Hqhre.

.Qoaep6ara, chrypHocra u conn4apHocra ce HBanrreril Kohutro ro xpacarr{pyurBoro He caMo
Bo oAHocHTe co KnHeHTHTe, TyKy 14 Bo oAHoct4Te co a(qnoHepnre, apa6oreHnre u AenoBHHTS
naprHepll. t'lecHocta, pa3HoBNAHocra, eAHaxBilTe MoxHocru 3a t<nfielTy;e, KaKo u
MatcnManHara nocBereHocr Ha 3aAoeoryBalbe Ha norpe6ure Ha ncrvre ce BpeAHocn4 Bp3
Kohturo ce reMerm cexoja AenoBHa o4flyxa ua fipyulreoro.
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T.QUHAHCUKVI PE3YNTAT
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oLIHAHC r4cr*r PE3yJTTATpI HA APyTUTBOTO
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До:             

Акционерите на Акционерското друштво 

СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА 

 

Извештај на независните ревизори 

 

Извештај за финансиските извештаи 
 

Ние извршивме ревизија на придружните финансиски извештаи на Осигурителното брокерско 

друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА (во понатамошниот текст “Друштвото„), 

составени од Извештај за финансиска состојба на ден 31 декември 2020 година и Извештај за 

сеопфатна добивка, Извештај за промените во капиталот и Извештај за паричните текови за 

годината што тогаш заврши, како и преглед на значајните сметководствени политики и други 

објаснувачки белешки. 
 

Одговорност на Раководството за финансиските извештаи  
 

Раководството е одговорно за изготвување и објективно презентирање на овие финансиски 

извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна 

Македонија, како и за воспоставување на таква внатрешна контрола која Раководството 

утврдува дека е неопходна за да овозможи изготвување на финансиски извештаи кои се 

ослободени од материјално погрешно прикажување како резултат на измама или грешка. 
 

Одговорност на ревизорот 
 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на 

извршената ревизија. Ние ја извршивме ревизијата во согласност со ревизорските стандарди 

прифатени во Република Северна Македонија1. Тие стандарди бараат наша усогласеност со 

етичките барања, како и тоа ревизијата да ја планираме и извршуваме на начин кој ќе ни 

овозможи да стекнеме разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени 

од материјално погрешно прикажување. Ревизијата вклучува спроведување на процедури со цел 

стекнување ревизорски докази за износите и објавувањата во финансиските извештаи. 

Избраните процедури зависат од процената на ревизорот и истите вклучуваат процена на 

ризиците од материјално погрешно прикажување во финансиските извештаи, било поради 

измама или грешка. 

 

При овие проценки на ризиците ревизорот ја зема во предвид внатрешната контрола релевантна 

за подготвување и објективно презентирање на финансиските извештаи на Друштвото со цел 

креирање на такви ревизорски процедури кои ќе бидат соодветни на околностите, но не и за 

потребата да изрази мислење за ефективноста на внатрешната контрола на Друштвото. 

Ревизијата, исто така вклучува и оценка на соодветноста на применетите сметководствени 

политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од страна на 

Раководството, како и оценка на севкупната презентација на финансиските извештаи.  

 

Ние веруваме дека стекнатите ревизорски докази претставуваат задоволителна и соодветна 

основа за нашето ревизорско мислење. 

                                                           
1 Меѓународни стандарди за ревизија („МСР“) издадени од страна на Одборот за меѓународни стандарди за ревизија и 

уверување („ОМСРУ“), кои стапија на сила на 15 декември 2009 година, преведени и објавени во Службен весник на 

Република Македонија број 79 од 2010 година 
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До:             

Акционерите на Акционерското друштво 

СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА 

 

Извештај на независните ревизори (продолжува) 

 

Мислење  
 

Наше мислење е дека, финансиските извештаи ја презентираат објективно, во сите материјални 

аспекти, финансиската состојба на СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА на ден 31 

декември 2020 година, како и резултатот од работењето и паричните текови за годината што 

тогаш заврши, во согласност со сметководсвените стандарди прифатени во Република Северна 

Македонија. 

 

Извештај за други правни и регулаторни барања 
 

Раководството на Друштвото е исто така одговорно за изготвување на годишниот извештај за 

работењето на Друштвото за 2020 година во согласност со член 384 од Законот за трговски 

друштва. Наша одговорност е да изразиме мислење за конзистентноста на годишниот извештај, 

со историските финансиски информации објавени во годишната сметка и ревидираните 

финансиски извештаи на Друштвото со состојба на и за годината која завршува на 31 декември 

2018, во согласност со ревизорските стандарди прифатени во Република Македонија2, како и во 

согласност со барањата на член 34, став 1, точка (д) од Законот за Ревизија.  
 

Наше мислење е дека, историските финансиски информации објавени во годишниот извештај за 

работењето на Друштвото со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2020, се 

конзистентни, во сите материјални аспекти, со информациите објавени во годишната сметка и 

ревидираните финансиски извештаи на Друштвото со состојба на и за годината која завршува 

на 31 декември 2020. 

 

А&БА Гроуп дооел, Скопје 
 

Овластен ревизор, Партнер      Управител 
 

Бојан Петрески        Бојан Петрески 

 

 

 
22 март 2021

                                                           
2 Меѓународни стандарди за ревизија („МСР“) издадени од страна на Одборот за меѓународни стандарди за ревизија и 

уверување („ОМСРУ“), кои стапија на сила на 15 декември 2009 година, преведени и објавени во Службен весник на 

Република Македонија број 79 од 2010 година 





СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА 
 
ИЗВЕШТАЈ ЗА СЕОПФАТНА ДОБИВКА 
За годината која завршува на 31 декември 2020 и 2019 
Во илјади денари 
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 Белешка  2020  2019 

      

      

Приходи од продажба 15  221.693  206.927 

Останати опетаривни приходи 16  14.209  15.674 

Вкупно оперативни приходи   235.902  222.601 

      

Трошоци за материјали и одржување 17  (13.451)  (13.668) 

Плати, надоместоци и други лични примања 18  (51.322)  (37.991) 

Амортизација 19  (9.285)  (7.575) 

Останати опетаривни трошоци 20  (94.941)  (91.134) 

Вкупно оперативни трошоци   (168.999)  (150.368) 

      

ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА   66.903  72.233 

      

ПРИХОДИ (РАСХОДИ) ОД ФИНАНСИРАЊЕ      

Приходи од финансирање и курсни разлики 21  8.706  45 

Трошоци од финансирање и курсни разлики 21  (18.134)  (14.980) 

   (9.428)  (14.935) 

      

ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ   57.475  57.298 

      

Данок на добивка 22  (5.398)  (5.067) 

      

НЕТО ДОБИВКА ЗА ГОДИНАТА   52.077  52.231 

      

Останата сеопфатна добивка    -  - 

ВКУПНА СЕОПФАТНА ДОБИВКА ЗА 
ГОДИНАТА 

 
 

52.077 
 

52.231 

      

ЗАРАБОТУВАЧКА ПО АКЦИЈА      

- Основна    1,91  32,64  

- Разводнета   9,42  32,64  

 
Белешките претставуваат составен дел на финансиски извештаи

 

 

 

 

 



СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА 
 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИТЕ ВО КАПИТАЛОТ 
За годината која завршува на 31 декември 2020 и 31 декември 2019 
Во илјади денари 
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Основна 

главнина 
Резерви 

Акумул. 
Добивка 

Вкупно 

     

Состојба на     

01 Јануари 2019 4.920 - 36.354 41.274 

Распределба на добивката - 492 (492) - 

Добивка (загуба) за 
годината 

- - 52.231 52.231 

Исплата на дивиденда -  - - - 

Состојба на     

31 Декември 2019 4.920 492 88.092 93.504 

     

     

Состојба на     

01 Јануари 2020 4.920 492 88.092 93.504 

Исплата на дивиденда - - (88.092) (88.092) 

Зголемување на основна 
главнина 

79.247 - - 79.247 

Добивка (загуба) за 
годината 

-  - 52.077 52.077 

Состојба на     

30 Декември 2020 84.167 492 52.077 136.736 

 

 

Белешките претставуваат составен дел на финансиските извештаи 

 

  



СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА 
 
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИТЕ ВО КАПИТАЛОТ 
За годината која завршува на 31 декември 2020 и 31 декември 2019 
Во илјади денари 
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  2020  2019 

ГОТОВИНСКИ ТЕК ОД ОПЕРАТИВНИ АКТИВНОСТИ     

Прилагодувања за:     

Добивка пред оданочување  57.475  57.298 

Амортизација на материјални средства  9.285  7.575 

Вредносно усогласување на основни средства  93   

Отпис на побарувања  17  - 

Капитална добивка од продажба на основни средства  -  (917) 

Дадени одобренија на купувачи  9.595  10.567 

Приход од добиени одобренија  -  (865) 

Приход од камати  (8.698)  (29) 

Трошок за камати  18.132  14.690 

Позитивни курсни разлики  -  (1) 

Негативни курсни разлики  2  7 

Добивка од работење пред промени во оперативниот капитал  85.900  88.323 

     

Зголемување (намалување) на тековните средства     

Побарувања од купувачи  (198.790)  (208.329) 

Останати тековни средства и АВР  11.817  33.552 

  (186.973)  (174.777) 

Зголемување (намалување) на тековните обврски     

Обврски кон добавувачите  45.195  112.752 

Останати тековни обврски и ПВР  15.382  19.119 

  (61.315)  131.871 

Нето паричен тек од работењето  (40.496)  45.417 

     

Платени камати  (18.132)  (14.690) 

Платен данок на добивка  (2.686)  (2.686) 

Нето готовина од оперативни активности   (61.315)  28.041 

     

ГОТОВИНСКИ ТЕК ОД ИНВЕСТИЦИОНИ АКТИВНОСТИ     

Набавка (продажба) на недвижности, постројки и опрема  (20.794)  (36.574) 

Приливи од камати  8.698  29 

Нето готовина од инвестициони активности   (12.096)  (36.545) 

     

ГОТОВИНСКИ ТЕК ОД ФИНАНСИСКИ АКТИВНОСТИ     

Исплатена дивиденда  (88.092)  158.446 

Краткорочни финансиски обврски  (28.848)  158.446 

Долгорочни финансиски обврски  113.001  (169.404) 

Акционерски капитал и задржана добивка  79.247  - 

Нето готовина од финансиски активности   75.307  (10.958) 

     

Нето зголемување (намалување) на готовина   1.897  (19.463) 

Готовина на почетокот на годината   3.245  22.707 

Готовина на крајот на годината   5.141  3.245 

 
Белешките претставуваат составен дел на финансиските извештаи
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1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ  

СН Осигурителен Брокер АД Битола (во понатамошниот текст „Друштвото“) е регистрирано како 

акционерско друштво согласно Законот за трговските друштва и Законот за супервизија на 

осигурување. Основна дејност на друштвото е застапување во осигурување и осигурително 

посредување (главна приходна шифра: 66.22 – Дејности на застапници во осигурување и 

осигурителни посредници).  

Друштвото е основано и започнало со работа на 4 Декември 2014 година. Седиштето на 

друштвото се наоѓа во Битола на ул. „Димитар Илиевски Мурато“ бр.5. 

На 31 декември 2020 има 117 вработени (31 декември 2019: 98 вработени). 

2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

Во продолжение се прикажани основните сметководствени политики употребени при 

подготовката на овие финансиски извештаи. Овие политики се конзистентно применети на сите 

прикажани години, освен доколку не е поинаку наведено. 

2.1. Основа за подготовка  

Овие финансиски извештаи се подготвени во согласност со Законот за трговски друштва 

(“Службен весник на РМ” бр. 28/2004 ... 06/2016) и Правилникот за водење сметководство 

(“Службен весник на РМ” бр. 159 од 29 декември 2009 година, бр. 164 од 2010 година и 107 од 

2011 година). Според овој Правилник се пропишува водењето сметководство во согласност со 

Меѓународните стандарди за финансиско известување (МСФИ) вклучувајќи ги и Толкувањата на 

постојниот комитет за толкување (ПКТ) и Толкувања на Комитетот за толкување на 

меѓународното финансиско известување утврдени од Одборот за меѓународни сметководствени 

стандарди (КТМФИ) издадени на 1 јануари 2009 година. 

Финансиските извештаи се подготвени според концептот на историска вредност освен за 

финансиските средства расположливи за продажба и финансиските средства и обврски 

(вклучувајќи и деривативни инструменти), доколку постојат, кои се мерат по објективната 

вредност. Основите за мерење на секој поединечен вид на средство, обврска, приход и расход 

се детално опишани во продолжение на оваа Белешка. 

Подготовката на овие финансиски извештаи во согласност со МСФИ прифатени и објавени во 

Република Македонија бара употреба на одредени критични сметководствени проценки. Таа 

исто така бара Раководството на Друштвото да употребува свои проценки во процесот на 

примена на сметководствените политики.  

Подрачјата што вклучуваат повисок степен на проценка или комплексност, или подрачјата во кои 

претпоставките и проценките се значајни за финансиските извештаи, се обелоденети во 

Белешка 4: Значајни сметководствени проценки. 

Друштвото ја води сметководствената евиденција и подготвува финансиски извештаи во 

локалната валута – Македонски Денар (МКД или Денар) која претставува функционална и 

презентациска валута. 
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 

 

Основа за подготовка (продолжува) 

Финансиските извештаи се подготвени со состојба на и за годините што завршуваат на 31 

декември 2020 и 2019 година. Тековните и споредбените податоци прикажани во овие 

финансиски извештаи се изразени во илјади Денари, освен доколку не е поинаку наведено. 

Онаму каде што е неопходно направени се прилагодувања во презентацијата на споредбените 

податоци со цел истата да одговара на презентацијата на тековните податоци.   

 

2.2. Странски валути 

Трансакциите деноминирани во странска валута се искажани во Македонски Денари со примена 

на официјалниот среден курс на денот на трансакцијата. Средствата и обврските деноминирани 

во странска валута се искажани во Македонски Денари (“Денари”) по средниот курс на Народна 

Банка на Република Македонија на последниот ден од пресметковниот период. Сите добивки и 

загуби кои произлегуваат од курсните разлики прикажани се во Извештајот за сеопфатната 

добивка како приходи или расходи од финансирање во периодот на нивното настанување. 

Средните девизни курсеви кои беа применети за прикажување на позициите на Извештајот за 

финансиската состојба деноминирани во странска валута, се следните: 

 31 декември 2020 31 декември 2019 

1 УСД 50,2353 денари  54,9518 денари 

1 ЕУР 61,6940 денари 61,4856 денари 

 

 

2.3. Недвижности, постројки и опрема 

Недвижностите, постројките и опремата се евидентираат по набавна односно претпоставена 

набавна вредност намалена за акумулираната депрецијација и резервирањето поради 

оштетување, доколку постои. Набавната вредност вклучува трошоци кои директно се однесуваат 

на набавката на средствата. 

Цената на чинење на средствата, изградени во сопствена режија, се состои од трошокот за 

материјал, директна работна сила и соодветни општи производни трошоци. 

Последователните набавки се вклучени во евидентираната вредност на средството или се 

признаваат како посебно средство, соодветно, само кога постои веројатност од прилив на идни 

економски користи за Друштвото поврзани со ставката и кога трошокот на ставката може разумно 

да се измери. 

Сите други редовни одржувања и поправки се евидентираат како расходи во Извештајот за 
сеопфатната добивка во текот на периодот во кој се јавуваат. 
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 
 

Недвижности, постројки и опрема (продолжува) 

Не се пресметува депрецијација на земјиштето и инвестициите во тек. Депрецијацијата на 

останатите ставки на недвижностите и опремата се пресметува правопропорционално, со цел, 

да се распредели набавната или претпоставената набавна вредност до нивните резидуални 

вредности низ проценетиот век на употреба, како што следи: 

Градежни објекти                              100 години 
Опрема                         4-10 години 
Останата опрема и моторни возила  4-5 години 
 
Резидуалните вредности на средствата и проценетиот век на употреба се прегледуваат и 

доколку е потребно се корегираат, на секој датум на известување. Кога евидентираниот износ на 

средството е повисок од неговиот проценет надоместлив износ, тој веднаш се отпишува до 

неговиот надоместлив износ. 

Приходите или расходите поврзани со отуѓувања се одредуваат по пат на споредба на 

приливите со евидентираниот износ. Разликите се вклучени во Извештајот за сеопфатната 

добивка во периодот кога настануваат. 

2.4. Оштетување на нефинансиските средства 

Недвижностите, постројките и опремата, како и нематеријалните средства со дефиниран век на 

употреба се проверуваат за постоење на можни оштетувања секогаш кога одредени настани или 

промени на услови укажуваат дека евидентираниот износ на средствата не може да се 

надомести. Секогаш кога евидентираниот износ на средствата го надминува нивниот 

надоместлив износ, се признава загуба од оштетување. Надоместливиот износ претставува 

повисокиот износ помеѓу нето продажната цена и употребната вредност на средствата. Нето 

продажната цена е износ кој се добива од продажба на средство во трансакција помеѓу добро 

известени субјекти, додека употребената вредност е сегашната вредност на проценетите идни 

готовински приливи што се очекува да произлезат од континуираната употреба на средствата и 

од нивното отуѓување на крајот од употребниот век. Надоместливите износи се проценуваат за 

поединечни средства или, ако е тоа неможно, за целата група на средства која генерира 

готовина. 

2.5. Финансиски средства  

Друштвото ги класифицира своите финансиски средства во следните категории: финансиски 

средства по објективна вредност преку добивки и загуби, кредити и побарувања, финансиски 

средства кои се чуваат до доспевање и финансиски средства расположиви за продажба. 

Класификацијата зависи од целите за набавка на финансиските средства. Раководството ги 

класифицира финансиските средства во моментот на нивното првично признавање. 

Финансиски средства по објективна вредност преку добивки и загуби 

Финансиските средства по објективна вредност преку добивки и загуби се финансиски средства 

наменети за тргување. Едно финансиско средство се класифицира како средство наменето за 

тргување доколку се стекнува со цел да се продаде во краток рок. Средствата во оваа категорија 

се класифицираат како тековни средства. Со состојба на 31 декември 2020 и 2019 година 

Друштвото нема класифицирано средства во оваа категорија. 
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 
 

Финансиски средства (продолжува) 
 

Финансиски средства кои се чуваат до доспевање 

Вложувања чувани до доспевање се не-деривативни финансиски инструменти со фиксни 

периоди на отплата и со фиксен период на доспевање кои Друштвото има намера и можност да 

ги чува до периодот на доспевање. Со состојба на 31 декември 2020 и 2019 година Друштвото 

нема класифицирано средства во оваа категорија. 

Кредити и побарувања 

Кредитите и побарувањата се не-деривативни финансиски средства со фиксни или 

детерминирани плаќања кои не котираат на активен пазар. Тие се вклучени во тековните 

средства, освен за оние кои доспеваат во период подолг од 12 месеци од датумот на Извештајот 

за финансиската состојба. Кредитите и побарувањата на Друштвото на датумот на Извештајот 

за финансиската состојба се состојат од побарувања од купувачи, дадени позајмици и останати 

побарувања како и парични средства и еквиваленти. 

Финансиски средства расположливи за продажба 

Финансиски средства расположливи за продажба се не-деривативи, кои се креирани во оваа 

категорија или пак не се класифицирани во било која од останатите категории. Тие се вклучени 

во нетековни средства освен ако раководството нема намера да го отуѓи вложувањето во рок од 

12 месеци од датумот на известување. Со состојба на 31 декември 2019 и 2018 година 

Друштвото нема класифицирано средства во оваа категорија. 

Признавање и мерење на финансиските средства  

Набавките и продажбите на финансиските средства се евидентираат на датумот на 

трансакцијата - датумот на кој што Друштвото има обврска да го купи или продаде средството. 

Финансиските средства кои се признаваат според објективна вредност преку добивки или загуби 

почетно се признаваат според нивната објективна вредност, при што трошоците на трансакциите 

се признаваат во Извештајот за сеопфатната добивка. Финансиските средства престануваат да 

се признаваат по истекот на правата за примање на паричните текови од финансиските средства 

или по нивното пренесување, а Друштвото ги пренело значително сите ризици и користи од 

сопственоста. Финансиските средства расположливи за продажба и финансиските средства по 

објективна вредност преку добивки и загуби последователно се евидентирани по нивната 

објективна вредност. Кредитите и побарувањата се последователно евидентирани по 

амортизирана набавна вредност со употреба на методот на ефективна камата. Сите финансиски 

средства кои не се признаваат според објективна вредност преку добивки и загуби почетно се 

признаваат по нивната објективна вредност зголемена за трошоците на трансакциите.  

Добивките или загубите од промената на објективната вредност на средствата по објективна 

вредност преку добивки и загуби се вклучуваат во добивки / загуби во периодот кога настануваат. 

Приходите од дивиденди се признаваат во добивки / загуби како дел од останатите приходи во 

моментот кога Друштвото има воспоставено право на прилив од дивиденда. 
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 

Финансиски средства (продолжува) 
 

Промените на објективната вредност на монетарните и не-монетарните вложувања 

класифицирани како расположливи за продажба се признаени во останатата сеопфатна 

добивка. 

Кога хартиите од вредност класифицирани како расположливи за продажба се продаваат или се 

оштетени, акумулираната корекција на објективната вредност признаена во капиталот се 

вклучува во извештајот за сеопфатна добивка како добивка или загуба од вложувања во хартии 

од вредност во периодот на кој се однесуваат. Каматите од средствата расположливи за 

продажба, пресметани врз основа на ефективната каматна стапка се признаваат во 

добивки/загуби како финансиски приходи. Приходи од дивидени од финансиските средства 

расположливи за продажба се признаваат во добивки / загуби како дел од останатите приходи 

во моментот кога Друштвото има воспоставено право на прилив од дивиденда. 

Депризнавање на финансиските средства 
 

Финансиските средства престануваат да се признаваат по истекот на правата за примање на 

паричните текови од финансиските средства или по нивното пренесување, а Друштвото ги 

пренело значително сите ризици и користи од сопственоста. 

Оштетувањето на финансиските средства 

 

a. Средства евидентирани по амортизирана набавна вредност 

 

На секој датум на Извештајот за финансиска состојба, Друштвото проценува дали постои 

објективен доказ за оштетување на едно финансиско средство или група на финансиски 

средства. Финансиското средство или групата на финансиски средства, се оштетени, и загуба 

поради оштетување се евидентира само ако постои објективен доказ за оштетување како 

резултат на еден или повеќе настани кои се случиле по првичното признавање на средствата и 

дека настанот има влијание на очекуваните идни парични текови на финансиското средство или 

групата на финансиски средства кои можат веродостојно да се проценат. Како докази за 

оштетување може де се земат индикациите дека должникот или групата должници имаат 

значајни финансиски тешкотии, доцнење при исплата на главница и камата, веројатност дека ќе 

влезат во стечај или друга реорганизација, и каде што постојат видливи индикации за 

намалување на идните парични текови како што се промените во економските услови кои 

кореспондираат со загубата.  

За категоријата кредити и побарувања износот на загубата поради оштетување претставува 

разлика помеѓу евидентираниот износ на средството и сегашната вредност на проценетите идни 

парични текови дисконтирани со примена на изворната ефективна каматна стапка на 

финансиското средство. Евидентираниот износ на средството се намалува преку употребата на 

сметка за резервирање поради оштетување, со истовремено признавање на соодветниот расход 

поради оштетување во тековните добивки и загуби. 
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 
 

Финансиски средства (продолжува) 
 

Доколку кредитот или средството кое се чува до доспевање е со променлива каматна стапка, 

тековната ефективна каматна стапка утврдена според договорот претставува стапката на 

мерење на било која загуба од оштетување. На пример, Друштвото може да го измери 

оштетувањето на средството врз основа на објективната вредност на инструментот, користејќи 

пазарна цена.  

Доколку во некој последователен период износот на оштетувањето се намали и тоа намалување 

може објективно да се поврзе со настан кој настанал после признавањето на   оштетувањето 

(како на пример подобрување на кредитниот рејтинг на должникот), претходно признаената 

загуба се намалува преку тековните добивки или загуби. 

б. Финансиски средства расположливи за продажба  

 
На секој датум на Извештајот за финансиската состојба, Друштвото проценува дали постои 

објективен доказ за оштетување на едно финансиско средство или група на финансиски 

средства. За должнички хартии од вредност, Друштвото ги користи критериумите наведени во 

подточка (а). Кај сопственички хартии од вредност расположливи за продажба, значителното или 

пролонгирано опаѓање на објективната вредност на хартиите од вредност под нивната набавна 

вредност претставува индикатор дека средството е оштетено.  

Доколку постои таков доказ за финансиските средства расположливи за продажба, 

кумулативната загуба - измерена како разлика меѓу набавната вредност и тековната објективна 

вредност, намалена за загубата поради оштетување претходно признаена во Извештајот за 

финансиската состојба, се отстранува од сеопфатната добивка и се признава како добивка или 

загуба за периодот. Доколку во некој последователен период објективната вредност на 

должничките инструменти евидентирани како финансиски средства расположливи за продажба 

се зголеми и зголемувањето може објективно да се поврзе со некој настан по датумот на 

евидентирањето на оштетувањето во добивките или загубите, загубата поради оштетување се 

намалува преку тековните добивки или загуби. 

 

2.6. Пребивање на финансиските инструменти 

Финансиските средства и обврски се пребиваат и нето вредноста се презентира во Извештајот 

за финансиска состојба, кога постои законско извршно право за пребивање на признаените 

вредности и постои можност да се порамнат на нето основа или пак истовремено да се 

реализираат средствата и подмират обврските.  

 

2.7. Залихи 

Залихите се вреднувани по пониската помеѓу набавната и нето реализационата вредност. Нето 

реализационата вредност претставува продажна вредност во секојдневниот тек на работата, 

намалена за трошоците за завршување, маркетинг и дистрибуција. Трошокот на материјалите и 

резервните делови се утврдува користејќи ја методата на пондериран просек и вклучува трошоци 

направени за нивна набавка, достава до постоечката локација и состојба на употреба. Трошокот 

на производите и производството во тек вклучува и соодветен дел на општи трошоци врз основа 

на нормалниот оперативен капацитет. 
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 
 

2.8. Побарувања од купувачи, дадени позајмици и останати побарувања 

Побарувања од купувачите претставуваат износи од купувачи за продадени стоки или извршени 

стоки во нормалниот тек на работењето. Доколку наплатата на побарувањата се очекува за една 

или помалку од една година (или во временска рамка на еден оперативен циклус дококлку е 

подолг), побарувањата се класифицирани како тековни средства. Доколку не го исполнуваат 

наведениот услов, истите се класифицираат како не-тековни побарувања.  

Овие побарувања и позајмици иницијално се признаваат по нивната објективна вредност и 

последователно се измерени според нивната амортизирана набавна вредност со употреба на 

методот на ефективна каматна стапка, нето од резервирањето поради оштетување. 

Резервирање поради оштетување се пресметува кога постои објективен доказ дека Друштвото 

нема да може да ги наплати сите побарувања и позајмици според нивните оригинални услови на 

плаќања. Значителни финансиски потешкотии на должникот, веројатноста за стечај или 

финансиско реорганизирање како и пролонгирање или неможност за плаќање претставуваат 

индикатори дека побарувањата од купувачи се оштетени. Значајните должници се тестираат за 

оштетување на индивидуална основа. Останатите побарувања со слични карактеристики на 

кредитен ризик се проценуваат групно. 

Износот на резервирањето претставува разлика помеѓу евидентираниот износ на средството и 

сегашната вредност на проценетите идни парични текови дисконтирани со примена на изворната 

ефективна каматна стапка на финансискто средство. Средствата со краткорочно доспевање не 

се дисконтираат. Евидентираниот износ на средството со признавање на поврзаните загуби со 

признавање на резервирање поради оштетување, со истовремено признавање на соодветниот 

расход поради оштетување во тековните добивки/загуби. Во случај на ненаплатливост на 

побарувањето истото се отпишува наспроти неговото резервирање. Последователната наплата 

на претходно отпишаните износи се признава како тековна добивка. 

2.9. Парични средства и еквиваленти 
 

Паричните средства и еквиваленти вклучуваат готовина во благајна, депозити по видување во 

банки и други краткорочни високоликвидни вложувања кои доспеваат во периоди не подолги од 

3 месеци од датумот на стекнување.  

 
2.10. Капитал, резерви и акумулирани добивки/загуби 

 
(а) Акционерски капитал 

Акционерскиот капитал ја претставува номиналната вредност на емитираните акции. 

(б) Трошоци поврзани со емисија на акции 

Трошоците поврзани со емисија на нови акции, опции или стекнувањето на деловна активност 

се презентирани како намалување (нето од данокот), на приливите од емисијата. 
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 
 

Капитал, резерви и акумулирани добивки/загуби (продолжува) 
 
(в) Сопствени акции 

Кога Друштвото откупува свој акционерски капитал, платените надомести се одземаат од 

вкупниот акционерски капитал како сопствени акции се додека истите не се отуѓат. Кога таквите 

акции последователно се продаваат, примените надомести се вклучуваат во акционерскиот 

капитал. 

 (г) Резерви 

Резервите, кои се состојат од ревалоризациони, задолжителни резерви и резерви од 

реинвестирана добивка се создадени во текот на периодите врз основа на добивки/загуби од 

ревалоризација на материјалните средства и финансиските средства расположливи за 

продажба, во случајот со ревалоризациони резерви како и по пат на распределба на 

акумулираните добивки врз основа на законска регулатива и одлуките на раководството и 

акционерите на Друштвото. Согласно со законската регулатива резервите може да се користат 

за покривање на загубите, за купување на сопствени акции и исплата на дивиденди. 

(д) Акумулирани добивки 

Акумулираните добивки ги вклучуваат задржаните добивки од тековниот и претходните периоди. 

2.11. Финансиски обврски 

Финансиските обврски се класифицираат во согласност со суштината на договорниот аранжман. 

Сите финансиски обврски на Друштвото на датумите на известување се класифицирани во 

категоријата останати финансиски обврски по амортизирана набавнавредност. Овие 

финансиски обврски се состојат од обврски спрема добавувачи и останати обврски и позајмици. 

Обврски кон добавувачи и останати обврски 

Обврските кон добавувачи се обврски за плаќање за стоки или услуги кои се стекнати во 

нормалниот тек на работењето. Обврските се евидентираат како тековни доколку плаќањето на 

истите се изврши во рок една година или помалку од една година (или во временска рамка на 

еден оперативен циклус доколку е подолг). Доколку не го исполнуваат наведниот услов, истите 

се класифицираат како не-тековни обврски. Обврските кон добавувачи се евидентирани по 

нивната објективна вредност и последователно се измерени според нивната амортизирана 

набавна вредност со употреба на методот на ефективна каматна стапка.  

Позајмици 

Позајмиците иницијално се евидентирани според нивната објективна вредност, намалена за 

трошоците на трансакција. Последователно, позајмиците се евидентираат според нивната 

амортизирана набавна вредност; разликите помеѓу примањата (намалени за трошоците на 

трансакцијата) и надоместливиот износ се признаваат во Извештајот за сеопфатната добивка за 

времетраењето на позајмиците, користејќи го методот на ефективна каматна стапка.  

Надоместоците кои се плаќаат за воспоставување на кредитни линии се признаваат како трошок 

за трансакцијата на позајмицата доколку постои веројатност дека дел или целата линија ќе се 

повлече.  
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 
 

Финансиски обврски (продолжува) 

 
Во овој случај, надоместокот се одложува до моментот на повлекувањето. Доколку не постои 

доказ дека ќе се повлече одреден дел или сите кредитни линии, надоместокот се капитализира 

како однапред извршени плаќања за ликвидност и се амортизира за периодот на аранжманот. 

Позајмиците се класифицирани како тековни обврски освен доколку Друштвото има безусловно 

право за подмирување на обврската за најмалку 12 месеци по датумот на Извештајот за 

финансиската состојба.  

2.12. Трошоци за позајмување 

Општите и посебните трошоци за позајмици директно поврзани со стекнување, изградба или 

производство на квалификувани средства, кои претставуваат средства за кои е потребен 

значителен период на време да се подготват за нивната наменска употреба или продажба, се 

додаваат на набавната вредност на тие средства, до моментот кога средствата се значително 

подготвени за нивната наменска употреба или продажба.  

Приходите од вложувања стекнати од привремена инвестиција на специфични обврски по 

кредити каде се очекуваат трошоците за квалификувани средства се одземаат од трошоците за 

позајмување кои можат да се квалификуваат за капитализација. 

Сите останати трошоци за позајмици се признаени во добивки или загубите во периодот во кој 

настанале. 

 

2.13. Наем 

Друштвото признава постоење на договор за наем врз основа на суштината на договорот во 

зависност од тоа дали исполнувањето на договорот зависи од употребата на специфичното 

средство или средства или договорот пренесува право за употреба на средството. 

Друштвото како закупец 

Финансиски наем е тековен закуп на средство кој на Друштвото суштински му ги пренесува 

ризиците и бенефитите поврзани за сопственоста на предметот на наем. Закупените средства 

се капитализираат во моментот на отпочнувањето на наемот по нивната објективна вредност 

или ако е пониска, тогаш по сегашната вредност на минималните наем плаќања. Плаќањата по 

основ на наем се распределени помеѓу финансиските давачки и намалувањето на наем 

обврските со цел да се постигне константна каматна стапка за останатиот износ на обврската. 

Финансиските давачки се наплаќаат директно од приходот. Капитализираните средства за наем 

се амортизираат според пократкиот од проценетиот работен век на средството или според наем 

периодот, ако не постои реална сигурност дека Друштвото ќе стекне сопственост над средството 

до крајот на наем периодот.  

Исплатите на оперативен наем се признаваат како трошок на правопропорционална основа во 

текот на наем периодот. Поврзаните трошоци како што се трошоци за одржување и осигурување 

се признаваат во периодот на нивното настанување. 
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2. СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (продолжува) 
 

Наем (продолжува) 
 
Друштвото како закуподавач 

Наемот каде Друштвото како закуподавач суштински ги задржува сите ризици и бенефити од 

сопственоста на средството се класифицира како оперативен наем. Иницијалните директни 

трошоци кои се јавуваат при договорите за оперативен наем во Извештајот за финансиската 

состојба се презентираат како одложени трошоци и се признаваат како добивки / загуби во текот 

на наем периодот на иста основа како приход од наемнини. Непредвидените наемнини се 

признаваат како приход во периодот во кои се јавиле. Однапред платените наемнини се 

признаваат како одложен приход. 

 

2.14. Тековен и одложен данок на добивка 

Трошокот за данок на добивка за известувачкиот период претставува збир на тековниот и 

одложениот данок на добивка. 

Тековен данок на добивка 

Основа за пресметка и плаќање на тековниот данок на добивка по стапка од 10% претставува 

добивката пред оданочување утврдена во Извештајот за сеопфатна добивка, корегирана за 

одредени помалку искажани приходи и непризнаени трошоци за даночни цели, даночниот кредит 

како и други даночни ослободувања. Правните субјекти можат да ги употребат даночните загуби 

утврдени во тековниот период било за надомест на платениот данок во рамки на одреден период 

за надомест или пак за намалување или елиминирање на даночната обврска за наредните 

периоди. 

Одложен данок на добивка 

Одложен данок на добивка се евидентира во целост, користејќи ја методата на обврска, за 

времените разлики кои се јавуваат помеѓу даночната основа на средствата и обврските и 

износите по кои истите се евидентирани за целите на финансиското известување. При 

утврдување на одложениот даночен трошок се користат тековните важечки даночни стапки. 

Одложениот даночен трошок се задолжува или одобрува во Извештајот за сеопфатната 

добивка, освен доколку се однесува на ставки кои директно го задолжуваат или одобруваат 

капиталот, во кој случај одложениот данок се евидентира исто така во капиталот. 

Одложените даночни средства се признаваат во обем во кој постои веројатност за 

искористување на времените разлики наспроти идната расположлива оданочива добивка. Со 

состојба на 31 декември 2020 и 2019 година Друштвото нема евидентирано одложени даночни 

обврски односно средства. 

 

2.15. Надомести за вработените 

Придонеси за пензиско осигурување 

Друштвото има пензиски планови согласно домашната регулатива за социјално осигурување 

според која плаќа придонеси за пензиско осигурување на своите вработени.  
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Надомести за вработените (продолжува) 

 
Придонесите, врз основа на платите, се плаќаат во првиот и вториот пензиски столб кои се 

одговорни за исплата на пензиите. Не постојат дополнителни обврски во врска со овие пензиски 

планови. 

Краткорочни користи за вработените 

Краткорочните користи за вработените се мерат на недисконтирана основа и се признаваат кога 

соодветната услуга ќе се добие. Друштвото признава обврска и расход за износот кој што се 

очекува да биде исплатен како краткорочен бонус во пари или како удел во добивката и доколку 

Друштвото има сегашна правна или изведена обврска да врши такви исплати како резултат на 

услуги дадени во минатиот период и доколку обврската може да се процени веродостојно. 

Обврски при пензионирање на вработените 

Друштвото, согласно соодветните домашни законски одредби, исплаќа на вработените посебна 

минимална сума при пензионирањето во износ утврден согласно законската регулатива. 

Друштвото не пресмета и не евидентира резервирање за пресметан посебен минимален износ 

за пензионирање на вработените на датумот на Извештајот за финансиската состојба. 

 

2.16. Данок на додадена вредност 

Приходите, трошоците и средствата се признаваат намалени за износот на данокот на додадена 

вредност, освен: 

- Кога данокот на додадена вредност од набавка на средства или услуги не е надоместив 

од даночната власт, во кој случај данокот на додадена вредност се признава како дел од 

трошоците за стекнување на средството или како дел од трошокот каде што е соодветно; 

и 

- Побарувања и обврски кои се искажани со вклучен износ на данокот на додадена 

вредност. 

Нето износот на данокот на додадена вредност кој се надоместува од, или се плаќа на даночните 

органи се вклучува како дел од побарувањата или обврските во Извештајот за финансиската 

состојба. 

 

2.17. Резервирања 

Резервирање се признава кога Друштвото има тековна обврска како резултат на настан од 

минатото и постои веројатност дека ќе биде потребен одлив на средства кои вклучуваат 

економски користи за подмирување на обврската, а воедно ќе биде направена веродостојна 

процена на износот на обврската. Резервирањата се проверуваат на секој датум на известување 

и се корегираат со цел да се рефлектира најдобрата тековна процена. Кога ефектот на 

времената вредност на парите е материјален, износот на резервирањето претставува сегашна 

вредност на трошоците кои се очекува да се појават за подмирување на обврската. 
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2.18. Признавање на приходите и расходите 

Приходите се мерат според објективната вредност на примениот надомест, односно надоместот 

што треба да се прими за продадените производи и стоки односно обезбедените услуги, нето од 

данокот на додадена вредност и евентуално одобрените продажни попусти. Приходите се 

признаваат кога сумата од приходите може прецизно да се измерат и се очекува дека 

економските користи од извршената трансакција ќе има прилив во Друштвото, кога направените 

трошоци или идни трошоци може прецизно да се измерат и се исполнети критериумите за 

различните активности на Друштвото. 

Приходи од продажба на производи 

Приходот од продажба на производи се признава во моментот на испорака до корисникот, кога 

приходот може да се пресмета, кога е сигурно дека ќе има финансиски прилив и кога се 

исполнети специфични критериуми во однос на активностите на Друштвото. Приходите не се 

сметаат разумно мерливи се додека сите услови поврзани со продажбата не се исполнети. 

Приходи од обезбедување на услуги  

Приходот од обезбедување на услуги се евидентира според степенот на завршување кога истиот 

може со сигурност да биде измерен. Степенот на завршување се одредува врз основа на 

проверка на извршената работа. 

Приходи од наемнини 
Приходи од наемнини на средства под оперативен наем се признаваат во добивките и загубите 

на правопропорционална основа во текот на наем периодот. Непредвидените наемнини, доколку 

ги има, се признаваат како интегрален дел од вкупните приходи од наемнини во текот на наем 

периодот. 

Финансиски приходи и трошоци 
Финансиските приходи се признаваат на временска основа која го одразува ефективниот 
принос на средствата. 
Финансиските трошоци се состојат од трошоци за камата на обврските по позајмици и трошоци 
за камата на задоцнети плаќања. Трошоците за позајмици се признаваат во добивки или загуби 
со користење на методот на ефективна камата. 

 
Приходи од дивиденди  

Приходот од дивиденди се признава кога ќе се обезбеди правото за примање на исплата. 

Расходи од деловното работење 

Расходите од деловното работење се признаваат во моментот на искористувањето на услугите 

односно во периодот на нивното настанување. 

Пребивање на приходите и расходите 

Во текот на своето редовно работење, Друштвото учествува во други трансакции кои не 

генерираат приходи, туку се инцидентни во однос на главните активности кои генерираат 

приходи. Друштвото ги презентира резултатите од таквите трансакции преку пребивање на секој 

приход со соодветните расходи кои произлегуваат од истата трансакција, кога ова презентирање 

ја одразува суштината на трансакциите или настаните. 
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2.19. Распределба на дивиденди 

Распределбата на дивиденди на акционерите на Друштвото е евидентирана како обврска во 

финансиските извештаи во периодот кога тие се одобрени од акционерите на Друштвото.  

ж 

2.20. Превземени и неизвесни обврски 

Не се евидентирани неизвесни обврски во финансиските извештаи. Тие се објавуваат доколку 

постои веројатност за одлив на средства кои вклучуваат економски користи. Исто така, 

неизвесни средства не се евидентирани во финансиските извештаи, но се објавуваат кога постои 

веројатност за прилив на економски користи. Износот на неизвесна загуба се евидентира како 

резервирање доколку е веројатно дека идните настани ќе потврдат постоење на обврска на 

денот на известување и кога може да се направи разумна процена на износот на загубата. 

 

2.21. Трансакции со поврзани субјекти 

Поврзани субјекти се оние каде едниот субјект го контролира другиот субјект или има значајно 

влијание во донесувањето на финансиските и деловните одлуки на другиот субјект. 

Трансакциите на Друштвото со поврзани субјекти се однесуваат на трансакциите во редовниот 

тек на работењето. 

 

2.22. Настани по датумот на известување 

Настаните по датумот на известување кои обезбедуваат дополнителни информации во врска со 

состојбата на Друштвото на денот на Извештајот за финансиската состојба (настани за кои може 

да се врши корегирање) се рефлектирани во финансиските извештаи. Оние настани по датумот 

на известување кои немаат карактер на корективни настани се објавуваат во соодветна белешка 

доколку истите се материјално значајни. 

 

3. УПРАВУВАЊЕ СО ФИНАНСИСКИ РИЗИЦИ  

 

3.1. Фактори на финансиски ризици 

Деловните активности на Друштвото се изложени на различни ризици од финансиски карактер, 

вклучувајќи кредитен ризик и ризици поврзани со ефектите од промените во девизните курсеви 

и каматните стапки. Управувањето со ризици на Друштвото се фокусира на непредвидливоста 

на пазарите и се стреми кон минимализирање на потенцијалните негативни ефекти врз 

успешноста на деловното работење на Друштвото. 

Управувањето со ризици на Друштвото го врши Раководството врз основа на претходно 

одобрени писмени политики и процедури кои го опфаќаат целокупното управување со ризици, 

како и специфичните подрачја, како што се ризикот од курсни разлики, ризикот од каматни стапки, 

кредитниот ризик, употребата на вложувањата и пласманите на вишокот ликвидни средства. 

 

 

 

 



СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА 
 
БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
За годината која завршува на 31 декември 2020 и 31 декември 2019 

Сите износи се искажани во илјади денари, освен таму каде што е поинаку назначено  

20 
 

 

,,,, ,,,  

 

3. УПРАВУВАЊЕ СО ФИНАНСИСКИ РИЗИЦИ (ПРОДОЛЖУВА) 

 

3.2. Кредитен ризик 

Кредитен ризик е ризик од финансиска загуба на Друштвото доколку корисникот или договорната 

страна на финасискиот инструмент не успее да ги исполни своите договорни обврски. 

Кредитниот ризик настанува од побарувања од купувачи, депозити во банки и парични средства 

и парични еквиваленти. 

Изложеноста на Друштвото на кредитен ризик е под влијание од страна на индивидуални 

карактеристики на секој клиент. Друштвото има воспоставени политики, за да се осигура дека 

продажбата на стоки и услуги е извршена на корисници со соодветна кредитна историја, односно 

Друштвото има воспоставени политики според кои кредибилитетот на секој дилер и клиент со 

поголеми нарачки е анализиран пред потпишување на договорот, додека малопродажбата 

целосно е однапред планирана.  

Кај Друштвото не постои материјално значајна концентрација на кредитен ризик поради 

големиот број на клиенти и нивните различни профили кои се во различни индустрии и 

географски региони. 

Максималната изложеност на Друштвото на кредитен ризик е ограничена на евидентираната 

вредност на финансиските средства признаени на датумот на Извештајот за финансиската 

состојба, кои се прикажани во следната табела: 

 2020  2019 

Класи на фин. средства - евидентирана вредност     

    

Финансиски побарувања 34.896  43.968 

Побарувања од купувачи, нето 703.833  514.654 

Побарувања од вработени 2.484  1.189 

Парични средства и еквиваленти 5.141  3.245 

  746.354  563.056 

 

3.3. Ризик од ликвидност 

Претпазливо управување со ризик од ликвидност имплицира одржување на доволно готовина и 

ликвидни хартии од вредност, потоа расположливост на извори на средства преку соодветно 

обезбедување на кредити и можност за навремена наплата на износите на побарувања од 

купувачи во рамките на договорените услови. Како резултат на динамичниот карактер на 

дејноста на Друштвото, Раководството настојува да обезбеди флексибилни извори на средства 

преку расположливи кредитни линии.  

Табелите во продолжение ја прикажуваат преостанатата договорена доспеаност на 

финансиските обврски на Друштвото. Табелите се подготвени врз основа на недисконтираните 

готовински текови на финансиските обврски. 
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  31 декември 2020 
 Тековни Нетековни 

 До 1 година Над 1 година 
Обврски кон добавувачи 334.506 - 
Позајмици со камата 203.712 282.806 

  538.218 282.806 

 
  31 декември 2019 
 Тековни Нетековни 

 До 1 година Над 1 година 
Обврски кон добавувачи 290.750 - 
Позајмици со камата 252.475 149.888 

  543.225 149.888 

 
 

3.4. Пазарни ризици 

Пазарен ризик е ризик од промени во пазарни цени, курсевите на странските валути и каматните 

стапки кои имаат влијае на приходите на Друштвото или на вредноста на финансиските 

инструменти. Целта на управување со пазарен ризик е управување и контрола на изложеноста 

на пазарен ризик во прифатливи рамки и оптимизирање на поврат на средствата. 

Ризик од курсни разлики 

Друштвото има деловни активности на меѓународните пазари, и е изложено на ризик од курсни 

разлики кој се јавува од изложеноста кон различни валути, посебно во однос на Еврото. 

Друштвото не користи инструменти за обезбедување од ризик од курсни разлики. Раководството 

на Друштвото е одговорно за одржување на соодветна нето позиција за секоја валута 

поединечно, како и вкупно за сите валути. Сметководствената вредност на монетарните 

средства и обврски на Друштвото деноминирани во странски валути е како што следи: 

Сметководствената  вредност на монетарните средства и обврски на Друштвото деноминирани 

во странски валути е како што следи: 
 

 2020  2019 

Средства    

ЕУР -  - 

    

Обврски    

ЕУР 15.548  19.551 

    

Нето средства (15.548)  (19.551) 
 

Анализа на сензитивноста на странски валути 
 

 % на промена на курсот Ефект врз финансискиот резултат 

  2019 2018 

    

ЕУР 1% 155 195 
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Пазарни ризици (продолжува) 
 
Анализата на сензитивноста ги вклучува единствено монетарните ставки деноминирани во 

странска валута на крајот на годината, при што се врши корекција на нивната вредност при 

промена на курсот за 1% во однос на ЕУР. Негативен износ во табелата погоре означува 

намалување на добивката или останатиот капитал, кој што се јавува во случај ако Денарот ја 

зголеми својата вредност во однос на странските валути за 1% во однос на ЕУР. При 

намалување на вредноста на Денарот во однос на странските валути за 1% во однос на ЕУР, 

ефектот врз добивката или останатиот капитал е еднаков, но со обратен предзнак (во илјади 

Денари). 

Ризик од каматни стапки врз паричните текови и објективната вредност 

Друштвото е изложено на ефектите на флуктуациите на пазарните каматни стапки врз неговата 

финансиска состојба и паричните текови. Раководството на Друштвото е во најголема мерка 

одговорно за дневно следење на состојбата на ризикот од нето каматни стапки и одредува 

лимити за намалување на потенцијалот од каматна неусогласеност. Постои значителна 

концентрација на позајмици со камата од локални финансиски институции на денот на 

известување. Флуктуациите во пазарните каматни стапки, според кои средствата се позајмени, 

може да имаат неповолен ефект врз успешноста во финансирањето на Друштвото. Во исто 

време, Друштвото нема значителни пласирања на своите средства во орочени депозити и високо 

ликвидни хартии од вредност, кои носат дополнителен приход од камата. 

 2020  2019 

Финансиски средства    

    

Со променлива каматна стапка    

Парични средства и еквиваленти 5.141  3.245 

     

    

Финансиски обврски    

    

Со променлива каматна стапка    

Позајмици со камата (397.772)  (402.364) 

    

 

Анализа на сензитивноста на каматни стапки 
 

   2020 

 Нето износ 2% -2% 

Со променлива каматна стапка  (7.853) 7.853 

   2019 

 Нето износ 2% -2% 

Со променлива каматна стапка  (7.982) 7.982 

    

 
Позитивниот односно негативниот износ означува зголемување/намалување на добивката или 

останатиот капитал, кој што се јавува во случај доколку каматните стапки би биле 

повисоки/пониски за 2%. 
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3.5. Ризик при управување со капитал 

Целите на Друштвото при управување со капиталот се овозможување на Друштвото да 

продолжи со своите деловни активности според принципот на континуитет со цел да обезбеди 

приход за акционерите и бенефиции за други заинтересирани лица, како и да одржи оптимална 

структура на капиталот со цел намалување на трошокот на капиталот. 

Со цел да се одржи или прилагоди структурата на капиталот, Друштвото може да изврши 

корекција на износот на дивиденди исплатени на акционерите, да врати капитал на акционерите, 

да издаде нови акции или да продаде средства за да го намали долгот. 

Показател на задолженост 

Структурата на изворите на финансирање на Друштвото се состои од обврски, кои ги вклучуваат 

позајмиците обелоденети во Белешка 12, парични средства и еквиваленти и главнина, која се 

состои од уплатен капитал, законски резерви и акумулирана добивка. 

Раководството ја анализира структурата на изворите на финансирање на годишна основа како 

однос на нето обврските по позајмици во однос со вкупниот капитал. Нето обврските по кредити 

се пресметани како вкупни обврски по позајмици намалени за износот на паричните средства и 

паричните еквиваленти.  

Показателот на задолженоста на крајот на годината е прикажан како што следи: 

 

 2020  2019 

    

Позајмици и обврски за финансиски наем 486.518  402.364 

Парични средства и еквиваленти (5.141)  (3.245) 

Нето обврски                                                   481.377  399.119 

    

Капитал 136.736  93.504 

 352%  427% 

 
 

3.6. Процена на објективна вредност 

Објективна вредност претставува вредност за која едно средство може да биде заменето или 

некоја обврска подмирена под нормални комерцијални услови. Објективната вредност се 

одредува врз основа на претпоставка на раководството, зависно од видот на средството или 

обврската. 

3.6.1.  Финансиски инструменти евидентирани по објективна вредност 

Во следната табела се прикажани финансиските средства измерени според објективната 

вредност во Извештајот за финансиската состојба во согласност со хиерархијата на објективната 

вредност. Оваа хиерархија ги групира финансиски средства и обврски во три нивоа кои се 

базираат на значајноста на влезните податоци користени при мерењето на објективната 

вредност на финансиските средства. Хиерархијата според објективната вредност е одредена 

како што следи: 
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Финансиски инструменти евидентирани по објективна вредност (продолжува) 

 Ниво 1: котирани цени (некорегирани) на активните пазари за идентични средства или 
обврски; 

 Ниво 2: останати влезни податоци, покрај котираните цени, вклучени во Ниво 1 кои се 
достапни за набљудување за средството или обврската, или директно (т.е. како цени) 
или индиректно (т.е. изведени од цени); и 

 Ниво 3: влезни податоци за средството или обврската кои не се базираат на податоци 
достапни за набљудување од пазарот  

 

Со состојба на 31 декември 2020 и 2019 година, Друштвото нема средства класифицирани во 

оваа категорија. 

 

3.6.2. Финансиски инструменти кои не се евидентирани по објективна вредност 

Вредноста на финансиските инструменти кои не се евидентирани по објективна вредност не 

отстапува од нивната сметководствена (евиденциона) вредност.  

 
Кредити и побарувања  

Кредитите и побарувањата се евидентираат по амортизирана набавна вредност намалена за 

резервирање поради оштетување. Нивната објективна вредност соодветствува на 

евидентираната вредност, поради нивната краткорочна доспеаност. 

 

Останати финансиски средства 

Објективната вредност на монетарните средства што вклучуваат парични средства и 

еквиваленти се смета дека е приближна на нивната сметководствена вредност поради тоа што 

се со доспеаност помала од 3 месеци. 

Обврски спрема доверителите и обврски по кредити 

Објективната вредност на обврските кон добавувачите и останатите обврски е приближна на 

евидентираната вредност. Објективната вреност на позајмените со варијабилна каматна стапка 

е приближна на евидентираната вредност поради прилагодувањата на каматните стапки и 

специфични финансиски обврски кон пазарните каматни стапки за слични инструменти. 
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4. ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПРОЦЕНКИ  

При примената на сметководствените политики на Друштвото, опишани во Белешка 2 кон овие 

финансиски извештаи, од Раководството на Друштвото се бара да врши проценки и прави 

претпоставки за евидентираните износи на средствата и обврските кои не се јасно воочливи од 

нивните извори на евидентирање. Проценките и придружните претпоставки се засновуваат на 

минати искуства и други фактори, за кои се смета дека се релевантни. При тоа, фактичките 

резултати може да одстапуваат од таквите проценки. 

Проценките и главните претпоставки се проверуваат тековно. Ревидираните сметководствени 

проценки се признаваат во периодот во кој истите се ревидирани доколку таквото ревидирање 

влијае само за или во тој период, како и за идни периоди, доколку ревидирањата влијаат за 

тековниот и идните периоди. 

Несигурност во проценките 

Оштетување кај нефинансиски средства 

Загуби од оштетување се признаваат во износ за кој евидентираната вредност на средството 

или единицата што генерира готовина го надминува надоместливиот износ. При утврдување на 

надоместливиот износ, Раководството ги проценува очекуваните цени, готовинските текови од 

секоја единица што генерира готовина и утврдува соодветна каматна стапка при пресметка на 

сегашната вредност на тие готовински текови. 

Оштетување кај финансиски средства 

Оштетување на побарувања од купувачи, дадени позајмици и останати побарувања 

 

Друштвото пресметува оштетување за побарувања од купувачи, дадени позајмици и останати 

побарувања врз основа на процена на загуби кои резултираат од неможноста купувачите да ги 

подмират своите обврски. При процена на соодветноста на загубата поради оштетување за 

побарувањата од купувачи, дадените позајмици и останатите побарувања, процената се темели 

врз доспевањето на салдото на сметката за побарувања и минатото искуство на отписи, 

кредитоспособноста на клиентите и промените во условите за плаќање за клиентите. Ова 

подразбира правење претпоставки за идните однесувања на клиентите, како и за идните 

приливи на парични средства. Доколку финансиските услови на клиентите се влошат, реалните 

отписи на тековно постоечките побарувања може да бидат повисоки од очекуваното, и може да 

го надминат нивото на загубите поради оштетување кои се досега признати. 

Употребен век на средствата што се амортизираат 

Раководството врши редовна проверка на употребниот век на средствата што се амортизираат 

на 31 декември 2020 година. Раководството проценува дека утврдениот употребен век на 

средствата ја претставува очекуваната употребливост (корисност) на средствата. 

Евидентираните вредности на овие средства се анализирани во Белешка 5.  

Залихи 

Залихи се евидентираат по пониската помеѓу набавната вредност (цена на чинење) и нето 

реализационата вредност. При процената на нето реализационата вредност ги зема предвид 

најобјективните докази / податоци кои се на располагање во периодот кога се правени 

проценките. 
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4. ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПРОЦЕНКИ (продолжува) 

Објективна вредност на финансиски средства 

Доколку пазарот на финансиски инструменти не е активен, Раководството ја утврдува 

објективната вредност со користење техники за процена. Во примената на техниките за процена, 

Раководството прави максимално искористување на пазарните инпути, и користи проценки и 

претпоставки кои се, колку што е можно, во согласност со податоците кои учесниците на пазарот 

ќе ги користат при определување на цената на инструментот. Во случај каде овие податоците не 

се видливи, Раководството ги проценува претпоставките на учесниците на пазарот при 

определување на цената на финансискиот инструмент. Овие проценки можат да се разликуваат 

од реалните цени кои можат да се постигнат во трансакција извршена под комерцијални услови 

на датумот на известување. 

5. НЕДВИЖНОСТИ, ПОСТРОЈКИ И ОПРЕМА  

 Земјиште 
Градежни 

објекти 

Опрема, 
мебел и 

транс. 
сред. 

Инвестиц
ии во тек 

Вкупно 

Набавна вредност на 01 јануари 
2019 

2.262 - 11.529 212.662 226.453 

Набавки - - 33.415 28.611 62.025 

Пренос - 215.303 25.969 (241.272) - 

Отуѓувања (2) - (25.504) - (25.506) 

Состојба на 31 декември 2019 2.260 215.303 45.409 - 262.973 

      

Набавки - 7.447 13.361 - 20.808 

Пренос - - - - - 

Отуѓувања - - - - - 

Состојба на 31 декември 2020 2.260 222.750 58.771 - 283.781 

      

Акумулирана амортизација      

на 1 јануари 2019 - - 2.790 - 2.790 

Амортизација  - 2.153 5.422 - 7.575 

Отуѓувања - - (972) - (972) 

Состојба на 31 декември 2019 - 2.153 7.240 - 9.393 

      

Амортизација - 2.228 7.057 - 9.284 

Сметководствена корекција - - 107 - 107 

Состојба на 31 декември 2020 - 4.381 14.404 - 18.784 

      

Нето сегашна вредност на:      

- 31 декември 2020 2.262 218.369 44.367 - 246.997 

- 31 декември 2019 2.262 213.149 38.1780 - 253.580 

 

Залог врз недвижности, постројки и опрема 

Друштвото го има заложено целиот свој имот како обезбедување за земените кредити во 

деловните банки. 
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6. ФИНАНСИСКИ ИНСТРУМЕНТИ ПО КАТЕГОРИИ  

Евидентираните вредности на финансиските средства и обврски на Друштвото признаени на 

датумот на известувањето за објавените периоди можат исто така да бидат категоризирани на 

следниов начин:  

31 декември 2020  
Кредити и 

побарувања 
Расположливи 

за продажба 
Вкупно 

Средства според  
Извештајот за финансиската состојба 

  

Финансиски побарувања  34.896 - 34.896 

Побарувања од купувачи, нето  703.833 - 703.833 

Побарувања од вработени  2.484 - 2.484 

Парични средства и еквиваленти   5.141 - 5.141 

    746.354 - 746.354 

     

  
Останати фин. обврски.по 

аморт.наб.вр. 
Вкупно 

Обврски според  
Извештајот за финансиската состојба 

  

Позајмици  397.772 - 397.772 

Обврски кон добавувачи  334.506 - 334.506 

Обврски кон вработени    4.505 - 4.505 

    736.783 - 736.783 

 

31 декември 2019  
Кредити и 

побарувања 
Расположливи 

за продажба 
Вкупно 

     

Средства според  
Извештајот за финансиската состојба 

  

Финансиски побарувања  43.968 - 43.968 

Побарувања од купувачи, нето  514.654 - 514.654 

Побарувања од вработени  1.189 - 1.189 

Парични средства и еквиваленти   3.012 - 3.012 

    562.823 - 562.823 

     

  
Останати фин. обврски.по 

аморт.наб.вр. 
Вкупно 

Обврски според  
Извештајот за финансиската состојба 

  

Позајмици  402.364 - 402.364 

Обврски кон добавувачи  289.899 - 289.899 

Обврски кон вработени    3.539 - 3.539 

    695.802 - 695.802 
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7. ЗАЛИХИ  

 2020  2019 

    

Ситен инвентар, амбалажа и автогуми 66  66 

Исправка на вредност (33)  (33) 

  33  33 

 
 

 

8. ПОБАРУВАЊА ОД КУПУВАЧИ  

 2020  2019 

    

Побарувања од купувачи во земјата 703.833  514.654 

Вкупно побарувања од купувачи 703.833  514.654 

    

Исправка на вредноста на побарувањата  -  - 

 703.833  514.654 

 
 
 

9. ОСТАНАТИ ТЕКОВНИ СРЕДСТВА И АВР  

 2020  2019 

    

Побарувања од државата 2.961  2.556 

Побарувања од вработени  2.484  1.189 

Дадени позајмици 34.896  43.968 

Активни временски разграничувања 2.064  2.805 

Орочени депозити со период на враќање над 1 година 3.000  6.000 

Аванси и останати краткорочни побарувања 1.712  2.416 

 47.117  58.935 
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Старосна структура и квалитет на портфолиото на побарувањата 

Салдото на побарувањата од работењето на датумот на известување може да се анализира 

според следниве категории на кредитен ризик: 

31 декември 2020 Неоштетени Оштетени Вкупно  

    

Набавна вредност 703.833 - 703.833 

Исправка на вредност - - - 

Нето евидентирана вредност 703.833 - 703.833 

 

31 декември 2019 Неоштетени Оштетени Вкупно  

    

Набавна вредност 514.654 - 514.654 

Исправка на вредност - - - 

Нето евидентирана вредност 514.654 - 514.654 

 
   

Старосна структура: 

 2020  2019 

    

Недоспеани 162.052  182.963 

До 30 дена 54.795  28.367 

Од 31 до 60 дена 46.436  74.367 

Од 61 до 120 дена 114.744  55.201 

Од 121 до 270 дена 168.255  98.852 

Од 271 до 365 дена 44.359  18.470 

Над 365 дена 113.192  56.434 

  703.383  514.564 

 
 

10. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ЕКВИВАЛЕНТИ 

 2020  2019 

    

Жиро сметки 1.217  1.517 

Благајна 3.141  1.495 

Останати парични средства и еквиваленти 783  233 

 5.141  3.245 

 
 
 
 
 
 



СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА 
 
БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
За годината која завршува на 31 декември 2020 и 31 декември 2019 

Сите износи се искажани во илјади денари, освен таму каде што е поинаку назначено  

30 
 

 

11. КАПИТАЛ 

Акционерски капитал 

На 31 декември 2020 и 2019 година регистрираниот основачки капитал на Друштвото изнесува 

4.920 илјади Денари. Структурата на акционерскиот капитал на датумите на известување е како 

што следи: 

 Удел (акции)  
% на 

сопственост  

    

Христо Кондовски 4.551  17% 

Никола Митровски 4.547  17% 

Дејан Крстевски 4.551  17% 

Никола Јошевски 4.547  17% 

Гоце Стојаноски 4.547  17% 

Зоран Пејчиновски 4.547  17% 

Состојба на 31 декември 2020 27.290  100% 

 

 Удел (акции)  
% на 

сопственост  

    

Благој Крстевски 268  17% 

Зоран Пејчиновски 266  17% 

Никола Јошевски 266  17% 

Никола Митровски 266  17% 

Пецо Стојаноски 266  17% 

Христо Кондовски 268  17% 

Состојба на 31 декември 2019 1.600  100% 

 
Дивиденди 

Во текот на 2020 годината има исплатено дивиденда во износ од 88.092 денари. Во 2019 година 

Друштвото нема исплатено дивиденда. 
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12.   ФИНАНСИСКИ ОБВРСКИ 
 

Краткорочни финансиски обврски     

Стопанска Банка    - 

Халк Банка  43.050  18.476 

Стопанска Банка  30.000  30.021 

Шпаркасе Банка  15.000  61.308 

Правни лица  78.681  28.000 

Физички лица  17.354  91.659 

Камати  696  3.094 

Тековна доспеаност на долгорочни позајмици со камата  19.309  19.917 

Краткорочни финансиски обврски  282.806  252.475 

Вкупно финансиски обврски  486.518  402.364 

 
 
Со состојба на 31 Декември 2020 година Друштвото има финансиски обврски и тоа: 
 

- Долгорочен кредит кон Шпаркасе Банка АД во износ од 136.841 илјади денари со 
каматна стапка на НБРМ +0,75% (но не пониска од 3,5%) и датум на доспевање 
21.12.2028 година; 

- Долгорочен кредит кон Шпаркасе Банка АД во износ од 44.786 илјади денари со каматна 
стапка на НБРМ +0,75% (но не пониска од 3,5%) и датум на доспевање 14.10.2023 
година; 

- Обврски по лизинг за набавка на возила кон Еуролиз Ауто за набавка на патнички 
возила со рок на доспевање во 2024 година; 

- Обврски по лизинг од Шпаркасе лизинг за набавка на опрема со рок на доспевање до 
03.04.2023 година; 

- Долгорочни обврски кон физички лица (поврзани страни) во износ од 104.941 илјади 
денари и каматна стапка од 10%, со рок на доспевање на 31.12.2025 година; 

- Краткорочен кредит кон Халк Банк во износ од 18.450 илјади денари со 4,2% каматна 
стапка кој доспева на 18.11.2021 година; 

- Краткорочен кредит кон Халк Банк во износ од 24.600 со 3,5% каматна стапка кој 
доспева на 30.10.2021 година; 

- Краткорочен кредит кон Стопанска Банка АД со каматна стапка од висина на 
национална референтна стапка + 2,27%, но не пониско од 4% годишно, кој доспева во 
Декември 2020 година; 

- Краткорочен кредит кон Шпаркасе Банка во износ од 15.000 илјади денари, со каматна 
стапка од 3,5% годишно кој доспева на 05.10.2021 година; 

- Повеќе позајмици од физички и правни лица кои доспеваат во 2021 година и кои се со 
каматни стапки од 0% до 9% годишно. 

 

  2020  2019 

Долгорочни финансиски обврски     

Шпаркасе Банка АД  181.623  150.057 

Евролиз Ауто  4.283  5.363 

Шпаркасе лизинг  11.265  14.188 

Физички лица   104.941  198 

    169.806 

  (19.309)  (19.917) 

  203.712  149.889 
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Со состојба на 31 Декември 2019 година Друштвото има финансиски обврски и тоа: 
 

- Долгорочен кредит кон Шпаркасе Банка АД во износ од 150.057 денари со каматна 
стапка на НБРМ +0,75% (но не пониска од 3,5%) и датум на доспевање 21.12.2028 
година; 

- Обврски по лизинг за набавка на возила кон Еуролиз Ауто за набавка на патнички 
возила 

- Обврски по лизинг од Шпаркасе лизинг за набавка на опрема; 
- Краткорочен кредит кон Халк Банк со 4,2% фиксна каматна стапка кој доспева на 

17.12.2020 година; 
- Краткорочен кредит кон Стопанска Банка АД со каматна стапка од 4% годишно кој 

доспева во Декември 2020 година; 
- Краткорочни кредити кон Шпаркасе Банка со каматна стапка од 3,5% годишно кои 

доспеваат во Октоври 2020 година; 
- Безкаматни позајмици од правни лица кои доспеваат во декември 2020 година; 
- Кракоторочни позајмици кон поврзани страни (физички и правни лица) кои доспеваат во 

декември 2020 година со каматни стапки кои се движат од 6% до 10% годишно. 

 

 

13. ОБВРСКИ КОН ДОБАВУВАЧИ  

 

 2020  2019 

    

Обврски кон добавувачи во земјата 334.506  289.899 

Аванси 1.439  851 

Салдо на 31 декември 335.945  290.750 

 

 

14. ОСТАНАТИ ТЕКОВНИ ОБВРСКИ И ПВР 
 

 2020  2019 

    

Обврски кон државата 5.594  5.575 

Даноци и надоместоци на плата 11.603  3.785 

Обврски кон вработените 2.963  2.388 

Обврски за наеми 138  96 

Останати обврски  123.741   24.142 

 144.040  35.986 

    

Пасивни временски разграничувања 6.628  7.843 

 6.628  7.843 

 150.668  43.828 
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15. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА  

 2020  2019 

    

Приходи од продажба на домашен пазар 221.693  206.927 

 221.693  206.927 

 
 
 
 

16. ОСТАНАТИ ОПЕРАТИВНИ ПРИХОДИ  

 2020  2019 

    

Наемнини 13.791  12.190 

Продажба на основни средства -  917 

Останати приходи 418  2.567 

 14.209  15.674 

 
 
 
 

17. ТРОШОЦИ ЗА МАТЕРИЈАЛИ И ОДРЖУВАЊЕ 

 2020  2019 

    

Потрошени материјали 2.683  1.795 

Енергија и гориво 4.366  3.709 

Резервни делови 452  320 

Ситен инвентар, амбалажа и автогуми 147  293 

Транспортни услуги, телефон, интернет, пошта 2.457  1.685 

Комунални услуги 646  1.341 

Останати оперативни трошоци 2.701  4.525 

 13.451  13.668 

 
 

18. ПЛАТИ, НАДОМЕСТОЦИ И ДРУГИ ЛИЧНИ ПРИМАЊА  

 2020  2019 

    

Бруто плати 50.160  37.095 

Останати трошоци за вработени 1.162  896 

 51.322  37.991 
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19. АМОРТИЗАЦИЈА  

 2020  2019 

    

Материјални средства 9.285  7.575 

 9.285  7.575 

 

 

20. ОСТАНАТИ ОПЕРАТИВНИ ТРОШОЦИ  

 2020  2019 

    

Трошоци за реклама и пропаганда 3.657  4.264 

Репрезентација 3.708  4.031 

Спонзорства и донации 3.350  4.301 

Дневници и трошоци за службени патувања 359  769 

Банкарски услуги 3.071  1.139 

Премии за осигурување 6.928  551 

Даноци, членарини и други давачки 8.205  7.748 

Наем - лизинг 4.468  4.026 

Останати трошоци на работењето 49.412  53.068 

 79.897  79.897 

 
 

21. ПРИХОДИ / РАСХОДИ ОД ФИНАНСИРАЊЕ 

 2020  2019 

Приходи од финансирање    

Камати 8.698  29 

Позитивни курсни разлики -  1 

Останати финансиски приходи 8   15 

Вкупно приходи од финансирање 8.706  45 

    

Расходи од финансирање    

Камати (18.132)  (14.973) 

Негативни курсни разлики (2)  (6) 

Останати финансиски расходи -   - 

Вкупно расходи од финансирање (18.134)  (14.980) 

    

Нето (расходи) од финансирање  (9.428)  (14.935) 
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22.  ДАНОК НА ДОБИВКА 

Усогласувањето на вкупниот данок на добивка според Извештајот за сеопфатната добивка за 

2020 и 2019 е како што следи: 

 

 2020  2019 

    

Добивка (загуба) пред оданочување 57.475  57.298 

    

Непризнаени расходи 40.192  45.553 

Даночна основа 97.667  102.851 

    

Намалување на даночна основа (13.684)  (22.178) 

Даночна основа по намалување 83.983  80.673 

    

Пресметан данок на добивка 8.398  8.067 

    

Намалување на пресметан данок на добивка (3.000)  (3.000) 

    

Данок на добивка по намалување 5.398  5.067 

Ефективна даночна стапка 9,39%  8,84% 

 

Друштвото нема направено резервирање на одложени даночни средства во овие финансиски 

извештаи, бидејќи Друштвото не може со разумна сигурност да го одреди нивото на даночното 

средство кое би се искористило во иднина. 
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23.  ПОТЕНЦИЈАЛНИ И ПРЕЗЕМЕНИ ОБВРСКИ  

Судски спорови 

Со состојба на 31 декември 2020 не се покренати судски постапки против Друштвото. Во 

согласност со тоа, не се предвидени резерви за потенцијални загуби на датумот на 

финансискиот извештај. Разни правни дејствија и побарувања може да се појават во иднина 

против Друштвото од правните спорови и побарувања кои може да се јават во текот на редовното 

деловно работење. Поврзаните ризици се анализирани од веројатноста за нивна појава. Иако 

резултатот од оваа проблематика не може секогаш со сигурност да се утврди, раководството на 

Друштвото верува дека нема да резултираат во материјално значајни обврски. 

Друштвото како тужител се јавува во судски спорови во износ од 13.855 илјади денари за кои 

што има уверување дека истите ќе бидат добиени во корист на Друштвото. 

Заложени средства  

Со состојба на 31 декември 2020 година Друштвото го има заложено целиот имот како 

обезбедување за земените кредити од деловните банки. 

Даночен ризик 

Финансиските извештаи и сметководствената евиденција на Друштвото подлежат на даночна 

контрола од страна на даночните власти во периодот 5 години по поднесувањето на даночниот 

извештај за финансиската година и можат да предизвикаат дополнителни даночни обврски. 

Според проценките на Раководството на Друштвото и на датумот на овие извештаи не постојат 

било какви дополнителни услови од кои можат да произлезат потенцијални материјално значајни 

обврски по овој основ. 

Капитални обврски 

Не се евидентирани капитални обврски на денот на известување кои не се веќе признати во 

финансиските извештаи. 

Вонбилансна изложеност 

Со состојба на 31 Декември 2020 година Друштвото има неискористени кредитни линии кај 

деловните банки во износ од 48.373 илјади денари (во 2019: 33.943 илјади денари). 
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24. ТРАНСАКЦИИ СО ПОВРЗАНИ СУБЈЕКТИ  

Поврзани субјекти 

Трансакциите со поврзаните субјекти се извршени во согласност со тековните пазарни услови, 

цени и каматни стапки. Следната табела ги прикажува обемот и салдата од трансакциите со 

поврзаните субјекти со состојба на и за годините кои завршуваат на 31 декември 2020 и 2019 

година. 

 Побарувања Обврски Приходи Расходи 

2020     

ФД СН Финансии 224 950 13.665 - 

СН Сообраќаен центар 12.513 2.602 1.435 - 

СН Центар за моторни возила 70 310 - - 

СН Центар за угостителство 38 2.621 - - 

Клуб спорт 77 ДОО 8.131 1.159 - - 

Стентон Градба ДОО 1.207 26.104 - - 

СНММ7 Инфо Медија 30 15 - 360 

Клучен кадар - - - 5.908 

 22.213 33.761 15.100 6.268 

 

 

 
Побарувања од дадени 
позајмици 

Обврски по примени 
позајмици 

2020   

ФД СН Финансии 12.000 - 

СН Сообраќаен центар 373 - 

СН Центар за моторни возила 1.293 - 

СН Центар за угостителство 2.534 - 

Физички лица 2.099 120.822 

 18.299 120.822 

 

Друштвото има расходи кон поврзани физички лица во износ од 8.032 илјади денари. 

 

 

 

 Побарувања Обврски Приходи Расходи 

2019     

Физички лица - 75.495 - - 

Правни лица 34.954 59.702   

Клучен кадар - - - 4.968 

 34.954 135.197 - 4.968 
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25.  НАСТАНИ ПО ДАТУМОТ НА ИЗВЕСТУВАЊЕ  

По 31 декември 2020 година – датумот на известувањето, до денот на одобрувањето на овие 

финансиски извештаи, настанати се следните промени и настани: 

- По 31 декември 2020 година, ширењето на COVID-19 сериозно влијае на многу локални 

економии низ целиот свет. Во многу држави, бизнисите се принудени да го прекинат 

своето работење или да ги лимитираат своите активности за подолг или недефиниран 

период. Преземените мерки со цел запирање на ширењето на вирусот, вклучувајќи 

забрани за патувања, карантин, социјално дистанцирање и затварање на несуштински 

услуги кои предизвикаа значајно пореметување на бизнисот во целиот свет, резултирајќи 

со економско забавување. Глобалните берзи исто така доживуваат големи несигурности 

и нивно значајно слабеење. Владите и централните банки исто така реагираа со 

монетарни и фискални интервенции со цел стабилизирање на економската состојба. 

Друштвото смета дека овие настани се некорективни настани по периодот на 

известување. Соодветно, финансиската состојба и резултатите од работењето на и за 

периодот кој завршува на 31 декември 2020година не се корегирани да го рефлектираат 

ова влијание. Времетраењето и влијанието на пандемијата COVID-19, остануваат 

нејасни во овој момент. Не е возможно веродостојна проценка за времетраењето и 

сериозноста од овие последици, како и влијанието на финансиската состојба и 

резултатите од работењето и паричните текови на Друштвото во идните периоди;
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Прилог 1 - Годишна сметка со состојба на и за годината што 

завршува на 31 декември 2020 

  



Биланс на состојба

ЕМБС: 07000324

Целосно име: Осигурително брокерско друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР

АД Битола

Вид на работа: 450

Тип на годишна сметка: Годишна сметка

Тип на документ: Годишна сметка

Година : 2020

Листа на прикачени документи:

Објаснувачки белешки

Финансиски извештаи

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година

1
- - АКТИВА: А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА

(002+009+020+021+031)
264.996.632,00 253.579.967,00

9
- - II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА

(010+013+014+015+016+017+018+019)
264.996.632,00 253.579.967,00

10 - - Недвижности (011+012) 220.629.434,00 215.410.189,00

11 - - Земјиште 2.260.218,00 2.260.218,00

12 - - Градежни објекти 218.369.216,00 213.149.971,00

13 - - Постројки и опрема 38.349.327,00 29.519.087,00

14 - - Транспортни средства 6.017.871,00 8.650.691,00

36
- - Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА

(037+045+052+059)
754.060.356,00 574.061.662,00

37 - - I. ЗАЛИХИ (038+039+040+041+042+043) 33.113,00 33.113,00

39
- - Залихи на резервни делови, ситен инвентар,

амбалажа и автогуми
33.113,00 33.113,00

45
- - III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА

(046+047+048+049+050+051)
746.342.350,00 564.402.918,00

47 - - Побарувања од купувачи 703.832.500,00 514.654.271,00

48
- - Побарувања за дадени аванси на

добавувачи
4.712.757,00 8.416.330,00

49
- - Побарувања од државата по основ на

даноци, придонеси, царина, акцизи и за

останати давачки кон државата (претплати)
2.960.525,00 2.555.827,00

50 - - Побарувања од вработените 2.484.029,00 1.189.317,00

51 - - Останати краткорочни побарувања 32.352.539,00 37.587.173,00

52
- - IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ

СРЕДСТВА (053+056+057+058)
2.543.874,00 6.381.131,00

57 - - Побарувања по дадени заеми 2.543.874,00 6.381.131,00

59
- - V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ

ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061)
5.141.019,00 3.244.500,00
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Биланс на успех

60 - - Парични средства 4.358.364,00 3.011.747,00

61 - - Парични еквиваленти 782.655,00 232.753,00

62
- - VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ

ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ (АВР)
2.063.575,00 2.804.889,00

63
- - ВКУПНА АКТИВА: СРЕДСТВА

(001+035+036+044+062)
1.021.120.563,00 830.446.518,00

65
- - ПАСИВА : А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ

(066+067-068-069+070+071+075-076+077-078)
136.736.235,00 93.504.384,00

66 - - I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 84.167.334,00 4.920.106,00

71 - - VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 492.011,00 492.011,00

72 - - Законски резерви 492.011,00 492.011,00

75 - - VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 35.861.726,00

77 - - IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 52.076.890,00 52.230.541,00

81 - - Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 877.756.839,00 729.099.490,00

85 - - II. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 086 до 093) 302.115.700,00 222.971.722,00

89
- - Обврски по заеми и кредити спрема

поврзани друштва
181.626.982,00 150.057.005,00

90 - - Обврски по заеми и кредити 15.547.507,00 19.748.717,00

92 - - Останати финансиски обврски 3.094.000,00

93 - - Останати долгорочни обврски 104.941.211,00 50.072.000,00

95
- - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096 до

108)
575.641.139,00 506.127.768,00

97 - - Обврски спрема добавувачи 334.505.700,00 289.899.307,00

98 - - Обврски за аванси, депозити и кауции 1.439.446,00 850.860,00

99
- - Обврски за даноци и придонеси на плата и

на надомести на плати
1.544.809,00 1.151.381,00

100 - - Обврски кон вработените 2.963.254,00 2.388.012,00

101 - - Тековни даночни обврски 15.652.341,00 8.206.563,00

104 - - Обврски по заеми и кредити 95.656.133,00 69.587.027,00

108 - - Останати краткорочни обврски 123.879.456,00 134.044.618,00

109
- - V. ОДЛОЖЕНО ПЛАЌАЊЕ НА ТРОШОЦИ И

ПРИХОДИ ВО ИДНИТЕ ПЕРИОДИ (ПВР)
6.627.489,00 7.842.644,00

111
- - ВКУПНО ПАСИВА : ГЛАВНИНА, РЕЗЕРВИ И

ОБВРСКИ (065+081+094+109+110)
1.021.120.563,00 830.446.518,00

Ознака
за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто
за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година

201 - - I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206) 235.902.449,00 222.600.846,00

202 - - Приходи од продажба 221.692.976,00 206.926.999,00
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203 - - Останати приходи 14.209.473,00 15.673.847,00

207
- - II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО

(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222)
168.999.244,00 150.368.172,00

208 - - Трошоци за суровини и други материјали 7.647.933,00 6.117.380,00

211 - - Услуги со карактер на материјални трошоци 14.576.694,00 16.234.132,00

212 - - Останати трошоци од работењето 74.032.368,00 70.533.010,00

213 - - Трошоци за вработени (214+215+216+217) 51.681.497,00 38.671.616,00

214 - - Плати и надоместоци на плата (нето) 33.448.699,00 24.866.115,00

215
- - Трошоци за даноци на плати и надоместоци на

плата
2.640.090,00 2.048.229,00

216
- - Придонеси од задолжително социјално

осигурување
14.071.554,00 10.180.877,00

217 - - Останати трошоци за вработените 1.521.154,00 1.576.395,00

218
- - Амортизација на материјалните и нематеријалните

средства
9.284.578,00 7.574.863,00

219
- - Вредносно усогласување (обезвреднување) на

нетековни средства
93.003,00

222 - - Останати расходи од работењето 11.683.171,00 11.237.171,00

223
- - III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ

(224+229+230+231+232+233)
8.705.655,00 45.092,00

230
- - Приходи по основ на камати од работење со

неповрзани друштва
8.698.401,00 29.183,00

231
- - Приходи по основ на курсни разлики од работење

со неповрзани друштва
347,00 611,00

232
- - Нереализирани добивки (приходи) од финансиски

средства
6.907,00 9.148,00

233 - - Останати финансиски приходи 6.150,00

234
- - IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ

(235+239+240+241+242+243)
18.133.671,00 14.979.954,00

235
- - Финансиски расходи од односи со поврзани

друштва (236+237+238)
18.132.170,00 283.887,00

236
- - Расходи по основ на камати од работење со

поврзани друштва
432.952,00 283.887,00

238
- - Останати финансиски расходи од поврзани

друштва
17.699.218,00

239
- - Расходи по основ на камати од работење со

неповрзани друштва
14.689.540,00

240
- - Расходи по основ на курсни разлики од работење

со неповрзани друштва
1.501,00 6.527,00

246
- - Добивка од редовното работење (201+223+244)-

(204-205+207+234+245)
57.475.189,00 57.297.812,00

250
- - Добивка пред оданочување (246+248) или

(246-249)
57.475.189,00 57.297.812,00

252 - - Данок на добивка 5.398.299,00 5.067.271,00

255
- - НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА

(250-252+253-254)
52.076.890,00 52.230.541,00

257
- - Просечен број на вработени врз основа на часови

на работа во пресметковниот период (во апсолутен

износ)
117,00 102,00

Поднесување Годишни Сметки преку Веб - Централен Регистар на... https://e-submit.crm.com.mk/AAOL/Admin/AASignPreview.aspx?sc=...

3 of 6 27-02-21 19:25



Државна евиденција

258 - - Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 12,00 12,00

269 - - Добивка за годината 52.076.890,00 52.230.541,00

288
- - Вкупна сеопфатна добивка за годината (269+286)

или (286-270)
52.076.890,00 52.230.541,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

609 - - Земјишта 2.260.218,00 2.260.218,00

630

- - Побарувања по основ на продажба на

стоки и услуги и аванси и останати

побарувања од сите субјекти во земјата и

странство (< или=АОП 006+АОП 017+АОП

030+АОП 034+АОП 035+ АОП 046+ АОП

047+АОП 049+ АОП 050+АОП 051+АОП

057+АОП 062 ОД БС)

745.445.400,00 564.651.980,00

639

- - Обврски по основ на трговски кредити,

аванси и останати обврски кон сите

субјекти во земјата и странство (вкупно) (<

или=АОП 092+АОП 093+АОП 094+ АОП

096+ АОП 097+ АОП 098+ АОП 099+ АОП

100+ АОП 101+ АОП 107+АОП 108+ АОП

109 ОД БС)

586.155.407,00 492.482.114,00

650
- - Добивки од продажба на нематеријални и

материјални средства (< или = АОП 203 од

БУ)
917.414,00

654
- - Приходи од вишоци (< или = АОП 203 од

БУ)
40.493,00

661
- - Останати приходи од работењето (< или

= АОП 203 од БУ)
378.089,00 2.566.183,00

668
- - Трошоци за суровини и материјали (< или

= АОП 208 од БУ)
2.682.600,00 1.795.313,00

669
- - Огрев, гориво и мазивa (< или = АОП 208

од БУ)
4.366.310,00 3.348.582,00

671
- - Канцелариски материјали (< или = АОП

208 од БУ)
2.682.600,00 1.795.313,00

676
- - Потрошена електрична енергија (< или =

АОП 208 од БУ)
360.583,00

677
- - Потрошени енергетски горива (< или =

АОП 208 од БУ)
4.366.310,00 3.348.582,00

678
- - Потрошени резервни делови и

материјали за одржување (< или = АОП 208

од БУ)
451.858,00 319.588,00

679
- - Отпис на ситен инвентар, амбалажа и

автогуми (во производство) (< или = АОП

208 од БУ)
147.165,00 293.314,00

680
- - Транспортни услуги во земјата (< или =

АОП 211 од БУ)
3.406,00 34.641,00

682
- - ПТТ услуги во земјата (< или = АОП 211

од БУ)
2.453.750,00 1.649.859,00
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Структура на приходи по дејности

684
- - Надворешни услуги за изработка на

производи (вон производство) (< или = АОП

211 од БУ)
17.700,00

685
- - Производствени и занаетчиски услуги (<

или = АОП 211 од БУ)
2.700.688,00 4.506.989,00

686
- - Наемнини за деловни простории во

земјата (< или = АОП 211 од БУ)
4.467.827,00 4.025.553,00

695
- - Регрес за годишен одмор (< или = АОП

217 од БУ)
1.151.534,00 804.515,00

698
- - Дневници за службени патувања,

ноќевања и патни трошоци (< или = АОП

217 од БУ)
359.220,00 769.620,00

699
- - Дневници за службени патувања (< или =

АОП 217 од БУ)
359.220,00 769.620,00

700
- - Надомести на трошоците на

вработените и подароци (< или = АОП 217

од БУ)
10.400,00 2.260,00

701
- - Надоместок за сместување и исхрана на

терен (< или = АОП 217 од БУ)
10.400,00 2.260,00

707

- - Трошоци за надомест и други примања

на надворешни членови на управен и

надзорен одбор, одбор на директори и

управители

2.610.000,00

708
- - Трошоци за спонзорства (< или = АОП

212 од БУ)
3.349.854,00 4.300.896,00

709 - - Репрезентација (< или = АОП 212 од БУ) 3.708.103,00 4.031.761,00

710
- - Премии за осигурување на имот (< или =

АОП 212 од БУ)
6.928.213,00 550.821,00

711
- - Надомест за банкарски услуги (< или =

АОП 212 од БУ)
3.077.813,00 1.138.630,00

712
- - Даноци кои не зависат од резултатот (<

или = АОП 212 од БУ)
8.204.950,00 7.837.485,00

717
- - Останати трошоци на работењето (< или

= АОП 212 од БУ)
46.153.435,00 52.673.417,00

722
- - Просечен број на вработени врз основа

на состојбата на крајот на месецот
117,00 102,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

2487
- 66.22 - Дејности на застапници во

осигурување и осигурителни посредници
244.608.104,00

Потпишано од:

ANGELA LAZAROVSKA

CN=Makedonski Telekom CA, O=Makedonski

Telekom, C=MK

Makedonski Telekom CA
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Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање) од страна

на Централниот Регистар.

ПОДГОТВИ ЗА ПЛАЌАЊЕ ПЕЧАТИ ОТКАЖИ
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СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД БИТОЛА 
 

 

 
 
 

Прилог 2 - Годишен извештај за работењето со состојба на и за 

годината што завршува на 31 декември 2020 
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Изминатата година беше уште една успешна година за Друштвото, со што го 

задржуваме континуитетот од 6 успешни години во осигурителниот сектор во Република 

Македонија.  

Во услови на неизвесен макроекономски амбиент и засилена конкуренција на 

пазарот, Друштвото ги оствари планираните цели за 2020 година истовремено 

прилагодувајќи го своето работење кон новите пазарни предизвици кои нè очекуваат во 

2021 година.  

Во изминатава година, работевме како секогаш - со многу посветеност, стручност 

и слух за потребите на нашите клиенти. Тоа се гледа и во финансиските резултати, 

односно Сн осигурителен Брокер Ад Битола  ја заврши 2020 година со позитивен 

финансиски резултат во износ од 57.475.189,00 денари пред одданочување. Уште еднаш 

ја утврдивме стабилната позиција и оценката за добар рејтинг на македонскиот 

осигурителен пазар.  

Изминативе 6  години успеавме да креираме интелигентни и рационални 

осигурителни решенија за нашите клиенти и да ја освоиме нивната доверба преку 

нашата супериорна услуга, професионалност, посветеност и етика. Постојано ја 

зголемуваме нашата продажна мрежа, одржувајќи 32 подружници  на територијата на 

Македонија и продолжуваме да ги услужуваме клиентите на најдобар можен начин, 

затоа што тие се во нашиот секојдневен фокус. Сметаме дека осигуренците и деловните 

соработници во нас препознаваат сериозен и стабилен партнер, со висока корпоративна 

култура заснована на транспарентно и тимско работење. 

Она што за нас е исклучително значајно и за што вложивме голем труд изминатите години е 

заземање лидерска позиција на пазарот во однос на полисираната премија и бројот на склучени 

полиси за осигурување на живот која ја задржавме и во текот на целата 2020 година. 

  Напорите за успешно работење на Друштвото нема да запрат. Продолжуваме 

понатаму со уште поголем ентузијазам за нови успеси, сè со цел задоволство на нашите 

постојани, но и идни осигуреници.  
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1.Вовед 
ПРОФИЛ НА ДРУШТВОТО 
 

 
Осигурителното брокерско друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД Битола e 

акционерско друштво кое поседува дозвола за вршење на осигурително брокерски 
работи со број УП 07-2-1044, издадена од страна на Агенцијата за супервизија на 
осигурувањето, на ден 13.10.2014 година. Друштвото е основано од страна на пет 
акционери кои се докажани претприемачи и двајца акционери - експерти кои ја вршат 
функцијата на брокери и извршни директори и истото има покритие за одговорност од 
дејност на износ од 2.000.000,00 евра. Како такво започна со работа на ден 04.12.2014 
година и оттогаш па навака ги врши следните дејности: 

- посредување при договарање на осигурително и реосигурително покритие на 
осигуреници; 

- посредување при реализирање на оштетни побарувања по остварени осигурани 
штетни настани; 

- снимање на ризици; 
-  посредување при проценување на штети; 
- посредување при продавање на остатоци од осигурани оштетени предмети; 
- воведување на мерки за спречување, намалување и отстранување на штети и 

ризици кои претставуваат опасност во неживотно осигурување; 
- изготвување на адекватни анализи за ризик и предлагање на соодветно 

осигурително покритие; 
- информирање на друштвото за осигурување за намерата на осигуреникот за 

склучување на договор за осигурување, како и запознавање на осигуреникот со условите 
на полисите за осигурување и прописите кои го регулираат определувањето  на износот 
на премиите; 

- посредување во име на осигуреникот заради склучување на договор за 
осигурување кој, земајќи ги во предвид сите околности кои се од значење за ризикот на 
поединечниот случај, ќе му обезбеди на осигуреникот најсоодветно покритие; 

- проверување на содржината на полисите за осигурување; 
- укажување на правна помош во осигурувањето, како и соработување со 

надлежните службени лица кај клиентот заради подготвување на доказна 
документација за основот и висината на оштетното побарување, како и заради 
прибирање на други неопходни докази; 

- посредување при склучување на договори за осигурување со странски друштва 
за осигурување, доколку осигурувањето, односно реосигурувањето на некој ризик не 
може да се изврши во Република Македонија. 
  Осигурителното брокерско друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД Битола 
промовира високи стандарди на професионализам, со што обезбедува континуирано 
подобрување на квалитетот, а сето тоа го постигнува со користење на стручноста и 
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креативноста на членовите на тимот и нивната желба и посветеност за задоволување на 
потребите на клиентот. 
 
 
 

ОРГАНИ НА ДРУШТВОТО 
 
 
 
Органи на Осигурителното брокерско друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД 

Битола се: 
1.Собрание на акционери. 
2.Одбор на директори. 
 
Собранието на акционери е највисок орган на Друштвото преку кој 

акционерите ги остваруваат своите права и интереси. Истото може да работи доколку на 
седницата присуствуваат верификувани учесници кои поседуваат најмалку мнозинство 
од вкупниот број на акциите со право на глас. Секоја акција која дава право на глас дава 
право на еден глас. Одлуките на Собранието се донесуваат со мнозинство од акциите со 
право на глас претставени на Собранието, освен доколку со Законот за трговските 
друштва или со Статутот на Друштвото не е определено поголемо мнозинство или не се 
пропишани други услови во поглед на мнозинството со коешто се донесуваат одлуките 
на Собранието. Собранието, помеѓу другото, ја одобрува и работата на членовите на 
Одборот на директори, односно начинот на водењето и управувањето со Друштвото. 

 
Одборот на директори е орган кој управува со Друштвото. Истиот има 

најшироки овластувања во управувањето со Друштвото во рамките на предметот на 
работењето на Друштвото и во дејствувањето во сите околности од името на Друштвото, 
со исклучок на овластувањата што изречно им се дадени на неизвршните членови на 
одборот на директори. 

 
 
 
ЦЕЛИ НА ДРУШТВОТО 
 
 
 
Примарни цели на Осигурителното брокерско друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН 

БРОКЕР АД Битола се континуирано ширење на продажната мрежа низ државата и 
доближување до осигурениците, а преку почитување на највисоките етички стандарди 
при задоволување на барањата, потребите и очекувањата на истите. Заради успешна 
реализација на ваквите вредности Друштвото е насочено кон обезбедување на 
најквалитетни услуги, односно најсоодветно осигурително решение за осигурениците, а 
преку нудење на сите видови на осигурување. Друштвото, имајќи ги во предвид и 
потребите на осигурувачите, имплементира најсофистициран сервис во осигурувањето, 
како и стручност, ефикасност, инвентивност и транспарентност во работењето. 
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Со цел постигнување на што поголеми резултати, имајќи ги во предвид 
условите за работа, Друштвото е фокусирано на следните цели: 

-   следење на состојбите на пазарот; 
- следење и анализирање на конкуренцијата, како и зајакнување на 

позицијата на Друштвото во однос на истата; 
- предлагање и воведување на нови начини за презентирање на услугите, 

промоции на пакети, промоции по специјални цени и слично; 
- нудење на услугите на начин и по цени кои ќе овозможат издвојување од 

конкурентските осигурителни брокери; 
- брзо, навремено, професионално и точно одговарање на барањата на 

клиентите; 
- зајакнување на бизнис врските со постоечките клиенти, како и контактирање 

и стекнување на нови клиенти; 
- работење согласно позитивните прописи; 
- обезбедување на економично и ефикасно работење; 
- грижење за одржување и зголемување на вредноста на капиталот на 

Друштвото. 
 
Особено значаен придонес во остварувањето на целите на Друштвото имаат 

и вработените во продажните центри на Друштвото, како во Битола, така и во 
подружниците низ државата, бидејќи истите, преку директен контакт со клиентите, 
добиваат информации за состојбите на пазарот, врз основа на кои се креираат и 
условите за работа. 
 
 

РАЗВОЈ НА ДРУШТВОТО 
 

Развојната политика на Осигурителното брокерско друштво СН 
ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД Битола се дефинира, се реализира и постојано се следи од 
страна на членовите на Одборот на директори. 

Во текот на 2020 година Друштвото организира повеќе подружници низ 

државата и тоа: 

- Подружницата бр.1 во Скопје-Аеродром е организирана на ден 03.01.2020 

година. 

- Подружницата бр.1 во Штип е организирана на ден 04.03.2020 година. 

- Подружницата бр.1 во Скопје-Сингелиќ е организирана на ден 18.05.2020 

година. 

- Подружницата бр.1 во Виница е организирана на ден 01.06.2020 година. 

- Подружницата бр.1 во Кочани е организирана на ден 20.08.2020 година. 

- Подружницата бр.3 во Тетово е организирана на ден 01.10.2020 година. 

- Подружницата бр.3 во Чаир е организирана на ден 09.10.2020 година. 
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- Подружницата бр.1 во Скопје- Гази Баба е организирана на ден 24.11.2020 

година. 

- Подружницата бр.1 во Скопје-Кисела Вода е организирана на ден 

09.12.2020 година. 

Со што бројот на подружници заклучно 31.12.2020 година изнесува триесет и две 

подружници низ целата терирорија на РСМ. 

 Друштвото во деловната 2020 година, врз основа на исклучително позитивните 
резултати во 2018 и 2019 година и значителната акумулирана, нераспределена добивка, 
донесе одлука за зголемување на основната главнина на Друштвото со сопствени 
средства. Со едногласна одлука на Собрание на акционери од 05.11.2020 година 
основната гласвнина на Друштвото изнесува 1.364.500,оо евра распределени во 27.290 
обични акции со ниминална вредност од 50 евра по акција.  
 
 Друштвото во деловната 2020 година, направи и измени во акционерската и 
структурата на Одборот на директори, така што акционерот Пецо Стојаноски своите 
акции ги пренесе на својот син Гоце Стојаноски кој воедно го презеде и неговото место 
на Неизвршен член на Одборот на директори. 
Истовремено, во деловната 2020 година акционерот Благој Крстевски своите акции ги 
пренесе на својот син Дејан Крстевски, но го задржа својата позиција на Претседател и 
неизвршен член на Одборот на директори. 
 
 
 ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 

 
Во услови на современо живеење и делување човечките ресурси се еден од 

критериумите преку кој се определува конкурентноста на осигурителните брокерски 
друштва. Инвестирањето во развојот на човечките ресурси дава квалитет кој влијае врз 
зголемувањето на финансиските резултати. Оттука, разбирливи се и активностите во 
насока на постојано надградување и усовршување на знаењата и квалификациите на 
работниците. 

Тенденциите на Осигурителното брокерско друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР 
АД Битола се насочени кон постојано подобрување на квалификационата структура на 
Друштвото, особено преку зголемување на учеството на млад и високо квалификуван 
кадар во истата. Главно вработување во 2020 година во најголем дел се однесуваа на 
нови вработувања заради потребите на продажбата следејќи ја политиката на СН 
Осигурителен броекер АД Битола за развој на сопствената продажна мрежа, а помал 
дел на трансформација на веќе вработените во Друштвото од определено во 
неопределено време, или од една во друга работна позиција. 

 

Престанокот на вработувањата во најголем дел се однесуваат на вработените кои 
не ги постигнале задоволителните резултати во своето работење со што не им се 
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продолжил договорот за вработување во Друштвото, а помал дел на самоиницијативно 
заминување од Друштвото. Најголем дел од флуктуацијата на вработените се случува во 
Секторот за продажба, и тоа во агентската мрежа. 

 

Политиката на вработување во  2020 година беше непосредно поврзана со 
потребите на работата, односно поврзана со обемот на активности во делот на 
продажбата и адекватна поддршка која треба да ја добива Друштвото од другите 
сектори, а главна цел е мотивација, усовршување и оптимално користење на 
потенцијалот на вработените. 

Во СН Осигурителен брокер во сите сектори во текот на првото полугодие на 2020 година 
беше евидентирана следнава состојба на нови вработени, и тоа по работни позиции: 

 

1. Референт за продажба - 29 нови вработени од кои 2 нови вработени за секторот 
за животно осигурување; 

2. Шеф за индиректна продажба – 1 нов вработен 
3. Застапник за осигурување – 2 нови вработени 
4. Менаџер за човечки работи – 1 нов вработен 
5. Кафе – кувар – 1 нов вработен 
6. Портир – 1 нов вработен 
7. Референт за наплата – 2 нови вработени  

 
96 вработени се на определено работно време и 21 вработени на 

неопределено работно време. 
 
Друштвото и во иднина ќе продолжи со вработување на квалификуван и 

квалитетен кадар, со инвестирање во надградување и усовршување на истиот, како и со 
осовременување на процесот на работа и на технолошките и информациските ситеми, 
сè со цел постигнување на уште поголеми финансиски резултати. 
 

 
 
ДЕЈНОСТ НА ДРУШТВОТО 
 
 
Основна дејност на Осигурителното брокерско друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН 

БРОКЕР АД Битола е посредување во осигурување. Друштвото е посредник во 
осигурувањето којшто работи прогресивно, но со голема свесност за ризиците. 
Довербата, сигурноста и солидарноста се квалитети коишто го красат Друштвото не само 
во односите со клиентите, туку и во односите со акционерите, вработените и деловните 
партнери. Чесноста, разновидноста, еднаквите можности за клиентите, како и 
максималната посветеност на задоволување на потребите на истите се вредности врз 
коишто се темели секоја деловна одлука на Друштвото. 
 



 
 

2. БРУТО ПОЛИСИРАНА ПРЕМИЈА ПО ГОДИНИ И КЛАСИ 
 
 
 

 

 
 
 Во 2020 година СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР   реализираше бруто премија во износ од  644,4994,696 .00 денари (2019: 
563,331,600.00 денари) и реализираше пораст во однос на минатата година од   81,663,096.00 денари или пораст од 14,50 % во 
однос на полисираната премија во 2019 година.  
 
 
 
 
 
 
 

Опис    2015   2016   2017   2018   2019   2020  

 ВКУПНО ПОЛИСИРАНА 
ПРЕМИЈА ПО ГОДИНИ  

     
58,082,067.00  

   
109,417,064.00  

   
183,507,469.00  

   
337,856,599.00  

   
563,331,600.00  

      
644,994,696.00  
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Класи на осигурување   во илјади   Премија  
Останати осигурувања на имоти              345,677.00  
Осигурување од автомобилска 
одговорност              200,997.00  
Осигурување на патнички возила - 
КАСКО                32,238.00  
Осигурување од незгода                21,874.00  
Здравствено осигурување                16,184.00  
Осигурување на имот во пожар и некои 
други опасности                10,130.00  
Останати осигурувања од одговорност                  8,300.00  
Осигурување на живот                  6,248.00  
Осигурување на туристички услуги                  2,081.00  
Осигурување на стока во превоз                     613.00  
Осигурување на живот во врска со 
удели во инвест. фондови                     452.00  
Осигурување од финансиски загуби                        93.00  
Осигурување од одговорност од 
употреба на пловни објекти                        63.00  
Осигурување на пловни објекти - 
КАСКО                        44.00  
Вкупно во илјади                                                                                                                                 644,994.00  

 
 
 
 



 
 

 

Останати осигурувања на имоти
54%

Осигурување од автомобилска 
одговорност

31%

Осигурување на патнички возила 
- КАСКО

5%

Осигурување од незгода
3%

Здравствено осигурување
3%

Осигурување на имот во пожар и 
некои други опасности

2%

Останати осигурувања од 
одговорност

1%
Осигурување на живот

1%
Премија по класи

Класи на осигурување во илјади Останати осигурувања на имоти

Осигурување од автомобилска одговорност Осигурување на патнички возила - КАСКО

Осигурување од незгода Здравствено осигурување

Осигурување на имот во пожар и некои други опасности Останати осигурувања од одговорност

Осигурување на живот Осигурување на туристички услуги

Осигурување на стока во превоз Осигурување на живот во врска со удели во инвест. фондови

Осигурување од финансиски загуби Осигурување од одговорност од употреба на пловни објекти

Осигурување на пловни објекти - КАСКО



 
 

4.СПОРЕДБА НА ПРЕМИЈА СО ПРИХОДИ, РАСХОДИ, ДОБИВКА И ПРЕМИЈА 
 
 

Р.Б ГОДИНА 
ПРЕМИЈА 

ПРИХОДИ РАСХОДИ БРУТО 
ДОБИВКА 

1 2015 
              

58,082,067.00  
              

10,521,534.00  
                
9,497,375.00  

                
1,024,159.00  

2 2016 
            

109,417,064.00  
              

32,718,327.00  
              
26,423,166.00  

                
6,295,161.00  

3 2017 
            

183,507,469.00  
              

67,531,833.00  
              
49,481,920.00  

              
18,049,913.00  

4 2018 
            

337,856,599.00  
            

119,524,762.00  
              
82,273,281.00  

              
37,251,481.00  

5 2019 
            

563,331,600.00  
            

222,645,938.00  
            
165,348,126.00  

              
57,297,812.00  

6 2020 
            

644,964,696.00  
            

244,608,105.00  
            
187,132,916.00  

              
57,475,189.00  
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4.ФИНАНСИКИ РЕЗУЛТАТ 

 
 

Во 2020 година СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР  оствари позитивен финансиски резултат 
од своето работење во износ од а  57,475,189.00 (2019: 57,297,812.00 денари). 

Вкупните приходи од работењето изнесуваат 244,608,105.00 денари (2019: 
222,645,938.00 денари), или  21,962,167.00   денари повеќе приходи во однос на минатата 
деловна година. Вкупните расходи од работењето во 2019 година изнесуваат 187,132,916.00 
денари  (2019: 165,348,126.00 денари). 

 
 
 
 
 

Биланс на успех 2020 2019 

 

РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО  
               

168,999,244.00  
                     

150,368,172.00  
 

ФИНАНСИСИКИ ПРИХОДИ        
                    

8,705,655.00  
                               

45,092.00  
 

ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ         
                  

18,133,671.00  
                       

14,979,954.00  
 

Добивка од редовното 
работење                               

                  
57,475,189.00  

                       
57,297,812.00  

 

Добивка пред оданочување  
                  

57,475,189.00  
                       

57,297,812.00  
 

Данок на добивка 
                    

5,398,299.00  
                          

5,067,271.00  
 

 НЕТО ДОБИВКА ЗА 
ДЕЛОВНАТА ГОДИНА                                  

                  
52,076,890.00  

                       
52,230,541.00  
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За следната 2021 година предвидени се уште поголеми вложувања. 
Во периодот којшто следува, во услови на очекувана засилена конкуренција, 

Осигурителното брокерско друштво СН ОСИГУРИТЕЛЕН БРОКЕР АД Битола, со 
интензивирана активност во дејноста, ќе продолжи со успешно реализирање на своите 
активности, со цел задржување на добрата позиција во осигурителниот брокерски 
сектор. 
 
 
 
 

Битола, 28.02.2021 година                                         Извршни директори 
 

                       Зоран Пејчиновски________________ 
 

                                                                                                Христо Кондовски________________ 
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[lorpe6ara o4 oQopuyBaFbe ua oeoj 1uzuuc naroKa3, npom3re3e oA crpyqHara
aHarrt3a Ha cpeAHutor t/ BpBHr/oT MeHaUMeHT Ha flpyr-ureoro AeKa ilcroro ro AocrurHa
nnaQoHor Ha MoxeH paseoj Bo paMKrl na nocrojuara crpyKTypa N BnoxyBaba u AeKa
norpe6eu e HoB ,lHBecrt,lr-lt4cKil pa3Boeu 6pax 3a AuHaMr3HpaFbe ta npour/pyBa]be Ha

aKTfi BHocrfiTe Ha,{pyursoro.

Oeoj arr Ha AenoBHa nonvrvKa Ha,fl,pyuraoro,3a npecrojHNor nepuoA npeABhAyBa
ornoqHyBalbe Ha nerroAuueH qilKnyc xa paseojHu aKTrBHocrv Ha {pyuraoro co Qoryc
Ha neT cerMeHTu:

tIHOOPMA$IACRIII tA

KOMyH14KAUIACKU
TEXHO'IOTUH

3ACI/IJIYBATbE HA
onEPAt-u414TE
BO rPAA CKOnJE

T4HTEPHAqnOHAJ|HH
UHBECTULIUU

UHBEgTUuJ/.n
BOH AEJHOCTA

COPAEOTKATA CO
OCUryPYBAIIHTE

IAHBECTr4qt/.tA
2021 -2025

r8roo
Cl*CJ
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5\ cH oclrrypurEnEH EpoKEp an 

'hronAl

I np"rot cron6 Ha Koj ce reMe.nar uAHHre pa3BojHr/ npoeKL{L4rl e ycnoBeH oA
CoBpeMeHhTe TeKOBt/4 HO il aKTye,[Ht4Te aKyrHH cocToj6fi.

lzlMeuo, oA eAHa crpaHa no NurqnjaruBa Ha peryaaropor Ha ochrypure.nHhor
na3ap eo sevjaea Arenqujara 3a cynepemsrja Ha ocrrypyBaFbe, roAfiHaBa Ha cH,na
cTanyBa perynaTilBa 3a ilMnreMeHTaql/ja Ha HajB[coKr4 cTaHAapAu Ha HHoopMaTilqKa u
KoMyH14KaL{ucra 6es6eAHocr Bo ochrypHTelHHor ceKTop. Oere craHAapAil xeus6exuo
ycnoByBaar norpe6a oA 3HaquTerHrl r4HtsecTmr-lmk1 Bo coBpeMeHm cooTBepcKr/ t

xapABepcKh pelxeHrrja uo 14 Bo BLrcoKo eAyllr/paxu uuQopMarL,rL.rKrl eKcneprm, lrlTo
,{pyurreoro ro nocraByBa 3a ceoja qen.

flpyLureoro rv 3aAoBonyBa uajemcorure craHAapAM 3a uHQopH,rarravru u
KoMyHilKaqHcKhTexHoJlofvn nocTaBeHr 04 perynaropoT Ho ul oAna3apoT 14 Bo MoMeHToB
ilMa t43pa3eHa KoMnapaTilBHa npeAHocT Bo oBaa o6nacr npeA ApyruTe KoHKypeHru. l-len
Ha oBaa muaecruqrja e oBaa npeAHocr4ajaygeon raKa ruro (eja norepAil onpe4en6ata
Ha ApyturBoro 3a pa3Boj eo oeoj cerMeHT 3apaAil cyrxrrlHcKr/ pa:eoj, a He caMo 3apaAu
3aKoHcKa o6epcxa.

O4 4pyra crpaHa, nepMaHeHTHa opueHTaqvja Ha ApylurBoro e Kopr/cre]se Ha
hHoBaTuBHtt coQreepcKt/ peueHuja sapa4ur peanm3aLlfija Ha npeAMeToT xa ceojara
n4ejnocr. Bo raa HacoKa ,{,pyr.ureoro ee(e pa3BL4 L1 Kopr/crr/ concrBeHH rournjyrepcru
annuKaqvu 3a mHTepHer npoAax6a ua nonvcv u nplrjasyaaFbe Ha urerHLt ocurypaHvl
HacraHil, KaKo u anfivKatltAu 3a opraHL43r4paFbe h BoAelbe ua pa6orara Ha ceKTopr/Te3a
$ulaucuu, cMerKoBoAcrBo, Han,flara il npaBHLl pa6oril.

Bareara nocraBeHocr KoMnaHujara cunno ja novyBcrByBaue Bo ,,t3Mr/HaruoB
,,naHAeMhcKt4" nepho4Kora hcroBpeMeHo, ro.neM 6poj ceora KrHeHTfi ycnea Aa rt4 oncnlD<r/
4o y4o6Hocra Ha HuBHuor .4oM r/cKnyquBo npeKy rHTepHeT BpcKa, Ho 14 oBo3Moxr,4
LlenocHo AaneL{mHcKo BpueFbe Ha cBorre pa6orHm o6epcru 3a cBoLlTe apa6oreur 6es
HapyuyBaFbe Ha ilHrerpmreror Ha pa6oruuor npoLlec H nocepuosurz sary6u. flpyruraoro
aKTklBHo pa6orm Ha pa3BmBalbe ur Ha concTBega nao6nrHa an,nHKaqraja roja 6u 6una
AocranHa npeKy cepBLlcilre Ha AppStore r Google Play Store u roja 6u oeoEuoxyBana
KopLlcreFbe Ha chre ycnyru Ha flpyuraoro 6pso, e4HocraBHo r/ oA y4o6Hocra ua ceojor
naMereH releQoH rar ronanjyrep.

Mmcrja Ha .{pyureoro e yure nocunHo Aa uHBecrmpa Bo sacrnyBaFbe Ha oBr4e
aKTrlBHocru Ha ocoBpeMeHyBaFbe Ha HaL{LrHor Ha pa6ora, roj ueconaeHo Ha cpeAeH il
Aonr poK pe3ynrr/pa co eKoHoMt/3hpaFbe ua pa6oruilor npol{ec, Ho ,1 KBaHTilTarilBeH L1

KBanuTaTuBeH pacT Ha HLlBoTo Ha ycnyra.

[lpoerrupanuor 6yqer sa oBaa aKruBHocr e nosmrlr/oHhpaH Ha 2.400.000,00 MKA.
EroHolvc<ara onpaBAaHocr o4 oaoj L{eKop npeABuAyBa QunaucucKr/ 3auJTeAH 3apaAil
rpancQep Ha 3HaqaeH Aen o,q oeoj cerMeHr Ha aBroMarv3vpaHtt, coQrcrurqulpanu
cficreMu HaMecro Ha qoBeqKm f,arrop npH uro r/croBpeMeHo ce3roreMyBa N KBarr4Teror
Ha ycnyraTa KoH KIr{eHTHTe.

I ,ropro, cron6 Ha hAHLror paseoj Ha flpyr-uraoro e npoeKr cocraBeH oA ABa
CCTMCHTt/I .

_ [1peuor, onepal{LloHanu=a1u)a Ha npaKTr4LrHo AononHurenna n{Nperr-1,rja Ha
,{pyu:reoro eo l-pa4 Cronje;

Btopror, orBopabe Ha concrBeHa CraHuqa 3a rexHLlqKH nperne4 eo l-pa4 Cronje.
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$N

PETUOHAIHt4 nAPAMETPT' 3A rpAA cKonjE

835.306,00

4.243.488,00

1 30.1 1 1,00

1 .213,158,00

843,235,00

10.011 .346,00

245.386,00

1.251.787,00

2.543.910,00

4.648.007,00

402.132,00

1.030.624,00

1.030.624,00

12.602.677,OO

999.605,00

9,55%

20995

-15%

579t

2696

307%

1.057.004,00

4.045.168,00

6.204.620,00

98.730,00

1.574.7A9,OO

1.372.409,00

13.22?.146,00

475.826,00

93.21 1,00

313.274,00

181.329,00

3

4

OcurrypyBa*ero oA nocneAuqu ua xecpe(en cryuaj

3ApaBcrBeHoro ocurypyBabe noKpriBa yMyru Ko,l He
ce noKpr4eHu co 3aAonxnTenHoTo 3ApaBCTBeHo
ocurypyBatbe

OcurypyBalbero Ha MoropHr4 Bo3fina (KacKo)

OcurypyBaEero Ha croKa Bo npeBo3 (Kapro)

Ocurypyearuero ria uMor oA noxap !4

npupoAHr,4 HenoroAu

Apyru ocurypyBalba Ha hMor ru noKpHEa uirerure
unu ry6u,fo\u ua uuor (ocaex lurerure Ha uMor
npeABHAeH) (ocurypytsatbe Ha noceBu u nroAoB!,t 14

ocurypyBarte Ha AoMauIH14 xueorHu)

Ocurypyearre oA oAroBopHocr o4 ynorpe6a
Ha MOTOpHU Bo3rr,na

Onuro ocurypyBarbe oA oAroBopHocr

Ocurypyearue o4 QuHancucrm sary6r

Ocurypysa*e Ha rypucnrqKa noMoru
(na?HuqKo ocurypyBalbe)

XrrBorHo ocurypyBarbe

-16qlt

59%

33%

-75%

53%

49b

5%

-5296

10 571.538.00

727.496,00

635.490,00

92,400,00

flpemor pa3BoeH cerMeHT oA oBoj cron6 npeABmAyBa cooL{yBaFbe co Qaxror
AeKa ApyuJTBoro, ro AocrilrHa BpBor Ha cBojor rqoceralueH !,rHBecrut-{t1cKil noreHllt4jan
u ro HaApacHa rqenoBHoTo onKpyxyBaFbe Ha ochrypfiTeaHo 6poKepcKo ApylllTBo
perMc,Tpt/paHo Bo BHarpe[uHocTa Koe ja norpuaa npaKTilL{Ho qenaTa repilTophja Ha
Peny6aurara.

Bo eguu BaKBU oKo.nHocrr4, n{pyr.ureoro Moxe Aa HanpaBu caMo eAeH noruqeH
noTer, a roa e cBoe 3acil.neHo no3hr-lr/oHilpaFbe Ha noKallrjara Koja e ceAhlure Ha 6fiv3y
510/o og ocilryphre,nHhor na3ap Bo 3eMjara, l-pa4 Cronje.

Tepnropmja.nHo, flpyLureoro rneAa noreHl{uja,n 3a BaKBo npoul4pyBaFbe npe4 ce
3apaAN aAeKBarHocra Ha cnellrjanHNTe noHyALr Ha ApyrurBoro Bo He3aAo,nxyrre,nHhre
Knacta Ha ochrypyBaFbe, npeA ce Ilpuearno 3ApaBcrBeHo ochrypyBaFbe nperot{eHo
Bo npBuoT naKeT Ha ocnrypyBalbe oA oBoj Tun Kaj Hac Eurohealth Koj ,.{,pyu:reoro ro
3acranyBa Bo copa6orKa co EapouHc OcrarypyeaFbe M Cronje, Kacxo ochrpyBalbe il
lzlvoruo ochrypyBatse npeKy HajAocranHuor naKer oA oBoj rnn Ha na3apoi',,tH AoM"
roj rounaxHjara ro pasBn H 3acranyBa Bo copa6orKa co YxNra Ocrzrypyeat-be M Cronje,
Koh ce cooABeTHkl xa norpe6MTe Ha Hace.neHileTo L1 KoMnaHHfiTe eo oeoj Aen Ha 3eMjaTa
Koj Aocera 6wn eo BTop nnaH Ha npoAaxHara crparerilja Ha flpyLureoro.

lzlcroeperueHo ApyurBoro npeKy oaoj uHBecrmLlncKr4 qeKop 3aAoBonyBa yure
erqHa oAaMHa hAeHTilQuryeaHa norpe6a oAHocHo Qopnarzrparse Ha concraeH Cerrop
:a jaeriu Ha6aBKh noqhpaH Bo cKonje, co qen eQuracuo r eQerrueHo oAroBaparue
Ha sacil.neHara norpe6a oA aHanrsfi L1 coBeryBaFbe sa nocrojHn're v vAHVTe AenoBHN
cy6jeKTu KoLl Bo ynora xa,{oroeopHr/ opraHu rv Kopucrar ycnyrure Ha,{pfu.rraoro
npr'l ocMl4cnyBaFbe ua jaaru Ha6aeru aa OcurrypyBarbe, a ce AoMulHaHrHo nol{r,4paHil Bo
Cronje.
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P6 Onuc na K.naca sa ocurrypyBarse 201 8 2019 2019/2018 2020 2020t2019

96%

-5%

-87%

BKynHO nOrrlc14PAHA npEMt4JA no roAutHt 18.921.054,00 25.530.078,00 35o/o 25.530.078,00 12o/o



N cH ocufyPuTEflEH EPoKEP AE EI4TOIA

Oeaa arrhBHocr npeA ce npe4BhAyBa penoKaLluja Ha nocrojnure KaApoBcKr/
Kanaqureru Ha flpyturBoro o4 Eurrora no Cronje Bo HoB coBpeMeH AenoBeH o6jer<r
onpeMeH cnopeA 4o6pure npaKTLrKkl sa oeoj cerMeHr ua ,qejHocra, Ho yt aHraxupabe Ha
HoBt/t qoBeL{Ku noTeHqujann o4 cQepara xa SNuaHctAtAIe, ocmrypyBa}beTo, TexHr4LtKo-
TexHo.IloulKl4Te cerMeHTV vt npaBoTo.

Morueaqujara 3a BaKoB qeKop e 4eojna.
[1pao, flpyulreoro eo cQepara Ha jaenNre Ha6aBKil npuMapHo e opheHrrpaHo

KoH cepBHcilpatbe Ha norpe6hre Ha roreMH KrueHTH oA Trnor Ha M ECM Cronje, Afl
M-HAB Cronje..., Kanal{ureT roj cH,tera AeKa e norpe6uo Aa ce HaArpa4u co r{oBeL{KL1

u rzrHspacrpyKrypHul perypcH co L{en Aa Aa ocrBapH paseoj eo oeoj cerMeHr npeKy
copa6orra il co noManv KtveHrL{ co eAHaKBo croxeHu norpe6il 3a peanilsarlraja Hl
jasuu Ha6aeru Ha ocrrypyBalbe.

Bropo, repnropNja.nHo, Croncruor perHoH e h4eHTltSraxyeaH KaKo repeH
Ka,qe KnueHTvlTe Ha ,{pyturBoro ulMaar norpe6a oA noBLlcoK cTeneH Ha ycnyrfi oA
soo6uqaeHr4or naKer Ha ycnyru N Heonxo4no norpe6Ho e raMy Aa ce opraHu3upa
ycnoBHo, Bropa flrperquja xa n{pylurBoro 04 xa4e 6r Qynrl1taoHtpan v Aen oA
MeHauMeHTOT, QUHaCrCrUOr, npaBHUor, npoAaxHrlor u cerMeHTor 3a lurerm.

l-lo:uqronL{paFbero na flpyrurBoro Ha no4pavjero xa l-pa4 cronje AHpeKHo e
Bp3aHo il Bo Aenor Ha Kacro ocnrypyBaFbe fi Boonlxro Ha BKynHilor cerMeHT Ha r.H.
,,aBToMo6H ttcKtA" K.nacH Ha ocurypyBaFbe so roj ce N Ocr,trypyeaiuero o4Asroo4roBopHocr
KoH Tperh nvqa v 3eneuata Kapra. n{pytureoro a{antA3t4pa AeKa ilMa aKyMynilpaHo
yHr4Ka.TeH cnoj na ucKycTBo,4.na6ora aHanu3a Ha na3apor ra no6apyBaqKara npeA ce, 3a
4a sa$al,r cepuoseH Aen oA oeoj nasapeH cerMeHr xoj necnopHo e uaj:acraneH roKMy
eo [pa,q Cronje u oKo,[r/tHaTa.

[z1n,leHo, flpyureoro, H3Mt/HarilBe urecr roAtnHV pa3Bu npo44a6oueHa copa6orra
co Aecer oA peAor ua xajro,neMr4Te oB,nacreHil LleHTpil 3a TexHulL{Ko licnvlryBaFbe Bo
,ICTO TOrKy rpaAOBN XU: Peny6fiUKara H TOa Euro.na, flpNlen, KyruaHoeo, CrpyHarqa,
llJrhn, l-ocrnaap, crpyra, KuveBo, Pa4oeuu.r u Be,nec, KaAe 3aeAHo co oBhe cy6ierrrrr
oBo3MoxyBa r.H. one stop shop nao4en Ha ycnyra nph uro K,nHeHror 4o6ue a ycfiyrv Ha
TexHNqKt4 nperneA n ocvfypyBaFbe 3a Bo3NroTo Ha eAHo MecTo Bo r/cTo BpeMe.

Bareilor Mo4en Hau4e Ha LIHTepec raj rnueHTure H npilAoHece 3a cepuo3Hrl
cranKh Ha pacr Ha npoAax6ara u 3a ABere crpaHh Bo KoHqenror.

_ l-1po_erqlja ua flpyturBoro e AeKa AoKonKy oaoj xoxqenr ro npuMeH14 Ha repraropr,rja
ua l-pa4 Cronje, (e ycnee Aa il3rpaAu Kopnyc Ha K.nileHTera oA oeoj ceruenr rojb (e
Aonp_4lece 3a 3HaqureneH pacr Ha npoAax6ara, oco6eHo aKo ce uMa Bo npeABilA AeKa
o4 -500000 narnilLtru il roBapHul MoropHr/ Bo3l4,fla Kou roArLuHo ce noABprHyBaar Ha
3aAonxure.ne H TexH il q Kh n pern e A LA 3aAon>Kr/Ter H o ocil rypyBa lbe oA Aeroo4ro sopHocr,
Ha repilropuja xa l-pa4 Cronje ornafaar -200000.

Bo oeaa roL{Ka lpBt4or cerMeHT ce noBp3yBa co BTopt4or cerMeHT Ha oaoj
HHBecrulllucKyt crol6.

3a oeaa rlel .d,pyiurBoro e ee(e so HanpeAHH nperoBoplz 3a HHBecrmqr,rja ao Hoe
lieHrap 3a.TexHLlKt/ nperneA eo Cronje roj (e 6u4e oprau u3vpa+ ToKMy no Mo4enor Ha
one stop shop roj Qyxrr4r,rouupa no npfiHqunor 24/7 ceroj 4eH eo xe4-erara,

Bo nnaHupaHmor nepiloA oA 5 ro4urxrrr, flpyr.ureoro npeABu4yBa BKynHh
t/HBecrHL{t/u eo 20.000.000,oo M(fl sa oBile L{enil. Flpoexqraure 3a eQerrNre ua
uHBecrHl-lt/jara eo oBue 4Ba cerMeHTa Ha BTopr/or LlHBecruqncKr crol6 ce roAutueH
pacr Ha npfixoAilre o4 3.000.000,0o M(fl eo npBure ABe, oAHocHo ro4filueH pacr Ha
npilxoArre oR 4.200.000,oo M(fl eo cneAHilre rpn roAtAH,A.
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N
PETUOHA,IHT4 npoEKr4rrH 3A rpAA CKOnJE

OcurypyBalrero oA nocneAn4u aa uecpekeu clyuaj

3ApaBcrBeHoro oc[rypyBaBe noxpxBa ycnyrH Kou He
ce noKpIeHu co 3aAonxuTenHoro 3,qpaBcTBeHo
ocurypyBaFbe

OcMrypyBalhero Ha MoropHr,4 eosuaa (xacro)

OcurypyBarsero Ha croKa Bo npeBo3 {Kapro)

OcurypyBalsero Ha uMor oA noxap Lt

npt/lpoAHil HenoroAu

Apyn ocurypyBalba Ha uMor r[4 no(puaa urerure
unu ry6utoqu xa uvor (ocaeu urerure Ha uMor
npe4eu4ex) (ocr4rypyBaFbe Ha noceBur r,t rlroAoBu 14

oCUrypyBarbe Ha AoMal'UHl,l xuBoTHu)

OcurypyBalbe oA oAroBopHocr o4 ynorpe6a
Ha MOTOpHI,l Bo3t4ra

Onluro ocnrypyBalbe oA oAroBopHocr

Ocr4rypyBalbe og $unaucucxu 3ary6u

OcurypyBalbe Ha rypucrurlKa noMouJ
(naruurxo ocmrypyBalbe)

XueorHo oct,trypyBaFbe

1.257.834,76 1.534.558,41

5.872.174,90

9.007.867,32

143.336,21

2.286.162,53

'1.992.463,39

19.195.911,56

609.533,1 1

134.186,56

401.303.99

287.587,79

1.933.543,59

7.399.696,38

11.349.9'12,82

180.603,63

2.A80.s64,7a

2.510.503,87

24.146_848,57

764.011,71

169.075,06

50s.643.03

362.360,52

2.494.271,24 3.242.552,G1

9.545.508,33 12.409.290,82

'19.033.803,80

302.872,29

4.A30.707,14

4.210.114,98

40.561.345,05

1.287.955,64

283.538,88

847.963,37

607.678,76

3

4

10

11

4.813.749,OO

7.383.497,A0

117.4A8.70

1.873.903,71

1.633.166,71

15.734.353,74

499.6',t7,30

109.988.98

328.937,7A

235.727,70

14.641.387,54

232378,68

3.715.928,57

3.238.549,99

3 1.201 .034,65

990,735,1 1

218.1 06,83

652.279,51

457.445,20

carrao4oaep6ara raj crpyqHilre rfiMoBr/ Ha ApyurBoro npil Ae0uHuparuero
Ha hAHtlTe qenil AHpeKTHo npoh3neryBa oA peanHule noKa3areril 3a AocerauHuor
Kanallhrer Ha ApylxrBoro Aa nocrrrHe npaKTur'{Ha pa3pa6orKa Ha nocroel{Kr,4Te Ho u
cBoLlre HHoBaruBHt4 KoHLlenrh Ha na3apor Koja KoHeL{Ho pe3ynrMpa co MaKcLrMr/silpaFbe
Ha npoAax6ara, peal[3aqHjaTa Ha uJTeTm t/r Han,naTaTa.

| ,o.trot pasBoeH cerMeHT onQa(a MeryHapoAHLr Bnolq/BaFba Ha flpyu.rraoro
co qen MaKctlMvl3,lpaFbe Ha npoAax6ara son TeprTophjaTa Ha Peny6luraTa, nphMapHo
Ha na3apor Ha Ey Ho l,t Bo jypmc4urqvtA KotA AonpaBa ru BoBeAyBaar eBponcKilTe
ocHrypilTerHfi cTaHAapAn v Bo Kot/ flpyLureoro rneAa MoxHocT Aa ce no3ilL{r/oHupa
KaKO .nilAep Ha na3apoT.

lz1naeuo, ,{pyutr_eoro Bo paMKri Ha nerroroAuLuHhor Le,noBeH nnaH npeAButAyBa
HHBecrypaFbe Bo 5O% o4 concrBeHocr Bo ocmrypmTeaHo 6poeKepcKo ApyturBo Bo
Peny6lNra Eyrapraja, sapaAfi ucKtlytlvtBa opmeHThpaHocr kon on line" npopax6a
Ha ocurypmBalbe Ha AoMa(fiHcrBo Ha repr4ropujara Ha Ey Bo paMKil Ha FOE il FOS
MexaHfi3Mt/re Ha EV. l-{erua rpyna Ha oBoj norQar e MaKeAoHcKara Ailjacnopa Koj 6u
AoGvJla MoxHocr 3a Ha6aBKa Ha ocurypy-BaFbe'Bo Ey no KoHKypeHTHt4 qe.flL1 ruro e
orpoMeH noreHqiljan 3a pa3Boj Ha ApyurrBoro Bo oBoj cerMeHT aKo ce rMaar Bo Br/,q
noKa3are.nfire 3a 6pojHocra Ha Halxara Aujacnopa Ha iepmropuja Ha EV co npoceL{Hr/

9p31lt_og HaiM_arKy 250.000 rpafaxu. l-l.rranrapanmor o6ev 'ni 
oeaa raneecirrlr,rja e

9.999.999,00 l4_{4 co oqeKyBaHa Aono.nHnre.rHa ro4LluHa 4o6uera sa flpyr.r.rreoro oA
2.000.000,oo Ml(fl Bo npBara roAilHa, 8.000.000,00 MKA Bo Bropara ro4l,iia H pacr oA
30% ceroja cne4Ha roAilHa.
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P6 Onfic Ha l<.naca 3a ocrrypyBa$e 2021 2022 2023 2024 2025

I

9

BKynHo no/Iytct PAHA npEMuuA no roArlH!4 33.752.539,32 41.455.685,76 52.246.754,05 67.398.325,64 87.611.823,33



sN cH ocurypuTEnEH EpoKEP Alq E]4TOflA

roAulxHA AOSr4BKA
BO nPBATA TOAUHA noTEHql4JAflEH nA3AP

2so.ooo rpnfaxr2.000.000,00 MKA

NPOEKTUPAH
PACT 30Yo

rrHBECTr4qr4JA
6.000.000,00 MKA'

roAuluHA 40614BKA
BO BTOPATA TOAilHA

6.000.000,00 M(A

lzlcroepeueno rQpyuraoro npeAByr4yBa uHBecruqmja oA 3.000.000,oo MKfl 3apaAu
ocHoBaFbe Ha concrBeHo ocmrypmrenHo 6porepcro Apyr.urBo eo Peny6arxa l-py:rzrja.
Oeoj verop e Morr4BupaH oA Qarror u:ro Peny6nr,rra l-py:uja e nolaefy nocae4Hure
seujm KaAe ocrrypyBalbero o4 Aeroo4roBopHocr ceylxre He e 3aAonxure.flHo, Ho oBaa
perynarilBa e Bo nocranKa Ha AoHecyBalbe, TaKa luro co neHerpaqujara Ha roj nasap co
AocerauHoro r4cKycrBo u Kanaqurer,{pyurBoro rneAa MoxHocr Aa craHe Har4uoHaneH
nu4ep eo Peny6rura fpytuja eo oeoj cerrvrenr. ['lpoqeHKara na 6ene$uror o4 oeoj
uHBecru4r-lr/cKh npoeKr e 1.000.000,oo M(fl 4o6uBKa Bo npBara roAuHa, 5.000.000,oo
Ml(fl ao BropaTa roAHHa 14 pacr o4 30026 ceroja cneAHa ro4fiHa.

roAulxHA40614BKA
BO nPBATA TOAHHA

1.000.000,00 MKA

flPOE]CTUPAH
PACT 30%

r/HBECTr4r_lr4JA

roAuluHAAoEl4BKA
BO BTOPATA TOAUHA

5.0{xt.000,00 MKA

3.000.000,00 MKA
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N cH ocI4ryPltTEnEH EPOKEP Atr 6t4TOnA

Ha oeoj Haqr{H,{pyr-ureoro (e o6eE6e4m no6psa t,4 noKBarurerHa ycnyra 3a ceolire
KnvelTvr, (e npuareqe HoBrl KnveHTn u (e ce Qarropnsupa ce6ecm Ha BKynHilor na3ap
Ha ochrypyBaFbe, uJTo ceKaKo NHAhpeKruo (e pe3ynrilpa co 3roreMeHu npmxoAr/.

PaseojHmor noreHqhjar Ha ,{pyurreoro Bo paMKm Ha nerroroAr4rxHLior AenoBeH
n.naH ro norBpAyBaroxvyoeoj npoAr/p Ha ceBepHoaMepfiKaHcKr/re u3anaAHoeBponcKilTe
ocilrypurenlu craHAapAH Bo sevjasa, oco6eno aKo ce uMa Bo npeABuA 4era raj Hac Bo

MoMeHroB 6nuzy 1/3 op,BKynHoro ocurypyBaFbe ce npoAaBa npeKy 6poxepcrra ApyrrrBa,
a oaoj oAHoc Ha 3anaAHara xeruNcQepa oA KaAe qpnuMe ucKycrBa w uacoKu e3/t.

Bo npoerqvvre 3a HapeAHure ner roALlHtA, a+afinrvLrKt4or rrlM Ha flpyr.uraoro
ril BrpaAyBa KaKo cBoLlTe MUHaTV ucKycTBa m noKa3aTeII4, TaKa v vHAVKaTopilTe 3a

hAHr/Te rno6anuv, perroHa"nHu, HaqmoHarHu u roKarHr4 ABL4xelsa Bo cerMeHTor Ha

ocilrypyBaruero oco6euo Bo K.flacilre r cerMeHTHTe Kou KaKo uro e HorupaHo norope
KoHcrarfipa AeKa ce ,,no6e4+ttutKvt" Bo KoHr(perHara pa:eojHa crparerrja.

2020

2022

2023

202s

244.508.105,00

281.299.320,75

309.429.252,83

355.843.540,75

391.428.004,82

430.570.805,31

1 87.132.g',t 6,00

215.2A2.853,40

236.723.138,74

272.231.609,55

299.454.770,5',1

329.400.247,56

57.475.189,00

66.096.467,35

72.706.114,O9

83.612.031,20

91.973.234,32

101.170-5s7,75

15%

10%

r5%

100{o

10%

2021

I nPHXOAI4

2022

ffi PACXOAT4

2024 2025

I EPyTO AOET4BKA

2020
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2023

roAilHA nPr,rxoAr4 PACXOAT4 EPyTO AO6r,4BKA PACT/ nAA

2021



CH OChTPUTE'IEH EPOKEP AA Et,4TOflA $N

2020

za21

2022

2023

2024

2425

2015

2016

2017

2018

2019

2020

6M.994.696

741.743.900

815.918.290

913.828-485

1.005.211.333

1.105.732.467

10.521.534,00

32.718.327,0O

67.5s1.833,00

119.524.762,00

222.645.938,00

244.508.105,00

15%

't0%

12%

lOVo

10Vo

211Vo

1060/0

77%

86Vo

10%

2020

2021

2022

2023

2024

2025

201 5

2016

2017

201 8

20't9

2020

52.076.890,00

59.888.423,50

65.877.265,85

73.782.537,75

81.'t 50.791,53

89.276.870,68

9.497.375,O0

26.423.166,OO

49.481.920,O0

82.273.281,00

165.348.126,00

187.132.916,00

15%

'to%

120h

100h

10%

178%

87o/n

66%

1O1Vo

'130/o

Ocurypureruo 6porepcKo Apylureo CH Ocraryprarenex 6porep Afl Eraro.fla, Bo
t43MLlHaTilBe HeUTO noBe(e OA ner r}At(Httt KaKO nOCTOT/ r/Cr-{pryBa eAuHcTBeHo HaropHa
rpaeKophja Ha ABilxelbe no cuTe MepnilBrr napaMerpil.
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50000

s 40000
F

3 goooo
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2014 2015 2016 2017 2018 2019

/

/

/

/

/

/

_/

-10-

2420 2021

I 6PyTO I

roATlHA I no4-r4greann J pncrz nn4
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PACT/ nAAAOEyTBKA



$N

Ha oeoj HaL{r,tH flpyr-ureoro Bo MHory ee(e ro HaApacHa 14 caMuor cerMeHr Ha
ochryprreruo 6porepcKfi rqpyu.rrBa 3ara3yaajku no MHory napaMerput r/ Bo Aenor Ha
ochryphre.nHfi KoMnaHutt na npercraByBa usBecea xu6png oA ABere.

Osa ,4onolHero co KanaquTerhre Ha crpy..{Huor rNM Ha flpyurreoro u cta1nnHocra
Ha HeQopva/rHara rpynaqraja roja n{pyLureoro ja q,AHu co cBovrre nepcoHa.nHo noBp3aHyt

Apyr.rJTBa, npec.nilKaHo Ha repeHor Ha orpoMHr4 paeeojHrz MoxHocrrl Bo cerMeHTor
Ha ocilrypyBaFbeTo ycnoBeHfi oA npoAop Ha cBeTcKLr ocyrypuTenHrl TpeH4oen raj
Hac, npOeKrIApa eAI/IHCTBeHO ulHAl4KarOpH 3a HeilcllpnHr! pa:eOjutt Kanal{hreru Ha

flpyr.ureoro Bo LrAHuHa.

Aro ua oBa ce nphAoAaAe N nocrojxoro, Ho tr t/AHoro nraHHpaHoAfiBepsraQrarlr,rpano
uHBecrllr-{r1cro nopSro.nt4o Ha ,{pyuraoro, jacHo e AeKa flpyureor vMa tA nepMaHeHTHo
Kpeupa HoBil pa3BojHu ruoxnocrm 3a ce6e m 3a cBohre naprHepu co Br/coKr npo$urHr
MapruH14.

Co 4ocre4,Ha peanil3aquja Ha npeABuAeHure pasaojHu ueKopm,.{pyureoro LleHfi

AeKa hMa KanaqLlTeT 3a npoAonxL4 Co oCTBapyBaFbe Ha Aocera[lHl/Te BilCoKt/t cTanKH
Ha pacr no crre ocHoBu tA tAHAVKaroptA v 4a ja sa4pxr/ BoAeqKara y.nora eo csojor
cerMeHT npuToa no4o6pyeajku ro BKynHHor KBarLlrer Ha ocurypnre.nHfior ceKTop Bo
Peny6lr,t rara.

-'ll -
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flononHnreaxN nn$opna4ht,, Bo BpcKa co xoraqnja na7583 AorropoqHH Aonx{HHqKh xaprvn aA

BpeAHocr - KopnoparxaHu o6apsHt'tqu og l-aa emncr,rja H3AaAeHta og Ocr,rryprare.flHo 6poxepcxo

ApyurBo CH OcHrypnrelen 6poxep Ao{ Erarona

Bo npcxa co noAal'ollure o6jasenN ao [lpocnextor3a HsAaBar$e Ha Aolrroporl.r14 Ao,flx{Hr,rqKH xar)rr1t4

oA BpeAHocr-Koprlopa.rhBuu o6apenuu,lt og l-aa etaucuja no flar na jaoua not.tyAa rra ul4auarto.rCl-i

0cltryprreneH 6p0rep Al{ 6urora, l(oj e n0/"lHeceH l(0ti l5apamero 6poj 03-285 11 on A6,05.t\D
loAl4lla 3a t<clraqraja tta 7583 ,4onrofJoilt.lm Aon)tc-l,rur{n xapruu oA BpeAHoc't'-t{opnol)arHBgT

o6nplnuqlt o/-{ l-Ba euucuja,4o Maxe4oLrcriara 6epra Afl, Cxonje, coT/ta(,:t{o vneu 20, c'ran 4 <sp1

l-lpaarna'ra ra xoraqrja ua 6epsai"a, ApyullBoro CH Ocnryplrrerretr 6poxep A,{ Erarolra rarrtfopmrapa

AeKa oAAeHor na o4o6pyBarue Ha H3MeuHre xa llpocnerrror oA crpar-ra Ha l(onnxcrjara 3a xap1H14 oA
EpellHocr ua Peny6nNxa CeeepHa Maxe4oHrja, co Perr.reupre Vl-l L 6poj 10-844oneceHo Ha 09.08,2021
roAkHat go 20,45,2A22 rognna, ce FracraHarfi cneArlh're npoMenH oAltocHo cocloj6r,r:

Toq(a 15,1

AxqmoHepr"re Xpncro [{oHp,oocxr u 3oparr Ilejvr,ruoocxr,t npery 6,rrox r'paucaxqnh
cH/lyqeHfi Ha Maxe4oncxara 6epsa fi npeKy ycneuHa nocran(a sa npe3eMalbe Ha CH

Ocurypnreneu 6poxep Ar{ Surora, ao xoja 4ejcrayaaa 3aeAFrtqr<H, ce crexHaa co

BKynHo 27282 o6u,1uv1 aKLu4H r43AaAeHh og cH ocuryprrerreH dpoxep Afl 6rrora, a

iloeAilHeqHo no 1.364I o6nqun aKqHH Lr co roa craHaa Mfro3rlHcKh aHqhoHepx Ha

fl,pyuraoro, co 9Bp7% yqecrBo Bo BKynHo h3AaAeHhre 2-7290 o1trttu at\t\y1t^t oA Hor
npeocraHarilre 8 ce coflcrBeHH aKqkH Ha flpyu:raoro;

laqxa 22,2

no aaopu:yaalbe Ha po(oT 3a pearrra:aqnja Ha jaalara noHyAara Ha /leH 26,02.2022
roAt,t]la, oA noHy/leHnle 8000 Ao.nroporu-n4 Aor)lcthqtot xaprrh oA BpeAHocr *
KopnoparhBur oSapsHnt(,r o4 l-oa enncuja, npoAaAeFryl ce BxynHo 7583 4onropour-|t,|

Aon)(HH'.tKr1 xapr,t4 oA Bpe6Hocr - (opnoparraxN o6apaHmrlr,t oA l-na eMrcuja, oo

BKyneH h3Hoc oA 75.830,000 AeHapH. Xaprrrre oA BpeAHocr ce 3anHujaHh Bo

L{eurparuuorAen03Hrap 3a xaprH14 oA BpeAHocr nogVlCVlH: MKSNO8200014 Ha geH

01.43,2A22 ro4tl+a,

To,1xa 22.3,6

Bo Bpcxa co roqxa 22.3.6 o4 flpocnexror 3a H3AaBabe Ha Ao,nropollHh Ao/tx(HI4qKr
co xaprut4 oA BpeAHocr-xopnoparfiauu o6apsHrqr o,4 l-oa etwcuja, rH$oprvrrparrae

AeKa npecMeTKaTa H l4cnlaTaTa Ha KaMaTaTa Ha AonxHhrtIl,uTe xapTvtvl o,q BI)eAHoCT-
xopnoparnoHr o6apsuraqn o4 l-aa eurcrja wAaAeHu CH Ocrrypr.lreneH 6poxep Afl
5utona (e ja apu:ra h:gasauor- Ocrrypnre.nHo 6poxepcxo ApyrllrBo CH

Ocrrypnrereu 6poxep AAEwanayn. ,{ramN'rap l4nueact<u Myparo 6p,5 6n'roaa;

Toqxa 23,2,11

O4 nocrojHnre aKL{roHepH oAHocHo q.neHoar4 Ha O4Sopor Ha Aupexroph Ha

l4e,qanavor, co nose(e op,5% o4 jaeHo noHyAeHhre xaprfih oA BpeAFlocr ce c,reKHa

XpHcro KoHgoacxlr, aKqroHep r ilpecrep,area Ha O46opor t{a 4upexropr Ha Cl-l

Ocurypureneu 6po,xep Ap,6vrona, xoj oanrua 970 o5apsxuqr oAHocHo tZ,lZSYo op,

BxynHl4or 6poj Ha jaaHo noHy4eHh Ha xaprrl,l oA BpeAHocr.



cnope4 Hatufire yBepyaalba u cornacHo HaluHTe colHanlrja I noAaroqh co r(0r,r pacn6naraMe, no^
qeflocHa Mopa'flHa, nnarepujalua ,, Kpr4Bnqt{a oAroBopHocr, uajaeyaan,le AeKa cr4re noAaroL{r,,r oA
f'lpocnexror H no.qaroqhre lxro Aonorut,lre,nHo rn o6jaoyaame ro oeoj AoKyMeHT co.l4l.ryBaar L{erocHon Bucytnqttro npr{xax(yga*e Ha HMoror N o6opcxr,rre,4o6uaxnte n nry6ure, $rxaHcNcxara h
AenoBHara cocroj6a Ha h.cAaBaqdr, npaBara cq/rpJf1lnr4 Bo xaprhhre oA BpeAHocr H Ae(a He ce
r3ocra6eHH noAarot{H xau 6n Mo}xe/le 4a eaulaai'tti qeaoaNrocra yl BtlcttuHurocra Ha ppocnerror.
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CH Ocr.rryprreren 6poxep A[\6u.tona "] :,

3opan fle J'aa seH h3BpLleH Afi peKTop

14uxonuua ptxeH AilpeK'rop

pno nrqe 3a coAplxl4Hai.a na fipocnetrror
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